
 

 

 

Strategický plán rozvoje 
města Poděbrady  

do roku 2025 

 

Motto:   Poděbrady – město našich srdcí 

 

 

 

Prosinec 2008 

 

 

Verze schválená Zastupitelstvem města Poděbrady dne 17.12.2008 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 
 

2

Obsah 
I. ÚVOD ............................................................................................................................................................ 3 

I.A SLOVO STAROSTY ..................................................................................................................................... 4 
I.B PROČ STRATEGICKY PLÁNOVAT..................................................................................................................... 5 
I.C VÝCHODISKA A METODA ZPRACOVÁNÍ............................................................................................................ 6 
I. D POSTUP ZPRACOVÁNÍ ................................................................................................................................ 8 
I. E ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................................................................................... 10 

II. ANALYTICKÁ ČÁST ...................................................................................................................................... 11 

II. A CHARAKTERISTIKA MĚSTA A OKOLÍ .............................................................................................................. 12 
II. B CELKOVÁ SWOT ANALÝZA MĚSTA PODĚBRADY ZPRACOVANÁ PRO STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ MĚSTA ........................... 13 
II. C POPISY A SWOT ANALÝZY KLÍČOVÝCH OBLASTÍ ROZVOJE .................................................................................. 16 

1. Lázeňství a cestovní ruch .................................................................................................................... 16 
2. Školství a vzdělávání .......................................................................................................................... 18 
3. Sociální a zdravotní služby.................................................................................................................. 19 
4. Životní prostředí a zeleň ..................................................................................................................... 21 
5. Bydlení, urbanistická kvalita, vzhled města, památky, infrastruktura .................................................. 23 
6. Kultura, sport, rekreace a volnočasové aktivity ................................................................................... 24 
7. Řízení a správa města, bezpečnost, informační a komunikační technologie ......................................... 26 
8. Doprava............................................................................................................................................. 27 
9. Služby, obchod, průmysl, podnikání, zaměstnanost ............................................................................. 29 

III. NÁVRHOVÁ ČÁST ...................................................................................................................................... 31 

III. A  VIZE CELKOVÁ...................................................................................................................................... 32 
III. B  MISE MĚSTA PODĚBRADY ........................................................................................................................ 33 
III. C  KLÍČOVÉ OBLASTI ROZVOJE , CÍLE A INDIKÁTORY ÚSPĚŠNOSTI ............................................................................. 34 

1. Lázeňství a cestovní ruch .................................................................................................................... 38 
2. Školství a vzdělávání .......................................................................................................................... 45 
3. Sociální a zdravotní služby.................................................................................................................. 54 
4. Životní prostředí, zeleň ....................................................................................................................... 62 
5. Bydlení, urbanistická kvalita, vzhled města, památky, infrastruktura .................................................. 73 
6. Kultura, sport, rekreace a volnočasové aktivity ................................................................................... 81 
7. Řízení a správa města, bezpečnost, informační a komunikační technologie ......................................... 90 
8. Doprava........................................................................................................................................... 100 
9. Služby, obchod, průmysl, podnikání, zaměstnanost ........................................................................... 108 

III.D PRIORITY ROZVOJE MĚSTA ...................................................................................................................... 113 

IV. IMPLEMENTACE ...................................................................................................................................... 119 

IV.A VAZBY STRATEGICKÉHO PLÁNU NA VYŠŠÍ PROGRAMOVÉ DOKUMENTY A INTEGROVANÉ PLÁNY ROZVOJE ...................... 120 
IV.B NÁVRH NA ORGANIZAČNÍ ZAJIŠTĚNÍ A PROCESNÍ POSTUP IMPLEMENTACE SP ....................................................... 128 

V. PŘÍLOHY................................................................................................................................................... 130 

V.A SEZNAM ČLENŮ ŘÍDÍCÍ SKUPINY................................................................................................................ 131 
V.B SEZNAM ČLENŮ PRACOVNÍCH SKUPIN ........................................................................................................ 132 
V.D HODNOCENÍ PROCESU SP....................................................................................................................... 137 
V.D SEZNAM PODKLADŮ.............................................................................................................................. 141 
V.E PROFIL MĚSTA ..................................................................................................................................... 145 

 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – I. Úvod 
 

 

 

 

I. Úvod 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – I. Úvod 
 

4

I.A Slovo starosty 
 
Motto: „Lepší je malý čin, než spousta prázdných slov“ 
 
 
Vážení občané města Poděbrad, 
 

po předchozí přípravě a několika měsíčním projednávání v pracovních skupinách, 
dostává se Vám do rukou Strategický plán města Poděbrady, který se zabývá výhledem 
do roku 2025. 

Slovo plán je již po desítky let spojováno s různými přívlastky. Jejich obsah může být 
různý. Namátkou vzpomeňme třeba plán dvouletý, pětiletý, plán obnovy, krizový, povodňový 
nebo jakýkoliv další. U některých přívlastků můžeme mít dojem, že se jedná o slovo 
pejorativní. Můžeme se domnívat, že bude vhodnější nahradit ho slovem jiným, lepším. 
Jenomže výraz sám o sobě za to nemůže. Sami jsme zodpovědni za to, zda toto kouzelné 
slůvko naplníme správným obsahem. Pokud je reálný a jsme ho schopni uvést do života, čili 
uskutečnit, potom má své opodstatnění. A to je na plánech důležité.  

Máme-li totiž plán, máme cíl. Je-li cíl – máme směr. Pokud si vytýčíme směr – máme 
cestu. A právě tento postup je smyslem a naplněním také našeho Strategického plánu rozvoje 
města Poděbrady. 

Pro budoucí rozvoj města si potřebujeme stanovit cestu. Materiál, který se Vám 
dostává do rukou, takovým nástrojem na stanovení cesty je. Pracovali na něm aktivní občané 
města Poděbrady, odborníci i zaměstnanci úřadu. Tito lidé obětovali svůj čas, vědomosti, 
invenci a lidské i profesní zkušenosti ve prospěch města.  

Výstupy, které vám předkládáme, se nerodily lehce. Počáteční protichůdné názory se 
sbližovaly pomalu a postupně, ale jak se budete moci přesvědčit, k výsledku jsme dospěli. 

V budoucnu určitě dozná některých změn. Nejspíše to nebude proto, že bychom něco 
opomněli. Život sám nám změní pořadí důležitosti. Postaví nám do cesty nové, zatím 
nepoznané překážky a vynutí si nové úkoly. S tím se určitě vyrovnáme.  

Rád bych proto poděkoval všem, kteří se zapojili do přípravy a tvorby Strategického 
rozvoje města.  Věnovali se užitečné věci v zájmu všech občanů Poděbrad. Věřím, že jim 
tento přístup vydrží i v dalším kroku, kterým bude Akční plán města Poděbrad. V něm budou 
obsaženy úkoly pro nejbližší období. 

Závěrem bych chtěl poděkovat první místostarostce Ing. Jiřině Soukupové, která 
zpracování tohoto plánu iniciovala, PhDr. Aleně Bauerové, která se podílela na přípravě 
Plánu, vedení a koordinaci pracovních a řídících skupin, a paní Jitce Karbulkové 
za sumarizaci podkladů pro pracovní skupiny, zajištění průběhu jejich jednání a distribuci 
výstupů z nich. 

Až budou naši potomci po létech hodnotit naplnění Plánu, posoudí, na kolik se nám 
povedlo přiblížit se prozíravosti našich předků. 

Plán je tedy hotov a můžeme se pustit do naplňování cílů v něm stanovených. 
 
 

Ing. Jozef Ďurčanský 
starosta   

 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – I. Úvod 
 

5

I.B Proč strategicky plánovat 
Strategický plán je moderním nástrojem systematického řízení rozvoje jakékoliv 

organizace. V posledních desetiletích se stále více prosazuje a osvědčuje také v rozvoji měst. 
Strategický plán představuje ucelenou sadu standardních, prakticky ověřených kroků 
a nástrojů řízení změn v rozvoji města a zároveň i samotný proces řízení těchto změn, který 
zahrnuje přesné určení žádoucího směru změn, stanovení přesného postupu provádění těchto 
změn, vlastní provádění změn v praxi i průběžné sledování a vyhodnocování jejich průběhu 
a výsledků. 

Strategický plán rozvoje města: 
Ø zaručuje, že město bude dlouhodobě naplňovat svůj hlavní účel, smysl, tedy zajištění 

vysoké kvality života pro obyvatele a atraktivnost pro návštěvníky, 
Ø mobilizuje vlastní zdroje a přispívá k jejich efektivnímu využívání, odkrývá skryté 

zdroje (lidské, finanční) a včas a správně reaguje na změny v okolním prostředí, 
Ø je nezbytnou podmínkou pro získávání finančních prostředků z Evropské unie pro 

konkrétní projekty, posiluje schopnosti města absorbovat externí finanční prostředky 
(nejen z Evropské unie), a tím i zvyšuje konkurenceschopnost města získat co nejvíce 
prostředků na realizaci projektů, které přispějí k naplnění stanovených cílů, 

Ø přináší jednoznačnou úsporu prostředků vynakládaných na rozvoj města včetně lidské 
kapacity – eliminuje překryvy a nepodstatné činnosti, které nepřispívají k žádoucímu 
rozvoji města, 

Ø zajišťuje, že rozvoj města bude systematický, vyrovnaný, bude směřovat k jasně 
pojmenovaným cílům, 

Ø řeší rozvoj komplexně a umožňuje, aby nedocházelo k zásadním konfliktům v rozvoji 
jednotlivých oblastí života města (doprava, ochrana životního prostředí, památek, 
kultura a sport, sociální záležitosti, zdraví, podnikání, zaměstnanost a další), cíle 
zohledňují potřebu vyváženého rozvoje ekonomických a sociálních aspektů a ochranu 
životního prostředí, přírodních zdrojů a historických památek, 

Ø stanovuje dlouhodobé, střednědobé a krátkodobé priority v rozvoji města, 
Ø zohledňuje konkrétní problémy obyvatel města, podnikatelských subjektů, 

významných organizací, provozovatelů služeb, neziskových organizací ad. ve městě, 
Ø pomáhá dosáhnout konsensu v hlavních otázkách, které město musí řešit, je nástrojem 

pro komunikaci s veřejností a partnery ve městě – jsou pojmenovány společné cíle 
rozvoje města a cesty jejich dosažení, 

Ø na základě nastavených indikátorů (ukazatelů) úspěšnosti, jejich měření 
a vyhodnocování lze jasně prezentovat, jak město postupuje v naplňování stanovených 
cílů a přijímat opatření, pokud postup není takový, jak bylo naplánováno. 

 
Kvalitně zpracovaný strategický plán je postaven na pečlivém rozboru stávající situace 

a rozvojových tendencí vč. představ o budoucnosti těch, kdo ve městě žijí, podnikají, 
navštěvují jej. Strategický plán propojuje a zohledňuje probíhající procesy, projekty a aktivity 
ve městě. 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – I. Úvod 
 

6

I.C Východiska a metoda zpracování 

Město Poděbrady zahájilo strategické plánování v roce 2007, kdy se uskutečnilo  
veřejné setkání k rozvoji města, byla zpracována socio-ekonomická analýza města, proveden 
anketní průzkum názorů občanů, demografická analýza a prognóza, rozhovory s vybranými 
osobnostmi a realizovány kulaté stoly ke klíčovým oblastem rozvoje, jež byly definovány na 
veřejném setkání. Na základě všech získaných podkladů vznikl tzv. Integrovaný plán rozvoje 
města Poděbrady 2008 – 2020, který byl schválen zastupitelstvem města 19. 12. 2007 
a veřejně projednán v únoru 2008. Výstupy z roku 2007 byly zhodnoceny při práci na 
komplexním Strategickém plánu rozvoje města do roku 2025. 

Jako způsob zpracování Strategického plánu města byla zvolena metoda tzv. Místní 
Agendy 21, která je využívaná a podporovaná ve vyspělých zemích Evropské unie i v dalších 
státech světa a která sleduje několik aspektů strategického dokumentu. Jednak jeho 
komplexnost – aby řešil všechny důležité sféry života města, jednak jeho konsensuálnost, to 
znamená, aby odrážel společné zájmy různých zájmových skupin a občanů, dále klade důraz 
na udržitelnost navrhovaného rozvoje v dlouhodobém měřítku jako na předpoklad pro 
rovnovážný a dlouhodobý rozvoj města se zajištěním potřebné kvality života a také na 
praktické uplatnění strategického dokumentu s pomocí ukazatelů úspěšnosti (indikátorů). 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady byl stanoven do roku 2025, přičemž 
vychází ze současné situace města a současných vnějších možností i ohrožení. Při práci byla 
využita řada podkladů, které jsou uvedeny v Příloze V.C. Patří sem např. dosavadní 
zpracované dílčí koncepce. Při stanovování strategických i specifických cílů byly zohledněny 
probíhající procesy ve městě, výsledky průzkumu názorů veřejnosti a veřejných setkání 
a výsledky doprovodných akcí. V rámci plánování byla např. zorganizována ve spolupráci se 
školami výtvarná a literární soutěž pro žáky MŠ, ZŠ a studenty SŠ nazvaná „Město mých 
snů“. Výsledky byly zajímavé a sloužily jako podklad pro stanovení cílů rozvoje města. 
Všechny podklady byly po celou dobu strategického plánování k dispozici členům Řídící 
skupiny i členům pracovních skupin, byly také zveřejněny na webu města a k dispozici 
u koordinátorky procesu. 

Odbornou stránku procesu zpracování Strategického plánu zajišťovala PhDr. Alena 
Bauerová, nezávislá konzultantka pro strategické plánování a zapojování veřejnosti, která má 
zkušenosti se zpracováním strategií v zemích EU i v jiných městech ČR a je externí 
konzultantkou MEPCO s.r.o. – mezinárodního poradenského centra obcí. Toto se podílelo na 
zpracování analýzy Strategického plánu města Poděbrady z hlediska priorit vyšších 
programových dokumentů. 

Pro řízení jednotlivých kroků a rozhodování o výstupech byla ustanovena Řídící 
skupina (seznam členů je uveden v Příloze V.A) složená ze 30 zástupců města, úředníků 
z radnice, zástupců městských organizací, podnikatelů, škol, nezávislých odborníků 
i neziskových sdružení, a to pod vedením starosty města. Řídící skupina se sešla celkem 5x, 
schvalovala výstupy jednotlivých fází vč. koordinačních schůzek, členové provedli celkovou 
SWOT analýzu města, stanovili dlouhodobou VIZI rozvoje města a základní principy jejího 
naplňování, tzv. MISI. Dále určili klíčové oblasti rozvoje města a priority rozvoje města 
napříč klíčovými oblastmi, zhodnotili připomínky veřejnosti i odborníků a připravili podklady 
pro Akční plán na léta 2009-2010. 

Ke zvoleným klíčovým oblastem rozvoje města byly ustanoveny pracovní skupiny, 
kterých se účastnili jak někteří členové Řídící skupiny, tak i další zástupci veřejného 
i soukromého sektoru. Záměrem, stejně tak jako u Řídící skupiny, bylo zastoupení veřejného, 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – I. Úvod 
 

7

ziskového a neziskového sektoru a možnost konfrontace různých názorů a zkušeností. 
Pracovní skupiny se sešly ve 3 kolech jednání, provedly analýzu oblasti, stanovily vizi 
rozvoje oblasti, strategické a specifické cíle pro oblast, přiřadily k nim dostupné ukazatele 
úspěšnosti a stanovily priority v rámci dané oblasti a poskytli podklady pro pracovní verzy 
Akčního plánu na léta 2009 - 2010.  

Seznamy členů pracovních skupin jsou uvedeny v Příloze V.B. 
Koordinace mezi jednotlivými pracovními skupinami byla zabezpečena 

prostřednictvím 2 koordinačních schůzek, na kterých se sešli zástupci pracovních skupin 
a diskutovali přesahy a mezery klíčových oblastí. 

Strategický plán bude posouzen z hlediska vlivu na životní prostředí (tzv. SEA) 
na základě zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ŽP, ve znění zákona č. 93/2004 Sb. 

Celkem se na zpracování Strategického plánu rozvoje města Poděbrady do roku 2025 
aktivně podílelo asi 200 lidí vč. vedení města. Aktivní účastníci hodnotí postup a zvolenou 
metodu strategického plánování velice kladně (viz příloha V D). 

O zpracování Strategického plánu, jeho průběhu i možnostech zapojit se do zpracování 
byli občané a zájemci průběžně informováni prostřednictvím webové stránky města a tisku – 
v Poděbradských novinách vycházel od května do prosince 2008 pravidelně článek ke 
strategickému plánování města. Dílčí výstupy i pracovní verze Strategického plánu byly 
k dispozici na webové stránce města k veřejnému připomínkování, k pracovní verzi proběhlo 
veřejné setkání, jehož se zúčastnilo celkem 95 lidí. Účastníci byli z řad veřejnosti, odborníků, 
zaměstnanců Městského úřadu a dalších organizací a institucí, z toho bylo 17 členů Řídící 
skupiny a 22 členů pracovních skupin.  

Po veřejném připomínkování Strategického plánu zhodnotili připomínky jak členové 
Řídící skupiny, tak členové jednotlivých pracovních skupin a relevantní podněty byly 
zapracovány do plánu.  

Dokončený Strategický plán vytyčuje hlavní směry rozvoje města na následujících 
17 let, strategické i specifické cíle v devíti klíčových oblastech rozvoje. V závěru procesu 
plánování byly stanoveny priority rozvoje města, které spolu s návrhy projektů sloužily jako 
východisko pro zpracování prvního Akčního plánu na nejbližší období 2009-2010. Tento 
Akční plán umožňuje praktické naplňování Strategického plánu rozvoje města. Postupně by 
měly být zpracovávány další Akční plány na základě priorit rozvoje města i vnitřních 
a vnějších možností.  

Kromě vytyčení směrů rozvoje by měl Strategický plán přinést větší možnosti získat 
prostředky z fondů Evropské unie a z dalších externích zdrojů pro rozvoj města. 

Během zpracování Strategického plánu bylo shromážděno značné množství návrhů 
na konkrétní projekty a akce, které by měly přispět k naplnění stanovených cílů.  



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – I. Úvod 
 

8

I. D Postup zpracování 

Stručný harmonogram hlavních kroků zpracování Strategického a Akčního 
plánu rozvoje města Poděbrady 
Březen – prosinec 2008 

termín činnost 
Březen - duben Přípravná jednání,  zpracování podrobného postupu zpracování 

Strategického plánu (SP) a Akčního plánu (AP) 
17.4. Jednání Komise pro strategické plánování, návrh postupu prací 

a členů Řídící skupiny, zpracování základu Komunikační strategie 
pro SP 

Duben  Zahájení informační kampaně 
Oslovení klíčových partnerů, jmenování Řídící skupiny (ŘS) 

Duben - květen Shromáždění a analýza dostupných podkladů 
Květen - říjen  Doprovodné akce: soutěž o logo SP, soutěž „Město mých snů“ 
27.5. 
 

1. jednání ŘS (smysl, činnosti a kompetence ŘS, pravidla jednání, 
harmonogram prací, prezentace podkladů a relevantních informací, 
představení Komunikační strategie, doplnění cílových skupin/osob, 
návrhy na způsoby informování a doprovodné akce, provedení 
SWOT analýzy města) 

19. 6. 
 

2. jednání ŘS (stanovení VIZE rozvoje města, MISE a návrh 
klíčových oblastí rozvoje (KO), návrhy na členy pracovních skupin 
(PS) pro KO) 

Červenec-srpen Stanovení KO rozvoje města a ustanovení pracovních skupin 
pro jednotlivé KO 

Červenec-srpen Výběr organizace pro SEA a uplatnění indikátorů, plán společného 
postupu 

8.9. – 16.9. 1.kolo jednání PS - projednání jednotlivých KO vč. koordinační 
schůzky (22.9.) 

30.9.-8.10. 2.kolo jednání PS - projednání jednotlivých KO vč. koordinační 
schůzky (16.10.) 

Říjen a dále Zpracování AP 
23.10. 3. jednání ŘS (revize SWOT, VIZE a MISE, posouzení a 

odsouhlasení výstupů z jednání PS a koordinačních schůzek, 
pracovní určení priorit města napříč KO) 

30.10.  Zpracování 1. verze SP 
27.10. (trvání 
výstavy 27.10.-14.11.) 

Vyhlášení výsledků výtvarné a literární soutěže Město mých snů 
v prostorách Kryté kolonády 

1.11.-14.11. Veřejné připomínkování 1. verze SP rozvoje města ze strany 
klíčových partnerů a veřejnosti 

13.11. Veřejné projednání SP v prostorách Lázeňské kolonády 
Listopad Analýza priorit vyšších programových dokumentů 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – I. Úvod 
 

9

 
termín činnost 

20.11. 4. jednání ŘS (motto SP, sumarizace připomínek, výběr 
relevantních připomínek, odsouhlasení úprav, doplnění / revize 
indikátorů, priority, návrhy projektů, hodnocení procesu) 

24.11. – 2.12.  3. kolo PS – doplnění indikátorů, revize priorit, návrhy projektů 
4.12. 5. jednání ŘS (závěrečné odsouhlasení SP a prezentace pracovní 

verze AP, uzavření procesu, hodnocení) 
8.12. Dopracování 2. verze SP a pracovní verze AP vč. doporučení 

dalšího postupu pro praktickou implementaci SP 
9.12. Rozeslání SP a pracovní verze AP zastupitelům 
17.12. Projednání SP a pracovní verze AP na zastupitelstvu města 
průběžně Informovanost občanů a cílových skupin vč. všech zastupitelů 

města o jednotlivých výstupech (cílené informace, webová stránka 
města, Poděbradské noviny, vývěsky, plakáty, informace 
do schránek), možnost připomínkování jednotlivých výstupů 
na webu města, e-mailem, telefonicky, osobně. 
Spolupráce s klíčovými partnery, kteří vyjádřili zájem 
o připomínkování dokumentu. 

Dále bude následovat Zpracování ukazatelů úspěšnosti SP a Strategické posouzení vlivu 
na životní prostředí (tzv. SEA), dopracování AP, praktická 
implementace SP. 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – I. Úvod 
 

10

I. E Základní pojmy  

Základní pojmy 

pojem význam pojmu 
SWOT analýza Analýza vnitřních silných a slabých stránek města a vnějších 

příležitostí a hrozeb pro naplnění vize a cílů dlouhodobého 
rozvoje města 

MISE rozvoje města Principy, přístupy, způsoby, které město respektuje při 
naplňování vize rozvoje města 

VIZE rozvoje města Popis ideálního výsledného stavu rozvoje města v časovém 
horizontu cca 15 let rámcově určující globální cíl a základní 

cesty a výsledky rozvojového procesu 
Klíčové oblasti Oblasti vnitřně souvisejících problémů, jejichž řešení je 

významné pro dlouhodobý rozvoj města a vyžaduje 
soustředěnou pozornost 

Strategické cíle Základní žádoucí vývoj v dlouhodobém měřítku 
v jednotlivých klíčových oblastech směřující k naplnění vize 

Podoblasti Provázané problémové podoblasti v jednotlivých klíčových 
oblastech, které jsou řešeny prostřednictvím specifických cílů 

Specifické cíle Konkrétní cíle, formulované v rámci jednotlivých podoblastí, 
jejichž realizace má vést k dlouhodobému plnění 

strategických cílů dané klíčové oblasti 

 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – II. Analytická část 
 

 

 

 

 

 

II. Analytická část 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – II. Analytická část 12

II. A Charakteristika města a okolí 
Město Poděbrady jsou známé lázeňské město ležící v malebné Polabské nížině 

na řece Labi 50 km východně od hlavního města při dálnici D11. Nadmořská výška 
190 m n.m. řadí Poděbrady mezi nejteplejší místa v republice s nejstabilnějším počasím. 
Město má 13 400 obyvatel a přibližně stejné množství pacientů a návštěvníků město 
každoročně navštíví. 

O nejstarších dějinách města ani o původu jména se nedochovaly žádné historické 
zprávy. Název Poděbrady dostala pravděpodobně osada založená v úrodné rovině při brodu 
přes Labe. Pro svou příhodnou polohu a dobré možnosti k provozování zemědělství byla tato 
oblast obývána nepřetržitě od mladší doby kamenné, což potvrzují archeologické nálezy. 
Historie města je od roku 1420 spojená především s králem Jiřím a následným povýšením 
Poděbrad na královské město. Tehdy se začíná formovat gotická dispozice historického jádra 
s kamennými hradbami, příkopem a třemi bránami, ale i s městským špitálem a školou. Dále 
se po požáru v roce 1681 ztrácí hradby a je renesančně přestavováno (patrové domy 
na náměstí). 

Důležitým faktorem, který ovlivňuje život občanů, je lázeňská funkce mšsta a s ní 
spojené nezaměnitelné lázeňské prostředí. Od roku 1905, kdy poprvé vytryskla poděbradská 
kyselka,  byl dán nebývale kvalitní základ dnešních lázní. Smělý regulační plán města od 
architekta Františka Jandy (z roku 1912) a také jím navržená půvabná kompozice Letních 
lázní a kolonády s koncertním pavilonem a kavárnou, vtiskly městu charakteristickou pečeť 
lázeňské zóny, která se dále dynamicky rozvíjela po celé meziválečné období. A tak lázeňská 
zóna dává dnes městu nádech noblesní výjimečnosti.  

Poděbrady mohou těžit z výhodné a příznivé fyzicko-geografické a historicko-
geografické polohy ve středním Polabí, která se projevila v historickém vývoji regionu 
a města po stránce administrativně-správní, hospodářské, kulturní i dopravní. Význam polohy 
Poděbrad a jejich zázemí významně posiluje blízkost hlavního města Prahy, po tisíc let trvale 
hlavního a dominantního střediska celé země. Postavení Poděbrad v českém prostoru a vůči 
Praze umocňuje výhodná geodopravní poloha z hlediska automobilové dopravy, ale 
i z hlediska železniční dopravy. Významnou vodní cestu v minulosti tvořila a dodnes tvoří 
řeka Labe. 

Poděbrady jsou významným společenským centrem nejen ve Středočeském kraji, ale 
i v celorepublikovém měřítku. Kromě lázeňské historie a současnosti je to město s bohatým,  
rušným kulturním životem poskytující také řadu sportovních a rekreačních možností. Město je 
obklopeno lužními lesy a přírodními parky, ve městě je dostatek zeleně. 

 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – II. Analytická část 13

II. B Celková SWOT analýza města Poděbrady zpracovaná 
pro strategické plánování města 

Celkovou SWOT analýzu města provedli členové Řídící skupiny s využitím dostupných 
podkladů a výstupů jednání pracovních skupin ke klíčovým oblastem rozvoje.  

Dále uvedený přehled silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení je řazen dle priorit, 
a to sestupně.  

Silné stránky města Poděbrady Slabé stránky města Poděbrady 
C dopravní obslužnost a dostupnost města D doprava, trať (ve smyslu bariéry a hluku), 

nedostatek míst pro parkování 
C životní prostředí (lužní lesy, jezero, řeka)/ 

nadprůměrná kvalita životního prostředí, 
zeleň 

D stav komunikací ve městě (chodníky, 
silnice) 

C dobré vstupní podmínky pro cestovní ruch 
včetně nabídky rámcového programu 
(golf apod.) 

D úroveň propagace města 

C významné lázeňské centrum / lázeňství D nedostatek pracovních příležitostí 

C historie města 
D nedostatečná spolupráce s některými 

podnikatelskými subjekty na rozvoji 
města 

C geografická poloha, mírné podnebí, 
vlídné klima D nedostatečná kapacita pro sociální služby 

C dostatek ubytovacích a restauračních 
zařízení 

D nepokrytí potřebného spektra sociálních 
a zdravotních služeb 

C spádovost - v regionu i vůči Praze D není komplexně řešena bezbariérovost 
C poskytovatelé sociálních a zdravotních 

služeb D chybí městské kulturní centrum 

C existence přírodního léčivého zdroje D chybí nákupní centrum 
C úroveň a rozsah základního a středního 

školství 
D nedostatek příležitostí pro celoživotní 

vzdělávání a vzdělávání dospělých 
C tolerantní město k národnostem a víře D chybí kompletní 9-letá ZŠ na Žižkově 
C dostatek klidových zón, parků, 

rekreačních ploch D stav autobusového nádraží a zastávek 

C kulturní a sportovní dění, tradice 
(sportovní oddíly, akce, festivaly…) i 
tradice městské 

D stav městských parků (kromě centrálního 
lázeňského) 

C komornost města (propojenost míst i 
osob) D technický stav budov pro vzdělávání 

C historicky daný urbanistický koncept 
města 

D nedostatečná čistota a pořádek ve městě 
vč. svozu tříděného odpadu 

C atraktivní lokalita pro život D neexistence a dostupnost lékařské služby 
první pomoci 

 D nedostatek kvalitních veřejných 
sportovišť pro některé druhy sportu 

 D nízká kapacita MŠ 
 D stav a funkčnost veřejného osvětlení 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – II. Analytická část 14

 Slabé stránky města Poděbrady 
 D chybí dětské dopravní hřiště 
 D úroveň informačního systému ve městě 

 D stav vodní nádrže Skupice a Děkanská 
tůně 

 
D částečná zanedbanost lázeňské 

infrastruktury a nízká kvalita lázeňských 
služeb 

 D nízká kvalita některých dalších služeb 

 D nedostatečná kapacita chráněného bydlení 
i pro spádovou oblast 

 D stav některé zeleně a její nedostatečná 
údržba 

 D neexistující cyklostezky ve městě 
 
 

Příležitosti pro město Poděbrady Ohrožení města Poděbrady 
F tradice vysokého školství, zpracovaný 

plán VŠ 
G nárůst dopravních prostředků vč. potřeby 

parkování, tranzitní doprava 
F Evropské fondy a další externí zdroje G nízká politická kultura 

F rozvoj lázeňství G nevyužití obchodních možností 
(nedostatečná otvírací doba) 

F růst zájmu o služby cestovního ruchu 
a volnočasové aktivity 

G stárnutí obyvatelstva, věková struktura 
obyvatel 

F rovinatý terén - rozvoj in-line, 
cyklostezek, jezdectví G obecný růst kriminality 

F kulturní, technické a historické památky 
ve městě, osobnost krále Jiřího a další 
osobnosti města 

G nedostatek pracovních příležitostí, 
migrace pracovní síly mimo město 

F blízkost Prahy G nedostatečná motivace ke smysluplnému 
využití volného času mládeže 

F zámek a zámecká zahrada G negativní vliv skláren a průmyslových 
podniků na životní prostředí ve městě 

F tradice skláren G povodně, nedostatečné inundační území 

F kongresová tradice G sezónnost cestovního ruchu a její vlivy 
na zaměstnanost atd. 

F nárůst středoškolsky a vysokoškolsky 
vzdělaných obyvatel 

G velké množství přechodně žijících osob 
v souvislosti s určením rozdělení daní 

F řeka a vodní plochy pro rekreaci a sport G ekologické havárie 

F možnost rozvoje (rozvojové plochy) 
a dostavby proluk 

G zdravotní politika státu z hlediska 
neujasněnosti koncepce lázeňství a 
finančních možností českých klientů lázní 

F mezinárodní akcent na rozvoj lidských 
zdrojů 

G jednoleté financování sociálních  a 
zdravotních služeb ze strany státu 

F trend v životním stylu: zájem o vlastní 
zdraví a péči o něj (wellness), regenerace, 
zdravotní turistika 

G konkurence jiných lázeňských míst v ČR i 
ve středoevropských zemích v poměru 
ceny a kvality 

F existence zpracovaných studií na 
investiční záměry 

G úpadek lázeňství ve městě (nedostatečná 
úroveň, stagnace) 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – II. Analytická část 15

Příležitosti pro město Poděbrady Ohrožení města Poděbrady 
F probíhající komunitní plánování 

sociálních a zdravotních služeb 

G nárůst odpadu, nedostatečný systém 
třídění odpadu, systém likvidace / uložení 
odpadu 

F existence zařízení pro kulturu, sport, 
zájmové a VČ aktivity 

G úrovňové křížení železnice se silniční 
dopravou 

F navázání na PID G nedostatek financí na rozvoj, provoz a 
údržbu města 

F podnikání ve službách pro seniory  



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – II. Analytická část 16

II. C Popisy a SWOT analýzy klíčových oblastí rozvoje 

Pro strategii rozvoje města bylo stanoveno 9 klíčových oblastí rozvoje: 

1. Lázeňství a cestovní ruch 

2. Školství a vzdělávání 

3. Sociální a zdravotní služby 
4. Životní prostředí, zeleň 

5. Bydlení, urbanistická kvalita, vzhled města, památky, infrastruktura 
6. Kultura, sport, rekreace a volnočasové aktivity 

7. Řízení a správa města, bezpečnost, informační a komunikační technologie 
8. Doprava 

9. Služby, obchod, průmysl, podnikání, zaměstnanost 

Pro každou klíčovou oblast byla ustanovena pracovní skupina v počtu minimálně 
15 členů (viz Příloha V.B), ve které byly zastoupeny veřejný, ziskový i neziskový sektor, 
různé názory a zkušenosti. Výstupy pracovních skupin jsou konsensuální. Výstupy doplnila 
a schválila Řídící skupina pro zpracování Strategického plánu rozvoje města Poděbrady. 

Každá pracovní skupina provedla pracovní vymezení klíčové oblasti a SWOT analýzu 
oblasti, která vycházela z celkové analýzy, z odborností a zkušeností členů pracovní skupiny 
a z dostupných podkladů. 

Slabé a silné stránky, příležitosti a ohrožení jsou v následujícím přehledu řazeny 
dle důležitosti (sestupně) tak, jak je určili členové příslušné pracovní skupiny. 

Pracovní skupina dále stanovila strategickou vizi rozvoje oblasti, strategické 
a specifické cíle pro oblast. K nim přiřadila dostupné ukazatele úspěšnosti a v rámci oblasti 
stanovila priority – tyto výstupy jsou v návrhové části dokumentu. 

1. Lázeňství a cestovní ruch 

Klíčová oblast 1:  Lázeňství a cestovní ruch 

Popis oblasti  
V roce 1905 byl na nádvoří zámku v Poděbradech objeven mimořádně silný pramen léčivé 
minerální vody. V uhličitých lázních se železitou vodou se od roku 1908 léčí choroby srdce, 
oběhového systému a cév. Tradičním léčivým zdrojem je přírodní minerální uhličitá voda. 
Pro mimořádně vysoký obsah kysličníku uhličitého se dodnes používá k pitnému režimu a 
k přípravě přírodních uhličitých koupelí, jejichž hlavním účinkem je zvýšené prokrvení 
periferních tkání. Půvabné lázeňské město proslavila především léčba srdečních onemocnění a 
příznačný slogan „Na srdce jsou Poděbrady“. Lázně Poděbrady se specializují na léčbu 
vrozených i získaných nemocí oběhového, zažívacího a pohybového ústrojí. Lázeňské 
centrum je ukryto v zeleni upravených a udržovaných parků. Prostředí lázní nabízí klid 
pro léčení, možnost romantických procházek i sportovního vyžití. Pro každého návštěvníka 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – II. Analytická část 17

tak v lázních Poděbrady čeká nejen odborná a kvalitní péče, ale rovněž rozličné kulturní, 
sportovní i relaxační vyžití. 

SWOT analýza oblasti Lázeňství a cestovní ruch 
Silné stránky oblasti (S) Slabé stránky oblasti (W) 

C existence skutečné minerální vody D nízká kvalita služeb 
C blízkost Prahy D zanedbanost lázeňské infrastruktury 

C tradice 
D nefunkčnost odboru propagace na MÚ, 

včetně spolupráce se subjekty 
C dostatek parků, Lázeňský park po 

rekonstrukci 
D informační systém ve městě vč. 

nevhodného umístění KIC 
C zámek, historie – král Jiří  D silná průjezdnost centrem města 

C 18-ti jamkové golfové hřiště 
D Poděbrady nejsou významným 

turistickým centrem 
C vybudovaná lázeňská infrastruktura pro 

léčebnou a relaxační péči 
D nepropojenost systému rozvodu 

minerální vody 
C tradice kulturních festivalů, sportovních 

soutěží 
D absence aqaparku s celoročním 

provozem 
C rovinatý terén v okolí Poděbrad vhodný 

pro cykloturistiku, in-line bruslení, 
procházky, výlety, terén vhodný pro 
"srdcaře" 

D nedostatečná organizace odvozu 
tříděného odpadu 

C lužní lesy, Natura 2000 - chráněná ptačí 
oblast D nedostatečná úroveň sportovišť 

C Jezero, Labe 
D nepříznivé podmínky pro velkou 

kongresovou turistiku 
C bezpečná destinace z hlediska např. 

terorismu D neřešená doprava v klidu - parkování 
C ceněná lázeňská architektura  
C divadlo  
C dokonalá přírodní ochrana vodního zdroje 

proti znečištění 
 

C dopravní dostupnost - železnice, dálnice, 
řeka 

 

C existence školy cestovního ruchu  
C Jezdecký klub  
C lázeňské produktové balíčky  
C povědomost o Poděbradech v rámci ČR  
C příznivé, mírné, teplé, stabilní klima  

 
 

Příležitosti pro oblast (O) Ohrožení oblasti (T) 

F trend v životním stylu: zájem o vlastní 
zdraví a péči o něj (wellness) 

G zdravotní politika státu z hlediska 
neujasněnosti koncepce lázeňství a 
finančních možností klientů 

F využití fondů EU a dalších 
G nárůst kriminality a vandalismu (pátek, 

sobota) 

F incentivní turistika (jednání, konference) 
G konkurence jiných lázeňských míst v 

ČR i ve středoevropských zemích v 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – II. Analytická část 18

poměru ceny a kvality 
F avizovaný vznik vysoké školy G politická vyhrocenost ve městě 

F využití říční dopravy k cestovnímu ruchu 
G rizika znečištění aktivitami v okolních 

městech (Kolín, chemie…) 
F zvýraznění osobnosti krále Jiřího a dalších 

osobností 
 

F Poděbrady jako klidné místo k pobytu  
F dopravní dostupnost - blízkost Prahy  
F zámek a zahrada  
F zdroje minerální vody nabízejí rezervu v 

nevyužité vydatnosti 
 

 

2. Školství a vzdělávání 

Klíčová oblast 2:  Školství a vzdělávání 

Popis oblasti 
Školství v Poděbradech pokrývá potřeby samotného města a okolí v oblasti vzdělávání 
od mateřských škol až po vyšší odborné studium. Předškolní vzdělávání pro Poděbrady 
zajišťuje příspěvková organizace Mateřská škola Poděbrady, která zaštituje 7 mateřských 
škol. Celková kapacita mateřských škol je 381 dětí. Město Poděbrady zřizuje 2 základní školy 
– příspěvkové organizace: Základní školu T. G. Masaryka, která zaštiťuje 2 základní školy, a 
Základní školu Na Valech 45/II. Dále je zde Základní škola U Bažantnice. Mezi další školská 
zařízení patří Základní umělecká škola Poděbrady a Dům dětí a mládeže Symfonie 
Poděbrady. Poděbrady nabízejí také středoškolská studia, vyšší odborné vzdělávání a studium 
českého jazyka pro zahraniční studenty ve Středisku jazykové a odborné přípravy UK. 
 

SWOT analýza oblasti Školství a vzdělávání 
Silné stránky oblasti (S) Slabé stránky oblasti (W) 

C vysoká kvalita a pestrá nabídka SŠ D stav budov, energetická náročnost, 
finance 

C existence speciální ZŠ D stav sportovišť a tělocvičen, chybějící 
bazén 

C kvalitní pedagogičtí pracovníci D neexistence střediska výchovné péče 

C široká nabídka volnočasových aktivit D malá operativnost systému státní správy 
a samosprávy při rozhodování 

C zapojení škol všech typů do projektů EU a 
jiných mezinárodních projektů 

D chybí tělocvičny na ZŠ TGM + Žižkov, 
GJP, HŠ 

C dostatečná kapacita ZŠ D nízká kapacita MŠ 
C kvalita absolventů D neexistence VŠ 
C dobrá spolupráce a informovanost mezi 

školami 
D rezerva při spolupráci škola - rodina - 

veřejnost 
C dobrá spolupráce hotelové školy s 

podnikatelskou sférou 
D neexistence funkčního společenského 

sálu 
C vhodná dislokace MŠ (netýká se kapacity) D odměňování a motivace pedagogů a 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – II. Analytická část 19

ředitelů 

C dobrá dopravní dostupnost D dětská hřiště včetně dopravního, hřiště 
pro teenagery 

C stravovací služby a jejich úroveň a 
kapacita 

D nedostatek příležitostí pro celoživotní 
vzdělávání a vzdělávání dospělých 

C internet ve školách D chybí kompletní školské zařízení na 
Žižkově 

 D poradenství 

 D nedostatek financí na provoz, pomůcky, 
vybavení 

 D nedostatečná motivace ke vzdělávání 
 
 

Příležitosti pro oblast (O) Ohrožení oblasti (T) 

F zpracovaný plán vysoké školy F stárnutí budov + materiálního vybavení 
+ nízké investice do školství 

F využití dotací z fondů EU F nízké platy pracovníků škol a 
školských zařízení 

F existence studie vybudování plaveckého 
bazénu 

F vzrůstající náročnost pedagogické 
práce 

F větší spolupráce mezi školami, 
občanskými sdruženími, sportovními 
kluby… 

F ubývání kvalitních lidských zdrojů 

F volné prostory pro středisko výchovné péče F slabá účinnost prevence + zvyšující se 
dostupnost návykových látek 

F rozšiřování jazykových znalostí, partnerství F ekonomická situace města, regionu, 
státu 

F spolupráce s partnerskými městy F snížení obecné prestiže povolání 
učitele 

F dostupnost lokální F záškoláctví, gangy 
F spolupráce s podnikatelskými subjekty F rušení škol zřizovatelem 

F tradice, výstupní kvalita F nejistota škol vzhledem k probíhající 
reformě školství 

F dostupnost hlavní města Prahy (knihovny, 
galerie, hotely) 

F nejistota existence škol i vzhledem k 
demografickému vývoji 

F spolupráce UJOP F konkurence v regionu 
 

3. Sociální a zdravotní služby 

Klíčová oblast 3: Sociální a zdravotní služby 

Popis oblasti 
Zdravotní péče poskytují státní a soukromé zdravotnické subjekty a zařízení. Privátních je 
většina praktických lékařů, stomatologů a odborných lékařů pro děti a dospělé. Z vybraných 
statistických údajů zdravotnických služeb vyplývá, že v Poděbradech funguje 7 samostatných 
ordinací praktického lékaře pro dospělé, 4 ordinace praktického lékaře pro děti a dorost, 11 
stomatologických ordinací, 5 ordinací gynekologa, 25 ordinací lékaře specialisty a dalších 12 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – II. Analytická část 20

zařízení lékařské péče. V oblasti sociální služeb nabízejí Poděbrady denní stacionář 
pro seniory, handicapované, domov seniorů, domy s pečovatelskou službou, chráněné 
bydlení, chráněné dílny, terénní služby poskytované Centrem sociálních a zdravotních služeb 
Poděbrady, služby Mateřského centra Skřítek, práci v chráněné dílně Handicap centrum 
Srdce. 

SWOT analýza oblasti Sociální a zdravotnické služby v Poděbradech 
Silné stránky oblasti (S) Slabé stránky oblasti (W) 

C široké spektrum poskytovatelů sociálních 
služeb 

D chybí azylový dům s byty pro matky s 
dětmi 

C zvyšující se zájem MÚ o sociální a 
zdravotní oblast 

D malá angažovanost a povědomí o 
možnostech dobrovolnictví 

C domácí péče - včetně zdravotní (CSS) D nedostatečná lékařská pohotovost 
(zubní!) 

C finanční podpora města pro stávající 
subjekty 

D nedostatečná kapacita chráněného 
bydlení 

C chráněné dílny - zaměstnanost lidí se 
zdravotním postižením D chybí informační systém 

C speciální školství v Poděbradech D chybí chráněná dílna pro tělesně 
handicapované 

C dobrá kvalita některých stávajících 
sociálních služeb 

D stárnoucí lékaři (hlavně obvodní) a 
jejich nahrazení 

C spádovost v regionu a dostupnost vůči 
větším městům 

D nedostatečná kapacita domova 
důchodců 

C propojenost některých občanských 
sociálních sdružení a organizací 

D problém handicapované mládeže 
opouštějící vzdělávací instituce 

C fungující mateřské centrum (matky na 
MD) D chybí hospic 

 D chybí porodnice, případně alternativní 
porodnice (výhodná poloha města) 

 D chybí středisko výchovné péče pro 
ohrožené rodiny 

 D nepokrytí potřebného spektra 
sociálních a zdravotních služeb 

 D není komplexně řešena bezbariérovost 
 
 

Příležitosti pro oblast (O) Ohrožení oblasti (T) 
F fondy, dotace G nastavení systému financování 
F propojení a vzájemná spolupráce mezi 

zájmovými organizacemi a ostatními 
sociálními a zdravotními službami 

G stárnoucí populace (prům. věk 45 let) 

F nevyužité městské prostory G věkové složení (obvodních) lékařů 

F angažovanost místostarostek G současný životní styl (výkon, úspěch, 
rychlé tempo) 

F zapojení veřejnosti - dobrovolnictví G smluvní vztahy lékařů se zdravotními 
pojišťovnami 

F existence lázní a jejich léčebná zařízení, 
propojení lázní s oblastí sociálních a 

G nedostatečná kontrola využívání 
sociálních dávek (příspěvek na péči) - 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – II. Analytická část 21

zdravotních služeb zákon č. 108/2006 Sb. 

F vzdělávání (kurzy apod.) G chybějící lidské zdroje (kvalifikovaný 
personál) 

 G dostupnost návykových látek 

4. Životní prostředí a zeleň 

Klíčová oblast 4:  Životní prostředí, zeleň 

Popis oblasti 
Území Poděbrad patří do oblasti Středolabské tabule. Pro toto území jsou charakteristické 
říční terasy s širokými nivami, pokryvy a navátými písky. Území patří do teplé klimatické 
oblasti T2, průměrná roční teplota je 8,9 °C ve vegetačním období 15,2 °C. Pro říční systém 
je určující řeka Labe, která protéká městem. Těsně před Poděbrady se do Labe vlévá řeka 
Cidlina. Na území města se nacházejí zdroje podzemní vody pro město, pro která jsou 
vyhlášena ochranná pásma. K léčebným účelům se využívá minerální voda Poděbradka 
s obsahem sirovodíku. Nejvýznamnějšími plochami veřejné zeleně v zastavěném území 
Poděbrady jsou plochy parků. Plošně nejrozsáhlejší je centrální lázeňský park, který od roku 
2001 prochází rehabilitací. Na městskou parkovou zeleň bezprostředně pak navazují Lužní 
lesy. 
 

SWOT analýza oblasti Životní prostředí, zeleň 
Silné stránky oblasti (S) Slabé stránky oblasti (W) 

C Labe - trvalá hodnota ŽP 
D slabé represe a dohled jako nástroje 

proti vandalství a porušování pravidel 
občanského soužití 

C městská zeleň D nedostatečná údržba zeleně 
C existence lázní D dopravní zátěž v centru 

C krajina, lužní lesy, biodiverzita D nerespektování ochranného pásma 
vodních zdrojů 

C parky, lesoparky (obora) D hluk 

C velké plochy zeleně 
D nízká účast veřejnosti (občanských 

sdružení) v procesu územního 
plánování 

C málo industriálního území D nedostatečné třídění (bioodpady) 

C podmínky pro cyklistiku, cyklostezky D neexistence koncepce údržby zeleně, 
aktualizace pasportu 

C jezero (a) D silný tlak na přírodní prostředí 
C kanalizace a ČOV v dostatečné kvalitě D staré ekologické zátěže 
C úrodná půda D nepořádek, špína 
C existence železniční dopravy a její 

dostupnost D chybí ochranné hráze proti povodním 

C klimatické podmínky D nedostatečná informovanost o situaci 
(emise, monitoring) 

C geologické podloží bez uhlí, radonu, uranu D černé skládky v Poděbradech a okolí 
C relativně málo znečištěné ovzduší D intenzivní rybářství 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – II. Analytická část 22

C absence skládky (T. RADIM) D nevhodné chování lidí v parku a lesích 
C dostatečné vodní zdroje D stav některých parků 

C plynofikace města D špatný stav chodníků a komunikací ve 
městě 

C snaha vedení města o kvalitní ŽP  
C přístup k dálnici  
C blízkost chráněného území (Libický luh)  

 
 

Příležitosti pro oblast (O) Ohrožení oblasti (T) 

F koncepční rozvoj města 
G nárůst odpadu, nedostatečný systém 

třídění odpadu, systém likvidace / 
uložení odpadu 

F finanční zdroje (fondy) G lhostejnost 

F ekologická výchova a vzdělávání G nesystémový a neekologický rozvoj 
průmyslu a dopravy  

F občanská sdružení a iniciativy G nekvalitní urbanistika 
F Poděbrady - univerzitní město, město 

kongresů apod. G vandalismus 

F lázeňský park jako příklad G lobby firem 
F kampaně - propagace ochrany ŽP (Den 

bez aut, Den Země, Den stromů…) G rozvoj těžebního prostoru 

F spolupráce s Lázněmi a.s. G nekoncepčnost, nedostatečná prevence / 
péče o veřejné prostranství 

F pověst města G rozvoj rybářství 
F potenciál pro zapojení veřejnosti G malá kontrola zásahů do ŽP 
F zvyšování kvality nevyužitých, 

zanedbaných ploch 
G nekoncepční a nežádoucí změny a 

zásahy v Územním plánu 
F snižování uhlíkové náročnosti G ekologické havárie 
F regionální ekologické školy - 

Ekogymnázium, SOŠ Poděbrady - 
ekologická zahrada 

G povodně - znečištění vod 

F obnova stromořadí G černé skládky 
F obchvat města G využití vodních cest pro motorové čluny 
F šetření energií a využívání obnovitelných 

zdrojů 
G využití Labe jako dopravní tepny, rozvoj 

vodní dopravy 
F projekt protipovodňových opatření G nevhodná druhová skladba lesů 
F rozvoj cestovního ruchu - udržitelný ! G střet rekreace a ochrany přírody 
F spolupráce s jiným lázeňským městem - 

inspirace G emise 

F mezinárodní spolupráce G invazivní plevely 
F využití jezer k rekreaci (ne k 

intenzivnímu rybaření) G rozšíření myslivosti 

F existence ŽO ČSOP - Polabí G  nevhodná zimní údržba komunikací 

 G blízkost Prahy - zatím neregulovaná 
invaze 

 
 
 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – II. Analytická část 23

5. Bydlení, urbanistická kvalita, vzhled města, památky, infrastruktura 

Klíčová oblast 5:  Bydlení, urbanistická kvalita, vzhled města, památky, 
infrastruktura 

Popis oblasti 
Urbanistická kvalita města je dána jeho historií a vývojem. O nejstarších dějinách města ani 
o původu jména se nedochovaly žádné historické zprávy. Název Poděbrady dostala 
pravděpodobně osada založená v úrodné rovině při brodu přes Labe. Pro svou příhodnou 
polohu a dobré možnosti k provozování zemědělství byla tato oblast obývána nepřetržitě 
od mladší doby kamenné, což potvrzují archeologické nálezy. Historie města je od roku 1420 
spojená především s králem Jiřím a následným povýšením Poděbrad na královské město. 
Tehdy se začíná formovat gotická dispozice historického jádra s kamennými hradbami, 
příkopem a třemi bránami, ale i s městským špitálem a školou. Dále se po požáru v roce 1681 
ztrácí hradby a je renesančně přestavováno (patrové domy na náměstí). Významný faktor, 
který má vliv na urbanistický vzhled, je, že město Poděbrady je ve svém půdorysném obraze 
charakterizováno prostorovým vývojem na kříži dvou kompozičních os. Ve směru JV – SZ je 
to grafická osa, tvořená Labem a po kolmém směru na ní pak výrazná urbanistická osa, 
založená urbanistickým plánem architekta Františka Jandy (1912). Ta je realizována ve směru 
nádraží – náměstí, lázeňským parkem a na levém břehu Labe probíhá středem Polabské 
obory. Původní Jandův velkolepý kompoziční záměr, který předpokládal, že železniční trať se 
stane další novou kompoziční a hlavně dopravní osou města a rozvoj čistě lázeňského města 
bude souměrně komponován kolem ní, se nenaplnil. V území za tratí se do II. světové války 
realizovaly jen dva obytné fragmenty, tj. Žižkova a Koutecká čtvrť. Původní Jandův 
velkolepý kompoziční záměr, který předpokládal, že železniční trať se stane další novou 
kompoziční a hlavně dopravní osou města a rozvoj čistě lázeňského města bude souměrně 
komponován kolem ní, se nenaplnil. V území za tratí se do II. světové války realizovaly jen 
dva obytné fragmenty, tj. Žižkova a Koutecká čtvrť. V minulosti připojené obce dnes tvoří 
městské části. Čtvrti Polabec, Kluk a Přední Lhota se nacházejí na levém břehu Labe a do 
značné míry si zachovaly spíše venkovský ráz. Od Poděbrad je dělí řeka, neboť historické 
centrum Poděbrady leží na břehu pravém. Souvislou zástavbou je s centrem propojena část 
Velké Zboží. 
 

SWOT analýza oblasti Bydlení, urbanistická kvalita, vzhled města, 
památky, infrastruktura v Poděbradech 

Silné stránky oblasti (S) Slabé stránky oblasti (W) 
C urbanistické založení města, jeho 

kvalita, historické jádro D parkování 

C blízkost přírody, Jezero, rekreační 
plochy 

D neexistence regulačního plánu (včetně 
stanovení použití materiálů, výškové 
hladiny zástavby…) 

C dopravní dostupnost Prahy i Hradce 
Králové 

D chybějící autobusové nádraží 
(modernizace) 

C množství zeleně ve městě i příměstské 
zeleně  D špatná údržba zeleně mimo centrum města 

C historie, zámek D špatný stav komunikací 
C centrální park, lázeňství, historická D nedostatečná občanská vybavenost, 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – II. Analytická část 24

tradice lázní chybějící obchodní centrum 

C Labe a jeho okolí D špatný stav některých veřejných budov 
včetně nádraží 

C dostatečný bytový fond D nedostatek kapacity MŠ a jesle 
C malý rozsah sociální zástavby D poloha sklárny a tratě 

 D stav dětských hřišť a jejich údržba 

 
D přílišná ochrana zemědělského 

pozemkového fondu na rozvojové ose 
města 

 D nepřipojení některých území na kanalizaci 
a další inženýrské sítě 

 
 

Příležitosti pro oblast (O) Ohrožení oblasti (T) 
F obnovení vysokého školství G nárůst dopravy 
F EU fondy G inundační území 

F lázeňství G nedostatek financí - při rekonstrukcích 
mají přednost levná řešení 

F kulturní využití historických památek, 
kulturních památek, centrálního parku G znečištění ovzduší sklárnou 

F sportovní a rekreační možnosti   
F prostor v Lázeňské ulici (nezastavěný)   
F atraktivnost Poděbrad vzhledem k poloze 

(Praha, Hradec Králové) 
  

F proces strategického plánování  

6. Kultura, sport, rekreace a volnočasové aktivity 

Klíčová oblast 6:  Kultura, sport, rekreace a volnočasové aktivity   

Popis oblasti 
Poděbrady jsou město s bohatým kulturním životem, podpořeným dlouholetou lázeňskou 
tradicí. Současný kulturní obraz města je mnohotvárný a bohatý. Zcela organicky se utváří 
jako výsledek činnosti profesionálních městských a krajských institucí, škol, četných souborů 
a spolků. V Poděbradech je divadlo, kino, galerie, konají se zde koncerty, festivaly (např. 
FEMAD, Prix Bohemia Radio), výstavy, soutěže, kongresy, přednášky, plesy a další kulturní 
akce. Město disponuje  širokou nabídkou zařízení pro sport a volnočasové aktivity např. 
sportovní haly, tělocvičny, tenisová centra, zimní stadion, fotbalová hřiště. Působí zde mnoho 
sportovních klubů a organizací. K Poděbradům mimo jiné patří 18-ti jamkové golfové hřiště, 
basketbal, tenis, mažoretky, jezdecké soutěže a další. 
 

SWOT analýza oblasti Kultura, sport, rekreace a volnočasové aktivity 
v Poděbradech 

Silné stránky oblasti (S) Slabé stránky oblasti (W) 
C tradice (sportovní oddíly, akce, 

festivaly…) D nedostatek financí 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – II. Analytická část 25

C nabídka kulturních, sportovních a 
dalších akcí D neexistuje kulturně – společenský sál 

C účast a pomoc dobrovolníků D nedostatek vyhovujících prostor pro 
sportovní aktivity 

C zázemí v přírodě D neexistuje víceúčelová hala 
C dostatek organizací pro kulturu, sport, 

volný čas 
D nízké využití moderních komunikačních 

technologií a prostředků 
C profesionalita odborných pracovníků, 

manažerů 
D chybí komunikace mezi jednotlivými 

subjekty 
C zájem o zahrádkářskou činnost a další 

zájmové aktivity D neexistence bazénu 

C finanční dostupnost akcí pro veřejnost 
(vstupné, kurzovné…) D technický stav sportovišť a dětských hřišť 

C statut lázeňského města D nízká návštěvnost některých akcí 

C aktivity jsou určeny pro širokou 
veřejnost 

D nevyváženost rozmístění kulturních a 
společenských zařízení ve městě (Žižkov 
a v centru) 

C lázeňský park D slabá prezentace akcí mimo město 
C cyklostezky - in-line podél Labe  

 
 

Příležitosti pro oblast (O) Ohrožení oblasti (T) 

F evropské fondy, dotace G nedostatečná obnova zařízení a vybavení 
pro sport, kulturu a VČ aktivity 

F existence zařízení pro kulturu, sport, 
zájmové a VČ aktivity (divadlo, kino, 
muzeum, knihovna, KIC, ZUŠ, DDM, 
mateřské centrum, školy, golfové hřiště, 
kurty pro tenis, sokolovna, squash, areál 
jezero, sportovní haly, zimní stadion, 
zdymadlo), Jezdecký klub 

G nízké finanční ohodnocení pracovníků v 
kultuře, sportu… 

F sponzoring od organizací G vandalismus 
F zámek Poděbrady (ÚJOP), historie, 

Libice nad Cidlinou 
G roztříštěnost - podobné akce od více 

organizací, souběžně 
F obecná zvyšující se tendence ke 

zdravému životnímu stylu 
G finanční náročnost pro účastníky, 

návštěvníky 
F využití spádovosti Poděbrad (okolní 

obce) G malá podpora sportovců, umělců 

F řeka Labe G nedostatek odborně zdatných lidí 
ochotných se angažovat (kultura, sport) 

F poloha města (dojížďková vzdálenost do 
hlavního města, dopravní dostupnost) G preference jen určitých aktivit 

F městské pozemky  
F potenciál zájmu veřejnosti  
F existence zahrádkářských kolonií  
F rovinatý terén pro in-line, cyklistiku, 

procházky 
 

F spektrum škol  
F potenciál Lázní a.s.  
F nové sporty, kterým se veřejnost začíná  



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – II. Analytická část 26

více věnovat 
F zapojování všech věkových kategorií  
F existence farností  

7. Řízení a správa města, bezpečnost, informační a komunikační 
technologie 

Klíčová oblast 7:  Řízení a správa města, bezpečnost, informační 
a komunikační technologie 

Popis oblasti 
Město Poděbrady je od 1.1.2003 pověřenou obcí s rozšířenou působností, čímž se zařadilo 
mezi 205 pověřených obcí ČR a začalo vykonávat státní správu v přenesené působnosti 
pro obce ve svém spádovém území, kterých je včetně Poděbrad celkem 35. Širší zázemí města 
Poděbrady je tak vymezeno jako obvod obce s rozšířenou působností (ORP) Poděbrady. 
Město Poděbrady k sobě váže celkem 34 obcí 1, a to včetně subregionu Městec Králové. 
Město Poděbrady a jeho mikroregion se nacházejí 50 km od Prahy na východním okraji 
Středočeského kraje. Na jeho rozloze 348,58 km2 žije 28 724 obyvatel (k 1.1.2005) 
s hustotou zalidnění 82,4 obyvatel na km². 
Městský úřad je úřadem města a tvoří jej starosta, místostarostky, tajemník městského úřadu a 
zaměstnanci města zařazeni do MěÚ. Městský úřad provádí výkon státní správy a 
samosprávy. Městský úřad sídlí na Jiřího náměstí 20/I, 290 31  Poděbrady a pro výkon 
činnosti využívá budovu na Jiřího náměstí 20/I a budovu na náměstí TGM 1130/III (tzv. 
Pentagon).  
 

SWOT analýza oblasti Řízení a správa města, bezpečnost, informační 
a komunikační technologie v Poděbradech 

Silné stránky oblasti (S) Slabé stránky oblasti (W) 

C výhodná (strategická) poloha města D kritická místa z hlediska bezpečnosti bez 
dostatečného dohledu policie 

C tradice města D politické klima 
C Město poskytuje dostatek informací 

směrem k veřejnosti 
D špatná komunikace mezi odbory 

Městského úřadu 
C stabilita rozpočtu města D fluktuace pracovníků Městského úřadu 
C Město je schopné žádat o externí zdroje 

a existují přiznané dotační prostředky 
D přesné vymezení působnosti v rámci 

Městského úřadu 

C Poděbrady jsou známé lázeňské město D nedostatečné využívání dostupných 
informací v rámci Městského úřadu 

C historie města D nedostatek financí na potřeby rozvoje 
města 

 D nedostatečná komunikace mezi některými 
subjekty ve městě 

 D nedostatečné předávání informací v řízení 
v rámci Městského úřadu 

 D nedostatečná spolupráce okolních obcí ve 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – II. Analytická část 27

správním obvodu 
 
 

Příležitosti pro oblast (O) Ohrožení oblasti (T) 
F fondy EU G politikaření 
F spolupráce a komunikace s Krajským 

úřadem Stč. kraje a ministerstvy ČR G kriminalita (vzrůstající) 

F spolupráce s odborníky G nedostatečná starostlivost o stávající 
majetek města 

F poloha města G upřednostňování soukromých zájmů 
F spolupráce s významnými ekonomickými 

subjekty působícími ve městě G zanedbávání dětí a mládeže 

F potenciál veřejnosti - patriotismus G ničení veřejného majetku 
F rozvoj informačních a komunikačních 

technologií G nedostatek financí 

F existence rozvojových ploch G neochota občanů zapojit se do věcí 
veřejných (lhostejnost) 

 G neoprávněné (nerealizovatelné) nároky 
(občanů) zatěžující správu města 

 G neinformování občanů 

 G velké množství přechodně žijících osob 
v souvislosti s určením rozdělení daní 

8. Doprava 

Klíčová oblast 8:  Doprava   

Popis oblasti 
Město Poděbrady má velice dobrou dostupnost a návaznost na silniční, železniční i vodní 
dopravní síť. Stejně jako v jiných městech je i zde problémem nárůst počtu automobilů a 
nedostatek prostor k parkování. Vysoký počet dopravních prostředků v centru města je 
ovlivněn geografickými podmínkami města a vysokým nárůstem motorizace v posledním 
období. Vedení silniční sítě městem Poděbrady je pak vázáno přemostěním řeky Labe. Tím je 
dáno soustředění dopravy na Jiřího námětí, neboť v tomto případě se jedná o jedinou 
průjezdní trasu městem při jízdě od Jičína a Hradce Králové ve směru na Prahu a naopak, 
pokud řidiči nevyužijí k jízdě trasu dálnice D11. Přes přiblížení dálnice D11 až na okraj 
Hradce Králové přesto zůstává stále vysoký počet zbytečného průjezdu vozidel centrem 
města. Dále se projevuje vysoký počet zbytkové cílové dopravy, která průjezdem města 
využívá k jízdě nejkratší trasu. Město Poděbrady je na celostátní železniční síť připojeno 
prostřednictvím dvojkolejné elektrifikované železniční trati č. 231. Labská vodní cesta je 
využívána především v rámci rekreačního a sportovního provozu. 
 

SWOT analýza oblasti Doprava v Poděbradech 
Silné stránky oblasti (S) Slabé stránky oblasti (W) 

C dopravní dostupnost k okolním velkým 
celkům (Praha, Hradec Králové) 

D nedostatek parkovacích míst a 
parkovacích domů 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – II. Analytická část 28

C kvalitní časté spojení v regionu a do 
hlavního města D neexistují cyklostezky ve městě 

C dálnice D11 D špatný technický stav komunikací 

C cyklostezky – labské D neexistuje jednotný integrovaný dopravní 
systém Praha - Střední Čechy 

C soustředění autobusové dopravy a ČD do 
jednoho místa D není vybudován obchvat 

C mezinárodní železniční trať D není mimoúrovňové křížení se železnicí 
C pěší trasy do krajiny D řešení uličního dopravního prostoru 
C autobusová doprava D není komplexně řešena bezbariérovost 
 D stav chodníků 

 D autobusové nádraží + stav železniční 
stanice 

 D tranzitní doprava městem 
 D absence propojení I/32 a I/38 
 D nevyřešení problémů dopravy na Žižkově 

 D železnice - hluk + nedostatečný přístup 
pro invalidy 

 D špatné odvodnění komunikací (technický 
stav) 

 D nejsou využita dostatečně opatření ke 
zklidnění dopravy ve městě 

 D množství individuální dopravy 
 D osvětlení některých přechodů 

 D chybí chodníky v určitých částech 
Poděbrad 

 
 

Příležitosti pro oblast (O) Ohrožení oblasti (T) 
F zpracovaný generel cyklistické dopravy F nedostatek parkovacích míst 
F čerpání z fondů EU, ministerstev, 

krajského úřadu 
F železnice, její křížení se silniční 

dopravou 
F příprava revitalizace nádražního prostoru F tranzitní doprava 
F navázání na PID F nárůst dopravních prostředků 
F postup výstavby parkovacího domu 

(Žižkov) a dalších 
F vandalismus - ničení dopravního 

značení, ničení dopravních prostředků 

F možnost vybudovat obchvat města F projektová nepřipravenost k renovaci 
komunikací 

F společný informační systém F špatný stav komunikací 

F místo pro další most/lávku přes Labe F nedostatečný přísun financí na údržbu 
komunikací - stát, kraj 

F MHD F nedodržování dopravních předpisů 
F obliba kola jako nejčastější dopravní 

prostředku vzhledem k rovinatému terénu F hluk z letecké dopravy 

F Labe - lodní doprava  
F technicky proveditelné propojení Žižkova 

s centrem 
 

F známé technologie pro odhlučnění 
železnice 

 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – II. Analytická část 29

9. Služby, obchod, průmysl, podnikání, zaměstnanost 

Klíčová oblast 9:  Služby, obchod, průmysl, podnikání, 
zaměstnanost   

Popis oblasti 
Druhá polovina 19. století je dobou průmyslového podnikání ve městě. Velké zemědělské 
zázemí s převažujícími malorolnickými živnostmi, ale i rozsáhlý panský hospodářský dvůr, 
vtiskly Poděbradům nadlouho ráz nevelkého zemědělského městečka. Prvními průmyslovými 
podniky zde byly cukrovar, lihovar, pivovar a pila. V roce 1876 založili v Poděbradech 
sklářští podnikatelé ze Sázavy, bratři Gerhardtové, jediný větší průmyslový podnik, který 
přetrval do dnešních dnů. Do roku 1927 se tu vyráběly hlavně užitkové výrobky z lehkého 
sodnodraselného skla. Pak byla sklárna převedena na výrobu těžkého olovnatého skla 
určeného především k broušení. Sklárna je od svého založení jediným větším podnikem ve 
městě. Ostatní průmyslové podnikání omezil rozvoj poděbradských lázní. K větším podnikům 
patří Poděbradka, a.s., Polabské mlékárny, a.s., J. Blažek Sklo Poděbrady s.r.o.. 

 

SWOT analýza oblasti Služby, obchod, průmysl, podnikání, zaměstnanost 
v Poděbradech 

Silné stránky oblasti (S) Slabé stránky oblasti (W) 
C existence lázní s tradicí, minerální voda D nízká úroveň komunálních služeb 

C dopravní dostupnost D nízká kvalita lázeňských služeb a s tím 
spojená struktura návštěvníků 

C atraktivní lokalita pro bydlení D stav komunikací a chodníků 
C turistický cíl - zdroj kupní síly D nízká propagace města 

C hodně zeleně, klidové zóny D špatně strukturovaná provozní doba 
služeb a obchodů 

C cyklostezky D malá síť obchodů a jejich nabídka 
C existence skláren s tradicí D vysoká zaměstnanost 
C zámek, kultura, historie města D špatný stav nádražní haly 

C množství restauračních zařízení D chybějící plavecký bazén (aqua 
centrum...) 

C blízkost Prahy D nízká úroveň kultury některých prodejců 
a služeb 

C golf, koně, vodní sporty… D nedostatek veřejných WC 

 D nízká kapacita MŠ (blokuje pracovní 
síly) 

 D nedostatečná nabídka drobných služeb 
 D nedostatek parkovacích míst 

 D nedostatečný informační orientační 
systém 

 
 

Příležitosti pro oblast (O) Ohrožení oblasti (T) 
F sportovní možnosti a rozšíření 

sportovních služeb 
F úpadek lázeňství ve městě (nedostatečná 

úroveň, stagnace) 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – II. Analytická část 30

F lázeňství, regenerace F nestabilní politická situace ve městě 

F zdravotní turistika F neřešené problémy parkování a dopravy 
ve městě, hluk, nedostatečná obslužnost 

F podnikání ve službách seniorům (stárnutí 
populace) 

F nedostatečná příprava kvalifikovaných 
pracovních sil (řemesla) 

F evropské fondy F měnová politika (silná koruna) 

F sklářství F masové propouštění zaměstnanců 
významných zaměstnavatelů v regionu 

F rozvoj cestovního ruchu, potenciál 
cestovního ruchu (rozšiřování a 
propojování cyklostezek s okolím) 

F vzrůstající vandalismus a kriminalita 

F rozšíření obchodní sítě F nízká úroveň maloobchodního prodeje 
F geografická poloha F špatná politika podpory živnostníků 
F Zámek, Záložna F politika obchodních řetězců 
F kulturní akce = propagace města F nedostatečná kvalita služeb ve městě 
F realizace projektu VŠ  
F využití územního plánu (využití daných 

možností)  

F využití Labe + Jezero  
F kumulace škol ve městě  
F zahraniční spolupráce - lázně, turistika  
F městské zakázky  



31 
Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 
 

 

 

 

 

III. Návrhová část 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 32

III. A  VIZE celková 

Město Poděbrady v roce 2025 

Motto: Poděbrady – město našich srdcí 

Poděbrady jsou půvabné, klidné, komorně laděné, čisté a bezpečné lázeňské město, 
plné udržované zeleně, opravených památek i zajímavé moderní architektury. Jsou 
vyhlášeným centrem zdraví s osobitou atmosférou, oblíbenou turistickou destinací.  

Návštěvníci i obyvatelé všech věkových kategorií mohou využívat řadu velmi 
kvalitních lázeňských, turistických a dalších rozvinutých služeb, obchodů a restaurací 
i dostatek příležitostí pro kulturní, sportovní a společenské vyžití během celého roku. Konají 
se zde tradiční i moderní festivaly. Město s klidovými zónami, rekreační vodní plochy i okolí 
města s hezkou a čistou přírodou skýtají řadu příležitostí pro oddych a dobrou rekreaci. Město 
i jeho okolí je propojeno sítí cyklostezek vč. kompletního cyklistického servisu. 

Město je dobře dopravně dostupné různými druhy dopravy v regionálním 
i středoevropském měřítku. Dopravní systémy jsou propojeny. Podporuje se ekologická 
hromadná doprava. Je vyřešena vnitřní doprava včetně parkování a mimoúrovňového křížení 
trati. Tranzitní doprava je zcela odkloněna mimo město. Komunikace a chodníky jsou 
v dobrém stavu a dobře osvětleny, město je bezbariérové a je chráněno před povodněmi. 

Poděbrady jsou přirozeným centrem vzdělávání pro počáteční a celoživotní 
vzdělávání, je zde zastoupeno i vysoké školství. Je zajištěna dobrá dostupnost předškolních 
i školských zařízení a škol a ve městě. Poděbrady jsou známé svými prestižními vzdělávacími 
institucemi v oblasti lázeňství a cestovního ruchu.  

Občané mají možnost využívat komplexní systém dostupných sociálních a zdravotních 
služeb od narození do konce života. Tyto služby jsou propojeny s lázeňskými službami, 
lázeňská zařízení slouží také pro občany města. 

Město se pyšní zdravým životním prostředím ve všech jeho složkách a nadprůměrným 
množstvím kvalitních zelených ploch a lesů. Znečištění, odpady a spotřeba zdrojů a energií 
jsou minimalizovány, je zajištěno úplné třídění a recyklace odpadů. Jsou využívány 
obnovitelné zdroje energie. 

Město je systematicky dostavováno, zachovává si komorní charakter, moderní 
architektura ctí tradici lázeňství. Městská památková zóna je udržována, zámek využíván 
pro kulturní a rekreační aktivity. Centrum i okrajové části města nabízejí kvalitní bydlení 
s dostatkem občanské vybavenosti a infrastrukturou, jsou propojeny mezi sebou a zároveň si 
zachovávají svoji identitu. 

Městský úřad působící v jedné budově poskytuje kvalitní služby, obyvatelé města 
a okolních obcí mají snadný přístup k vyřizování svých záležitostí. Jsou využívány moderní 
informační systémy a technologie. Město efektivně využívá všechny dostupné zdroje 
financování.  Spolupracuje s  regionálními a centrálními institucemi a partnery v ČR 
i zahraničí. 

Podnikání v Poděbradech je soustředěno na služby s důrazem na oblast lázeňství, 
komplexní regeneraci, cestovní ruch, volný čas a rekreaci se zaměřením na jednotlivé cílové 
skupiny. Průmysl nezatěžuje obyvatele ani neruší lázeňský charakter města. Obyvatelé 
nacházejí dostatek pracovních příležitostí. 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 33

Občané i návštěvníci jsou dostatečně informováni o jednotlivých sférách – lázeňství, 
vzdělávání, životním prostředí, kultuře, sportu, službách a dalších.  Aktivně se podílejí 
na životě ve městě, chrání životní prostředí, respektují pravidla chování v klidových zónách 
i Městské památkové zóně. Probíhá dobrá spolupráce mezi různými subjekty ve městě – např. 
mezi poskytovateli lázeňských, sociálních a zdravotních služeb, Městem, školami, 
neziskovými organizacemi, podnikatelskými subjekty a dalšími. 

Město Poděbrady je známé v České republice i zahraničí jako příjemné místo pro život 
i léčebný a rekreační pobyt. 

III. B  Mise města Poděbrady 

Město Poděbrady bude ve svém rozvoji respektovat: 

Ø Princip udržitelného rozvoje – soulad přírodních, kulturních a historických hodnot 
s naplněním sociálních potřeb a dlouhodobou prosperitou města.  

Ø Principy strategického řízení - využití Strategického plánu jako základního nástroje řízení 
a rozvoje města včetně monitoringu a vyhodnocování ukazatelů úspěšnosti a přijímání 
potřebných opatření pro naplňování stanovených krátkodobých i dlouhodobých cílů. 

Ø Princip občanské společnosti - aktivní zapojení široké veřejnosti do života města. 
Ø Partnerskou spolupráci se subjekty z podnikatelské  i neziskové sféry vč. vhodné 

motivace. 
Ø Dostatečnou informovanost občanů a návštěvníků a zajištění oboustranné komunikace 

a zpětné vazby. 
Ø Sounáležitost občanů s městem a strategií rozvoje. 

Ø Apolitičnost, politickou kulturu. 

Ø Většinový přístup, v případě potřeby umožnění kolektivního rozhodování, přímou 
demokracii. 

Ø Solidaritu, vzájemnou toleranci – rasovou, náboženskou, generační a další a rovné 
příležitosti. 

Ø Potřebu zajištění podmínek pro kvalitní život v celém jeho spektru vč. vzdělanosti. 

Ø Historické tradice města a ochranu lázeňského charakteru města a území, jeho genius loci. 
Ø Zapojení se do regionálního rozvoje s plným respektováním svrchované samosprávy 

města. 

Ø Soustavnou propagaci města. 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 34

III. C Klíčové oblasti rozvoje, cíle a indikátory úspěšnosti 

Na základě vize rozvoje města Poděbrady do roku 2025 bylo stanoveno 9 klíčových 
oblastí rozvoje: 

1. Lázeňství a cestovní ruch 
2. Školství a vzdělávání 
3. Sociální a zdravotní služby 
4. Životní prostředí, zeleň 
5. Bydlení, urbanistická kvalita, vzhled města, památky, infrastruktura 
6. Kultura, sport, rekreace a volnočasové aktivity 
7. Řízení a správa města, bezpečnost, informační a komunikační technologie 
8. Doprava 
9. Služby, obchod, průmysl, podnikání, zaměstnanost 

Tyto oblasti jsou tematicky provázány, vzájemně se ovlivňují. Znamená to, že cíle, 
které se objevují v jedné oblasti, působí současně na aspekty i v dalších oblastech, avšak jsou 
uvedeny právě jen v jedné oblasti, aby nedocházelo k duplicitám.  

V každé klíčové oblasti byla stanovena vize rozvoje oblasti do roku 2025, strategické 
cíle, podoblasti a v nich specifické cíle. Souhrn specifických cílů naplňuje cíle strategické, 
souhrn strategických cílů naplňuje vizi rozvoje oblasti. Naplňování cílů v jednotlivých 
oblastech naplňuje celkovou vizi rozvoje města.  

Strategické i specifické cíle ve Strategickém plánu rozvoje města Poděbrady mají 
přiřazeny tzv. indikátory (ukazatele) a prostředky jejich ověření. Indikátory umožňují jasně 
posoudit, nakolik se v dané oblasti daří plnit stanovené cíle, umožňují popisovat určitý 
vybraný jev průběžným sledováním, zaznamenáváním a vyhodnocováním souboru přesně 
stanovených údajů.. Indikátory rozumíme číselná fakta, data (proměnné, indexy a jiné 
odvozené kvantitativní charakteristiky), která mají anebo mohou mít vztah ke kvalitě života 
a udržitelnému rozvoji města Poděbrady.  

Pro vyhodnocování plnění strategických a specifických cílů strategického plánu byly 
členy pracovních skupin vybrány tzv. programové indikátory. Pro každý programový 
indikátor bude v návaznosti na schválení Strategického plánu vypracován stručný metodický 
list, který stanoví způsob sledování daného indikátoru (jednotka, definice indikátoru, zdroje 
dat a administrativa, četnost sledování, způsob prezentace). Hodnoty programových 
indikátorů budou pravidelně zveřejňovány.  

Dalším typem indikátorů použitých ve strategii jsou tzv. titulkové indikátory 
(přehled viz. následující tabulka). Jejich počet je na rozdíl od programových indikátorů 
omezen (méně než 20) a slouží především pro komunikaci s veřejností, pro zobecnění 
a porovnávání změn v souvislosti s implementací strategického plánu. Titulkové indikátory 
musí být srozumitelné pro média, politiky a širokou veřejnost. Jejich sada zahrnuje všechny 
klíčové oblasti strategického plánu a výsledky budou obdobně jako u programových 
indikátorů pravidelně zveřejňovány. 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 35

Titulkové indikátory Strategického plánu města Poděbrady do roku 2025 

Číslo Název indikátoru Popis indikátoru Jednotka Frekvence 
sledování 

Klíčová oblast 1: Lázeňství a cestovní ruch 

TI-1.1 
Spokojenost 
lázeňských hostů a 
turistů 

Míra spokojenosti 
lázeňských hostů a turistů 
s úrovní lázeňských služeb 
a s nabídkou služeb 
cestovního ruchu 

% rozdělení 
jednotlivých úrovní 
spokojenosti 

tříletá 

TI-1.2 
Kvalita a 
dostupnost 
přírodních zdrojů  

Kvalita a dostupnost 
lázeňských přírodních 
zdrojů (minerální voda) 

Vydatnost zdrojů 
(l/s) 
Fyzikálně/chemické 
parametry 
minerální vody 
% rozdělení 
dostupnosti 

roční 

Klíčová oblast 2: Školství a vzdělávání 

TI-2.1 
Dostupnost 
vzdělávacích 
zařízení 

Podíl obyvatel bydlících 
v definované vzdálenosti 
od vzdělávacích zařízení  

% rozdělení 
dostupnosti dvouletá 

TI-2.2 
Spokojenost se 
vzdělávacími 
zařízeními  

Míra spokojenosti obyvatel 
města s různými typy 
vzdělávacích zařízení  

% rozdělení 
jednotlivých úrovní 
spokojenosti 

tříletá 

TI-2.3 Vzdělanost 
obyvatel 

Vzdělanostní struktura 
obyvatel (ZŠ, vyučení, SŠ, 
vyšší odborné, VŠ) 

% obyvatel starších 
15 let v dané 
kategorii 

roční 

Klíčová oblast 3: Sociální a zdravovní služby 

TI-3.1 
Dostupnost 
sociálních a 
zdravotních služeb 

Podíl obyvatel bydlících ve 
vzdálenosti 300 od 
sociálních a zdravotních 
služeb 

% obyvatel dvouletá 

TI-3.2 

Spokojenost se 
sociálními a 
zdravotními 
službami 

Míra spokojenosti obyvatel 
města se sociálními a 
zdravotními službami 

% rozdělení 
jednotlivých úrovní 
spokojenosti 

tříletá 

TI-3.3 Transparentnost 
financování 

Míra návratnosti 
neprávem využívaných 
finančních prostředků  

% z celkového 
objemu finančních 
prostředků 

roční 

Klíčová oblast 4: Životní prostředí, zeleň 

TI-4.1 
Spokojenost s 
životním 
prostředím a zelení  

Míra spokojenosti obyvatel 
se stavem životního 
prostředí (veřejná zeleň, 
voda, ovzduší, krajina, 

% rozdělení 
jednotlivých úrovní 
spokojenosti 

tříletá 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 36

odpady, hluk) 

TI-4.2 
Nakládání 
s komunálním 
odpadem 

Způsob nakládání 
s komunálním odpadem. 
Procento odpadu, které je: 

a) skládkováno 
b) spalováno 
c) separováno a 

opětovně využito 
 

kg/obyvatele, % roční 

Klíčová oblast 5: Bydlení, urbanistická kvalita, vzhled města, památky, infrastruktura 

TI-5.1 Parková zeleň 
Poměr ploch parkové 
zeleně k zastavěným 
plochám města 

index roční 

TI-5.2 
Spokojenost 
obyvatel s místním 
společenstvím 

Průměrná spokojenost 
občanů s místním 
společenstvím (Poděbrady) 

% rozdělení 
jednotlivých úrovní 
spokojenosti 

tříletá 

Klíčová oblast 6: Kultura, sport, rekreace, volnočasové aktivity   

TI-6.1 

Spokojenost 
s kulturou, sportem 
a volnočasovými 
aktivitami 

Míra spokojenosti obyvatel, 
návštěvníků, turistů a 
lázeňských hostů s nabídkou 
a úrovní kulturních, 
sportovních, rekreačních a 
volnočasových aktivit 

% rozdělení 
jednotlivých úrovní 
spokojenosti 

tříletá 

TI-6.2 
Výdaje na kulturu, 
sport a volnočasové 
aktivity 

a) Výše provozních 
prostředků z rozpočtu města 
věnovaných na kulturní, 
sportovní, rekreační a 
volnočasové aktivity 
b) Výše investic z rozpočtu 
města věnovaných na 
kulturní, sportovní, rekreační 
a volnočasové aktivity 
c) Výše externích dotací 
získaných na kulturní, 
sportovní, rekreační a 
volnočasové aktivity 

a) %, tis. Kč/obyv. 
  
 
b) %, tis. Kč/obyv. 
 
  
c) %, tis. Kč/obyv.  
 
 

roční 

Klíčová oblast 7: Řízení a správa města, bezpečnost, ICT 

TI-7.1 

Spokojenost 
obyvatel 
s místním 
společenstvím 

Průměrná spokojenost 
občanů s místním 
společenstvím (Poděbrady) 

% rozdělení 
jednotlivých úrovní 
spokojenosti 

tříletá 

TI-7.2 Spokojenost 
zaměstanců MěÚ  

Průměrná spokojenost 
zaměstnanců MěÚ  

% rozdělení 
jednotlivých úrovní 
spokojenosti 

tříletá 

TI-7.3 Externí 
financování 

Výše získaných externích 
finančních zdrojů  

tis. Kč/obyvatele 
% příjmů rozpočtu 

roční 



Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 37

města 
 

Klíčová oblast 8: Doprava 

TI-8.1 Parkování Počet parkovacích míst na 
1 obyvatele města Počet  roční 

TI-8.2 Veřejná doprava 
Počet přepravených osob 
veřejnou hromadnou 
dopravou za rok 

Počet  roční 

TI-8.3 Stav komunikací 
Podíl komunikací 
v dobrém technickém 
stavu odpovídajícím normě 

% roční 

Klíčová oblast 9: Služby, obchod, průmysl, podnikání 

TI-9.1 

Spokojenost 
s kvalitou 
nabízených služeb 
a obchodů  

Míra spokojenosti obyvatel 
města s kvalitou 
nabízených služeb a 
obchodů  

% rozdělení 
jednotlivých úrovní 
spokojenosti 

tříletá 

TI-9.2 Naplněná 
pracovní místa 

Podíl volných pracovních 
míst za rok, které byly 
evidovány úřadem práce, a 
byly obsazeny  

% roční 

Číslování v návrhové části: 
Klíčové oblasti jsou číslovány čísly 1 až 9. 

Příklad: 1. Lázeňství a cestovní ruch (= první klíčová oblast) 
 
Strategické cíle jsou označeny takto: první číslo je číslem oblasti, druhé číslo (římská číslice) 
znamená pořadí cíle v dané klíčové oblasti 
Příklad: 1.I Spolupracovat při systematickém vzdělávání dostatečně kvalifikovaných sil pro 

oblast lázeňství a cestovního ruchu (= první strategický cíl v první klíčové 
oblasti). Paralelně jsou značeny indikátory s označením I. 

 
Podoblasti v jednotlivých klíčových oblastech jsou označeny 2 čísly – první znamená 
příslušnost k dané klíčové oblasti, druhé pořadí podoblasti v dané klíčové oblasti. 
 
Příklad: 1.1 Lázeňství (první podoblast první klíčové oblasti) 
 
Specifické cíle jsou označeny 3 čísly – první znamená příslušnost k dané klíčové oblasti, 
druhé k dané podoblasti a třetí pořadí specifického cíle v dané podoblasti. 
Příklad: 1.1.1 Rozšířit program časné rehabilitace a bezprostřední pooperační péče (= první 

specifický cíl v první podoblasti v první klíčové oblasti). Paralelně jsou značeny 
indikátory s označením I. 



Klíčová oblast 1: Lázeňství, cestovní ruch 

38 
Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 
 

Klíčová oblast 1:  Lázeňství a cestovní ruch 

Vize rozvoje oblasti 

VIZE: Lázeňství a cestovní ruch v Poděbradech v roce 2025 
Poděbrady jsou známé centrum zdraví, oblíbená lázeňská a turistická destinace. Jsou 

lázněmi číslo 1 ve Středočeském kraji a patří mezi pět nejlepších lázní v ČR. Poděbrady 
v oblasti lázeňství spolupracují s partnerskými městy v ČR i ve středoevropském regionu. 
Přírodní léčebný zdroj je chráněn a přístupný všem poskytovatelům lázeňské péče. 

Používané léčebné postupy zaznamenávají stoupající prestiž u odborníků i laické 
veřejnosti v ČR a dostávají se do mezinárodního povědomí. 

Přírodní léčebný zdroj je přístupný všem poskytovatelům lázeňské péče 
prostřednictvím moderního systému rozvodu a čerpání minerální vody. Majitelé jednotlivých 
vrtů spolupracují na optimálním využívání tohoto přírodního zdroje. 

Vedle tradičních lázeňských postupů je k dispozici nabídka kvalitních moderních 
wellness služeb. 

Podmínky ve městě a okolí jsou příznivé pro rozvoj cestovního ruchu – rozvíjejí se 
zde např. zdravotní, sportovní, vodní, golfová a další formy turistiky. Město nabízí také dobré 
podmínky pro konferenční turistiku. Komorní prostředí města v malebné krajně, bezpečí a 
klid bez dopravního ruchu, čistota, udržovaná a bohatá zeleň s pestrou květinovou výzdobou a 
bohaté možnosti relaxace, milý personál, s osobním přístupem, kvalita ubytovacích a 
stravovacích zařízení na standardní i nadstandardní úrovni s dostatečnou kapacitou a bohatá 
permanentní programová nabídka kulturních, sportovních a dalších možností pro jednotlivé 
cílové skupiny jsou příčinami rostoucí spokojenosti klientů, návštěvníků a turistů, kteří se sem 
rádi vracejí a přivádějí další přátele. Hosté si odvážejí vkusné suvenýry. Návštěva Poděbrad je 
vítaným dárkem k významným událostem a jubileím. 

Všichni poskytovatelé služeb vzájemně spolupracují, existuje provázanost 
mezi lázeňskou péčí a službami cestovního ruchu. Služby jsou kvalitní, poskytovatelé mají 
zájem na jejich soustavném zlepšování. 

Strategické cíle 

Strategický cíl Indikátor Prostředek 
ověření 

S-1.I Spolupracovat při systematickém 
vzdělávání dostatečně kvalifikovaných 
sil pro oblast lázeňství a cestovního 
ruchu  

 

o I-S-1.I.1 míra 
spokojenosti 
lázeňských hostů 

o I-S-1.I.2 míra 
spokojenosti turistů 

o I-S-1.I.3 počet 
lázeňských hostů/rok 

o I-S-1.I.4 počet 
návštěvníků města/rok 

o I-S-1.I.1 
dotazníkové 
šetření 

o I-S-1.I.2 
dotazníkové 
šetření 

o I-S-1.I.3 
evidence 
lázeňských 



Klíčová oblast 1: Lázeňství a cestovní ruch 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 39

o I-S-1.I.5 počet 
partnerů/rok 

zařízení 
o I-S-1.I.4 

evidence 
ubytovacích 
zařízení 

I-S-1.I.5 evidence 
ubytovacích a 
lázeňských 
zařízení  

S-1.II Rozšiřovat a  zkvalitňovat 
infrastrukturu pro lázeňství a cestovní 
ruch, moderní balneo centra 

o I-S-1.II.1 celkový 
počet lůžek 
ubytovacích 
zařízení/rok 

o I-S-1.II.2 počet 
specifických 
lázeňských zařízení/rok 

o I-S-1.II.3 míra 
spokojenosti klientů 

o I-S-1.II.4 objem 
investovaných 
finančních 
prostředků/rok 

o I-S-1.II.1 
evidence 
ubytovacích 
zařízení 

o I-S-1.II.2 
evidence 
lázeňských 
zařízení, 
Turistické 
informační 
centrum 

o I-S-1.II.3 
dotazníkové 
šetření 

o I-S-1.II.4 
rozpočet MěÚ, 
lázeňských 
zařízení  

S-1.III Zajistit koordinaci mezi subjekty 
působícími v lázeňství a cestovním 
ruchu 

 

o I-S-1.III.1 počet 
lázeňských hostů/rok 

o I-S-1.III.2 počet 
návštěvníků města/rok 

o I-S-1.III.3 počet 
partnerů/rok 

o I-S-1.III.4 míra 
spokojenosti 
návštěvníků města 

 

o I-S-1.III.1 
evidence 
lázeňských 
zařízení 

o I-S-1.III.2 
evidence 
lázeňských a 
ubytovacích 
zařízení, resp. 
Turistické 
informační 
centrum 

o I-S-1.III.3 dtto. 
o I-S-1.III.4 

dotazníkové 
šetření 

S-1.IV Zajistit kvalitní služby v lázeňství 
a cestovním ruchu odpovídající 
vývojovým trendům  

o I-S-1.IV.1 počet 
certifikovaných 
poskytovatelů 

o I-S-1.IV.2 míra 
spokojenosti 
lázeňských hostů 

o I-S-1.IV.3 míra 

o I-S-1.IV.1 
evidence 
poskytovatelů, 
Turistické 
informační 
centrum 

o I-S-1.IV.2 



Klíčová oblast 1: Lázeňství a cestovní ruch 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 40

spokojenosti 
návštěvníků města 

dotazníkové 
šetření 

o I-S-1.IV.3 
dotazníkové 
šetření  

S-1.V Zavést kvalitní lázeňské služby 
zaměřené na prevenci a léčení 
kardiovaskulárních a civilizačních 
chorob 

o I-S-1.V.1 snížení počtu 
onemocnění 
kardiovaskulárními a 
civilizačními 
chorobami v ČR/rok 

o I-S-1.V.2 počet 
účastníků 
preventivních 
programů/rok 

o I-S-1.V.1 
evidence 
Kardiologické 
společnosti 

o I-S-1.V.2 
evidence 
lázeňských 
zařízení  

S-1.VI Zajistit soustavnou péči o přírodní 
léčebné zdroje a jejich dostupnost 
pro poskytovatele lázeňské léčebné péče 
v rámci možnosti zřídelní struktury 

 

o I-S-1.VI.1 počet 
odběratelů minerální 
vody 

o I-S-1.VI.2 četnost 
obměny technických 
zařízení 

o I-S-1.VI.3 kvalita 
lázeňských přírodních 
zdrojů 

o I-S-1.VI.4 dostupnost 
přírodních zdrojů 

o I-S-1.VI.1 
evidence 
správce zřídelní 
struktury 

o I-S-1.VI.2 dtto. 
o I-S-1.VI.3 

statistika MZ 
ČIL 

o I-S-1.VI.4 
evidence MěÚ 
(územní plán) 

Podoblasti: 

1.1 Lázeňství 

1.2 Cestovní ruch 
1.3 Spolupráce 

Specifické cíle 

1.1 Lázeňství 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
1.1.1 Rozšířit program časné rehabilitace 

a bezprostřední pooperační péče 
o I-1.1.1.1 počet 

zúčastněných 
pacientů/rok 
 

o I-1.1.1.1 
Výroční 
zpráva 
lázeňských 
zařízení 

1.1.2 Rozšířit a zkvalitnit preventivní 
programy pro kardiovaskulární 
choroby 

o I-1.1.2.1 počet 
pacientů/rok 

o I-1.1.2.2 spokojenost 
pacientů 

o I-1.1.2.1 
Výroční 
zpráva 
lázeňských 
zařízení 



Klíčová oblast 1: Lázeňství a cestovní ruch 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 41

o I-1.1.2.2 
dotazníkové 
šetření 

1.1.3 Zavádět moderní léčebné postupy o I-1.1.3.1 počet nově 
zavedených léčebných 
procedur/rok 

o I-1.1.3.1 
evidence 
lázeňských 
zařízení 

1.1.4 Obnovit terénní léčebné cesty 
ve spolupráci s poskytovateli odborné 
zdravotnické péče 

o I-1.1.4.1 počet 
léčebných cest/rok 

o I-1.1.4.2 počet 
uživatelů/rok 

o I-1.1.4.1 
evidence 
lázeňských 
zařízení 

o I-1.1.4.2 dtto.  
1.1.5 Spolupracovat na aktualizaci a 

dodržování aktualizovaného Statutu 
lázeňského místa 

o I-1.1.5.1 aktualizace 
Statutu lázeňského 
místa do 2009 ano/ne 

o I-1.1.5.2 počet neshod 
se Statutem/rok 

o I-1.1.5.1 
evidence MěÚ 

o I-1.1.5.2 dtto. 

1.1.6 Přizpůsobovat lázeňská ubytovací a 
stravovací zařízení požadavkům 
na stanovené standardy kvality 

o I-1.1.6.1  % zařízení 
zapojených do 
standardů kvality/rok 
(cíl: 100%) 

o I-1.1.6.1 
evidence MěÚ 
a Turistického 
informačního 
centra 

1.1.7 Zajistit kvalitní a příjemný personál 
pro lázeňská zařízení 

o I-1.1.7.1 míra 
spokojenosti 
lázeňských hostů 

o I-1.1.7.1 
dotazníkové 
šetření 

1.1.8 Připravovat s předstihem realizaci 
nových jímacích vrtů 

o I-1.1.8.1 studie 
proveditelnosti 
zpracována do 2010 
ano/ne 

o I-1.1.8.2 % 
nahrazených vrtů/rok 
(cíl 100%) 

o I-1.1.8.3 počet nových 
(vč. záložních) 
vrtů/rok 

o I-1.1.8.1 
evidence MěÚ, 
MZ ČIL 

o I-1.1.8.2 dtto. 
o I-1.1.8.3 dtto. 

1.1.9 Zajistit náležitý stav rozvodů 
minerální vody od zdrojů 
do balneoprovozů, aby nedocházelo 
k únikům léčivé vody nebo k poklesu 
koncentrace hlavní léčivé složky - 
oxidu uhličitého - nevhodnou 
přepravou nebo akumulací 

o I-1.1.9.1 cíl - rozdíl 
mezi dodávkou a 
spotřebou menší než 
5% 

o I-1.1.9.2 cíl - hodnoty 
měření koncentrace 
oxidu uhličitého ne 
větší než 250 
mg/lit/rok 

o I-1.1.9.1 
statistika MZ 
ČIL 

o I-1.1.9.2 dtto.  

1.1.10 Sledovat možnost transformace všech 
zdrojů minerální vody na území Města 
Poděbrady na právnickou osobu 
ve vlastnictví Města, která by 
zajišťovala komplexní péči o všechny 
tyto zdroje a dodávku minerální vody 

o I-1.1.10.1 převedení 
na právnickou osobu 
do 2025 ano/ne 

o I-1.1.10.1 
MěÚ 



Klíčová oblast 1: Lázeňství a cestovní ruch 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 42

všem poskytovatelům lázeňské 
léčebné péče 

1.1.11 Sledovat možnost zřízení veřejného 
pítka minerální vody na 2. nádvoří 
Zámku 

o I-1.1.11.1 pítko 
zřízeno ano/ne (cíl 
nestanoven) 

o I-1.1.11.2 počet 
uskutečněných jednání 
MěÚ a Univerzity 
Karlovy o zřízení pítka 

o I-1.1.11.1 
evidence MěÚ 

o I-1.1.11.2 dtto. 

1.2  Cestovní ruch 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
1.2.1 Zvýšit úroveň a kategorizaci 

ubytovacích a stravovacích zařízení 
o I-1.2.1.1 počet 

ubytovacích 
a stravovacích zařízení 
v souladu s městským 
standardem kvality 

o I-1.2.1.2 spokojenost 
klientů ubytovacích a 
stravovacích zařízení 

o I-1.2.1.1 
evidence 
MěÚ, resp. 
Turistického 
informačního 
centra 

o I-1.2.1.2 
dotazníkové 
šetření  

1.2.2 Zvýšit lůžkovou kapacitu v kvalitě 
minimálně čtyř hvězdiček  

o I-1.2.2.1 zvýšení počtu 
4* lůžek/rok (cíl: 
dvojnásobek stavu k  r. 
2008) do 2018 

o I-1.2.2.1 
evidence 
MěÚ, resp. 
Turistického 
informačního 
centra 

1.2.3 Dobudovat infrastrukturu služeb 
cestovního ruchu pro různé cílové 
skupiny dle Marketingové strategie 
cestovního ruchu (např. pro wellness, 
konferenční turistiku, zdravotní 
turistiku, vodní turistiku, pěší a 
cykloturistiku, golfovou turistiku), 
využívat kulturního dědictví 
pro cestovní ruch (stezky dědictví, 
církevní turistický ruch apod.) 

o I-1.2.3.1 dostupnost 
služeb cestovního 
ruchu dle cílů 
Marketingové strategie 
CR 

o I-1.2.3.2 spokojenost 
jednotlivých cílových 
skupin 

o I-1.2.3.3 návštěvnost 
lokalit využívajících 
kulturního dědictví 

o I-1.2.3.4 počet 
značených stezek a 
atraktivit kulturního 
dědictví 

o I-1.2.3.1 
MěÚ, 
Marketingov
á strategie, 
územní plán 

o I-1.2.3.2 
dotazníkové 
šetření 

o I-1.2.3.3 
evidence 
provozovatel
ů, resp. 
Turistické 
informační 
centrum  

o I-1.2.3.4 
dtto. 

1.2.4 Zvýšit kvalitu, rozsah a dostupnost 
služeb Turistického informačního 
centra (TIC) v Poděbradech 

o I-1.2.4.1 počet 
návštěvníků/rok 

o I-1.2.4.2 finanční obrat 
centra/rok 

o I-1.2.4.1 
evidence TIC 

o I-1.2.4.2 
rozpočet 



Klíčová oblast 1: Lázeňství a cestovní ruch 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 43

TIC  
1.2.5 Zvyšovat kvalitu služeb cestovního 

ruchu včetně personálu 
o I-1.2.5.1 míra 

spokojenosti 
návštěvníků/rok  

o I-1.2.5.2 počet 
návštěvníků/rok  

o I-1.2.5.1 
dotazníkové 
šetření  

o I-1.2.5.2 
evidence 
TIC  

1.3  Spolupráce v oblasti lázeňství a cestovní ruch 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
1.3.1 Koordinovat nabídku doplňkových 

aktivit pro lázeňské hosty a turisty 
tak, aby byla průběžná a zajímavá 
a časově navazovala na léčebné 
procedury 

o I-1.3.1.1 počet 
kolidujících akcí/rok 

o I-1.3.1.2 míra 
spokojenosti 
lázeňských hostů 
a turistů 

o I-1.3.1.1 
evidence 
provozovatel
ů 

o I-1.3.1.2 
dotazníkové 
šetření 

1.3.2 Zajistit napojení informačního 
a rezervačního systému na městský 
informační systém a další informační 
systémy  

o I-1.3.2.1 existence IS 
do 2010 ano/ne 

o I-1.3.2.2 počet 
rezervací v IS/rok 

o I-1.3.2.3 počet 
zapojených subjektů 
do IS/rok 

o I-1.3.2.4 počet 
přístupů na IS/rok 

o I-1.3.2.1 
evidence 
TIC 

o I-1.3.2.2 
evidence 
TIC 

o I-1.3.2.3 
dtto. 

o I-1.3.2.4 
dtto.  

1.3.3 Zpracovat Marketingovou strategii 
(Program rozvoje) cestovního ruchu 
ve spolupráci s poskytovateli služeb 
cestovního ruchu a lázeňství 
a realizovat ji 

o I-1.3.3.1 Marketingová 
strategie zpracována 
2009 ano/ne 

o I-1.3.3.2 soulad 
realizace se 
stanovenými termíny 
ve strategii 

o I-1.3.3.1 
evidence 
MěÚ 

o I-1.3.3.2 
evidence 
MěÚ 

1.3.4 Vytvořit interní městský systém 
hodnocení kvality služeb 
s respektováním vyšších standardů 

o I-1.3.4.1 systém 
hodnocení kvality 
služeb vytvořen do 
2010 ano/ne 

o I-1.3.4.1 
MěÚ  

1.3.5 Zajistit odpovědné pracoviště 
(subjekt – o.p.s.) pro koordinaci a 
naplňování cílů cestovního ruchu 
a lázeňství, provozu Turistického 
informačního centra, napojení IS a 
dalších 

o I-1.3.5.1 pracoviště 
pověřeno do roku 
2009 ano/ne 

o I-1.3.5.1 
MěÚ 

1.3.6 Vytvořit prostor pro užší spolupráci 
mezi poskytovateli lázeňských 
služeb, Městem a dalšími subjekty 

o I-1.3.6.1 počet nových 
partnerských 
smluv/rok 

o I-1.3.6.1 
evidence 
MěÚ 



Klíčová oblast 1: Lázeňství a cestovní ruch 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 44

o I-1.3.6.2 finanční 
přínos z lázeňství pro 
Město/rok 

o I-1.3.6.2 
rozpočet 
Města  

1.3.7 Rozšířit možnosti využívání 
lázeňských zařízení občany města 
na základě jejich poptávky 

o I-1.3.7.1 % využití 
lázeňských zařízení 
místními obyvateli/rok 
– počet místních 
obyvatel 

o I-1.3.7.1 
evidence 
lázeňských 
zařízení 

1.3.8 Spolupracovat při rozvoji státní 
zdravotní politiky v oblasti koncepce 
lázeňství 

o I-1.3.8.1 účast při 
jednáních ke zdravotní 
politice/počet za rok 

o I-1.3.8.2 počet 
přijatých návrhů/rok 

o I-1.3.8.1 
evidence 
MěÚ 

I-1.3.8.2 dtto.  

1.3.9 Rozšířit partnerskou spolupráci 
se zahraničními lázeňskými městy 
obdobného typu 

o I-1.3.9.1 počet nově 
navázaných 
partnerů/rok 

o I-1.3.9.2 počet 
uskutečněných 
společných akcí s 
partnery 

o I-1.3.9.1 
evidence 
MěÚ 

I-1.3.9.2  dtto.  

1.3.10 Zvýšit informovanost návštěvníků a 
turistů o významných místech 
ve městě v návaznosti na informační 
navigační systém (SC 8.5.7) a 
centrální informační systém (SC 
7.3.5) 

o I-1.3.10.1 míra 
spokojenosti 
návštěvníků a turistů 
s poskytovanými 
informacemi 

I-1.3.10.1 
dotazníkové 
šetření 

 



Klíčová oblast 2: Školství a vzdělávání 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 45

 

Klíčová oblast 2:  Školství a vzdělávání 

Vize rozvoje oblasti 

VIZE: Školství a vzdělávání v Poděbradech v roce 2025 
V roce 2025 slaví Vysoká škola Poděbrady s rektorátem své 15. výročí vzniku. Sídlí 

v nové moderní budově, nabízí univerzitu 3. věku a její zásluhou se zvýšila kvalita služeb 
cestovního ruchu v Poděbradech i okolí. Město je otevřené spolupráci s dalšími vysokými 
školami. 

Město má nadstandardní nabídku středních škol, jejichž absolventi nacházejí uplatnění 
na VŠ i v praxi. 

Studenti mají možnost kvalitního ubytování a zázemí vč. rozšířené a modernizované 
Městské knihovny a široké nabídky kulturně společenských a sportovních akcí. 

Je dokončena výstavba školy pro žáky a studenty s handicapem, která nabízí také 
respitní a rehabilitační péči. 

Všechny ZŠ jsou dobře vybavené. Město spravuje moderní komplexní vzdělávací 
zařízení na Žižkově, které zahrnuje MŠ, úplnou ZŠ, SŠ, centrum celoživotního vzdělávání a 
pobočku ZUŠ, a podobně i v centru města je provázaný vzdělávací komplex - ZŠ provázaná 
s gymnáziem, MŠ a dalšími vzdělávacími subjekty. 

V každé části Poděbrad je rekonstruovaná MŠ s dostatečnou kapacitou, vybavená 
potřebným množstvím herního materiálu a dětským hřištěm. MŠ tvoří síť s variabilní 
nabídkou vzdělávání, v jedné z nich je prodloužená provozní doba do 18h. Zřizovatelem MŠ 
je jak Město, tak i soukromé subjekty, MŠ sídlí v budovách ve vlastnictví města. V centru 
města existují jedny jesle pro děti od 2 let spojené s MŠ. 

Všechny školy mohou využívat moderně vybavený sportovní areál. 

Město disponuje dostupnou a kvalitní psychologickou a speciálně pedagogickou 
poradnou. 

Všichni poskytovatelé vzájemně spolupracují. 
Obyvatelé města mohou využívat existujících školských zařízení k celoživotnímu 

vzdělávání a volnočasovým aktivitám. 

Strategické cíle 

Strategický cíl Indikátor Prostředek 
ověření 

S-2.I   Zajistit funkční vysoké školství 
v Poděbradech 

 

o I-S-2.I.1 přijetí 
zákona o VŠ Jiřího 
z Poděbrad - VŠ 
zřízena do konce r. 

o I-S-2.I.1 
Zakládací 
listina 

o I-S-2.I.2 



Klíčová oblast 2: Školství a vzdělávání 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 46

2010 
o I-S-2.I.2 studium na 

VŠ zahájeno do …. 
o I-S-2.I.3 počet VŠ  

v Poděbradech 
od roku 2009 

o I-S-2.I.4 počet 
vysokoškolských 
studentů 

evidence OŠ 
o I-S-2.I.3 

evidence OŠ 
o I-S-2.I.4 

evidence VŠ 
 
 

S-2.II   Zajistit pro všechny cílové skupiny 
obyvatel Poděbrad a okolí dostupné 
možnosti vzdělávání 

 

o I-S-2.II.1 dostupnost 
škol a vzdělávacích 
institucí 

o I-S-2.II.2 počet 
zájemců/absolventů 

o I-S-2.II.1 
ECI A.4 

o I-S-2.II.2 
Evidence OŠ 

 
S-2.III  Zajistit kvalitní technické a materiální 

podmínky pro výchovu a vzdělávání 
 

o I-S-2.III.1 investice 
do výchovy a 
vzdělávání (celkové) 

o I-S-2.III.1 investice 
do výchovy a 
vzdělávání (ze strany 
Města) 

o I-S-2.III.1 míra 
spokojenosti 
pedagogů, 
žáků/studentů 

o I-S-2.III.1 
evidence 
všech 
vzdělávacích 
institucí 

o I-S-2.III.2 
rozpočet 
MěÚ 

o I-S-2.III.3 
dotazníkové 
šetření 
cílových 
skupin 

S-2.IV  Zajistit dostatečné lidské zdroje 
pro výchovu a vzdělávání 

 

o I-S-2.IV.1 počet 
pedagogů na žáka 

o I-S-2.IV.2 finanční 
hodnocení pedagogů 

o I-S-2.IV.3 podíl 
mužů/žen ve školství  

o I-S-2.IV.1 
evidence OŠ 

o I-S-2.IV.2 
evidence 
vzdělávacích 
zařízení 

o I-S-2.IV.3 
evidence 
vzdělávacích 
zařízení 

S-2.V  Vytvořit podmínky pro aktivní 
využívání volného času dětí a mládeže 
ve školách a školských zařízeních a 
zapojování žáků a studentů 
do komunitního života 

 

o I-S-2.V.1 počet 
uskutečněných 
kroužků/akcí 

o I-S-2.V.2 počet 
účastníků 

o I-S-2.V.3 míra 
spokojenosti 
s nabídkou 
volnočasových 
aktivit 

o I-S-2.V.1 
evidence 
školských 
zařízení, 
výroční 
zprávy 

o I-S-2.V.2 
evidence 
školských 
zařízení, 
výroční 
zprávy 

o I-S-2.V.3 



Klíčová oblast 2: Školství a vzdělávání 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 47

dotazníkové 
šetření 

S-2.VI  Zajistit potřebné kvalitní služby 
v oblasti výchovy a vzdělávání 

 

o I-S-2.VI.1 míra 
spokojenosti 
pedagogů, 
žáků/studentů 

o I-S-2.VI.2 rozsah 
poskytovaných 
služeb 

o I-S-2.VI.1 
dotazníkový 
průzkum 

o I-S-2.VI.2 
Evidence OŠ 

 

S-2.VII  Posilovat výchovu k udržitelnému 
rozvoji 

 

o I-S-2.VII.1 stupeň 
ekogramotnosti 

o I-S-2.VII.1 
dotazníkové 
šetření mezi 
obyvateli a 
studenty 

S-2.VIII Podporovat výchovu ke zdravému 
životnímu stylu 

 

o I-S-2.VIII.1 výskyt 
civilizačních chorob 

o I-S-2.VIII.1 
ÚZIS (data 
za okres) 

Podoblasti: 

2.1 Předškolní vzdělávání 
2.2 Základní školství 

2.3 Střední školství 
2.4 Vysoké školství 

2.5 Další typy vzdělávání (rekvalifikace, celoživotní vzdělávání) 
2.6 Služby v oblasti výchovy a vzdělávání (poradenství) 

2.7 Zájmové a volnočasové aktivity v rámci vzdělávacích zařízení 
2.8 Spolupráce vzdělávacích zařízení a dalších subjektů (projekty) 

Specifické cíle 

2.1 Předškolní vzdělávání 
Specifické cíle Indikátor Prostředek ověření 

2.1.1 Zajistit dostupnou a efektivní síť MŠ 
s dostatečnou kapacitou 

o I-2.1.1.1 
dostupnost MŠ 

o I-2.1.1.2 % 
uspokojených 
zájemců 

o I-2.1.1.3 % 
naplněné 
kapacity 

o I-2.1.1.4 náklady 
/ 1 dítě 

o I-2.1.1.1 ECI 
A.4 

o I-2.1.1.2 
evidence OŠ 

o I-2.1.1.3 
evidence OŠ 

o I-2.1.1.4 
evidence OŠ , 
rozpočet MŠ 

2.1.2 Vybudovat předškolní zařízení pro děti o I-2.1.2.1 o I-2.1.2.1 



Klíčová oblast 2: Školství a vzdělávání 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 48

od 2 let existence do XII. 
2013 

evidence OŠ 
 

2.1.3 Zajistit postupnou rekonstrukci všech 
současných dosud nezrekonstruovaných 
MŠ 

o I-2.1.3.1 počet 
zrekonstruovaný
ch MŠ / rok (cíl – 
100% do 2013) 

o I-2.1.3.1 
evidence OŠ  

2.1.4 Majetkově vypořádat MŠ 
ve spoluvlastnictví Města a soukromých 
subjektů (zrušit spoluvlastnictví 
nemovitostí, ve kterých sídlí MŠ) 

o I-2.1.4.1 
Majetkové 
vypořádání 
do 2010 

o I-2.1.4.1 
evidence OŠ  

2.1.5 Postupně zabezpečit moderní vybavení MŠ 
včetně školních zahrad 

o I-2.1.5.1 % 
uspokojených 
požadavků MŠ 

o I-2.1.5.1 
evidence OŠ  

2.1.6 Udržet, případně zajistit kvalifikovaný 
personál 

o I-2.1.6.1 % 
kvalifikovaných 
pracovníků 

o I-2.1.6.1 
evidence OŠ  

2.2 Základní školství 
Specifické cíle indikátor Prostředek ověření 

2.2.1 Zajistit dobré materiální vybavení škol o I-2.2.1.1 % 
naplněných 
požadavků 

o I-2.1.2.1  
evidence OŠ 

 
2.2.2 Udržet, případně zajistit kvalifikovaný 

personál 
o I-2.2.2.1 % 

kvalifikovaných 
pracovníků 

o I-2.2.2.1 
evidence OŠ 

 
2.2.3 Zajistit asistenty pro žáky se specifickými 

vzdělávacími potřebami 
o I-2.2.3.1 % 

integrovaných 
žáků 

o I-2.2.3.1 
evidence škol, 
evidence OŠ  

2.2.4 Zrekonstruovat stávající objekt ZŠ T. G. M. 
včetně výstavby nové tělocvičny 

o I-2.2.4.1 
rekonstrukce 
dokončena do 
2012 

o I-2.2.4.1 
evidence OŠ 

2.2.5 Zrekonstruovat sportoviště u ZŠ Na Valech o I-2.2.5.1 
sportoviště 
zrekonstruováno 
(ano/ne) 

o I-2.2.5.2 
rekonstrukce 
realizována 
do…. 

o I-2.2.5.1 
evidence OŠ  

o I-2.2.5.2 
evidence OŠ 

2.2.6 Zajistit činnost ZUŠ včetně odpovídajících 
prostorů a vybavení 

o I-2.2.6.1 Činnost 
ZUŠ zajištěna  

o I-2.2.6.1 
evidence OŠ 

2.2.7 Posílit využívání školních zahrad o I-2.2.7.1 % škol 
aktivně 
využívajících 
školní zahrady 

o I-2.2.7.1 
evidence OŠ 

 



Klíčová oblast 2: Školství a vzdělávání 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 49

2.3 Střední školství 
Specifické cíle indikátor Prostředek ověření 

2.3.1 Provázat potřeby středních škol 
v Poděbradech s dalšími vzdělávacími 
zařízeními včetně multifunkčních 

o I-2.3.1.1 % 
uspokojených 
požadavků 
středních škol 

o I-2.3.1.2 míra 
spokojenosti 
škol 
s uspokojováním 
svých potřeb 

o I-2.3.1.1 
dotazníkové 
šetření mezi 
školami 

o I-2.3.1.2 
dotazníkové 
šetření mezi 
školami 

2.3.2 Zajistit rozmanitou nabídku studijních 
a učebních oborů pokrývající potřeby trhu 

o I-2.3.2.1 počet 
nastupujících 
studentů  

o I-2.3.2.2 míra 
nezaměstnanosti 
absolventů 

o I-2.3.2.3 
průměrná 
naplněnost tříd 
(%) 

o I-2.3.2.1  
evidence SŠ 

o I-2.3.2.2 
evidence ÚP 

o I-2.3.2.3 
evidence SŠ 

2.3.3 Zajistit dostatečné možnosti pro výuku 
tělesné výchovy  

o I-2.3.3.1 počet 
funkčních 
zařízení 
a sportovišť 

o I-2.3.3.2 míra 
spokojenosti 
pedagogů, 
žáků/studentů 

o I-2.3.3.1  
evidence SŠ,  

o I-2.3.3.2  
dotazníkový 
průzkum  

2.3.4 Udržet, případně zajistit kvalifikovaný 
personál 

o I-2.3.4.1 % 
kvalifikovaných 
pracovníků 

o I-2.3.4.1  
statistický výkaz 
SŠ 

2.3.5 Spolupracovat na zajištění dobrého 
materiálního vybavení škol 

o I-2.3.5.1 výše 
investic do 
vybavení školy 

o I-2.3.5.2 míra 
spokojenosti 
žáků škol 

o I-2.3.5.1  správa 
ředitelů SŠ 

o I-2.3.5.2  
dotazníkové 
šetření žáků 

2.3.6 Zajistit nabídky vzdělávání pro žáky 
se speciálními vzdělávacími potřebami 

o I-2.3.6.1 nabídka 
vzdělávacích 
možností 

o I-2.3.6.2 počet 
žáků se 
speciálními 
vzdělávacími 
potřebami 

o I-2.3.6.1 
evidence SŠ 

o I-2.3.6.2 
evidence SŠ 

 

2.4 Vysoké školství 



Klíčová oblast 2: Školství a vzdělávání 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 50

Specifické cíle indikátor Prostředek ověření 
2.4.1 Zřídit VŠ Jiřího z Poděbrad o I-2.4.1.1 VŠ 

zřízena do 2010 
(ano/ne) 

o I-2.4.1.1 
evidence OŠ  

 
2.4.2 Zajistit dostatečné zázemí pro fungování 

VŠ Jiřího z Poděbrad 
o I-2.4.2.1 

naplnění 
požadavků na 
prostory (cíl: 
100%) 

o I-2.4.2.1  
evidence VŠ 

 

2.4.3 Zajistit kvalitní personální obsazení VŠ 
Jiřího z Poděbrad 

o I-2.4.3.1 míra 
spokojenosti 
studentů 

o I-2.4.3.1 počet 
zájemců 
o studium 

o I-2.4.3.1 
kvalifikace 
pedagogů 

o I-2.4.3.1 
průzkum 

o I-2.4.3.1 
evidence VŠ 

o I-2.4.3.1 
evidence VŠ 

2.4.4 Umožnit zřízení poboček dalších VŠ 
v Poděbradech dle zájmu 

o I-2.4.4.1 
naplnění zájmů 
vysokých škol 
(%) 

o I-2.4.4.2 počet 
fungujících 
poboček 

o I-2.4.4.1  
evidence OŠ 

o I-2.4.4.2 
evidence OŠ  

2.5 Další typy vzdělávání 
Specifické cíle indikátor Prostředek ověření 

2.5.1 Rozvíjet celoživotní vzdělávání 
ve stávajících školách a školských 
zařízeních pro jednotlivé cílové skupiny 
včetně rekvalifikací, a to na základě 
poptávky a potřeb a ve spolupráci 
s relevantními subjekty (např. NNO, 
podnikatelé), zřizovat centra celoživotního 
vzdělávání  

o I-2.5.1.1 počet 
vzdělávacích 
akcí 

o I-2.5.1.2 
naplněnost 
vzdělávacích 
akcí 

o I-2.5.1.1 zpráva 
vzdělávacích 
institucí 
poskytujících 
celoživotní 
vzdělávání 

o I-2.5.1.2 zpráva 
vzdělávacích 
institucí 
poskytujících 
celoživotní 
vzdělávání 

2.5.2 Vybudovat dopravní hřiště o I-2.5.2.1 splněno 
ano/ne 

o I-2.5.2.2 
dopravní hřiště 
vybudováno do 
2015 

o I-2.5.2.1  
evidence OŠ, 
OD 

o I-2.5.2.2 
evidence OŠ, 
OD 

2.6 Služby v oblasti výchovy a vzdělávání 



Klíčová oblast 2: Školství a vzdělávání 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 51

Specifické cíle indikátor Prostředek ověření 
2.6.1 Zřídit středisko výchovné péče o I-2.6.1.1 

středisko zřízeno 
do 2010 

o I-2.6.1.1  
evidence OŠ 

 
2.6.2 Zajistit dostupnost pedagogicko – 

psychologického poradenství 
na jednotlivých školách 

o I-2.6.2.1 % škol 
s poradenstvím 
(100%) 

o I-2.6.2.2 počet 
klientů 

o I-2.6.2.1 
evidence škol, 
OŠ 

o I-2.6.2.2 
evidence škol, 
OŠ 

2.6.3 Zajistit možnosti ucelené rehabilitace 
pro děti, mládež a pracovníky ve školství 

o I-2.6.3.1 počet 
klientů 

o I-2.6.3.2 míra 
spokojenosti 
klientů 

o I-2.6.3.1 
evidence škol, 
OŠ 

o I-2.6.3.2 
dotazníkový 
průzkum 

2.6.4 Podporovat zdravé stravování dětí, žáků 
a studentů 

o I-2.6.4.1 míra 
spokojenosti 
žáků a rodičů 

o I-2.6.4.2 podíl 
zdravé výživy ve 
školních 
jídelnách 

o I-2.6.4.1 
průzkum 

o I-2.6.4.2  
evidence škol, 
evidence školní 
inspekce 

2.7 Zájmové a volnočasové aktivity v rámci vzdělávacích zařízení 
Specifické cíle indikátor Prostředek ověření 

2.7.1 Udržet, případně rozšířit nabídku 
smysluplných aktivit pro využívání 
volného času pro různé věkové kategorie 
a kvalitní vedení aktivit 

o I-2.7.1.1 počet 
zapojených osob 
do 
volnočasových 
aktivit  

o I-2.7.2.1 počet 
vzdělávacích 
aktivit 

o I-2.7.1.1 zprávy 
škol, evidence 
OŠ 

o I-2.7.2.1 zprávy 
škol, evidence 
OŠ 

2.7.2 Zajistit naplněnost aktivit pro využívání 
volného času pro různé věkové kategorie 

o I-2.7.2.1 % 
naplněnosti 
aktivit 

o I-2.7.2.1 zpráva 
škol, evidence 
OŠ 

2.7.3 Zajistit finanční a další podporu 
pro aktivity ze strany Města a dalších 
subjektů - vícezdrojové financování 

o I-2.7.3.1 % 
pokrytí 
požadavků 

o I-2.7.3.1 zpráva 
 

2.7.4 V rámci činnosti DDM prohlubovat práci 
s mládeží v rámci prevence sociálně - 
patologických jevů – např. art festivaly, 
hudební festivaly, rozvoj Programu 
pro mládež Cena vévody z Edinburghu a 
další a vybavit DDM potřebným zařízením 
(např. horolezecké stěna uvnitř objektu) 

o I-2.7.4.1 počet 
uskutečněných 
akcí 

o I-2.7.4.2 počet 
účastníků 

o I-2.7.4.3 počet 
výskytu 
sociálně-

o I-2.7.4.1 zpráva 
DDM 

o I-2.7.4.2 
evidence DDM 

o I-2.7.4.3 
evidence OŠ, 
OSVZ 

 



Klíčová oblast 2: Školství a vzdělávání 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 52

patologických 
jevů 

2.7.5 V rámci činnosti DDM rozvíjet pravidelné 
činnosti (důraz na kroužky s technickým 
zaměřením) a příležitostné akce 

o I-2.7.5.1 počet 
uskutečněných 
kroužků/akcí 

o I-2.7.5.2 počet 
účastníků 

o I-2.7.5.1 zpráva 
DDM 

o I-2.7.5.2 
evidence DDM 

 
2.7.6 Upravit okolí DDM Symfonie (dětské 

hřiště, hřiště na streetball, horolezecká 
stěna venkovní) 

o I-2.7.6.1 % 
naplněných 
požadavků 
DDM/rok 

o I-2.7.6.2 okolí 
upraveno 
do 2013 

o I-2.7.6.1 zpráva 
DDM, evidence 
OŠ 

o I-2.7.6.2 
evidence OŠ 

2.8 Spolupráce vzdělávacích zařízení a dalších subjektů 
Specifické cíle indikátor Prostředek ověření 

2.8.1 Spolupracovat s podnikatelskou sférou 
na vytvoření podmínek pro profesní 
přípravu učňů a studentů 

o I-2.8.1.1 počet 
zapojených 
podnikatelských 
subjektů 

o I-2.8.1.2 počet 
zapojených učňů 
/ studentů 

o I-2.8.1.1 
evidence škol 

o I-2.8.1.2 
evidence škol 

2.8.2 Udržet a rozvíjet spolupráci zástupců škol 
a školských zařízení a dalších subjektů 

o I-2.8.2.1 počet 
partnerství 

o I-2.8.2.2 počet 
zapojených 
studentů při 
spolupráci 

o I-2.8.2.3 počet 
společně 
realizovaných 
akcí, 
projektů/rok 

o I-2.8.2.1 
evidence škol 

o I-2.8.2.1 
evidence škol 

o I-2.8.2.3 
evidence škol 

2.8.3 Spolupracovat při získávání a využití 
externích finančních zdrojů 

o I-2.8.3.1 výše 
získaných 
prostředků 

o I-2.8.3.2 počet 
úspěšně 
realizovaných 
projektů 

o I-2.8.3.1 výroční 
zprávy škol 

o I-2.8.3.2 
evidence škol 

2.8.4 Spolupracovat s partnerskými subjekty 
(školami) v ČR i zahraničí 

o I-2.8.4.1 počet 
partnerských 
subjektů 

o I-2.8.4.2 počet 
partnerských 
projektů 

o I-2.8.4.1 
evidence škol 

o I-2.8.4.2 
evidence škol 



Klíčová oblast 2: Školství a vzdělávání 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 53

2.8.5 Zajistit participaci okolních obcí, popř. 
jiných subjektů na provozních nákladech 
mateřských škol a iniciovat změnu právní 
úpravy participace obcí na provozních 
nákladech základních škol 

o podíl nákladů 
školy hrazených 
okolními obcemi 

o rozpočty škol 

2.8.6 Poskytovat a aktualizovat informace 
o nabídce škol a školních zařízení 
do městského informačního systému 

o I-2.8.5.1 počet 
aktivně 
spolupracujících 
subjektů 

o I-2.8.5.1 
evidence 
správce MIS 

 
2.8.7 Budovat multifunkční vzdělávací zařízení a 

rekonstruovat stávající vzdělávací zařízení 
a to na základě Koncepce rozvoje 
vzdělávacích zařízení v Poděbradech  

o I-2.8.6.1 
Koncepce 
zpracována do 
2009 (ano/ne) 

o I-2.8.6.2 Počet 
nových 
multifunkčních 
vzdělávacích 
zařízení 

o I-2.8.6.3 %  plně 
zrekonstruovaný
ch stávajících 
vzdělávacích 
zařízení (k roku 
2008)  

o I-2.8.6.4 % 
naplnění 
kapacity 

o I-2.8.6.5 míra 
spokojenosti 
uživatelů 

o I-2.8.6.1 
evidence OŠ 

o I-2.8.6.2 
evidence OŠ 

o I-2.8.6.3 
evidence OŠ 

o I-2.8.6.4 
evidence OŠ 

o I-2.8.6.5 
dotazníkové 
šetření uživatelů 

 



Klíčová oblast 3: Sociální a zdravotní služby 

54 
Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 
 

 

Klíčová oblast 3: Sociální a zdravotní služby 

Vize rozvoje oblasti 

VIZE: Sociální a zdravotnické služby v Poděbradech v roce 2025 

V Poděbradech žijí spokojení a informovaní občané, kteří mají možnost využívat 
komplexní systém dostupných sociálních a zdravotních služeb od narození do konce života. 

Zdravotní služby jsou i pro spádovou oblast, je zde porodnice (alternativní), každá část 
města má obvodního lékaře (nejlépe rodinného) a lékárnu. V centru města funguje 
integrovaný dům specializovaných zdravotních služeb se systémem objednávání, který 
zaručuje minimální čekací lhůty. Funguje systém funkční pohotovostní služby. Součástí 
zdravotních služeb je hospic. 

Síť sociálních služeb slouží pro všechny věkové skupiny a různá postižení. Spektrum 
sociálních služeb pro seniory a zdravotně postižené občany umožňuje jejich setrvávání 
v domácím prostředí. 

Funguje prevence a práce s osobami ohroženými sociálním vyloučením a zdravotní 
prevence, včetně prosazování zdravého životního stylu. Občanům ohroženým sociálním 
vyloučením je umožněno žít plnohodnotný život. Probíhá integrace menšinových a sociálně 
slabších skupin do života města. Systematicky se pracuje s nepřizpůsobivými občany. 

Občané i organizace Poděbrad berou jako prestiž finančně i personálně se podílet 
na zajištění funkčních sociálních služeb pro jimi vybranou cílovou skupinu, Město tuto 
iniciativu podporuje. Organizace zajišťující sociální a zdravotní služby jsou podporovány také 
Městem a to nejenom finančně. Existuje efektivní kontrolní systém pro čerpání financí 
v sociální oblasti. 

V městě jsou k dispozici kvalitní ubytovací sociální služby (penziony). 

Existuje funkční informační servis o sociálních a zdravotních službách. Všechny 
subjekty v oblasti sociálních a zdravotních služeb navzájem spolupracují a informují se. 

Lázeňské služby jsou propojeny s oblastí sociálních a zdravotních služeb a lázeňská 
zařízení slouží také pro občany Poděbrad. 

Strategické cíle 

Strategický cíl Indikátor Prostředek 
ověření 

S-3.I  Rozšířit a stabilizovat spektrum 
dostupných a kvalitních sociálních 
a zdravotních služeb pro všechny věkové 
kategorie a různé skupiny, a to v souladu 
s jejich potřebami, zajistit dostupnost 

o I-S-3.I.1 míra 
spokojenosti 
uživatelů 
s různými typy S a 
ZS  

o I-S-3.I.1 
dotazníkový 
průzkum 
obyvatel města 

o I-S-3.I.2 



Klíčová oblast 3: Sociální a zdravotní služby 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 55

praktických lékařů na území města o I-S-3.I.2 nabídka 
různých typů S a 
ZS –  

o I-S-3.I.3 
dostupnost 
zdravotnických 
zařízení na území 
města (% 
obyvatel) 

evidence S a 
ZS 

o I-S-3.I.3 ECI 
A.4 

 

S-3.II  Odstranit sociální bariéry v rámci 
města 

o I-S-3.II.1 míra 
spokojenosti 
v rámci 
jednotlivých 
cílových skupin 
s existencí bariér 
v rámci města 

o I-S-3.II.2 míra 
investovaných 
prostředků do 
odstranění 
sociálních bariér 

o I-S-3.II.3 % 
aktivně 
zapojených osob 
sociálně 
ohrožených 

o I-S-3.II.1 
dotazníkový 
průzkum 

o I-S-3.II.2 
rozpočet města 

o I-S-3.II.3 
evidence 
poskytovatelů 
S a ZS 

S-3.III  Zajistit efektivní kontrolní systém 
pro čerpání financí v sociální oblasti  

o I-S-3.III.1 výdaje 
na 1 uživatele 
sociálních služeb 
podle jednotlivých 
poskytovatelů 

o I-S-3.III.2 počet 
úspěšných kontrol 

o I-S-3.III.3 
návratnost 
neprávem 
využívaných 
prostředků 

o I-S-3.III.1 
evidence 
poskytovatelů 
S a ZS 

o I-S-3.III.2 
evidence OSS 

o I-S-3.III.3 
evidence 
OSVZ 

o  

S-3.IV  Zajistit preventivní zdravotní a sociální 
péči pro všechny věkové skupiny 
vč. předcházení sociálně patologickým 
jevům 

o I-S-3.IV.1 míra 
nemocnosti 
u vybraných 
onemocnění - 
hlavních 
civilizačních 
chorob 

o I-S-3.IV.2 
průměrná délka 
dožití obyvatel 
města 

o I-S-3.IV.3 míra 

o I-S-3.IV.1 
ÚZIS (okres 
úroveň)…. 

o I-S-3.IV.2 – 
ČSÚ (okres) 

o I-S-3.IV.3 
dotazníkové 
šetření 
obyvatel města 

o I-S-3.IV.4  
evidence 
OSSZ 



Klíčová oblast 3: Sociální a zdravotní služby 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 56

spokojenosti 
občanů 

o I-S-3.IV.4 stupeň 
sociálně 
patologických jevů 

S-3.V  Zajistit spolupráci mezi poskytovateli 
sociálních a zdravotních služeb navzájem 
a mezi poskytovateli, uživateli, Městem, 
veřejností a dalšími 
organizacemi/subjekty  

o I-S-3.V.1 % 
zapojených 
organizací 

o I-S-3.V.2 míra 
spokojenosti 
uživatelů / počet 
stížností 

o I-S-3.V.1 
zpráva 
poskytovatelů 
S a ZS, 
evidence 
OSVZ  

o I-S-3.V.2  
dotazníkové 
šetření 
uživatelů 

Podoblasti: 

3.1. Sociální služby 

3.2. Zdravotní služby 

3.3. Prevence 

3.4. Spolupráce mezi sociálními a zdravotními službami 

Specifické cíle 

3.1 Sociální služby 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
3.1.1 Zajistit kvalitní, dostupnou a dostatečně 

kapacitní rezidenční péči 
o I-3.1.1.1 soulad se 

standardy kvality 
poskytování 
sociálních služeb 
podle vyhlášky 
505/2006 Sb., 
zákona 108/2006 Sb. 
(bodové hodnocení) 

o I-3.1.1.2 % 
uspokojených 
zájemců / rok 

o I-3.1.1.1 KÚ 
o I-3.1.1.2 

zpráva 
poskytovatel
e S a ZS, 
registr 
MPSV 

 

3.1.2 Zajistit kvalitní, dostupnou a dostatečně 
kapacitní respitní péči (denní i pobytové 
stacionáře, pro všechny věkové skupiny) 

o I-3.1.2.1 soulad se 
standardy kvality 
poskytování 
sociálních služeb 
(bodové hodnocení) 

o I-3.1.2.2 % 
uspokojených 
zájemců / rok 

o I-3.1.2.1 
zpráva 
poskytovatel
e S a ZS, 
registr 
MPSV, KÚ 

o I-3.1.2.2 
zpráva 



Klíčová oblast 3: Sociální a zdravotní služby 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 57

poskytovatel
e S a ZS, 
registr 
MPSV 

3.1.3 Zajistit provoz funkčního Mateřského 
centra 

o I-3.1.3.1 % rodičů na 
MD/RD 
využívajících služeb 
MC / rok 

o I-3.1.3.2 % rodičů na 
MD/RD aktivně 
zapojených 
do činnosti MC 

o I-3.1.3.1 
zpráva 
poskytovatel
e S a ZS,  

o I-3.1.3.2 
evidence MC 

 

3.1.4 Zajistit azylové bydlení pro potřebné 
osoby 

o I-3.1.4.1 % 
uspokojených 
zájemců 

o I-3.1.4.1 
zpráva 
poskytovatel
e S a ZS, 
registr 
MPSV 

3.1.5 Udržet kvalitu a stabilizovat funkční 
terénní sociální a zdravotní služby 
pro osoby v domácím prostředí 

o I-3.1.5.1 soulad se 
standardy kvality 
poskytování 
sociálních služeb 
(bodové hodnocení) 

o I-3.1.5.2 % procento 
uspokojených 
zájemců 

o I-3.1.5.1 
zpráva 
poskytovatel
e S a ZS,  

o I-3.1.5.2 
zpráva 
poskytovatel
e S a ZS, 
registr 
MPSV  

3.1.6 Zajistit a rozšířit kapacitu chráněného 
bydlení 

o I-3.1.6.1 soulad se 
standardy kvality 
poskytování 
sociálních služeb 
(bodové hodnocení) 

o I-3.1.6.2 % 
uspokojených 
zájemců 

o I-3.1.6.1 
zpráva 
poskytovatel
e S a ZS 

o I-3.1.6.2 
zpráva 
poskytovatel
e S a ZS, 
registr 
MPSV 

3.1.7 Zajistit a rozšířit sociálně terapeutické 
dílny 

o I-3.1.7.1 soulad se 
standardy kvality 
poskytování 
sociálních služeb 
(bodové hodnocení) 

o I-3.1.7.2 % 
uspokojených 
zájemců 

o I-3.1.7.1 
zpráva 
poskytovatel
e S a ZS 

o I-3.1.7.2 
zpráva 
poskytovatel
e S a ZS, 
registr 
MPSV  



Klíčová oblast 3: Sociální a zdravotní služby 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 58

3.2 Zdravotní služby 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
3.2.1 Zajistit pohotovostní služby - zubař, 

praktický lékař, pediatr, včetně dopravní 
pohotovostní zdravotní služby 

o I-3.2.1.1 
Pohotovostní služba 
zajištěna (ano / ne) 

o I-3.2.1.2 Zajištěn 
nepřetržitý provoz - 
(navazující na denní 
péči) 

o I-3.2.1.1 
evidence 
OSVZ  

o I-3.2.1.2 
evidence 
OSVZ 

3.2.2 Vytvořit plán pro zajištění dobré 
dostupnosti praktických lékařů na území 
města Poděbrady včetně motivačního 
systému a naplňovat jej 

o I-3.2.2.1 plán 
vytvořen do 2010 
(ano/ne) 

o I-3.2.2.2 počet 
nesouladů s plánem 
(%) 

o I-3.2.2.3 dostupnost 
praktických lékařů 

o I-3.2.2.1 
evidence 
OSVZ  

o I-3.2.2.2 
evidence 
OSVZ 

o I-3.2.2.3 
ECI A.4 

3.2.3 Zajistit rovnoměrně rozmístěnou síť 
lékáren odpovídající síti praktických 
lékařů  

o I-3.2.3.1 dostupnost 
lékáren 

o I-3.2.3.1 
ECI A.4 

3.2.4 Vytvořit plán pro zajištění dostatečné sítě 
odborných kvalitních lékařů na území 
města Poděbrady včetně motivačního 
systému a naplňovat jej 

o I-3.2.4.1 plán 
vytvořen do 2010 

o I-3.2.4.2 počet 
nesouladů s plánem 

o I-3.2.4.3 počet osob 
na odborného lékaře 

o I-3.2.4.4 objednací 
doba 

o I-3.2.4.1  
evidence 
OSVZ 

o I-3.2.4.2 
evidence 
OSVZ 

o I-3.2.4.3 
statistika 
OSVZ  

o I-3.2.4.4 
dotazník
ové 
šetření 
mezi 
pacienty 
v čekárn
ě  

3.2.5 Zajistit efektivní objednací systém o I-3.2.5.1 % ordinací 
se objednávacím 
systémem 

o I-3.2.5.2 čekací doba 

o I-3.2.5.1 
evidence 
OSVZ 

o I-3.2.5.2 
evidence 
OSVZ 

3.2.6 Podílet se na zajištění kvalitních 
porodnických služeb ve spolupráci 
s městy v dostupné vzdálenosti a zajistit 
informovanost o těchto službách 
pro obyvatele Poděbrad 

o I-3.2.6.1 % rodiček 
rodících v  okolních 
městech 

o I-3.2.6.1  
dotazník
ové 
šetření 
mezi 



Klíčová oblast 3: Sociální a zdravotní služby 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 59

pediatry 
3.2.7 Vybudovat hospic a příslušné služby o I-3.2.7.1 hospic 

vybudován do 2015 
o I-3.2.7.1  

evidence 
OSVZ 

3.2.8 Zajistit centrální monitoring pro seniory, 
handicapované a další potřebné  

o I-3.2.8.1 centrální 
monitoring 
vybudován 

o I-3.2.8.2 Počet 
účastníků 
monitoringu 

o I-3.2.8.1 
evidence 
OSVZ 

o I-3.2.8.2 
evidence 
OSVZ 

3.3 Prevence 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
3.3.1 Zajistit aktivní spolupráci mezi 

poskytovateli sociálních a zdravotních 
služeb a ÚP a pracovními agenturami a 
využívat nezaměstnané registrované 
na ÚP pro péči v oblasti sociálních 
a zdravotních služeb 

o I-3.3.1.1 
registrovaných na 
ÚP umístěných v S a 
ZS 

o I-3.3.1.1 
evidence 
ÚP 

 

3.3.2 Zajistit efektivní a cílenou osvětovou 
činnost a využívat relevantních kampaní 
(např. Den srdce), akcí a projektů (např. 
Zdravé Lázně) k široké propagaci 
zdravého životního stylu 

o I-3.3.2.1 počet akcí / 
rok 

o I-3.3.2.2 celkový 
počet účastníků / rok 

o I-3.3.2.1  
evidence 
OSSZ 

o I-3.3.2.2 
evidence 
OSSZ 

3.3.3 Zajistit funkční a dostupný poradenský 
systém 

o I-3.3.3.1 počet 
klientů / rok 

o I-3.3.3.2 rozsah péče 
v hodinách 

o I-3.3.2.3 počet 
sociálně – 
patologických jevů 

o I-3.3.3.1 
evidence 
OSSZ 

o I-3.3.3.2 
evidence 
OSSZ 

o I-3.3.3.3 
evidence 
OSSZ 

3.3.4 Zajistit terénní pracovníky 
pro problémové skupiny obyvatel 

o I-3.3.4.1 počet 
terénních pracovníků 

o I-3.3.4.2 počet 
intervencí 

o I-3.3.4.3 počet 
sociálně 
patologických jevů 

o I-3.3.4.1 
evidence 
poskytov
atelů 
terénních 
služeb, 
evidence 
OSSZ 

o I-3.3.4.2 
evidence 
poskytov
atelů 
terénních 
služeb, 



Klíčová oblast 3: Sociální a zdravotní služby 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 60

evidence 
OSSZ 

o I-3.3.4.3 
evidence 
OSSZ 

3.3.5 Zřídit nízkoprahové zařízení pro děti a 
mládež 

o I-3.3.5.1 zařízení 
vybudováno do 2013 

o I-3.3.5.1 
evidence 
OSSZ 

3.3.6 Využívat a rozšířit možnosti 
alternativních trestů 

o I-3.3.6.1 počet osob 
vykonávající obecně 
prospěšné práce 

o I-3.3.6.1 
evidence 
OSSZ, 
evidence 
probační 
mediační 
služby 

3.3.7 Umožňovat integraci osob ohrožených 
sociálním vyloučením 

o I-3.3.7.1 počet 
sociálně 
vyloučených osob 

o I-3.3.7.1 
evidence 
OSSZ 

3.4 Spolupráce mezi sociálními a zdravotnickými službami 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
3.4.1 Pravidelně poskytovat informace 

o nabízených sociálních a zdravotních 
službách do centrálního informačního 
systému provozovaného Městem 

o I-3.4.1.1 aktuálnost 
informací 

o I-3.4.1.2 % subjektů 
(poskytovatelů) 
poskytujících 
informace (cíl: 100% 
do roku 2025) 

 

o I-3.4.1.1  
evidence 
centrální
ho 
evidenčn
ího 
systému 

o I-3.4.1.2 
evidence 
centrální
ho 
evidenčn
ího 
systému 

3.4.2 Zajistit pokračování procesu komunitního 
plánování sociálních služeb a posílit 
spolupráci s odborníky ze zdravotnictví 
v rámci tohoto procesu 

o I-3.4.2.1 shoda 
s metodikou s KPSS 
(ano/ne) 

o I-3.4.2.2 počet 
aktivně zapojených 
odborníků ze 
zdravotnictví 

o I-3.4.2.1 
evidence 
OSVZ 

o I-3.4.2.2 
evidence 
OSVZ 

3.4.3 Zajistit a zvýšit počet dobrovolníků 
aktivně pracujících v oblasti sociálních 
a zdravotních služeb 

o I-3.4.3.1 počet 
dobrovolníků 
aktivně pracujících 

o I-3.4.3.1 
evidence 
OSVZ 

3.4.4 Zajistit a zvýšit finanční podporu 
sociálních a zdravotních služeb ze strany 

o I-3.4.4.1 výše 
prostředků (tis. Kč) 

o I-3.4.4.1 
evidence 



Klíčová oblast 3: Sociální a zdravotní služby 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 61

sponzorů poskytov
atelů S a 
ZS 
(výroční 
zprávy) 

3.4.5 Nastavit transparentní systém slev 
na kulturu a sportovní akce pro seniory, 
handicapované a uživatele 
nízkoprahových zařízení 

o I-3.4.5.1 systém 
nastaven do 2010 

o I-3.4.5.2 počet 
poskytovatelů 

o I-3.4.5.3 počet těch, 
kdo jej využívají 

o I-3.4.5.1  
evidence 
MěÚ 

o I-3.4.5.2 
evidence 
MěÚ 

o I-3.4.5.3 
evidence 
MěÚ 

3.4.6 Zajistit potřebnou odbornost pracovníků 
v sociálních službách a zdravotních 
službách 

o I-3.4.6.1 počet 
školících akcí 

o I-3.4.6.2 počet 
účastníků 

o I-3.4.6.1 
evidence 
OSSZ 

o I-3.4.6.2 
evidence 
OSSZ 

3.4.7 Nastavit spolupráci pro využívání grantů 
a dalších externích zdrojů 

o I-3.4.7.1 výše 
získaných 
prostředků 

o I-3.4.7.2 podíl 
úspěšných projektů 

o I-3.4.7.1 
výroční 
zprávy 
poskyto
vatelů 
S a ZS 

o I-3.4.7.2  
evidence 
poskytov
atelů S a 
ZS 

3.4.8 Zajistit centrální signalizační systém 
pro potřeby akutní pomoci pro seniory, 
handicapované a další potřebné cílové 
skupiny  

o I-3.4.8.1 systém 
vybudován do 2010 

o I-3.4.8.2 počet 
uživatelů 

o I-3.4.8.3 % 
uspokojených 
žadatelů 

o I-3.4.8.1 
evidence 
CSS 

o I-3.4.8.2 
evidence 
CSS 

o I-3.4.8.3 
evidence 
CSS 



Klíčová oblast 4: Životní prostředí, zeleň 

62 
Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 
 

Klíčová oblast 4:  Životní prostředí, zeleň 

Vize rozvoje oblasti 

VIZE: Životní prostředí, zeleň v Poděbradech v roce 2025 

Poděbrady mají čisté ovzduší, čisté vodní zdroje a dostatek zdrojů pro pitnou vodu. 
Ze sídel na horním toku Labe nehrozí znečištění. Labe a vodní toky jsou využívány 
s respektem k limitům životního prostředí. 

Železnice je ve městě odhlučněna, hladina hluku ve městě nenarušuje charakter 
lázeňského místa.  

Chráněné a jiné zajímavé stromy jsou pečlivě, patřičně intenzivně a odborně 
ošetřovány stejně jako ostatní zeleň. Péče se řídí principy udržení vegetačního koloběhu 
v prostoru a čase. Město má nadprůměrné množství zelených ploch a lesů s kvalitními 
společenstvy. Dobře vyřešené uliční interiéry i náměstí jsou obklopené zelení.  

Jsou odstraněny staré ekologické zátěže ve městě i okolí. 

Třídění a recyklace komunálního i průmyslového a dalšího odpadu je na vysoké 
úrovni, podíl nevyužitelného odpadu se snižuje. 

Většina budov se přibližuje nízkoenergetickým limitům. Řada veřejných i soukromých 
budov využívá obnovitelné zdroje energie. 

Na obdělávaných plochách fungují ekologické principy zemědělství podporující 
biodiverzitu.  

Občané i návštěvníci aktivně chrání životní prostředí. Zájmová sdružení (rybáři, 
myslivci a další) využívají přírodní plochy takovým způsobem, aby nenarušovala přirozená 
společenstva. Subjekty ve městě (Lázně a.s. a další) spolu aktivně spolupracují. 

Stav životního prostředí ve městě a okolí je monitorován a informace o životním 
prostředí jsou veřejně dostupné. 

Strategické cíle 

Strategický cíl Indikátor Prostředek 
ověření 

S-4.I Zajistit dostatečné množství kvalitní 
pitné vody 

o I-S-4.I.1 kvalita 
vody 

o I-S-4.I.2 pokrytí 
potřeb obyvatel 
(100%) 

o I-S-4.I.1 
rozbor – 
Povodí Labe 

o I-S-4.I.2 
evidence 
VaK 

S-4.II   Zajistit čištění veškerých odpadních 
vod 

o I-S-4.II.1 kvalita 
vypouštěných vod 

o I-S-4.II.1 
rozbory 
(VÚV, 
ČHMÚ) 



Klíčová oblast 4: Životní prostředí, zeleň 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 63

S-4.III  Snížit množství emisí z mobilních 
i stacionárních zdrojů 

o I-S-4.III.1 stav imisí o I-S-4.III.1 
měření imisí 

S-4.IV  Odstranit staré ekologické zátěže 
a předcházet novým 

o I-S-4.IV.1 kvalita 
podzemních vod 
v místech ekologické 
zátěže 

o I-S-4.IV.2 kvalita 
půdy v místech 
ekologické zátěže 

o I-S-4.IV.1 
rozbor 
podzemních 
vod 

o I-S-4.IV.2 
rozbor půdy, 
CENIA 

S-4.V   Minimalizovat odpady, zajistit jejich 
100% třídění a efektivní využití 

o I-S-4.V.1 celkový 
objem odpadu 

o I-S-4.V.2 % 
tříděného odpadu 

o I-S-4.V.3 výše 
finančních 
prostředků na 
nakládání s odpady 

o I-S-4.V.1 
evidence 
OŽP MěÚ 

o I-S-4.V.2 
evidence 
OŽP MěÚ 
o I-S-4.V.3 
rozpočet 
Města 

S-4.VI  Zajistit nízkou hladinu dalších druhů 
znečištění ve městě (např. hluku, 
světelného znečištění ad.) 

o I-S-4.VI.1 hladina 
hluku 

o I-S-4.VI.2 soulad s 
normou 

o I-S-4.VI.1 
měření hluku 

o I-S-4.VI.2 
měření hluku 

S-4.VII Zajistit informovanost občanů o stavu 
životního prostředí, zvýšit jejich 
odpovědnost k životnímu prostředí a 
zapojit je do aktivní ochrany životního 
prostředí 

o I-S-4.VII.1 stupeň 
vandalismu  

o I-S-4.VII.2 náklady 
na poškozené ŽP 

o I-S-4.VII.3 míra 
spokojenosti občanů 

o I-S-4.VII.1 
evidence 
městské 
policie 

o I-S-4.VII.2 
rozpočet 
OŽP 

o I-S-4.VII.3 
dotazníkové 
šetření 

S-4.VIII Zajistit kvalitní stav zeleně ve městě, 
městských lesích a ve volné krajině  

o I-S-4.VIII.1 soulad 
stavu zeleně 
s Koncepcí údržby 
zeleně 

o I-S-4.VIII.2 míra 
spokojenosti občanů 

o I-S-4.VIII.1 
hodnocení 
odborníků 

o I-S-4.VIII.2 
dotazníkové 
šetření 

S-4.IX  Udržet, případně rozšířit rozsah 
veřejné zeleně v zastavěné části města 
na ploše minimálně na hodnotě r. 2008 

o I-S-4.IX.1 m² 
veřejné zeleně 

o I-S-4.IX.1 
výměry, 
výkresy, GIS 

S-4.X   Zvýšit využívání obnovitelných zdrojů 
energie a zajistit nízkou energetickou 
náročnost budov 

o I-S-4.X.1 spotřeba 
energie ve veřejných 
budovách 

o I-S-4.X.2 počet 
budov využívajících 
obnovitelné zdroje 
energie 

o I-S-4.X.1 
evidence 
MěÚ, 
energetický 
audit 

o I-S-4.X.2 
evidence 
MěÚ 



Klíčová oblast 4: Životní prostředí, zeleň 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 64

S-4.XI  Udržet kvalitu přírodního prostředí, 
které umožňuje existenci a rozvoj 
přirozených společenstev a jejich 
dostatečnou biodiverzity 

o I-S-4.XI.1 stav 
biodiverzity 

o I-S-4.XI.2 koeficient 
ekologické stability  

o I-S-4.XI.1 
monitoring 
biodiverzity 

o I-S-4.XI.2 
ČSÚ 

Podoblasti: 

4.1 Voda 

4.2 Odpady 
4.3 Ovzduší 

4.4 Půda 
4.5 Ochrana přírody a krajiny 

4.6 Lesy 
4.7 Městská zeleň 

4.8 Hygiena životního prostředí 
4.9 Hospodaření s energiemi 

4.10 Informovanost, výchova, osvěta a zapojení občanů 

Specifické cíle 

4.1    Voda  
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
4.1.1 Zajistit čištění veškerých odpadních vod 

dle platných předpisů (včetně 
odlehčovačů) 

o I-4.1.1.1 znečištění 
toku Labe 

o I-4.1.1.1 
rozbor  
kvality 
vody 
(Povodí 
Labe) 

4.1.2 Nepovolovat odběry vody, které snižují 
zásoby podzemní vody 

o I-4.1.2.1 výše 
hladiny podzemní 
vody 

o I-4.1.2.1 
monitori
ng 
podzemn
í vody 

4.1.3 Udržet dešťové vody v krajině, např. 
výstavbou rybníků 

o I-4.1.3.1 výše 
hladiny podzemní 
vody 

o I-4.1.3.1 
monitori
ng 
podzemn
í vody 

4.1.4 Zamezit tomu, aby se z dešťové vody 
stávala odpadní voda 

o I-4.1.4.1 nátok 
městské ČOV (l/s) 

o I-4.1.4.1 
evidence 
ČOV 

4.1.5 Zabránit vnášení cizorodých látek o I-4.1.5.1 kvalita o I-4.1.5.1 



Klíčová oblast 4: Životní prostředí, zeleň 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 65

do povrchových vod, např. zesílením 
kontroly 

povrchových  vod monitori
ng 
povrchov
ých vod 
(VÚV) 

4.1.6 Nerozšiřovat těžební prostory pro těžbu 
písku 

o I-4.1.6.1 rozsah 
těžebního prostoru 

o I-4.1.6.1 
evidence 
těžařskýc
h firem 

4.1.7 Zajistit využívání vodní cesty v souladu 
s ochranou přírody, specifikovat 
přijatelné podmínky pro využívání vodní 
cesty pro sport a cestovní ruch, 
spolupracovat na usměrnění nákladní 
dopravy po Labi 

o I-4.1.7.1 frekvence 
lodní dopravy 

o I-4.1.7.2 kvalita 
vodního ekosystému 

o I-4.1.7.3 kvalita 
vody 

o I-4.1.7.1 
evidence 
– 
zdymadl
o 

o I-4.1.7.2 
index 
biologic
ké 
kvality  

o I-4.1.7.3 
fyzikální 
a 
chemick
ý rozbor 
vody  

4.1.8 Iniciovat změnu složení rybí osádky 
ve prospěch dravých ryb v rybářských 
revírech uvnitř ochranných pásem 
vodního zdroje (jako u vodárenských 
nádrží) 

o I-4.1.8.1 druhové 
složení vod 

o I-4.1.8.2 kvalita 
vody  

 

o I-4.1.8.1 
rybářská 
evidence 

o I-4.1.8.2 
rozbor 
vody 
(bio, 
fyzikální 
a 
chemick
é 
parametr
y)  

4.2    Odpady 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
4.2.1 Recyklovat a efektivně využívat veškerý 

odpad 
o I-4.2.1.1 způsob 

nakládání 
s komunálním 
odpadem 

o I-4.2.1.2 produkce 
nebezpečných 
odpadů 

o I-4.2.1.1 
OŽP 
MěÚ 

o I-4.2.1.2 
OŽP 
MěÚ 



Klíčová oblast 4: Životní prostředí, zeleň 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 66

4.2.2 Zajistit třídění a dostatečnou kapacitu 
svozu využitelných složek odpadu přímo 
u domácností a využít moderních 
způsobů shromažďování odpadů (např. 
podzemní kontejnery) především v centru 
města 

o I-4.2.2.1 kg 
skládkovaného 
odpadu na obyvatele 

o I-4.2.2.2 počet 
složek vytříděného 
odpadu  

o I-4.2.2.3 množství 
vytříděného odpadu 
(cíl 100% 2025) 

o I-4.2.2.4 počet 
nových zařízení na 
shromažďování 
odpadů 

o I-4.2.2.5 míra 
spokojenosti 
obyvatel 
se systémem 
nakládání s odpadem 

o I-4.2.2.1 
OŽP 
MěÚ 

o I-4.2.2.2 
OŽP 
MěÚ 

o I-4.2.2.3 
OŽP 
MěÚ 

o I-4.2.2.4 
OŽP 
MěÚ 

o I-4.2.2.5 
dotazník
ové 
šetření 

4.2.3 Zajistit zařízení pro využití bioodpadu 
v Poděbradech a příměstských částech 

o I-4.2.3.1 existence 
zařízení do 2010 

o I-4.2.3.1 
OŽP 
MěÚ 

4.2.4 Motivovat a zainteresovat veřejnost 
pro třídění odpadů 

o I-4.2.4.1 kg 
vytříděného odpadu 
na obyvatele 

o I-4.2.4.1 
OŽP 
MěÚ 

4.2.5 Odstraňovat černé skládky o I-4.2.5.1 % 
odstraněných 
skládek 

o I-4.2.5.1 
OŽP 
MěÚ 

4.3    Ovzduší 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
4.3.1 Podporovat rozšíření vytápění ekologicky 

šetrnými způsoby 
o I-4.3.1.1 hodnoty 

imisí v ovzduší 
o I-4.3.1.1 

imisní 
monitori
ng 

4.3.2 Iniciovat zavádění systémů řízení ISO 
14001, EMAS a dalších způsobů ochrany 
životního prostředí 

o I-4.3.2.1 počet 
subjektů, které 
zavedly ISO 14001, 
EMAS a další 
způsoby 

o I-4.3.2.1 
evidence 
CENIA 

4.4    Půda 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
4.4.1 Zalesňovat zemědělskou půdu 

hospodářsky nevyužívanou 
o I-4.4.1.1 ha 

zalesněných ploch 
na nevyužívané půdě 

o I-4.4.1.1 
evidence 
OŽP a 



Klíčová oblast 4: Životní prostředí, zeleň 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 67

(ORP Poděbrady) Min. 
zeměděls
tví 

4.4.2 Podporovat rozšiřování pastvin a trvalých 
travních porostů 

o I-4.4.2.1 ha pastvin a 
travnatých ploch 
(ORP Poděbrady) 

o I-4.4.2.1 
evidence 
OŽP a 
Min. 
zeměděls
tví 

4.4.3 Podporovat ekologicky hospodařící 
zemědělce v okolí města 

o I-4.4.3.1 počet 
ekologicky 
hospodařících 
zemědělců (ORP 
Poděbrady) 

o I-4.4.3.2 ha 
ekologicky 
obhospodařované 
půdy (ORP 
Poděbrady) 

o I-4.4.3.1 
evidence 
OŽP a 
Min. 
zeměděls
tví 

o I-4.4.3.2 
evidence 
OŽP a 
Min. 
zeměděls
tví 

4.4.4 Zachovat a zvýšit biodiverzitu 
na zemědělské půdě a zabránit erozi 
(např. vyhodnocením organizace plužiny 
a optimalizací jejího systému) 

o I-4.4.4.1 velikost 
polních ploch (honů) 
(ORP Poděbrady) 

o počet druhů 

o I-4.4.4.1 
evidence 
OŽP a 
Min. 
zeměděls
tví 

4.4.5 Zmapovat a odstranit staré ekologické 
zátěže 

o I-4.4.5.1 hodnoty 
znečištění půdy 
(ORP Poděbrady) 

o I-4.4.5.1 
evidence 
CENIA 

4.5    Ochrana přírody a krajiny 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
4.5.1 Zajistit kontrolu sanací a rekultivací 

štěrkoven a pískoven 
o I-4.5.1.1 rozsah 

sanovaných 
a rekultivovaných 
ploch (ORP 
Poděbrady) 

o I-4.5.1.1 
evidence 
těžařskýc
h firem 

4.5.2 Dodržovat obecné zásady ochrany 
krajiny se zřetelem k zachování 
přirozených společenstev 

o I-4.5.2.1 počet 
konfliktů se 
zákonnými normami 
týkajícími se 
ochrany přírody 
(ORP Poděbrady) 

o I-4.5.2.2 koeficient 
ekologické stability 
(ORP Poděbrady) 

o I-4.5.2.3 přítomnost 

o I-4.5.2.1 
OŽP 
MěÚ 

o I-4.5.2.2 
ČSÚ 

o I-4.5.2.3 
AOPK, 
monitori
ng 
biodivezi



Klíčová oblast 4: Životní prostředí, zeleň 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 68

přirozených 
společenstev (ORP 
Poděbrady) 

ty  

4.5.3 Udržovat a vytvářet biocentra a 
biokoridory 

o I-4.5.3.1 koeficient 
ekologické stability 
(ORP Poděbrady) 

o I-4.5.3.2 přítomnost 
biocenter a 
biokoridorů (ORP 
Poděbrady) 

o I-4.5.3.3 stupeň 
biodiverzity (ORP 
Poděbrady) 

o I-4.5.3.1 
ČSÚ  

o I-4.5.3.2 
ÚZES  

o I-4.5.3.3 
monitori
ng 
biodivezi
ty  

4.5.4 Zachovat a rozvíjet nelesní zeleň a 
významné krajinné prvky zvyšující 
biodiverzitu 

o I-4.5.4.1 stupeň 
biodiverzity (ORP 
Poděbrady) 

o I-4.5.4.1 
monitori
ng 
biodivezi
ty  

4.5.5 Při ochraně přírody spolupracovat 
se zájmovými sdruženími a veřejností 

o I-4.5.5.1 počet 
společně 
realizovaných akcí 
a projektů 

o I-4.5.5.1 
evidence 
MěÚ 

4.5.6 Zajistit udržitelné využívání krajiny 
k rekreačním účelům 

o I-4.5.6.1 stupeň 
biodiverzity (ORP 
Poděbrady) 

o I-4.5.6.1 
monitori
ng 
biodivezi
ty  

4.5.7 Zvýšit retenční schopnost krajiny o I-4.5.7.1 zaplavené 
ha (ORP Poděbrady) 

o I-4.5.7.1 
Povodí 
Labe, 
VÚV 

4.5.8 Zajistit péči o památné stromy na území 
města a vyhlašovat další památné stromy 

o I-4.5.8.1 zdravotní 
stav památných 
stromů (ORP 
Poděbrady) 

o I-4.5.8.2 počet 
vyhlášených 
památných stromů 
(ORP Poděbrady) 

o I-4.5.8.1 
OŽP 
MěÚ, 
krajskéh
o úřadu 

o I-4.5.8.2 
OŽP 
MěÚ, 
krajskéh
o úřadu 

4.5.9 Důsledně omezovat šíření invazivních 
druhů rostlin a zajistit rekultivaci 
ruderalizovaných (zaplevelených) ploch a 
jejich odpovídající obhospodařovávání 

o I-4.5.9.1 m² 
zlikvidovaného 
porostu (ORP 
Poděbrady) 

o I-4.5.9.2 m² 
rekultivovaných 
ploch (ORP 
Poděbrady) 

o I-4.5.9.1 
OŽP 
MěÚ 

o I-4.5.9.2 
OŽP 
MěÚ 

4.5.10 Popsat a monitorovat stav biodiverzity o I-4.5.10.1 stav o I-



Klíčová oblast 4: Životní prostředí, zeleň 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 69

pro vybraná území ve městě a okolí  popsán do 2010 
(ORP Poděbrady) 

o I-4.5.10.2 
monitoring 1x za 7 
let (ORP Poděbrady) 

4.5.10.1 
OŽP 
MěÚ 

o I-
4.5.10.2 
OŽP 
MěÚ 

4.5.11 Na vybraných územích iniciovat 
vyhlášení zvláště chráněných území 

o I-4.5.11.1 Počet, 
výměra a charakter 
CHÚ (ORP 
Poděbrady) 

o I-
4.5.11.1 
Ústřední 
seznam 
ochrany 
přírody 

4.6    Lesy 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
4.6.1 Zachovat plochy lesů; u ostatních ploch 

s charakterem lesů iniciovat jejich 
překvalifikování na lesní půdu a 
zaregistrovat je v katastru nemovitostí; 
zařazovat lesy do kategorie „lesy 
se zvláštním určením“   

o I-4.6.1.1 ha lesní 
plochy (ORP 
Poděbrady) 

o I-4.6.1.2 ha 
vyhlášených zvláště 
chráněných území 
(ORP Poděbrady) 

o I-4.6.1.1 
ČSÚ 

o I-4.6.1.2 
Ústřední 
seznam 
ochrany 
přírody  

4.6.2 Vysazovat porosty z původních druhů 
dřevin (listnaté stromy) 

o I-4.6.2.1 % 
původních dřevin 
(ORP Poděbrady) 

o I-4.6.2.1 
OŽP 
MěÚ 
(studie) 

4.7    Městská zeleň 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
4.7.1 Zachovat a revitalizovat zahrady a parky 

včetně dokončení rehabilitace lázeňského 
parku s promenádou, revitalizace 
zámecké zahrady a zakládat nové parky 
i doplňkové sadové úpravy, vše 
ve spolupráci s urbanisty a na základě 
širší mezioborové spolupráce 

o I-4.7.1.1 m² 
revitalizovaných 
zelených ploch 

o I-4.7.1.2 m² nově 
založených zelených 
ploch 

o I-5.2.2.1 rehabilitace 
Lázeňského parku 
dokončena v r. 2010 
ano/ne 

o I-4.7.1.1 
pasport 
zeleně, 
OŽP 
MěÚ 

o I-4.7.1.2  
OŽP 
MěÚ 

o I-5.2.2.1 
evidence 
MěÚ 

4.7.2 Samostatně vyhodnotit, obnovit a zajistit 
rozvoj alejových systémů, v ulicích 
s ohledem na proporce ulic a potřebu 
podchodné výšky, a to ve spolupráci 

o I-4.7.2.1 počty 
zdravých stromů 

o I-4.7.2.2 km alejí 

o I-4.7.2.1 
pasport 
zeleně 

o I-4.7.2.2  



Klíčová oblast 4: Životní prostředí, zeleň 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 70

s urbanisty a na základě širší 
mezioborové spolupráce 

pasport 
zeleně 

4.7.3 Revitalizovat obvodový prstenec 
příměstské zeleně a vytvořit propojovací 
koridory 

o I-4.7.3.1 % 
revitalizovaného 
obvodového 
prstence (ORP 
Poděbrady) 

o I-4.7.3.2 délka 
propojovacích 
koridorů (cíl:4) 
(ORP Poděbrady) 

o I-4.7.3.1 
OŽP 
MěÚ 

o I-4.7.3.2 
OŽP 
MěÚ 

4.7.4 Zajistit pravidelnou, odbornou 
a dostatečnou péči o zeleň včetně 
preventivní péče, diferencovat péči 
o zeleň podle stupně zátěže 

o I-4.7.4.1 stav zeleně 
o I-4.7.4.2 míra 

spokojenosti občanů 

o I-4.7.4.1 
aktualizo
vaný 
pasport 
zeleně 

o I-4.7.4.2 
dotazník
ové 
šetření 

4.7.5 Při povolování staveb posuzovat pečlivě 
stav zeleně, podmínky stavebních 
povolení a zajistit dozor ve spolupráci 
stavebního odboru a odboru životního 
prostředí 

o I-4.7.5.1 počet 
poškozených / 
zničených stromů 
při stavebních 
pracích 

o I-4.7.5.1 
evidence 
OŽP, 
stav. 
úřad  
MěÚ 

4.7.6 Dopracovat, průběžně aktualizovat a 
efektivně využívat Pasport zeleně 

o I-4.7.6.1 Pasport je 
dopracován do 2010 

o I-4.7.6.2 Pasport 
aktualizován 

o I-4.7.6.1 
OŽP 
MěÚ 

o I-4.7.6.2 
OŽP 
MěÚ 

4.8    Hygiena životního prostředí 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
4.8.1 Snížit hlukovou zátěž ve městě, 

především usilovat o odhlučnění 
železniční tratě 

o I-4.8.1.1 trať 
odhlučněna ano/ne 

 

o I-4.8.1.1 
evidence 
ČD 

4.8.2 Dodržovat noční a nedělní klid o I-4.8.3.1 počet 
přestupků  

o I-4.8.3.2 počet 
stížností 

o I-4.8.3.3 existence 
právní úpravy o 
klidu do 2010 

o I-4.8.3.1 
evidence 
městské 
policie  

o I-4.8.3.2 
evidence 
MěÚ 

o I-4.8.3.3 
evidence 
MěÚ 



Klíčová oblast 4: Životní prostředí, zeleň 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 71

4.8.3 Zpracovat Koncepci péče o životní 
prostředí 

o I-4.8.4.1 Koncepce 
zpracována do 2011 

o I-4.8.4.1 
evidence 
MěÚ 

  

4.9 Hospodaření s energiemi 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
4.9.1 Zajistit informovanost veřejnosti 

o možnostech využívání obnovitelných 
zdrojů energie 

o I-4.9.1.1 % 
informovaných 
občanů / subjektů 

o I-4.9.1.1 
dotazník
ové 
šetření 

4.9.2 Zajistit nízkou energetickou náročnost 
veřejných budov 

o I-4.9.2.1 spotřeba 
energie ve veřejných 
budovách 

o I-4.9.2.1 
evidence 
Měú 
(energeti
cký 
audit) 

4.9.3 Motivovat ke snížení energetické 
náročnosti u dalších (soukromých) budov 

o I-4.9.3.1 celková 
spotřeba energie ve 
městě 

o I-4.9.3.1 
kalkulace 
- 
přepočet 

4.9.4 Využívat obnovitelné zdroje energie 
pro výrobu energie v souladu s Územním 
plánem 

o I-4.9.4.1 % 
využívané energie 
z obnovitelných 
zdrojů 

o I-4.9.4.1 
kalkulace 
- 
přepočet 

4.10 Informovanost, výchova, osvěta a zapojení občanů 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
4.10.1 Spolupracovat při sledování stavu 

životního prostředí – monitoring (hluk, 
ovzduší, voda, půda…) a zveřejňovat 
informace veřejně dostupným způsobem 

o I-4.10.1.1 existující 
výsledky 
z monitoringu 

o I-4.10.1.2 finanční 
prostředky na 
monitoring  

o I-4.10.1.3 dostupnost 
informací (internet, 
tištěná média, 
rozhlas, atp.) 

o I-
4.10.1.1 
evidence 
OŽP 
MěÚ 

o I-
4.10.1.2 
rozpočet 
Města 

o I-
4.10.1.3 
rešerše 
médií 

4.10.2 Zapojovat občany do aktivní péče 
o životní prostředí 

o I-4.10.3.1 Počet 
programů pro 
veřejnost 

o I-4.10.3.2 Počet 

o I-
4.10.3.1 
evidence 
OŽP 



Klíčová oblast 4: Životní prostředí, zeleň 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 72

veřejných 
slyšení/projednání 
záležitostí ŽP 

o I-4.10.3.3 Počet 
aktivních organizací 
v oblasti ŽP 

o I-4.10.3.4 Počet 
členů organizací 

MěÚ 
o I-

4.10.3.2 
evidence 
OŽP 
MěÚ 

o I-
4.10.3.3 
evidence 
Ministers
tva vnitra 

o I-
4.10.3.4 
evidence 
organiza
cí 

4.10.3 Provádět osvětovou činnost k ochraně 
životního prostředí včetně kampaní (Den 
bez aut apod.) 

o I-4.10.4.1 počet 
uskutečněných akcí 

o I-4.10.4.2 stupeň 
ekogramotnosti 

o I-4.10.4.3 míra 
zapojení veřejnosti 

o I-
4.10.4.1 
evidence 
organizát
orů 

o I-
4.10.4.2 
dotazník
ové 
šetření 

I-4.10.4.3 
evidence 
organizát
orů 

4.10.4 Budovat naučné stezky, pozorovatelny 
a další zařízení, informační centra, 
stanice apod. a udržovat je 

o I-4.10.5.1 počet 
návštěvníků 

o I-4.10.5.2 počet 
výchovných míst 

o I-4.10.5.3 výše 
investic z rozpočtu 
Města 

o I-
4.10.5.1 
evidence 
provozov
atelů 

o I-
4.10.5.2 
evidence 
provozov
atelů 

o I-
4.10.5.3 
rozpočet 
Města 



Klíčová oblast 5: Bydlení, urbanistická kvalita, vzhled města, památky, infrastruktura 

73 
Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 
 

Klíčová oblast 5:  Bydlení, urbanistická kvalita, vzhled města, památky, 
infrastruktura 

Vize rozvoje oblasti 

VIZE: Bydlení, urbanistická kvalita, vzhled města, památky, 
infrastruktura v Poděbradech v roce 2025 

Město Poděbrady je půvabné, osobité město s přitažlivou atmosférou. Rozvoj města je 
přirozený bez volné expanze do krajiny. Město si zachovává komorní charakter, počet 
obyvatel nestoupá příliš nad 20 tisíc. Obraz města je vytvářen podle dohodnutých a 
respektovaných regulativů a potřeb lázeňského místa. Atmosféru města plného udržované 
zeleně dotvářejí umělecká díla a kvalitní architektura, která ctí tradici lázeňství. 

Historické památky ve městě jsou opraveny a udržovány, Městská památková zóna 
sahá od nádražní budovy po Jiřího náměstí, jež je vydlážděno přírodním kamenem. Majitelé 
domů dodržují pravidla stanovená Regulačním plánem pro Městskou památkovou zónu. 

Růžový slon je přestavěn na architektonický skvost obdivovaný lidmi z celé Evropy. 
4 panelové domy v ul. Horákové se snížily na úroveň 6 pater, případně byly nahrazeny 
novými kvalitními bytovými domy.  Město disponuje dostatečným počtem bytů pro sociálně 
potřebné a seniory, a to na základě Koncepce bytové politiky. Město je systematicky 
dostavováno. 

Všechny objekty ve městě mají možnost napojit se na inženýrské sítě.  

Strategické cíle 

Strategický cíl Indikátor Prostředek 
ověření 

S-5.I   Udržovat počet obyvatel na hodnotě 
do 20 tisíc 

o I-S.5.I.1 počet 
obyvatel 

o I-S.5.I.1 
ČSÚ 

S-5.II  Zachovat a zlepšit stav Městské 
památkové zóny 

o I-S.5.II.1 výše 
finančních 
prostředků 
investovaných do 
MPZ 

o I-S.5.II.2 kladné 
hodnocení 
návštěvníků města 

o I-S.5.II.3 hodnocení 
odborné veřejnosti 

o I-S.5.II.1 
rozpočet 
MěÚ 

 
o I-S.5.II.2 

dotazníkové 
šetření 

o I-S.5.II.3 
dotazníkové 
šetření 



Klíčová oblast 5: Bydlení, urbanistická kvalita, vzhled města, památky, infrastruktura 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 74

S-5.III  Zajistit opravy a rekonstrukce budov 
a veřejných prostranství 

o I-S-5.III.1 % 
revitalizovaných 
budov a veřejných 
ploch v souladu 
s Regulačním 
plánem 

o I-S-5.III.1 
evidence 
MěÚ 
(stavební 
odbor) 

S-5.IV  Zajistit opravy a rekonstrukce 
komunikací z hlediska urbanismu a 
architektury 

o I-S-5.IV.1 km 
zrekonstruovaných 
silnic/rok 

o I-S-5.IV.1 
MěÚ (odbor 
dopravní) 

S-5.V   Zajistit výstavbu města ve vyváženosti 
všech jeho potřebných funkcí 

o I-S-5.V.1 míra 
spokojenosti 
obyvatel 

o I-S-5.V.2 míra 
spokojenosti 
návštěvníků města 

o I-S-5.V.3 počet 
změn v ÚP 

o I-S-5.V.4 obsazenost 
bytové zástavby ve 
městě 

o I-S-5.V.1 
dotazníkové 
šetření 

o I-S-5.V.2 
dotazníkové 
šetření 

o I-S-5.V.3 
MěÚ (odbor 
územního 
plánování) 

o I-S-5.V.4 
průzkum 
nevyužívaný
ch bytů 
(brownfields
)  

S-5.VI  Urbanisticky vyřešit nevyužívané 
plochy včetně brownfields 

o I-S-5.VI.1 % 
urbanisticky 
vyřešených 
a využívaných ploch 

o I-S-5.VI.1 
území plán 
města, 
průzkum 
vyřešených 
ploch 

S-5.VII Nesnižovat plochy parkové zeleně, 
naopak zvyšovat jejich obecnou kvalitu 
a rozvíjet je vyváženě s rozvojem města 

o I-S-5.VII.1 poměr 
ploch parkové zeleně 
k zastavěným 
plochám města 
(roste rovnoměrně) 

o I-S-5.VII.1 míra 
spokojenosti 
obyvatel 

o I-S-5.VII.1 
územní plán 
města, 
průzkum 
velikosti a 
poměru 
ploch 

o I-S-5.VII.1 
dotazníková 
šetření  

S-5.VIII Umožnit napojení všech staveb 
na inženýrské sítě 

o I-S-5.VIII.1 % 
napojených 
staveb/rok 

o I-S-5.VIII.1 
MěÚ 
(stavební 
odbor) 

Podoblasti: 

5.1 Infrastruktura  



Klíčová oblast 5: Bydlení, urbanistická kvalita, vzhled města, památky, infrastruktura 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 75

5.2 Parky a zeleň 

5.3 Bydlení  
5.4 Ochrana památek  

5.5 Péče o veřejný prostor 
5.6 Urbanistická kvalita města 

Specifické cíle 

5.1   Infrastruktura  
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
5.1.1 Dokončit zavedení všech inženýrských sítí 

v celém území města vč. příměstských částí 
o I-5.1.1.1 území 

pokryté 
inženýrskými 
sítěmi/rok,  100% do 
roku 2010 

o I-5.1.1.1 
MěÚ 
(stavební 
odbor) 

5.1.2 Rekonstruovat veřejné osvětlení s ohledem 
na potřebu zvýšení bezpečnosti, snížení 
světelného znečištění a snížení energetické 
náročnosti 

o I-5.1.2.1 množství 
nově instalovaného 
osvětlení splňujícího 
nové technické 
normy 
v jednotlivých 
částech města / rok 

o I-5.1.2.2 spotřeba 
energie 

o I-5.1.2.3 počet 
dopravních nehod na 
neosvětlených 
místech 

o I-5.1.2.4 nápad 
trestné činnosti na 
neosvětlených 
místech 

o I-5.1.2.1 
evidence 
MěÚ 

o I-5.1.2.2 
evidence 
MěÚ 

o I-5.1.2.3 
Policie 
ČR 

o I-5.1.2.4 
Policie 
ČR 

 
 

5.1.3 Zajistit bezbariérovost stávajících i nových 
veřejných budov 

o I-5.1.3.1 % plně 
bezbariérových 
veřejných 
budov/rok, do 2025 
(cíl: 100%) 

o I-5.1.3.1 
evidence 
MěÚ 

5.2   Parky a zeleň 

Specifické cíle Indikátor Prostředek 
ověření 

5.2.1 Zachovat poměr zeleně k zastavěné ploše 
města 

o I-5.2.1.1 poměr 
zeleně/ zastavěná 
plocha města 

o I-5.2.1.1 
MěÚ: 
územní 



Klíčová oblast 5: Bydlení, urbanistická kvalita, vzhled města, památky, infrastruktura 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 76

plán 
5.2.2 Realizovat bezpečnou a komfortní 

promenádní prostupnost územím města 
(včetně cyklostezek) a vazby mezi parky 

o I-5.2.3.1 studie 
aktualizovány do 
roku 2009 ano/ne 

o I-5.2.3.2 
dokumentace 
zajištěna v roce 2012 
ano/ne 

o I-5.2.3.3 propojení 
dokončeno v roce 
2015 ano/ne 

o I-5.2.3.1 
evidence 
MěÚ 
ano/ne 

o I-5.2.3.2 
dtto. 

o  I-5.2.3.3 
dtto.  

5.3   Bydlení 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
5.3.1 Zajistit prostory pro bytovou výstavbu 

s ohledem na potřebu zachování zeleně, 
veřejných prostranství a architektonického 
charakteru lázeňského města 

o I-5.3.1.1 výměra 
pozemků pro 
bytovou výstavbu 

o I-5.3.1.2 výměra 
nově postavených 
bytů 

o I-5.3.1.1 
MěÚ 
(územní 
plánován) 

o I-5.3.1.2 
MěÚ 
(stavební 
odbor) 

5.3.2 Popsat technický stav budov městského 
bytového fondu a zpracovat krátkodobý a 
dlouhodobý plán oprav městského bytového 
fondu a zveřejnit je 

o I-5.3.2.1 popis 
technického stavu 
budov zpracován do 
2009 ano/ne 

o I-5.3.2.2 krátkodobý 
plán oprav 
zpracován do 2009 
na léta 2009-2013 
ano/ne 

o I-5.3.2.3 dlouhodobý 
plán oprav 
zpracován do 2009 
na léta 2009 - 2020 
ano/ne 

o I-5.3.2.1 
MěÚ 
zpráva 

o I-5.3.2.2 
dtto. 

o I-5.3.2.3 
dtto. 



Klíčová oblast 5: Bydlení, urbanistická kvalita, vzhled města, památky, infrastruktura 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 77

5.3.3 Vybudovat síť sociálních staveb o I-5.3.3.1 počet a 
kapacita sociálních 
staveb 

o I-5.3.3.2 dostupnost 
sociálních staveb 

o I-5.3.3.3 investice do 
vybudování sítě 

o I-5.3.3.1 
evidence 
MěÚ 
(Městská 
realitní) 

o I-5.3.3.2 
MěÚ 
(uzemní 
plán) 

o I-5.3.3.3 
evidence 
MěÚ 
(rozpočet
) 

5.3.4 Zajistit motivační / stabilizační byty pro lidi 
zajišťující potřebné funkce ve městě (např. 
navýšení stavu zaměstnanců Policie ČR, 
Městské policie, lékaři, pedagogičtí 
pracovníci) 

o I-5.3.4.1 vhodné 
byty vytipovány do 
2010 

o I-5.3.4.2 zásady pro 
přidělování 
motivačních / 
stabilizačních bytů 
zpracovány do 2010 

o I-5.3.4.3 počet nově 
zřízených  / 
stanovených 
motivačních / 
stabilizačních bytů 
za rok 

o I-5.3.4.1 
evidence 
MěÚ 

o I-5.3.4.2 
evidence 
MěÚ 

o I-5.3.4.3 
evidence 
MěÚ 

5.4   Ochrana památek 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
5.4.1 Zpřesnit vymezení Městské památkové zóny o I-5.4.1.1 vymezení 

Městské památkové 
zóny zpřesněno do 
2010 ano/ne 

o I-5.4.1.1 
MěÚ  

5.4.2 Zajistit zpracování Regulačního plánu 
pro Městskou památkovou zónu, včetně 
stanovení regulativů pro centrum města, 
včetně povrchu komunikací, veřejného 
osvětlení a mobiliáře 

o I-5.4.2.1Regulačního 
plánu pro MPZ 
zpracován do 2010 
ano/ne 

o I-5.4.2.1 
MěÚ 



Klíčová oblast 5: Bydlení, urbanistická kvalita, vzhled města, památky, infrastruktura 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 78

5.4.3 Zajistit stabilizaci všech památkově 
hodnotných objektů a míst ve městě 
na základě aktualizovaného přehledu objektů  

o I-5.4.3.1 přehled 
objektů a míst 
aktualizován do 
2010 

o I-5.4.3.2 % 
stabilizovaných 
památkově 
hodnotných objektů 
ve městě/rok, (cíl: 
100%) do 2025 

o I-5.4.3.1 
MěÚ 

o I-5.4.3.2 
MěÚ 
(stavební 
odbor) 

5.4.4 Obnovit kamennou zádlažbu na chodnících 
na základě Regulačního plánu pro Městskou 
památkovou zónu 

o I-5.4.4.1 I. etapa 
obnovy kamenné 
zádlažby provedena 
do 2010 ano/ne 

o I-5.4.4.2 % z cíle 
Regulačního 
plánu/rok, (cíl: 
100%) – dle 
Regulačního plánu 

o I-5.4.4.1 
evidence 
MěÚ 
(stavební 
odbor) 

o I-5.4.4.2 
dtto.  

5.5 Péče o veřejný prostor 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
5.5.1 Dokončit systémovou kategorizaci veřejných 

ploch města -  generel - pasport a zajistit jeho 
kontinuální správu. 

o I-5.5.1.1 generel 
dokončen v roce 
2010 ano/ne 

o I-5.1.2aktualizace 
ano/ne/rok 

o I-5.5.1.1 
MěÚ 

o I-5.1.2 
MěÚ 

5.5.2 Vytvořit přehled veřejných prostranství, kde 
je potřeba stanovit pravidla chování a tato 
pravidla stanovit 

o I-5.5.2.1přehled 
vytvořen do 2010 
ano/ne 

o I-5.5.2.2 pravidla 
chování ve 
veřejných prostorách 
stanovena do 2010 
ano/ne 

o I-5.5.2.1 
MěÚ 

o I-5.5.2.2 
MěÚ 

5.5.3 Vybavit veřejné prostory potřebným 
mobiliářem (včetně WC a WC pro invalidy, 
laviček, odpadkových košů atd.), na základě 
nově zpracovaného Plánu pro mobiliář. 

o I-5.5.3.1Plán pro 
mobiliář zpracován 
do 2009 ano/ne 

o I-5.5.3.2veřejné 
prostory vybaveny 
mobiliářem dle 
Plánu do 2025 
ano/ne 

o I-5.5.3.3 % vybavení 
dle plánu / rok 

o I-5.5.3.1 
MěÚ 

o I-5.5.3.2 
evidence 
MěÚ 

o I-5.5.3.3 
evidence 
MěÚ  

5.6 Urbanistická kvalita města 



Klíčová oblast 5: Bydlení, urbanistická kvalita, vzhled města, památky, infrastruktura 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 79

Specifické cíle Indikátor Prostředek 
ověření 

5.6.1 Vytvořit nový Územní plán s ohledem na cíle 
stanovené ve Strategickém plánu a s ohledem 
na potřebné funkce města vč. potřeby posílit 
sociální vazby ve městě 

o I-5.6.1.1 UP 
vytvořen do r. 2015 
ano/ne 

o I-5.6.1.1 
MěÚ: 
zpráva 

5.6.2 Připravit rozvojové plochy v návaznosti 
na Územní plán 

o I-5.6.2.1 výměra 
rozvojových ploch 
(m2) 

o I-5.6.2.2 využití 
rozvojových ploch 

o I-5.6.2.1 
MěÚ 
(územní 
plánování
) 

o I-5.6.2.2 
dtto. 

5.6.3 Urbanisticky vyřešit nevyužívané plochy 
včetně brownfields 

o I-5.6.3.1 podíl 
urbanisticky 
vyřešených 
nevyužitých ploch 
vč. brownfields na 
ploše města/rok 

o I-5.6.3.2 podíl 
aktivně využívaných 
vyřešených 
ploch/rok 

o I-5.6.3.1 
MěÚ 
(územní 
plánování
) 

o I-5.6.3.2 
dtto. 

5.6.4 Posílit vztah město – lidé – řeka o I-5.6.4.1 množství 
nových aktivit 
spojených s řekou, 
cíl: nárůst 

o I-5.6.4.2 počet lidí 
využívajících 
aktivity související 
s řekou, cíl: nárůst 

o I-5.6.4.1 
evidence 
MěÚ 

o I-5.6.4.2 
provozov
atelé 
aktivit na 
řece 

5.6.5 Omezit zastavování zemědělské půdy 
nad rámec Územního plánu 

o I-5.6.5.1 nově 
zastavěné na 
zemědělské půdy 
(cíl: 0) 

o I-5.6.5.2 počet změn 
v ÚP (cíl: 0) 

o I-5.6.5.1 
MěÚ 
(stavební 
odbor) 

o I-5.6.5.2 
dtto. 

5.6.6 U nové výstavby podporovat vznik vhodných 
prostor pro služby a obchod 

o I-5.6.1.1 počet nově 
vzniklých 
nebytových prostor 

o I-5.6.1.2počet nově 
vzniklých objektů 

o I-5.6.1.1 
evidence 
MěÚ 
(stavební 
odbor) 

o I-5.6.1.2 
dtto. 



Klíčová oblast 5: Bydlení, urbanistická kvalita, vzhled města, památky, infrastruktura 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 80

5.6.7 Zpracovat a realizovat návrh na řešení 
veřejného prostoru na Žižkově v pokračování 
osy lázeňského parku. 

o I-5.6.7.1 návrh 
zpracován do 2009 
ano/ne 

o I-5.6.7.2 počet 
neshod 
harmonogramu 
v návrhu oproti 
realizaci 

o I-5.6.7.1 
evidence 
MěÚ 

o I-5.6.7.2 
dtto., 
návrh 
řešení 

5.6.8 Řešit úpravy veřejných prostranství formou 
veřejných nebo vyzvaných soutěží, návrhy 
zveřejňovat a dle možností zapojovat 
veřejnost 

o I-5.6.8.1 počet výzev 
a veřejných soutěží 
v oblasti úprav 
veřejných 
prostranství 

o I-5.5.8.2 spokojenost 
obyvatel  

o I-5.6.8.1 
evidence 
MěÚ 

o I-5.5.8.2 
dotazníko
vé šetření 

5.6.9 Zajistit revitalizaci veřejných prostranství 
dle Plánu revitalizace 

o I-5.6.1.1 Plán 
revitalizace území 
zpracován do 2010 
ano/ne 

o I-5.6.1.1 % naplnění 
plánu / rok (cíl: 
100% do 2025) 

o I-5.6.1.1 
evidence 
MěÚ 

o I-5.6.1.1 
dtto. 



Klíčová oblast 6: Kultura, sport, rekreace a volnočasové aktivity  

81 
Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 
 

 

Klíčová oblast 6:  Kultura, sport, rekreace a volnočasové aktivity   

Vize rozvoje oblasti 

VIZE: Kultura, sport, rekreace a volnočasové aktivity v Poděbradech 
v roce 2025 

Město zachovává kulturní, sportovní i společenské tradice. Zámek je kulturním, 
společenským a historickým centrem města. Lázeňská kolonáda je místem koncertů a jiných 
kulturně společenských akcí pro širokou veřejnost. Lázeňská zařízení slouží i obyvatelům 
města. 

Pro kulturní a společenské akce slouží městský kulturní dům s multifunkčním sálem, 
kde se koná celá škála akcí. Jsou pořádány různé festivaly s celorepublikovým i evropským 
věhlasem. Divadlo Na Kovárně nabízí širokou nabídku představení pro všechny věkové 
kategorie, realizovanou jak místními ochotnickými soubory, tak hostujícími profesionálními 
i amatérskými soubory. Mezi významné kulturní stánky města patří veřejnosti přístupné 
Muzeum s moderně pojatou expozicí v historické budově a na Zámku. Zvláštní místo zaujímá 
expozice věnovaná osobnosti Krále Jiřího a jeho mírové organizaci evropských panovníků. 
Provoz knihovny je modernizován, knihovna je mj. zázemím pro studenty poděbradské 
vysoké školy, v atriu knihovny je k dispozici dětské hřiště, kavárna, čajovna, čítárna a další 
služby umožňující využití knihovny společně s relaxací. 

Pro sportovní činnosti slouží několik sportovních center přístupných veřejnosti 
s dostatečným množstvím a vybavením sportovišť včetně profesionální obsluhy. Mezi 
sportoviště patří např. atletický ovál v nově vybudovaném školním komplexu na Žižkově, 
oplocený, osvětlený venkovní sportovní areál s umělým povrchem, o který se stará správce, 
víceúčelová sportovní hala s plaveckým bazénem, sportovně rekreační areál a další. Centra 
mají vyhovující zázemí hledišť a parkovišť. Sportovní zázemí je koncepčně udržováno 
a obnovováno. Sportovní kluby jsou financovány sponzory z podnikatelské sféry, vlastními 
členy, z dotací města, kraje, státu a dalších zdrojů.  

Moderní rekreační areál Jezero je hojně využíván obyvateli i návštěvníky města. 
Děti mají dostatek pravidelně udržovaných hřišť. 

Návštěvníci i obyvatelé mohou využívat síť udržovaných cyklotras. 
Kulturní, společenské i sportovně rekreační akce a zájmové aktivity mají zázemí 

v pěkné a čisté přírodě a udržované zeleni. Jejich nabídka je pestrá a dostupná a pokrývá 
potřeby všech věkových kategorií i různých skupin vč. seniorů a handicapovaných občanů 
i návštěvníků města.  

Na kulturně společenském a sportovním dění ve městě se aktivně podílejí studenti, 
dobrovolníci, spolky, sdružení, církve, Město, soukromí podnikatelé a další. Poskytovatelé a 
provozovatelé spolu vzájemně spolupracují, je vydáván měsíční i roční přehled akcí, Město 
má koordinační roli. 



Klíčová oblast 6: Kultura, sport, rekreace a volnočasové aktivity  

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 82

Strategické cíle 

Strategický cíl Indikátor Prostředek 
ověření 

S-6.I   Zajistit efektivní financování 
kulturních, sportovních 
a volnočasových aktivit ze zdrojů 
města i zdrojů externích a zvyšovat 
podíl externích zdrojů. 

 

o I-6.I.1 výše prostředků 
na kulturu, sport a VČ 
aktivity z rozpočtu 
města 

o I-6.I.2 výše prostředků 
na kulturu, sport a VČ 
aktivity z podnikatelské 
sféry 

o I-6.I.3 výše prostředků 
na kulturu, sport a VČ 
aktivity z externích 
dotací a grantů 
(např.EU) 

o I-6.I.4 celkový objem 
finančních prostředků na 
kulturu 

o I-6.I.5 celkový objem 
finančních prostředků na 
sport 

o I-6.I.6 celkový objem 
finančních prostředků na 
ostatní aktivity 

o I-6.I.1 
rozpočet 
města 

o I-6.I.2 
rozpočet 
pořadatelů 
akcí 

o I-6.I.3 
rozpočet 
pořadatelů 
akcí 

o I-6.I.4 součet 
prostředků 
bodu 1 - 3 

o I-6.I.5 součet 
prostředků 
bodu 1 - 3 

o I-6.I.6 součet 
prostředků 
bodu 1 - 3 

S-6.II   Zajistit kvalitní infrastrukturu a 
její údržbu pro kulturní, sportovní 
a volnočasové aktivity. 

 

o I-6.II.1 míra 
spokojenosti uživatelů 

o I-6.II.2 četnost využití 
o I-6.II.3 počet nových 

objektů 
o I-6.II.4 kapacita nových 

objektů 

o I-6.II.1 
dotazníkové 
šetření 

o I-6.II.2 
evidence 
jednotlivých 
zařízení 

o I-6.II.3 
evidence 
MěÚ 
(stavební 
odbor) 

o I-6.II.4 
evidence 
MěÚ 
(stavební 
odbor – 
kolaudační 
řízení) 

S-6.III  Zajistit dostatečné spektrum akcí 
a aktivit pro jednotlivé cílové skupiny. 

 

o I-6.III.1 míra 
spokojenosti 
jednotlivých cílových 
skupin 

o I-6.III.2 počet 

o I-6.III.1 
dotazníkové 
šetření 

o I-6.III.2 
evidence 



Klíčová oblast 6: Kultura, sport, rekreace a volnočasové aktivity  

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 83

uskutečněných akcí pro 
jednotlivé cílové 
skupiny 

o I-6.III.3 počet akcí pro 
jednotlivé cílové 
skupiny 

jednotlivých 
zařízení 

o I-6.III.3 
evidence 
jednotlivých 
zařízení  

S-6.IV  Zajistit informovanost a účast 
na akcích – ze strany občanů města, 
lázeňských hostů, turistů z ČR 
i ze zahraničí. 

 

o I-6.IV.1 návštěvnost 
akcí 

o I-6.IV.2 míra 
spokojenosti občanů 

o I-6.IV.3 míra 
spokojenosti 
návštěvníků města 

o I-6.IV.4 náklady na 
propagaci / účastník 

o I-6.IV.5 četnost přístupu 
na centrální web 

o I-6.IV.1 
evidence 
organizátorů 
akcí 

o I-6.IV.2 
dotazníkové 
šetření 

o I-6.IV.3 
dotazníkové 
šetření 

o I-6.IV.4 
organizátoři 
akcí 

o I-6.IV.5 
evidence na 
webových 
stránkách  

S-6.V   Zajistit přiměřené chování během 
kulturních, sportovních 
a volnočasových akcí a aktivit 
ze strany účastníků. 

o I-6.V.1 počet stížností 
o I-6.V.2 zásahy Městské 

policie a Policie ČR 
během akcí 

o I-6.V.1 
Policie ČR 

o I-6.V.2 
Policie ČR 

S-6.VI  Zajistit spolupráci jednotlivých 
subjektů podílejících se na kulturních, 
sportovních a volnočasových akcích a 
aktivitách. 

 

o I-6.VI.1 počet aktivně 
spolupracujících 
subjektů 

o I-6.VI.2 počet společně 
realizovaných akcí 

o I-6.VI.3 počet 
kolidujících akcí 

o I-6.VI.1 
evidence 
MěÚ 
(manažer pro 
kulturu) 

o I-6.VI.2 
evidence 
MěÚ 
(manažer pro 
kulturu) 

o I-6.VI.3 
evidence 
MěÚ 
(manažer pro 
kulturu) 

S-6.VII  Udržet a zajistit kvalitní lidské 
zdroje pro kulturní, sportovní 
a volnočasové aktivity. 

o I-6.VII.1 počet 
profesionálů na 
jednotlivé oblasti – 
kultura, sport, rekreace, 
volnočasové aktivity 
v přepočtu na obyvatele 

o I-6.VII.2 počet ocenění 

o I-6.VII.1 
evidence 
organizací 

o I-6.VII.2 
evidence 
organizací  



Klíčová oblast 6: Kultura, sport, rekreace a volnočasové aktivity  

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 84

Podoblasti: 

6.1 Kultura 

6.2 Sport 
6.3 Volnočasové aktivity 

6.4 Spolupráce, informovanost, osvěta, výchova 
6.5 Financování, podpora 

Specifické cíle 

6.1 Kultura 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
6.1.1 Rekonstruovat a rozšířit Městskou 

knihovnu a zajistit odpovídající 
technické vybavení 

o I-6.1.1.1 % naplnění 
projektu rekonstrukce / 
rok 

o I-6.1.1.2 celková 
rekonstrukce dokončena 
2013 

o I-6.1.1.3 rekonstrukce 
ano/ne (začátek do roku 
2010) 

o I-6.1.1.4 počet a 
průměrné stáří PC 

o I-6.1.1.5 míra 
spokojenosti uživatelů 
s technickým vybavením  

o I-6.1.1.6 cena za internet 
ano/ne (do 2010 zdarma) 

o I-6.1.1.1 
evidence 
MěÚ 
(odbor 
majetku a 
investic) 

o I-6.1.1.2 
evidence 
MěÚ 
(odbor 
majetku a 
investic) 

o I-6.1.1.3 
evidence 
MěÚ 
(odbor 
majetku a 
investic)I. 

o I-6.1.1.4 
evidence 
MK 

o I-6.1.1.5 
dotazníkov
é šetření  

o I-6.1.1.6 
evidence 
MK 
MěÚ 

6.1.2 Modernizovat Muzeum o I-6.1.2.1 % 
bezbariérových přístupů 
(cíl: 100% do r. 2015) 

o I-6.1.2.2 projektová 
dokumentace celkové 
modernizace Muzea 

o I-6.1.2.1 
evidence 
Muzea 

o I-6.1.2.2 
evidence 
Mě Ú 



Klíčová oblast 6: Kultura, sport, rekreace a volnočasové aktivity  

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 85

zpracována do 2015 
ano/ne 

o I-6.1.2.3 projekt 
realizován do 2025 
ano/ne 

(odbor 
investic) 

o I-6.1.2.3 
evidence 
Muzea 

6.1.3 Zajistit využití dalších prostor zámku, 
včetně zámecké zahrady, 
a rekonstruovat dané objekty 

o I-6.1.3.1 počet nově 
veřejnosti 
zpřístupněných objektů 

o I-6.1.3.2 % 
zrekonstruovaných 
objektů z nově 
zpřístupněných 

o I-6.1.3.1 
evidence 
Univerzity 
Karlovy 
(majitel 
Zámku) 

o I-6.1.3.2 
evidence 
Univerzity 
Karlovy 
(majitel 
Zámku) 

6.1.4 Podpořit zprovoznění (rekonstrukce, 
využití) Záložny pro kulturní a 
volnočasové aktivity  

o I-6.1.4.1 zprovoznění 
ano / ne do 2013 

o I-6.1.4.1 
evidence 
MěÚ 

6.1.5 Zřídit multifunkční prostor 
pro kulturně – společenské aktivity 

o I-6.1.5.1 prostor zřízen 
do 2013 ano/ne 

o I-6.1.5.1 
evidence 
MěÚ 

6.1.6 Podporovat stávající spolky 
a sdružení realizující kulturní 
a společenské akce včetně festivalů 
tradičních i netradičních 

o I-6.1.6.1 počet akcí / rok 
o I-6.1.6.2 počet 

návštěvníků / rok 
o I-6.1.6.3 výše 

investovaných 
prostředků z rozpočtu 
Města 

o I-6.1.6.4 výše dalších 
prostředků 

o I-6.1.6.1 
evidence 
organizátor
ů, popř. 
kulturní 
informační 
centrum 

o I-6.1.6.2 
dtto. 

o I-6.1.6.3 
rozpočet 
Města 

o I-6.1.6.4 
evidence 
příjemců 

6.1.7 Zvýšit využití Havířského kostelíka o I-6.1.7.1 počet akcí / rok 
o I-6.1.7.2 počet 

otevřených dnů / rok 

o I-6.1.7.1 
evidence 
organizátor
a 

o I-6.1.7.2 
dtto. 

6.1.8 Zajistit efektivní údržbu a 
modernizaci stávajících kulturních 
zařízení (divadlo, kino, kolonáda, 
Symfonie) 

o I-6.1.8.1 míra 
spokojenosti uživatelů 
(pracovníků i 
návštěvníků) 

o I-6.1.8.2 výše 
provozních finančních 

o I-6.1.8.1 
dotazníkov
é šetření 

o I-6.1.8.2 
rozpočet 
kulturních 



Klíčová oblast 6: Kultura, sport, rekreace a volnočasové aktivity  

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 86

prostředků / rok 
o I-6.1.8.3 % plnění plánů 

údržby / rok 

institucí 
o I-6.1.8.3 

plány 
údržby 
kulturních 
institucí 

6.1.9 Udržet a zvyšovat kvalifikaci 
pracovníků v oblasti kultury 

o I-6.1.9.1 % 
kvalifikovaných 
pracovníků / subjekt 

o I-6.1.9.1 
evidence 
kulturních 
institucí 

6.1.10 Podporovat obnovu, údržbu a vznik 
uměleckých děl se zaměřením 
na podporu místních umělců 

o I-6.1.10.1 počet 
opravených uměleckých 
děl 

o I-6.1.10.2 počet nových 
děl 

o I-6.1.10.3 % děl 
místních umělců (cíl 
více než 50%) 

o I-6.1.10.1 
evidence 
MěÚ 

o I-6.1.10.2 
evidence 
MěÚ 

o I-6.1.10.3 
evidence 
MěÚ 

6.2 Sport 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
6.2.1 Zpracovat Koncepci rozvoje 

sportovišť 
o I-6.2.1.1 Koncepce 

zpracována do 2009 
ano/ne 

o I-6.2.1.1 
evidence 
MěÚ 

6.2.2 Opravit a rekonstruovat / 
modernizovat a zajistit efektivní 
údržbu všech sportovišť v souladu 
s Koncepcí rozvoje sportovišť 

o I-6.2.2.1 % opravených 
sportovišť / rok 

o I-6.2.2.2 naplnění plánu 
údržby 

o I-6.2.2.3 návštěvnost 
sportovišť 

o I-6.2.2.1 
evidence 
provozovat
elů 
sportovišť 

o I-6.2.2.2 
dtto. 

o I-6.2.2.3 
dtto. 

6.2.3 Budovat nová sportoviště v souladu 
s Koncepcí rozvoje sportovišť 

o I-6.2.3.1 počet nových 
zařízení 

o I-6.2.3.1 
evidence 
MěÚ 

6.2.4 Vybudovat plavecký bazén 
přednostně v rámci multifunkčního 
sportovního areálu Ostende 

o I-6.2.4.1 bazén 
vybudován do 2010 
ano/ne 

o I-6.2.4.1 
Evidence 
MěÚ 

6.2.5 Realizovat systematická opatření 
pro navrácení či udržení prestižních 
sportovních akcí v Poděbradech 
(přesahujících hranice města) 
a spolupodílet se na pořádání nových 

o I-6.2.5.1 počet 
uskutečněných 
prestižních a nových 
akcí / rok 

o I-6.2.5.2 počet diváků 

o I-6.2.5.1 
evidence 
organizátor
ů akcí 

o I-6.2.5.2 
dtto.  

6.2.6 Podporovat sportovní aktivity o I-6.2.6.1 výše finanční o I-6.2.6.1 



Klíčová oblast 6: Kultura, sport, rekreace a volnočasové aktivity  

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 87

a sportovce podpory 
o I-6.2.6.2 počet aktivně 

sportujících lidí 
o I-6.2.6.3 úspěšnost 

poděbradských 
sportovců na národní 
a mezinárodní úrovni 

rozpočet 
Města 

o I-6.2.6.2 
dotazníkov
é šetření 

o I-6.2.6.3 
evidence 
Města 
nebo 
sportovním 
klubů 

 

6.3 Volnočasové aktivity 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
6.3.1 Postupně revitalizovat sezónní 

rekreační zóny „Jezero“, včetně 
dostavby doplňkových služeb (WC, 
šatny, sportoviště) 

o I-6.3.1.1 míra 
spokojenosti uživatelů 

o I-6.3.1.1 revitalizace 
provedena do roku 2013 
ano/ne 

o I-6.3.1.1 
dotazníkov
é šetření 

o I-6.3.1.1 
evidence 
MěÚ 

6.3.2 Modernizovat a opravovat dětská 
hřiště a budovat nová, včetně 
veřejných pískovišť, zajistit stálého 
správce těchto hřišť a doplňkových 
služeb (WC, občerstvení, půjčovna 
hraček, sportovních nářadí) 

o I-6.3.2.1 % opravených 
hřišť (do roku 2010) 

o I-6.3.2.2 počet nových 
hřišť 

o I-6.3.2.3 počet hřišť se 
správcem 

o I-6.3.2.4 počet 
doplňkových služeb / 
hřiště 

o I-6.3.2.5 dostupnost 
hřišť 

o I-6.3.2.6 míra 
spokojenosti uživatelů 

o  I-6.3.2.1 
evidence 
MěÚ 

o I-6.3.2.2 
dtto. 

o I-6.3.2.3 
dtto. 

o I-6.3.2.4 
dtto. 

o I-6.3.2.5 
šetření za 
pomoci 
GIS  

o I-6.3.2.6 
dotazníkov
é šetření  

6.3.3 Podporovat zájmová sdružení 
(zahrádkáři, rybáři, chovatelé a další) 
umožněním prezentace jejich činnosti 
a dalšími cestami a zajistit využívání 
přírodních ploch takovým způsobem, 
aby nebyla narušována přirozená 
společenstva 

o I-6.3.3.1 počet aktivních 
členů sdružení 

o I-6.3.3.2 počet sdružení 
o I-6.3.3.3 míra podpory 

z Města (finanční, 
materiálová, a jiná)/rok 

o I-6.3.3.1 
evidence 
zájmových 
sdružení 

o I-6.3.3.2 
evidence 
MěÚ 

o I-6.3.3.3 
rozpočet/e
vidence 
Města 



Klíčová oblast 6: Kultura, sport, rekreace a volnočasové aktivity  

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 88

6.3.4 Podporovat spolkovou činnost, 
zajištění místností pro setkávání 
ze strany Města 

o I-6.3.4.1 % pokrytí 
požadavků ze strany 
Města 

o I-6.3.4.1 
evidence 
MěÚ 

6.3.5 Podporovat zajímavé volnočasové 
aktivity především pro mládež jako 
prevenci kriminality a dalších 
sociálně patologických jevů 

o I-6.3.5.1 nápad 
protiprávního jednání 
mládeže 

o I-6.3.5.2 počet 
funkčních míst pro 
aktivity 

o I-6.3.5.3 počet aktivit / 
rok 

o I-6.3.5.4 míra 
spokojenosti uživatelů 

o I-6.3.5.1 
statistika 
Policie ČR 

o I-6.3.5.2 
dtto. a 
evidence 
MěÚ 

o I-6.3.5.3 
evidence 
MěÚ a 
pořadatelů 

o I-6.3.5.4 
dotazníkov
é šetření  

6.4 Spolupráce, informovanost, osvěta, výchova 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
6.4.1 Poskytovat a aktualizovat informace 

o činnosti subjektů 
o I-6.4.1.1 % 

přispívajících subjektů 
(cíl: 100%) 

o I-6.4.1.2 počet přístupů 
na centrální web 

o I-6.4.1.3 aktuálnost 
informací (aktualizace 
webových stránek do 
2010 ano/ne) 

o I-6.4.1.1 
webové 
stránky 
Města 

o I-6.4.1.2 
evidence 
webových 
stránek 

o I-6.4.1.3 
webové 
stránky  

6.4.2 Spolupracovat při prezentaci 
možností zapojení veřejnosti 
do aktivního využívání volného času 
a koordinovat nabídku 

o I-6.4.2.1 počet 
kolidujících akcí (cíl: 0) 

o I-6.4.2.2 počet 
partnerství MěÚ 
s organizacemi/rok 

o I-6.4.2.1 
evidence 
MěÚ 

o I-6.4.2.2 
dtto. 

6.4.3 Spolupracovat při konkrétních akcích o I-6.4.3.1 počet společně 
realizovaných akcí (cíl: 
nárůst) 

o I-6.4.3.2 počet 
spolupracujících 
subjektů (cíl: nárůst) 

o I-6.4.3.1 
evidence 
MěÚ 
(manažer 
pro 
kulturu) 

o I-6.4.3.2 
dtto. 

6.4.4 Zajistit osvětu veřejnosti / cílových 
skupin z hlediska potřeby vhodného 
chování účastníků akcí a aktivit, mj. 
také z hlediska ochrany životního 

o I-6.4.4.1 počet zjevných 
konfliktů (cíl: snižování) 

o I-6.4.4.2 počet 
osvětových akcí, článků 

o I-6.4.4.1 
evidence 
Policie ČR 

o I-6.4.4.2 



Klíčová oblast 6: Kultura, sport, rekreace a volnočasové aktivity  

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 89

prostředí v Poděbradských 
novinách, na webu a u 
spolupracujících 
organizací/rok 

evidence 
škol, MěÚ  

6.5 Financování, podpora 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
6.5.1 Zpracovat Koncepci podpory 

kulturních, sportovních 
a volnočasových aktivit 

o I-6.5.1.1 Koncepce 
zpracována do 2009 
ano/ne 

o I-6.5.1.1 
MěÚ 
(odbor 
kultury) 

6.5.2 Zřídit pozici projektového managera 
pro kulturní, sportovní a volnočasové 
aktivity (fundraising) 

o I-6.5.2.1 Pozice zřízena 
do 2010 ano/ne 

o I-6.5.2.2Výše získaných 
financí zásluhou 
projektového manažera 

o -6.5.2.1 
MěÚ 

o I-6.5.2.2 
evidence 
MěÚ 
(manažera 
pro 
kulturu) 

 



Klíčová oblast 7: Řízení a správa města, bezpečnost, informační a komunikační technologie 

90 
Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 
 

Klíčová oblast 7:  Řízení a správa města, bezpečnost, informační 
a komunikační technologie 

Vize rozvoje oblasti 

VIZE: Řízení a správa města, bezpečnost, informační a komunikační 
technologie v Poděbradech v roce 2025 

Poděbrady jsou čisté a bezpečné město s bohatou a rozvíjenou tradicí, známé v ČR 
i zahraničí.  

Vedle profesionálního hasičského sboru je zde silná tradice dobrovolné požární 
ochrany, obvodní oddělení PČR II. typu a Městská policie má dostatečný počet srážníků.  

V Poděbradech je stabilní politické klima, zájmy města jsou nadřazeny zájmům 
politických stran. Představitelé i zaměstnanci Města mají vysoký kredit a důvěru občanů. 
Město naplňuje cíle stanovené ve Strategickém plánu ve spolupráci s ostatními subjekty. Daří 
se zapojovat veřejnost, podnikatele, neziskové organizace i další subjekty do spravování věcí 
veřejných a rozvoje města. Je zajištěna spolupráce a informovanost mezi subjekty ve městě. 
Existuje dobrá spolupráce mezi Městem, krajským úřadem, ministerstvy a partnerskými 
městy. 

V rámci Městského úřadu funguje dobrá komunikace, úředníci jsou nestranní a 
profesionálně dostatečně vybaveni. Obyvatelé města a okolních obcí mají snadný přístup 
k vyřizování záležitostí - budova Městského úřadu je dostavěna a funkce kumulovány 
do jedné budovy. Je zabezpečen elektronický způsob vyřizování agendy občanů.  

Město má dostatek financí na realizaci svých projektů, daří se mu získávat finanční 
prostředky z externích zdrojů. Město má nízkou dluhovou službu. Je zajištěna řádná správa a 
péče o majetek Města. 

Strategické cíle 

Strategický cíl Indikátor Prostředek 
ověření 

S-7.I Zajistit řádné a efektivní hospodaření 
Města včetně zajištění investičních 
prostředků. 

o I-S-7.I.1 výše 
prostředků 
získaných 
z externích 
zdrojů/rok 

o I-S-7.I.2 výše 
investičních 
výdajů/rok 

o I-S-7.I.3 dluhová 
služba Města/rok 

o I-S-7.I.4 výše 
mandatorních 

o I-S-7.I.1 
schválený 
rozpočet 
Města 

o I-S-7.I.2 
schválený 
rozpočet 
Města 

o I-S-7.I.3 
schválený 
rozpočet 
Města 



Klíčová oblast 7: Řízení a správa města, bezpečnost, informační a komunikační technologie 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 91

výdajů/rok o I-S-7.I.4 
schválený 
rozpočet 
Města 

S-7.II Zajistit bezpečnost ve městě a snížit 
projevy vandalství. 

o I-S-7.II.1 nápad 
trestné činnosti 
(snížit) 

o I-S-7.II.2 počet 
mimořádných 
událostí (snížit) 

o I-S-7.II.3 počet 
dopravních nehod 

o I-S-7.II.4 pocit 
bezpečí z hlediska 
obyvatel a 
návštěvníků 

o statistika 
PČR 

o I-S-7.II.1 
statistika 
PČR 

o I-S-7.II.2 
statistika 
PČR 

o I-S-7.II.3 
statistika 
PČR 

o I-S-7.II.3 
dotazníkové 
šetření 

S-7.III Zajistit kvalitní výkon veřejné správy o I-S-7.III.1 míra 
spokojenosti 
obyvatel/klientů 

o I-S-7.III.1 
dotazníkové 
šetření 

S-7.IV Podporovat spolupráci subjektů 
v rámci města a zapojení veřejnosti 
do správy věcí veřejných. 

o I-S-7.IV.1 míra 
spokojenosti 
subjektů  

o I-S-7.IV.2 % 
obyvatel zapojených 
do akcí Města 

o I-S-7.IV.3 % 
subjektů zapojených 
do akcí Města 

o I-S-7.IV.4 finanční 
podíl na zajištění 
cílů města 

o I-S-7.IV.1 
dotazníkové 
šetření 

o I-S-7.IV.2 
evidence 
MěÚ  

o I-S-7.IV.3 
evidence 
MěÚ  

o I-S-7.IV.4 
evidence 
MěÚ – 
přijaté 
prostředky 

S-7.V Vytvořit příznivé klima pro řízení 
města. 

o I-S-7.V.1 míra 
spokojenosti 
zastupitelů 

o I-S-7.V.2 délka 
projednávání ZM 

o I-S-7.V.3 
spokojenost / 
hodnocení občanů 

o I-S-7.V.1 
šetření 
(zastupitelé) 

o I-S-7.V.2 
zápisy ZM 

o I-S-7.V.3 
dotazníkové 
šetření 

S-7.VI Spolupracovat při udržitelném rozvoji 
města. 

o I-S-7.VI.1 funkční 
Místní Agenda 21 

o I-S-7.VI.2 sledování 
indikátorů ECI 

o I-S-7.VI.1 
výsledky 
indikátorů  

o I-S-7.VI.2 
výsledky 
indikátorů  



Klíčová oblast 7: Řízení a správa města, bezpečnost, informační a komunikační technologie 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 92

S-7.VII Spolupracovat při propagaci města 
v ČR i v zahraničí. 

o I-S-7.VII.1 
návštěvnost 
webových stránek 

o I-S-7.VII.2 počet 
propagačních akcí / 
rok 

o I-S-7.VII.3 počet 
návštěvníků města / 
rok 

o I-S-7.VII.1 
statistika na 
webu 

o I-S-7.VII.2 
evidence 
Města 

o I-S-7.VII.3 
statistika 
lázeňských 
poplatků 

S-7.VIII Zajistit informovanost a osvětu 
obyvatel a návštěvníků. 

o I-S-7.VIII.1 míra 
spokojenosti 
s informacemi o 
Městě 

o I-S-7.VIII.2 počet 
návštěvníků města / 
rok 

o I-S-7.VIII.1 
dotazníkové 
šetření 

o I-S-7.VIII.2 
statistika 
lázeňských 
poplatků 

Podoblasti: 

7.1 Bezpečnost 

7.2 Hospodaření města 
7.3 Informovanost a propagace 

7.4 Výkon a provoz Městského úřadu 
7.5 Řízení města 

Specifické cíle 

7.1 Bezpečnost 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
7.1.1 Zajistit dostatečný počet strážníků 

Městské policie a jejich vybavenost 
a stanovit jejich osobní okrskovou 
zodpovědnost 

o I-7.1.1.1 počet 
strážníků/1000  
obyvatel 

o I-7.1.1.2 nápad 
protiprávního 
jednání – snížení 

o I-7.1.1.3 míra 
spokojenosti občanů 
a návštěvníků 

o I-7.1.1.1 
evidence 
Městské 
policie 

o I-7.1.1.2 
evidence 
Městské 
policie 

o I-7.1.1.3 
dotazníkové 
šetření 

7.1.2 Podporovat transformaci Obvodního 
oddělení Policie ČR III. typu na oddělení 
II. typu 

o I-7.1.2.1 
transformace 
realizována do roku 
2010 (navýšení nad 

o I-7.1.2.1 
evidence 
PČR 



Klíčová oblast 7: Řízení a správa města, bezpečnost, informační a komunikační technologie 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 93

31 policistů) 
7.1.3 Vybudovat novou moderní stanici 

pro Hasičský záchranný sbor ČR (HZS 
ČR) 

o I-7.1.3.1 stanice 
vybudována do roku 
2011 

o I-7.1.3.1 
evidence 
PČR 

7.1.4 Rekonstruovat stanice Sboru 
dobrovolných hasičů (SDH) 

o I-7.1.4.1 
rekonstrukce všech 
stanic dokončena do 
roku 2013  

o I-7.1.4.2 počet 
zrekonstruovaných 
stanic za rok 

o I-7.1.4.1 
evidence 
MěÚ  

o I-7.1.4.2 
evidence 
MěÚ   

7.1.5 Zajistit materiální vybavení všech složek 
záchranného systému města 

o I-7.1.5.1 výše 
finančních 
prostředků do 
vybavení 

o I-7.1.5.2 % 
naplněných 
požadavků 

o I-7.1.5.1 
rozpočet 
Města 

o I-7.1.5.2 
evidence 
MěÚ 

7.1.6 Zajistit úzkou spolupráci složek 
Integrovaného záchranného systému 
(IZS) a Města 

o I-7.1.6.1 počet 
společně řešených 
akcí  

o I-7.1.6.1 
Bezpečnostní 
rada města 

7.1.7 Zajistit a podporovat prevenci a osvětu 
v oblasti bezpečnosti a snižování 
kriminality včetně vandalství, v oblasti 
užívání návykových látek (drogy, alkohol 
ad.) a v oblasti patologických 
návykových činností (hráčství ad.) 

 

o I-7.1.7.1 nápad 
protiprávního 
jednání 

o I-7.1.7.2 počet akcí 
o I-7.1.7.3 počet 

účastníků 
o I-7.1.7.4 množství 

financí 
vynakládaných na 
prevenci a osvětu 

o I-7.1.7.5 počet 
realizátorů akcí 

o I-7.1.7.1 
evidence 
PČR 

o I-7.1.7.2 
evidence 
PČR 

o I-7.1.7.3 
evidence 
PČR 

o I-7.1.7.4 
rozpočet 
Měú a PČR 

o I-7.1.7.5 
statistika 
organizátorů 

7.1.8 Vybudovat protipovodňová opatření o I-7.1.8.1 existence 
protipovodňových 
valů, stěn do roku 
2015 

o I-7.1.8.2 podíl 
dokončených 
opatření za rok 

o I-7.1.8.1 
realizátor 
projektu 

o I-7.1.8.2 
Povodí Labe 

7.1.9 Zachovat ve městě sídlo Inspektorátu 
cizinecké policie 

o I-7.1.9.1 sídlo 
zachováno (ano/ne) 

o I-7.1.9.1 
evidence 
Cizinecké 
policie  

7.2   Hospodaření města 



Klíčová oblast 7: Řízení a správa města, bezpečnost, informační a komunikační technologie 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 94

Specifické cíle Indikátor Prostředek 
ověření 

7.2.1 Zajistit a zvyšovat podíl příjmů 
z hospodářské činnosti obchodních 
společností Města na celkových příjmech 
Města  

o I-7.2.1.1 výše podílu 
(cíl 20%) 

o I-7.2.1.2 výše 
absolutní částky  

o I-7.2.1.1 
rozpočet 
Města 

o I-7.2.1.2 
rozpočet 
Města 

7.2.2 Udržet nízkou dluhovou službu Města o I-7.2.2.1 ukazatel 
dluhové služby 
Města 

o I-7.2.2.1 
rozpočet 
Města 

7.2.3 Zajistit podíl externích finančních zdrojů 
(dotace) 

o I-7.2.3.1 výše podílu 
externích finančních 
zdrojů  

o I-7.2.3.2 výše 
absolutní částky 
(cílová částka 50 
milionů Kč za rok) 

o I-7.2.3.1 
rozpočet 
Města 

o I-7.2.3.2 
rozpočet 
Města 

7.2.4 Zachovat, popřípadě snižovat mandatorní 
výdaje Města 

o I-7.2.4.1 výše podílu 
mandatorních výdajů 

o I-7.2.4.2 výše 
absolutní částky  

o I-7.2.4.1 
rozpočet 
Města 

o I-7.2.4.2 
rozpočet 
Města 

7.2.5 Zabezpečit efektivní údržbu 
a rekonstrukci nemovitostí ve vlastnictví 
Města 

o I-7.2.5.1 výše 
vložených 
prostředků do 
údržby 
a rekonstrukcí za rok 

o I-7.2.5.2 počet 
havarijních situací 

o I-7.2.5.1 
Odbor 
majetku 
MěÚ 

o I-7.2.5.2 
Odbor 
majetku 
MěÚ 

7.2.6 Nastavit rovné podmínky pro stanovení 
nájmu pro všechny subjekty bez výjimek 

o I-7.2.6.1 podmínky 
nastaveny do roku 
2009 

o I-7.2.6.1 
evidence 
MěÚ 

7.2.7 Zachovat finanční podporu kulturních, 
sportovních a volnočasových aktivit 
ze strany Města 

o I-7.2.7.1 výše 
finanční podpory / 
rok 

o I-7.2.7.2 % pokrytí 
požadavků 
z rozpočtu Města 

o I-7.2.7.1 
rozpočet 
Města 

o I-7.2.7.2 
rozpočet 
Města 

7.2.8 Zachovat podporu Města při zajištění 
sociálních služeb včetně spolupráce 
Města a organizací při získávání 
externích finančních zdrojů. 

o I-7.2.8.1 výše 
finanční podpory od 
Města 

o I-7.2.8.2 výše 
podpory z externích 
zdrojů 

o I-7.2.8.1 
evidence 
MěÚ 

o I-7.2.8.2 
evidence 
MěÚ 

7.3 Informovanost a propagace 



Klíčová oblast 7: Řízení a správa města, bezpečnost, informační a komunikační technologie 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 95

Specifické cíle Indikátor Prostředek 
ověření 

7.3.1 Zabezpečit aktuální, přitažlivé 
a uživatelsky příjemné webové stránky 
města 

o I-7.3.1.1 počet 
návštěv webových 
stránek 

o I-7.3.1.2 míra 
spokojenosti 
uživatelů 

o I-7.3.1.1 
statistika 
webových 
stánek 

o I-7.3.1.2 
webový 
průzkum 

7.3.2 Spolupracovat se subjekty ve městě 
i mimo na propagačních projektech 

o I-7.3.2.1 počet 
osobo-nocí ve městě 
/ rok 

o I-7.3.2.2 návštěvnost 
informačního centra 
/ rok 

o I-7.3.2.3 počet 
realizovaných 
propagačních 
projektů se 
spoluúčastí Města 

o I-7.3.2.1 
statistika 
lázeňských 
poplatků 

o I-7.3.2.2 
evidence IC 

o I-7.3.2.3 
evidence 
MěÚ 

7.3.3 Spolupracovat s médii při propagaci 
města a akcích pořádaných ve městě 

o I-7.3.3.1 počet 
propagačních 
produktů 

o I-7.3.3.2 počet 
zapojených médii 

o I-7.3.3.1 
rešerše médií 

o I-7.3.3.2 
evidence 
MěÚ 

7.3.4 Podporovat kulturní, sportovní, 
společenské a jiné akce zvyšující 
povědomí o městě 

o I-7.3.4.1 počet akcí 
o I-7.3.4.2 počet 

účastníků 
o I-7.3.4.3 počet 

návštěvníků města 

o I-7.3.4.1 
evidence 
organizátorů  

o I-7.3.4.2 
evidence 
organizátorů 

o  I-7.3.4.3 
statistika 
lázeňských 
poplatků 

7.3.5 Vytvořit podmínky pro vybudování, 
spravování a rozšiřování centrálního 
informačního systému o městě a umožnit 
zapojení dalších subjektů do tohoto 
informačního systému 

o I-7.3.5.1 IS 
vybudován ano/ne   

o I-7.3.5.2 počet 
zapojených subjektů 

o I-7.3.5.3 počet 
návštěv webu 

o I-7.3.5.4 míra 
spokojenosti 
partnerů 

o I-7.3.5.5 Centrální 
webová stránka 
spuštěna do 2010 

o I-7.3.5.1 
evidence 
MěÚ 

o I-7.3.5.2 
evidence 
MěÚ 

o I-7.3.5.3 
statistika 
webových 
stránek  

o I-7.3.5.4 
dotazníkové 
šetření 

o I-7.3.5.5 
webová 



Klíčová oblast 7: Řízení a správa města, bezpečnost, informační a komunikační technologie 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 96

stránka  
7.3.6 Zavést „Radniční zpravodaj“ 

pro poskytování aktuálních informací 
o dění na Radnici pro nejširší veřejnost 

o I-7.3.6.1 zpravodaj 
zaveden do konce 
roku 2009 

o I-7.3.6.2 počet 
vydání za rok 

o I-7.3.6.3 množství 
odběratelů 

o I-7.3.6.4 úroveň 
spokojenosti 

o I-7.3.6.1 
evidence 
MěÚ 

o I-7.3.6.2 
evidence 
MěÚ 

o I-7.3.6.3 
evidence 
MěÚ 

o I-7.3.6.4 
dotazníkové 
šetření - 
čtenáři 

7.3.7 Modernizovat městský rozhlas o I-7.3.7.1 pokrytí 
území rozhlasem 
dobrou  slyšitelností 
a srozumitelností 
(cíl: 100%) 

o I-7.3.7.1 
evidence 
MěÚ 

7.3.8 Zajišťovat osvětu obyvatel i návštěvníků 
co se týče ochrany životního prostředí, 
významu Městské památkové zóny 
a vhodného chování v ní a dalších 
významností města, bezpečnosti dopravy 
a další 

o I-7.3.8.1 počet 
osvětových akcí a 
materiálů 

o I-7.3.8.2 počet 
šetřených konfliktů 

o I-7.3.8.1 
evidence 
organizátorů a 
vydavatelů  

o I-7.3.8.2 
evidence 
Městské 
policie  

7.3.9 Zajistit transparentnost informací 
o rozhodnutích Města 

o I-7.3.9.1 míra 
spokojenosti občanů 
s informovaností o 
rozhodnutích Města 

o I-7.3.9.2 počet 
oprávněných 
stížností týkajících 
se rozhodnutí Města 
podaných občany 
města podle zákona 
č. 106/1999, O 
svobodném přístupu 
k informacím 

o I-7.3.9.1 
dotazníkové 
šetření 

o I-7.3.9.2 
evidence 
MěÚ 

7.4 MěÚ – výkon a provoz 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
7.4.1 Trvale zvyšovat kvalifikaci, odbornost 

a profesionalitu úředníků MěÚ 
o I-7.4.1.1 míra 

spokojenosti 
uživatelů služeb 
MěÚ 

o I-7.4.1.2 naplnění 

o I-7.4.1.1 
dotazníkové 
šetření  

o I-7.4.1.2 
evidence 



Klíčová oblast 7: Řízení a správa města, bezpečnost, informační a komunikační technologie 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 97

kvalifikačních 
předpokladů 

o I-7.4.1.3 počet 
oprávněných 
stížností 

MěÚ  
o I-7.4.1.3 

evidence 
MěÚ  

7.4.2 Sloučit provoz Městského úřadu do jedné 
budovy a zohlednit při tom požadavky 
na „smart administration“ (moderní 
správa) 

o I-7.4.2.1 provoz 
sloučen do roce 
2012 

o I-7.4.2.1 
evidence 
MěÚ  

7.4.3 Zvyšovat prestiž a spokojenost úředníků 
MěÚ 

o I-7.4.3.1 míra 
fluktuace (cíl 
snižovat) 

o I-7.4.3.2 počet 
odpovídajících 
zájemců na jedno 
místo 

o I-7.4.3.2 míra 
spokojenosti 
úředníků (cíl: 75% 
do 2025) (zvyšovat) 

o I-7.4.3.1 
evidence 
MěÚ  

o I-7.4.3.2 
evidence 
MěÚ  

o I-7.4.3.2 
dotazníkové 
šetření  

7.4.4 Cíleně budovat týmovou spolupráci 
v rámci MěÚ 

o I-7.4.4.1 míra 
spokojenosti 
úředníků (cíl: 75% 
do 2025) (zvyšovat) 

o I-7.4.4.2 počet 
úspěšných 
akcí/projektů 
týmově 
realizovaných  

o I-7.4.4.1 
dotazníkové 
šetření  

o I-7.4.4.2 
evidence 
MěÚ  

7.4.5 Zvyšovat podíl elektronicky 
vyřizovaných žádostí, podnětů, 
připomínek atp. 

o I-7.4.5.1 podíl 
elektronických 
žádostí k písemným 

o I-7.4.5.2 míra 
spokojenosti 
uživatelů 

o I-7.4.5.1 
evidence 
MěÚ  

o I-7.4.5.2 
dotazníkové 
šetření  

7.4.6 Nastavit a rozvíjet motivační systém 
pro odměňování úředníků 

o I-7.4.6.1 míra 
spokojenosti 
úředníků 

o I-7.4.6.2 míra 
fluktuace 

o I-7.4.6.1 
dotazníkové 
šetření  

o I-7.4.6.2 
evidence 
MěÚ  

7.4.7 Zajistit ekologický provoz MěÚ o I-7.4.7.1 energetická 
náročnost budov 
MěÚ 

o I-7.4.7.2 realizace 
programu udržitelné 
spotřeby 

o I-7.4.7.3 existence 
cerfitikace (ISO 
14000, EMAS 

o I-7.4.7.1 
evidence 
MěÚ  

o I-7.4.7.2 
evidence 
MěÚ  

o I-7.4.7.3 
evidence 
MěÚ  



Klíčová oblast 7: Řízení a správa města, bezpečnost, informační a komunikační technologie 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 98

energetické 
štítkování budov) do 
1 roku po ukončení 
rekonstrukce 

7.5 Řízení města 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
7.5.1 Oceňovat aktivní veřejnost  o I-7.5.1.1 počet 

oceněných subjektů 
o I-7.5.1.1 

evidence 
MěÚ  

7.5.2 Zapojovat veřejnost do správy věcí 
veřejných 

o I-7.5.2.1 účast 
veřejnosti na 
jednáních 
a pracovních 
skupinách města 

o I-7.5.2.2 účast u 
komunálních voleb 

o I-7.5.2.1 
evidence 
MěÚ 

o ČSÚ 

7.5.3 Monitorovat ukazatele Strategického 
plánu a Akčního plánu, vyhodnocovat je 
a aktualizovat Strategický a Akční plán 
spolu s partnery 

o I-7.5.3.1 % 
sledovaných 
ukazatelů 

o I-7.5.3.2 perioda 
aktualizace 

o I-7.5.3.1 
manager 
SaAP. 

o I-7.5.3.2 
manager 
SaAP. 

7.5.4 Naplňovat cíle stanovené ve 
Strategickém plánu a Akčním plánu 
včetně stanovení konkrétních 
odpovědností 

o I-7.5.4.1 % plně 
realizovaných 
cílů/rok 

o I-7.5.4.2 % částečně 
realizovaných 
cílů/rok 

o I-7.5.4.1 
manager 
SaAP  

o I-7.5.4.2 
manager 
SaAP  

7.5.5 Zohledňovat stanovené cíle 
ve Strategickém plánu a Akčním plánu 
při rozhodování  

o I-7.5.5.1 počet 
zjevných nesouladů 
se SP 

o I-7.5.5.1 
manager 
SaAP  

7.5.6 Nadřazovat zájmy města nad osobními 
a politickými zájmy 

o I-7.5.6.1 míra 
spokojenosti občanů 

o I-7.5.6.1 
dotazníkové 
šetření  

7.5.7 Zachovat a rozvíjet spolupráci s okolními 
obcemi, krajem, centrálními orgány 
a partnerskými městy v ČR i v zahraničí 

o I-7.5.7.1 počet 
společně 
realizovaných 
projektů, akcí/rok 

o I-7.5.7.1 
evidence 
MěÚ  

7.5.8 Trvale spolupracovat s podnikatelskými 
subjekty i neziskovými, občanskými a 
zájmovými sdruženími, zajistit 
koordinační roli a podporovat jejich 
činnost 

o I-7.5.8.1 počet 
spolupracujících 
subjektů 

o I-7.5.8.2 počet 
společně 
realizovaných 
projektů, akcí/rok  

o I-7.5.8.3 míra 

o I-7.5.8.1 
evidence 
MěÚ  

o I-7.5.8.2 
evidence 
MěÚ  

o I-7.5.8.3 
šetření 



Klíčová oblast 7: Řízení a správa města, bezpečnost, informační a komunikační technologie 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 99

spokojenosti 
partnerů 

7.5.9 Zajistit úklid, čistotu města, komunální 
služby 

o I-7.5.9.1 míra 
spokojenosti občanů 
s čistotou města 

o I-7.5.9.1 
dotazníkové 
šetření  



Klíčová oblast 8: Doprava 

100 
Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 
 

Klíčová oblast 8:  Doprava   

Vize rozvoje oblasti 

VIZE: Doprava v Poděbradech v roce 2025 

Poděbrady jsou dopravně dobře dostupné město v regionálním i středoevropském 
měřítku, a to různými druhy dopravy (železnice, silnice, cyklotrasy, řeka a další). Funguje 
společný integrovaný systém dopravy Praha – Střední Čechy. K dispozici je společný 
terminál osobní hromadné dopravy – živé vlakové nádraží spojené s autobusovým, který 
poskytuje potřebné služby cestujícím na špičkové úrovni odpovídající evropsky významnému 
lázeňskému městu. Veřejná doprava má dostatečnou hustotu a četnost spojů a zajišťuje 
spojení v rámci města i s širokým okolím včetně Prahy. 

Doprava ve městě je bezpečná, plynulá, šetrná k životnímu prostředí a zdraví lidí a 
respektuje potřeby lázeňského místa. Město podporuje moderní veřejnou ekologickou 
hromadnou dopravu vč. malokapacitní, pěší a cyklistické dopravy. Místní obyvatelé 
i návštěvníci města využívají systém cyklotras a cyklostezek ve městě i okolí, funguje systém 
výpůjčky kol a vybavení. Cyklotrasy jsou odděleny od automobilové dopravy, je nízký počet 
kolizí. 

Parkování ve městě je zajištěno podle stupně motorizace 1 : 1,5. Jsou využívány 
parkovací domy v centru i na Žižkově. Na kraji města existují záchytná parkoviště, parkování 
v centru je zpoplatněno a koncipováno jako krátkodobé. 

Městské čtvrti oddělené železnicí jsou propojeny s centrem mimoúrovňově, části 
oddělené řekou jsou s centrem propojeny silničními mosty a lávkami pro pěší a cyklisty. 
Veřejné budovy, prostranství, školy, obchody i služby jsou dobře dostupné pěšky, na kole 
nebo veřejnou dopravou. 

Stav místních komunikací odpovídá technickým normám, je zpracován a dodržován 
systém jejich pravidelné údržby vč. inženýrských sítí. Všechny komunikace jsou 
bezbariérové. Průběžně probíhá projektová příprava na jejich aktuální rekonstrukci. Chodníky 
jsou široké, bezpečné a pravidelně udržované. 

Centrum města je dopravně maximálně zklidněno, klidová zóna v okolí lázeňského 
parku a náměstí je rozšířena. Tranzitní doprava využívá všech obchvatů kolem města, vjezd 
do města je omezen jen na cílovou dopravu.  

Orientace po městě je snadná díky propracovanému informačnímu orientačnímu 
systému. 

Strategické cíle 

Strategický cíl Indikátor Prostředek 
ověření 

S-8.I    Zajistit bezpečnou a plynulou dopravu o I-S-8.I.1 stupeň 
nehodovosti 

o I-S-8.I.1 
dopravní 



Klíčová oblast 8: Doprava 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 101

o I-S-8.I.2 stupeň 
plynulosti 

průzkum 
o I-S-8.I.2 

dopravní 
průzkum 

S-8.II   Zklidnit automobilovou dopravu 
ve městě 

o I- S-8.II.1 počet 
projíždějících 
vozidel 

o I- S-8.II.2 stupeň 
nehodovosti 

o I- S-8.II.3 hladina 
hluku 

o I- S-8.II.4 hladina 
emisí 

o I-S-8.II.1 
dopravní 
průzkum 

o I-S-8.II.2 
dopravní 
průzkum 

o I-S-8.II.3 
měření 
hluku, 

o I-S-8.II.4 
měření emisí 

S-8.III  Vyřešit dopravu v klidu o I-S-8.III.1 počet 
parkovacích míst na 
obyvatele 

o I-S-8.III.2 
docházková 
vzdálenost 
k veřejným místům 

o I-S-8.III.3 využití 
parkovacích ploch 

o I- S-8.III.1 
dopravní 
průzkum 

o I-S-8.III.2 
Indikátor 
ECI A.4 – 
dostupnost 
veřejných 
prostranství 

o I-S-8.III.3 
dopravní 
průzkum 

S-8.IV  Zachovat, případně rozšířit a zlepšit 
kvalitu dopravní obslužnosti města 
s důrazem na veřejnou hromadnou 
dopravu 

 

o I-S-8.IV.1 počet 
spojů za běžný 
pracovní den 

o I-S-8.IV.2 počet 
cestujících ve 
veřejné dopravě 

o I-S-8.IV.3 míra 
spokojenosti 
cestujících 

o I-S-8.IV.1 
dopravní 
průzkum 

o I-S-8.IV.2 
dopravní 
průzkum 

o I-S-8.IV.3 
dopravní 
průzkum 

S-8.V   Vybudovat síť bezpečných a vzájemně 
propojených cyklistických tras ve městě 
i v návaznosti na okolí, včetně vybavení 

o I-S-8.V.1 počet km 
cyklotras 

o I- -8.V.2 % podíl 
cest cyklisty 

o I-S-8.V.3 míra 
spokojenosti cyklistů 

o I-S-8.V.4 počet 
nehod cyklistů 

o I- S-8.V.1 
evidence 
Odboru 
dopravy 

o I- S-8.V.2 
průzkum 

o I-S-8.V.3 
dotazníkový 
průzkum 

o I-S-8.V.4 
statistika 
PČR a MP 



Klíčová oblast 8: Doprava 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 102

S-8.VI   Snížit zátěž z dopravy ve městě – 
zvýšit ekologizaci dopravy 

o I-S-8.VI.1 hladina 
hluku 

o I-S-8.VI.2 míra 
emisí 

o I-S-8.VI.3 počet 
projíždějících aut 

o I-S-8.VI.4 míra 
spokojenosti 
obyvatel 

o I-S-8.VI.5 míra 
spokojenosti 
návštěvníků 

o I-S-8.VI.1 
měření hluku 

o I-S-8.VI.2 
měření emisí 

o I-S-8.VI.3 
dopravní 
průzkum 

o I-S-8.VI.4 
dotazníkový 
průzkum 

o I-S-8.VI.5 
dotazníkový 
průzkum 

S-8.VII  Zajistit kvalitní moderní a 
udržovanou infrastrukturu pro dopravu 

o I-S-8.VII.1 % 
komunikací 
v dobrém 
technickém stavu 
odpovídajícím 
normě (cílový stav: 
100%) 

o I- S-8.VII.2 míra 
spokojenosti 
uživatelů 

o I- S-8.VII.1 
statistika 
Odboru 
dopravy 

o I- S-8.VII.2  
dotazníkový 
průzkum 

S-8.VIII  Vybudovat komplexní informační 
systém v dopravě a propojit jej 
s městským informačním systémem 

o I- S-8.VII.1 míra 
spokojenosti 
návštěvníků 

o I- S-8.VII.2 počet 
přístupů na 
informační systém 

o I- S-8.VII.1 
dotazníkový 
průzkum 

o I- S-8.VII.2 
statistika 
MIS 

 

Podoblasti: 

8.1 Veřejná hromadná doprava 

8.2 Individuální doprava 
8.3 Tranzitní a nákladní doprava 

8.4 Cyklistická a pěší doprava 
8.5 Dopravní infrastruktura a bezpečnost dopravy 

Specifické cíle 

8.1 Veřejná hromadná doprava 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
8.1.1 Propojit fungující dopravní integrované 

systémy (PID a SID) 
o I-8.1.1.1 propojení 

do XII. 2009 
o I-8.1.1.1 

evidence 



Klíčová oblast 8: Doprava 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 103

 MěÚ 
8.1.2 Zachovat a rozšířit četnost, dostupnost 

a hustotu spojů  
o I-8.1.2.1 míra 

spokojenosti 
cestujících 

o I-8.1.2.2 dostupnost 
veřejných budov, 
prostranství, 
vzdělávací zařízení, 
obchodů a služeb 

o I-8.1.2.1  
dotazníkový 
průzkum 

o I-8.1.2.2 
dostupnost 
veřejných 
prostranství 
a služeb 
(ECI A.4) 

8.1.3 Vybudovat bezbariérový společný 
terminál hromadné osobní dopravy 
v Poděbradech (vlakové a autobusové 
nádraží) s dostatečným množstvím 
parkovacích míst a dokonalým 
informačním systémem + Bike α Ride 
(B+R) 

o I-8.1.3.1 terminál 
vybudován do 2011 

o I-8.1.3.1 
evidence 
MěÚ 

8.1.4 Řešit malokapacitní veřejnou dopravu o I-8.1.4.1 míra 
spokojenosti 
obyvatel 

o I-8.1.4.2 míra 
spokojenosti 
návštěvníků 

o I-8.1.4.3 míra 
spokojenosti 
provozovatelů 
s ekonomickým 
prostředím, 
spoluprací atd. 

o I-8.1.4.1 
dotazníkový 
průzkum 
obyvatel 

o I-8.1.4.2 
dotazníkový 
průzkum 
návštěvníků 

o I-8.1.4.3 
dotazníkový 
průzkum 
podnikatelů 

8.1.5 Obnovovat vozový park veřejných 
dopravců z hlediska potřeby ekologizace 
provozu 

o I-8.1.5.1 % 
obnoveného parku 

o  I-8.1.5.1 
Odbor 
dopravy 

8.1.6 Zajistit kvalitu a dostupnost zastávek 
veřejné hromadné dopravy 

o  I-8.1.6.1 % obyvatel 
bydlících ve 
vzdálenosti 300 m 
od zastávek MHD 

o I-8.1.6.2 míra 
spokojenosti 
cestujících 

o  I-8.1.6.1 
Indikátor 
ECI A.4 

o I-8.1.6.2 
průzkum 
spokojenosti 
cestujících 

8.2 Individuální doprava 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
8.2.1 Komplexně řešit dopravu v klidu v centru 

města 
o I-8.2.1.1 vytíženost 

parkovacích míst / 
ploch (v %) 

o I-8.2.1.2 vytíženost 
parkovacích míst / 
ploch v jednotlivých 

o I-8.2.1.1 
dopravní 
průzkum 

o I-8.2.1.2 
dopravní 
průzkum 



Klíčová oblast 8: Doprava 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 104

částech města (v %)  
8.2.2 Řešit dopravu v klidu na Žižkově – 

vystavět parkovací dům, vytvořit další 
parkovací plochy, rozšířit stávající 
parkovací plochy 

o I-8.2.2.1 parkovací 
dům vystavěn do 
2010 

o I-8.2.2.2 vytíženost 
parkovacích míst / 
ploch v jednotlivých 
částech města (v %) 

o I-8.2.1.2 
kolaudační 
zpráva 

o I-8.2.2.2 
dopravní 
průzkum 

8.2.3 Podporovat provoz ekologických vozidel o I-8.2.3.1 počet 
ekologických 
vozidel přihlášených 
ve městě 

o I-8.2.3.2 počet 
ekologických 
vozidel pohybujících 
se ve městě 

o I-8.2.3.1 
dopravní 
průzkum, 
registr 
vozidel 

o I-8.2.3.2 
dopravní 
průzkum, 
registr 
vozidel 

8.3 Tranzitní a nákladní doprava 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
8.3.1 Vyloučit z města tranzitní dopravu o I-8.3.1.1 míra 

průjezdnosti městem 
o I-8.3.1.2 počet 

projíždějících 
vozidel 

o I-8.3.1.1 
dopravní 
průzkum 

o I-8.3.1.2 
dopravní 
průzkum 

8.3.2 Vytvořit časový prostor pro zásobování 
ve vybraných částech města a zajistit 
dostatečnou kontrolu jeho dodržování 

o I-8.3.2.1 časový 
prostor vytvořen do 
2009 

o I-8.3.2.2 časový 
prostor aktualizován 
1x za 2 roky 

o I-8.3.2.3 míra 
spokojenosti 
lázeňských hostů a 
dalších návštěvníků 

o I-8.3.2.4 míra 
spokojenosti 
obyvatel 

o I-8.3.2.1 
evidence 
MěÚ  

o I-8.3.2.2 
evidence 
MěÚ 

o I-8.3.2.3 
dotazníkový 
průzkum 
návštěvníků 

o I-8.3.2.4 
dopravní 
průzkum 

8.4 Cyklistická a pěší doprava 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
8.4.1 Vybudovat v centru města propojenou síť 

bezpečných cyklotras a cyklostezek 
o I-8.4.1.1 km 

cyklotras 
o I-8.4.1.1 

evidence 



Klíčová oblast 8: Doprava 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 105

s napojením na terminál a další veřejná 
místa 

o I-8.4.1.2 km 
cyklostezek 

o I-8.4.1.3 počet 
nehod cyklistů 

OD… 
o I-8.4.1.2 

evidence OD 
o I-8.4.1.2 

statistika 
PČR a MP 

8.4.2 Podpořit vybudování sítě půjčoven 
a úschoven kol 

o I-8.4.2.1 síť 
vybudována do… 

o I-8.4.2.2 počet 
úschoven a jejich 
kapacita a využívání 

o I-8.4.2.3 počet 
půjčoven a míra 
jejich využívání 

o I-8.4.2.1 – 
o I-8.4.2.2 – 

evidence 
MěÚ 

o I-8.4.2.3 
průzkum 
úschoven 

8.4.3 Zvyšovat bezbariérovost města  o I-8.4.3.1 délka 
bezbariérových tras 

o I-8.4.3.2 míra 
spokojenosti 
handicapovaných 
a jejich zástupců 

o I-8.4.3.3 počet 
odstraněných 
kolizních míst / rok 
(cíl: snížení) 

o I-8.4.3.4 Podíl cest 
na kole 

o I-8.4.3.1 
průzkum 
bariér 

o I-8.4.3.2 
dotazníkový 
průzkum 
handicapova
ných 

o I-8.4.3.3 
evidence 
MěÚ 

o I-8.4.3.3 
Indikátor 
ECI A.3 

8.4.4 Vybudovat pěší a cyklistické propojení 
částí města oddělených Labem  

o I-8.4.4.1 propojení 
vybudováno do 2015 

o I-8.4.4.1 
evidence 
MěÚ 

8.4.5 Zajistit zázemí pro cyklisty a in-line 
bruslaře – parkoviště pro cyklobusy, 
služby – občerstvení, WC, šatny, servisy, 
stojany u veřejných budov apod. 

o I-8.4.5.1 míra 
spokojenosti 
uživatelů 

o I-8.4.5.2 počet 
cyklistů 

o I-8.4.5.1 
dotazníkový 
průzkum 
uživatelů 

o I-8.4.5.2 km 
průzkum 

8.4.6 Rozšiřovat cyklistické a vycházkové 
trasy v okolí města, včetně doplňků 
pro oddych a sport, a efektivně je 
udržovat  

o I-8.4.6.1 km tras 
o I-8.4.6.2 míra 

spokojenosti 
uživatelů 

o I-8.4.6.1 
evidence 
MD 

o I-8.4.6.2 
dotazníkový 
průzkum 
uživatelů 

8.5 Dopravní infrastruktura a bezpečnost dopravy 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
8.5.1 Zpracovat vyvážený koncept dopravy o I-8.5.1.1 koncept je o I-8.5.1.1 



Klíčová oblast 8: Doprava 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 106

(cyklostezky, doprava osobní, nákladní, 
motorová, veřejná, doprava v klidu 
a další), a to ve spolupráci s urbanisty 
a dalšími odborníky z hlediska zachování 
urbanistické kvality města ve všech 
ohledech a při využití stávajících dílčích 
koncepcí a naplňovat jej 

vypracován do 2009 
o I-8.5.1.2 počet 

odchylek od 
plánu/rok 

evidence 
odboru 
dopravy 

o I-8.5.1.2 
evidence 
odboru 
dopravy 

8.5.2 Zlepšit stav komunikací  o I-8.5.2.1 % 
opravených 
komunikací 
z celkového stavu / 
rok (cíl 100%) 

o I-8.5.2.1 
evidence 
odboru 
dopravy 

8.5.3 Zajistit průjezdní úseky o I-8.5.3.1 počet 
nehod v průjezdních 
úsecích 

o I-8.5.3.1 
evidence 
PČR a MP 

8.5.4 Vybudovat severní obchvat o I-8.5.4.1 projekční 
příprava do 2010 

o I-8.5.4.2 obchvat 
vybudován do 2015 

o I-8.5.4.1 
evidence 
odboru 
dopravy 

o I-8.5.4.2 
evidence 
odboru 
dopravy 

8.5.5 Zajistit dohled nad silničním provozem o I-8.5.5.1 počet 
nehod / rok 

o I-8.5.5.1 
statistika 
PČR a MP 

8.5.6 Odklonit silnici I/38 mimo zastavěnou 
část města (Přední Lhota) 

o I-8.5.6.1 odklon 
realizován do 2020 

o I-8.5.6.1 
evidence 
odboru 
dopravy 

8.5.7 Vybudovat informační orientační systém 
ve městě (včetně orientačních / 
navigačních směrovek k muzeu, 
na náměstí a další) 

o I-8.5.7.1 systém 
vybudován do 2010 

o I-8.5.7.1 
evidence 
odboru 
dopravy 

8.5.8 Vybudovat mimoúrovňové křížení 
železniční trati v centru města 

o I-8.5.8.1 křížení 
vybudováno do 2012 

o I-8.5.8.1 
evidence 
odbor 
dopravy 

8.5.9 Optimalizovat šířkové uspořádání 
komunikací pro všechny druhy dopravy 
(včetně doplnění chybějící sítě chodníků) 

o I-8.5.9.1 počet 
nehod 

o I-8.5.9.2 podíl 
komunikací 
v souladu 
s technickými 
podmínkami (TP) 

o I-8.5.9.3 míra 
spokojenosti 
obyvatel 

o I-8.5.9.1 
statistika 
PČR a MP 

o I-8.5.9.2 
evidence 
odboru 
dopravy 

o I-8.5.9.3 
dotazníkový 
průzkum 
obyvatel 

8.5.10 Zkvalitnit dopravní značení ve městě o I-8.5.10.1 počet o I-8.5.10.1 



Klíčová oblast 8: Doprava 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 107

včetně přechodů pro chodce nehod 
o I-8.5.10.2 počet 

obměněných značek 
/ rok 

statistika 
PČR a MP 

o I-8.5.10.1 
evidence 
odboru 
dopravy 

8.5.11 Zklidnit dopravu ve městě o I-8.5.11.1 plocha 
města se zklidněnou 
dopravou 

o I-8.5.11.2 
průjezdnost města 

o I-8.5.11.1 
evidence 
odboru 
dopravy 

o I-8.5.11.2 
dopravní 
průzkum 

8.5.12 Realizovat dopravně bezpečnostní 
opatření 

o I-8.5.12.1 počet 
nehod 

o I-8.5.12.1 
statistika 
PČR a MP 

 



Klíčová oblast 9: Služby, obchod, průmysl, podnikání, zaměstnanost 

108 
Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 
 

Klíčová oblast 9:  Služby, obchod, průmysl, podnikání, 
zaměstnanost 

Vize rozvoje oblasti 

VIZE: Služby, obchod, průmysl, podnikání, zaměstnanost v Poděbradech 
v roce 2025 

Podnikání v Poděbradech je soustředěno na služby, volný čas, rekreaci a regeneraci, a 
to se zaměřením na jednotlivé cílové skupiny (senioři, rodiny s dětmi, ekonomicky aktivní 
obyvatelé města, turisté, lázeňští hosté a další). 

Průmysl je organickou součástí města a neruší a nezatěžuje obyvatele ani lázeňský 
charakter města. Je zastoupený pouze lehký a zpracovatelský průmysl a malé provozovny. 

Míra nezaměstnanosti nepřesahuje výrazně celostátní průměr. Jsou zde zajímavé 
pracovní příležitosti zejména v oblasti lázeňství a cestovního ruchu. 

Z hlediska služeb jsou Poděbrady klíčovým městem v regionu. Spolupracují s obcemi 
v přilehlém i širším regionu a vzájemně koordinují a doplňují nabídku svých služeb. Lázně 
poskytují služby na luxusní úrovni, což láká solventní klientelu. Ubytování je možné 
i v luxusních hotelech. K návštěvě zvou kvalitní restaurace a útulné kavárničky. 

Nabídka obchodní sítě služeb odpovídá poptávce. Poděbrady nabízejí speciální služby, 
které lákají návštěvníky města. Jsou zde i zajímavé menší obchody, nabízející čerstvé zboží a 
místní speciality, či luxusní butiky. 

I v okrajových částech města je k dispozici řada kvalitních služeb a obchodů. 
Podél pěších i cyklistických stezek jsou k dispozici drobné služby jako servis, 

půjčovny, občerstvení, obchůdky. Po městě je možné projet se fiakrem taženým koňmi. 
V areálu Jezera jsou k dispozici služby související se sportovními a rekreačními aktivitami.  

Zájmy města a podnikatelských subjektů jsou v souladu. 

Strategické cíle 

Strategický cíl Indikát
or 

Prostředek 
ověření 

S-9.I    Rozšířit a zkvalitnit síť obchodů a 
služeb 

 

o I-S-9.I.1 dostupnost 
vybraných typů 
obchodů a služeb  

o I-S-9.I.2 míra 
spokojenosti 
obyvatel 
a návštěvníků 
s kvalitou 
nabízených služeb 

o I-S-9.I.1 
indikátor 
ECI A.4) 

o I-S-9.I.2 
dotazníkov
é šetření 
obyvatel a 
návštěvník
ů 



Klíčová oblast 9: Služby, obchod, průmysl, podnikání, zaměstnanost 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 109

a obchodů 
S-9.II   Podporovat lehký zpracovatelský 

průmysl a malé provozovny šetrné 
k životnímu prostředí a zdraví lidí, 
nerušící lázeňské místo 

 

o I-S-9.II.1 počet 
naplněných 
pracovních míst 
(počet volných 
pracovních míst, 
které byly evidovány 
ÚP, a byly 
obsazeny) 

o I-S-9.II.2 podíl 
vzniklých/zaniklých 
subjektů za rok  

o I-S-9.II.1 
statistika 
ÚP 

o I-S-9.II.2 
Statistika 
MěÚ 

S-9.III  Zajistit kvalifikované pracovní síly 
 

o I-S-9.III.1 struktura 
zaměstnanosti ve 
městě a okolí  

o I-S-9.III.2 počet 
rekvalifikačních 
kurzů a jejich 
absolventů 

o I-S-9.III.3 struktura 
vzdělanosti obyvatel 
města 

o I-S-9.III.1 
statistika 
ÚP  

o I-S-9.III.2 
statistika 
ÚP 

o I-S-9.III.3 
SLDB 

S-9.IV  Spolupracovat s podnikatelskými 
subjekty z okolních obcí na efektivní 
nabídce služeb 

o I-S-9.IV.1 míra 
spokojenosti 
s kvalitou 
nabízených služeb 

o I-S-9.IV. 
dotazníkov
ý průzkum 
obyvatel 

S-9.V  Zajistit pravidelnou spolupráci 
podnikatelských subjektů, Města 
a dalších relevantních subjektů ve městě 

 

o I-S-9.V.1 počet 
pravidelně 
spolupracujících 
subjektů 

o I-S-9.V.2 počet 
společně 
uskutečněných akcí / 
rok 

o I-S-9.V.1 
evidence 
MěÚ 

o I-S-9.V.2 
evidence 
MěÚ 

Podoblasti: 

9.1 Obchod a služby 

9.2 Zemědělství a průmysl 

9.3 Zaměstnanost, lidské zdroje 
9.4 Spolupráce 

Specifické cíle 

9.1 Obchod a služby 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 



Klíčová oblast 9: Služby, obchod, průmysl, podnikání, zaměstnanost 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 110

ověření 
9.1.1 Monitorovat poptávku po službách 

a obchodech ze strany obyvatel města 
v jednotlivých částech města a ze strany 
návštěvníků města včetně lázeňských 
hostů, zajistit aktualizaci přehledu 
poptávky a zveřejňování výsledků 
monitorování 

o I.9.1.1.1 poptávka po 
službách 
a obchodech 
ze strany obyvatel 
města v jednotlivých 
částech města 
zmapována do 2009 

o I.9.1.1.2 poptávka po 
službách 
a obchodech ze 
strany návštěvníků 
města včetně 
lázeňských hostů 
zmapována do 2009 

o I.9.1.1.3 zveřejněno 
po ukončení 
zmapování do 3 
měsíců 

o I.9.1.1.4 aktualizace 
1x 2roky 

o I.9.1.1.1 
evidence 
MěÚ 

o I.9.1.1.2 
evidence 
MěÚ 

o I.9.1.1.3 
evidence 
MěÚ 

o I.9.1.1.4 
evidence 
MěÚ 
 

9.1.2 Zajistit osvětu v oblasti spotřeby o I.9.1.2.1 realizovaná 
osvětová akce 

o I.9.1.2.1 
evidence 
MěÚ 

9.1.3 Zmapovat možnosti financování z fondů 
EU v návaznosti na poptávku, 
zveřejňovat na webu Města a aktualizovat 
je 

o I.9.1.3.1 možnosti 
zmapovány 

o I.9.1.3.2 možnosti 
zveřejněny 

o I.9.1.3.3 aktualizace 
dle výzev 

o I.9.1.3.1 
evidence 
MěÚ 

o I.9.1.3.1 
evidence 
MěÚ 

o I.9.1.3.1 
evidence 
MěÚ 

9.1.4 Motivovat místní podnikatele formou 
soutěží 

o I.9.1.4.1 počet 
účastníků soutěže 

o I.9.1.4.2 počet 
soutěží / rok 

o I.9.1.4.1 
evidence 
MěÚ 

o I.9.1.4.2 
evidence 
MěÚ 

9.1.5 Podnítit vybudování pobočky České 
pošty na Žižkově, případně na dalších 
místech 

o I.9.1.5.1 pobočka na 
Žižkově zřízena 
ano/ne 

o I.9.1.5.2 počet 
poboček v 
Poděbradech 

o I.9.1.5.1 
evidence 
MěÚ 

o I.9.1.5.2 
evidence 
MěÚ 

9.2  Zemědělství a průmysl 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 



Klíčová oblast 9: Služby, obchod, průmysl, podnikání, zaměstnanost 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 111

9.2.1 Zmapovat podnikání ve městě a okolí a 
zveřejnit výsledky 

o I.9.2.1.1 podnikání 
zmapováno do XII. 
2009 

o I.9.2.1.2 aktualizace 
1x za rok 

o I.9.2.1.1 
evidence 
MěÚ 

o I.9.2.1.2 
evidence 
MěÚ  

9.2.2 Iniciovat vytvoření speciální místní 
značky pro místní produkty splňující 
daná kritéria 

o I.9.2.2.1 vytvoření 
značky - loga do 
2009 

o I.9.2.2.2 stanovení 
kritérií pro užívání 
značky  do 2009 

o I.9.2.2.1 
evidence 
MěÚ 

o I.9.2.2.1 
evidence 
MěÚ  

9.2.3 Podporovat lehký a zpracovatelský 
průmysl, také zaměřený na moderní 
technologie, zabránit umístění těžkého 
průmyslu  

o I.9.2.3.1 struktura 
zaměstnanosti ve 
městě a okolí 

o I.9.2.3.2 míra 
nezaměstnanosti 

o I.9.2.3.3 podíl 
vzniklých/zaniklých 
subjektů za rok 

o I.9.2.3.4 existence 
regulativu pro těžký 
průmysl ano/ne 

o I.9.2.3.1 
evidence 
ÚP 

o I.9.2.3.2 
evidence 
ÚP  

o I.9.2.3.3 
evidence 
MěÚ  

o I.9.2.3.4 
evidence 
MěÚ 

9.3  Zaměstnanost, lidské zdroje 
Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 
9.3.1 Na základě průzkumu služeb, obchodu 

a průmyslu definovat potřebné 
kvalifikace, případně potřebný počet 
pracovníků, zveřejnit informace, cíleně 
přenést do škol, dále využít ve spolupráci 
s ÚP 

o I.9.3.1.1 kvalifikace 
definována 2009 

o I.9.3.1.2 zveřejněno 
2009 

o I.9.3.1.1 
evidence 
MěÚ  

o I.9.3.1.2 
evidence 
MěÚ 

9.3.2 Podporovat potřebnou rekvalifikaci – 
vyhledávat (zprostředkovávat) možnosti 

o I.9.3.2.1 pohyb 
pracovní síly 
(úspěšnost 
rekvalifikací) 

o I.9.3.2.2 počet 
rekvalifikačních 
kurzů a jejich 
absolventů 

o I.9.3.2.1 
evidence 
ÚP 

o I.9.3.2.2 
evidence 
ÚP  

9.4 Spolupráce 
Specifické cíle indikátor Prostředek 

ověření 
9.4.1 Spolupracovat se školami a dalšími o I.9.4.1.1 naplněnost o I.9.4.1.1 



Klíčová oblast 9: Služby, obchod, průmysl, podnikání, zaměstnanost 
 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 112

vzdělávacími subjekty při přípravě 
kvalifikovaných pracovníků 

poptávky po 
kvalifikované 
pracovní síle 

evidence 
ÚP 

9.4.2 Zlepšit a systematizovat spolupráci 
mezi Městem a místními podnikateli  

o I.9.4.2.1 zpracování 
plánu propagace na 
rok 2009 a další roky 

o I.9.4.2.2 % naplnění 
plánu v příslušném 
roce 

o I.9.4.2.3 počet 
osobonocí turistů 
ubytovaných ve 
městě 

o I.9.4.2.4 průměrná 
délka pobytu 

o I.9.4.2.5 výše příjmů 
od návštěvníků 
města 

o I.9.4.2.1 
evidence 
MěÚ 

o I.9.4.2.2 
průzkum 
MěÚ 

o I.9.4.2.3 
průzkum 

o I.9.4.2.4 
dotazníkov
ý průzkum 
mezi 
návštěvník
y 

o I.9.4.2.5 
evidence 
MěÚ, 
průzkum 

9.4.3 Spolupracovat při sběru relevantních 
informací (průzkum poptávky, průmyslu 
apod.) 

o I.9.4.3.1 % 
spolupracujících 
subjektů 

o I.9.4.3.1 
evidence 
MěÚ 
(živnostens
ký odbor) 

9.4.4 Využívat možností a služeb Krajské 
hospodářské komory Střední Čechy 

o I.9.4.4.1 počet 
zapojených subjektů 

o I.9.4.4.2 využití 
služeb HK v % (cíl: 
navýšení) 

o I.9.4.4.1 
evidence 
MěÚ 
(živnostens
ký odbor) 

o I.9.4.4.2 
evidence 
MěÚ 

9.4.5 Podílet se na zřizování a provozu MŠ 
ze strany podnikatelů 

o I.9.4.5.1 míra 
podpory ze strany 
podnikatelů 

o I.9.4.5.2 počet nově 
zřízených MŠ 

o I.9.4.5.3 kapacita 
MŠ 

o I.9.4.5.1 
evidence 
MěÚ 

o I.9.4.5.2 
evidence 
odboru 
školství 

o I.9.4.5.3 
evidence 
odboru 
školství 

 



 

113 
Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 
 

III.D Priority rozvoje města 
 

V průběhu zpracování Strategického plánu města Poděbrady do roku 2025 byly 
zohledňovány priority z hlediska různých cílových skupin.  

Na úrovni klíčových oblastí byla volba priorit z hlediska různých skupin značně různá. 
Na Řídící skupině bylo proto dohodnuto, že všechny klíčové oblasti budou mít rovnocenné 
postavení a volby priorit budou provedeny na úrovni specifických cílů. 

Na úrovni specifických cílů byly provedeny volby priorit ve 2 kolech v rámci Řídící 
skupiny a ve 2 kolech v rámci jednotlivých pracovních skupin pro klíčové oblasti rozvoje 
města.  

Členové pracovních skupin určovali priority na svém 2. jednání v říjnu 2008 
a na svém 3. jednání na přelomu listopadu a prosince 2008. Členové Řídící skupiny stanovili 
priority v rámci celého Strategického plánu napříč oblastmi na svém 3. jednání dne 23. 10. 
2008 a na svém 4. jednání dne 20. 11. 2008. 

Udělené hlasy byly kategorizovány do priorit A, B, C (A znamená vyšší prioritu). 
V následující tabulce jsou uvedeny ty specifické cíle (SC) Strategického plánu města, 

které byly označeny jako nejdůležitější, a to s prioritami A a B. Jsou řazeny dle pořadí 
důležitosti sestupně.  Tam, kde byla současně přidělena priorita na veřejném setkání, je 
uvedeno číslo (= počet hlasů) a zkratka VS. 

Členové Řídící skupiny měli 10 hlasů na všechny specifické cíle ve všech klíčových 
oblastech ve Strategickém plánu. Členové pracovních skupin měli 5 hlasů na všechny 
specifické cíle v dané klíčové oblasti Strategického plánu.  

Písmena vyjadřují průměr hlasování, a to v kategorizaci A,B,C, přičemž: 

Řídící skupina: 
A = 3 a více hlasů 
B = 1 až 2,9 hlasů 
C = 0 až 0,9 hlasů 

Pracovní skupiny: 
A = 5 a více hlasů 
B = 2 až 4,9 hlasů 
C = 0 až 1,9 hlasů 

Členové Řídící skupiny i pracovních skupin určovali priority na základě společně 
dohodnutých kritérií: 

1. Naléhavost řešení (jedná se o krátkodobé priority) 
2. Proveditelnost (např. z hlediska možnosti získání externí finanční podpory a schopnosti 

města spolufinancovat – vazba na rozpočet města resp. rozpočtový výhled, lidská kapacita 
ad.) 

3. Konsensuálnost (dohoda mezi klíčovými aktéry, akceptace občanem) 

Specifické cíle jsou číslovány v pořadí: 
1. číslo – klíčová oblast 
2. číslo – číslo podoblasti v dané oblasti 
3  číslo – pořadí SC v dané podoblasti 

Při stejné hodnotě jsou specifické cíle řazeny podle pořadí klíčových oblastí.



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 114

1. tabulka: Prioritní specifické cíle pro realizaci Strategického plánu rozvoje města 
Poděbrady – hodnocení: Řídící skupina / Pracovní skupina 

Číslo 
specifického 

cíle 

Specifický cíl Priorita 
Řídící 

skupina / 
pracovní 

skupina + 
VS  

8.2.1 Komplexně řešit dopravu v klidu v centru města A/A + 
3VS 

3.1.2 Zajistit kvalitní, dostupnou a dostatečně kapacitní respitní péči 
(denní i pobytové stacionáře, pro všechny věkové skupiny) 

A/A 
+ 2VS 

2.4.1 Zřídit VŠ Jiřího z Poděbrad A/A + 
1VS 

2.8.7 Budovat multifunkční vzdělávací zařízení a rekonstruovat 
stávající vzdělávací zařízení a to na základě Koncepce rozvoje 
vzdělávacích zařízení v Poděbradech 
Pozn.: Tento SC získal větší část priorit ještě v původním znění: 
Vybudovat nové multifunkční vzdělávací zařízení na Žižkově. 

A/A + 
1VS 

 

8.5.4 Vybudovat severní obchvat A/A + 
1VS 

3.2.1 Zajistit pohotovostní služby - zubař, praktický lékař, pediatr, 
včetně dopravní pohotovostní zdravotní služby A/A 

4.7.1 Zachovat a revitalizovat zahrady a parky včetně dokončení 
rehabilitace lázeňského parku s promenádou, revitalizace 
zámecké zahrady a zakládat nové parky i doplňkové sadové 
úpravy, vše ve spolupráci s urbanisty a na základě širší 
mezioborové spolupráce 

A/A 

7.1.3 Vybudovat novou moderní stanici pro Hasičský záchranný sbor 
ČR (HZS ČR) A/A 

7.1.1 Zajistit dostatečný počet strážníků Městské policie a jejich 
vybavenost a stanovit jejich osobní okrskovou zodpovědnost A/A 

7.4.2 Sloučit provoz Městského úřadu do jedné budovy a zohlednit při 
tom požadavky na „smart administration“ (moderní správa) A/A 

8.1.3 Vybudovat bezbariérový společný terminál hromadné osobní 
dopravy v Poděbradech (vlakové a autobusové nádraží) 
s dostatečným množstvím parkovacích míst a dokonalým 
informačním systémem + Bike α Ride (B+R) 

A/A 

4.8.1 Snížit hlukovou zátěž ve městě, především usilovat o odhlučnění 
železniční tratě 

A/B + 
1VS 

5.6.1 Vytvořit nový Územní plán s ohledem na cíle stanovené ve 
Strategickém plánu a s ohledem na potřebné funkce města vč. 
potřeby posílit sociální vazby ve městě 

A/B + 
1VS 

6.2.4 Vybudovat plavecký bazén přednostně v rámci multifunkčního 
sportovního areálu Ostende A/B 

5.2.1 Zachovat poměr zeleně k zastavěné ploše města A/C + 
1VS 

1.2.3 Dobudovat infrastrukturu služeb cestovního ruchu pro různé 
cílové skupiny dle Marketingové strategie cestovního ruchu 
(např. pro wellness, konferenční turistiku, zdravotní turistiku, 

B/A 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 115

vodní turistiku, pěší a cykloturistiku, golfovou turistiku), 
využívat kulturního dědictví pro cestovní ruch (stezky dědictví, 
církevní turistický ruch apod.) 

1.3.5 Zajistit odpovědné pracoviště (subjekt – o.p.s.) pro koordinaci a 
naplňování cílů cestovního ruchu a lázeňství, provozu 
Turistického informačního centra, napojení IS a dalších 

B/A 

1.1.9 Zajistit náležitý stav rozvodů minerální vody od zdrojů do 
balneoprovozů, aby nedocházelo k únikům léčivé vody nebo k 
poklesu koncentrace hlavní léčivé složky - oxidu uhličitého - 
nevhodnou přepravou nebo akumulací 

B/A 

2.7.1 Udržet, případně rozšířit nabídku smysluplných aktivit pro 
využívání volného času pro různé věkové kategorie a kvalitní 
vedení aktivit 

B/A 

4.7.4 Zajistit pravidelnou, odbornou a dostatečnou péči o zeleň včetně 
preventivní péče, diferencovat péči o zeleň podle stupně zátěže B/A 

6.3.5 Podporovat zajímavé volnočasové aktivity především pro mládež 
jako prevenci kriminality a dalších sociálně patologických jevů B/A 

9.4.2 Zlepšit a systematizovat spolupráci mezi Městem a místními 
podnikateli B/A 

3.1.1 Zajistit kvalitní, dostupnou a dostatečně kapacitní rezidenční péči B/B + 
3VS 

9.2.3 Podporovat lehký a zpracovatelský průmysl, také zaměřený na 
moderní technologie, zabránit umístění těžkého průmyslu 

B/B + 
2VS 

2.5.1 Rozvíjet celoživotní vzdělávání ve stávajících školách a 
školských zařízeních pro jednotlivé cílové skupiny včetně 
rekvalifikací, a to na základě poptávky a potřeb a ve spolupráci 
s relevantními subjekty (např. NNO, podnikatelé), zřizovat centra 
celoživotního vzdělávání 

B/B + 
1VS 

8.3.1 Vyloučit z města tranzitní dopravu B/B + 
1VS 

1.1.8 Připravovat s předstihem realizaci nových jímacích vrtů B/B 
1.1.10 Sledovat možnost transformace všech zdrojů minerální vody na 

území Města Poděbrady na právnickou osobu ve vlastnictví 
Města, která by zajišťovala komplexní péči o všechny tyto zdroje 
a dodávku minerální vody všem poskytovatelům lázeňské 
léčebné péče 

B/B 

3.1.6 Zajistit a rozšířit kapacitu chráněného bydlení B/B 
4.6.1 Zachovat plochy lesů; u ostatních ploch s charakterem lesů 

iniciovat jejich překvalifikování na lesní půdu a zaregistrovat je 
v katastru nemovitostí; zařazovat lesy do kategorie „lesy se 
zvláštním určením“   

B/B 

5.6.6 U nové výstavby podporovat vznik vhodných prostor pro služby 
a obchod B/B 

6.1.1 Rekonstruovat a rozšířit Městskou knihovnu a zajistit 
odpovídající technické vybavení B/B 

6.1.5 Zřídit multifunkční prostor pro kulturně – společenské aktivity B/B 
6.3.2 Modernizovat a opravovat dětská hřiště a budovat nová, včetně 

veřejných pískovišť, zajistit stálého správce těchto hřišť 
a doplňkových služeb (WC, občerstvení, půjčovna hraček, 
sportovních nářadí) 

B/B 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 116

8.5.1 Zpracovat vyvážený koncept dopravy (cyklostezky, doprava 
osobní, nákladní, motorová, veřejná, doprava v klidu a další), a to 
ve spolupráci s urbanisty a dalšími odborníky z hlediska 
zachování urbanistické kvality města ve všech ohledech a při 
využití stávajících dílčích koncepcí a naplňovat jej 

B/B 

8.4.6 Rozšiřovat cyklistické a vycházkové trasy v okolí města, včetně 
doplňků pro oddych a sport, a efektivně je udržovat 

B/C + 
1VS 

4.1.2 Nepovolovat odběry vody, které snižují zásoby podzemní vody B/C 
7.2.3 Zajistit podíl externích finančních zdrojů (dotace) B/C 
8.5.7 Vybudovat informační orientační systém ve městě (včetně 

orientačních / navigačních směrovek k muzeu, na náměstí a další) B/C 

8.5.8 Vybudovat mimoúrovňové křížení železniční trati v centru města B/C 

2. tabulka: Prioritní specifické cíle pro realizaci Strategického plánu rozvoje města 
Poděbrady – hodnocení: Pracovní skupina 
Pozn.: Zde jsou uvedeny ty specifické cíle, které jako prioritní označila pracovní skupina 
v kategorii A a B a které nejsou uvedeny v předcházející tabulce, neboť u Řídící skupiny 
obdržely kategorii C. 

Číslo 
specifického 

cíle 

Specifický cíl Priorita 
Pracovní 
skupiny + 

VS 

7.1.2 Podporovat transformaci Obvodního oddělení Policie ČR III. 
typu na oddělení II. typu A + 4VS 

9.1.1 

Monitorovat poptávku po službách a obchodech ze strany 
obyvatel města v jednotlivých částech města a ze strany 
návštěvníků města včetně lázeňských hostů, zajistit aktualizaci 
přehledu poptávky a zveřejňování výsledků monitorování 

A + 3VS 

2.1.1 Zajistit dostupnou a efektivní síť MŠ s dostatečnou kapacitou A + 1VS 

5.4.4 Obnovit kamennou zádlažbu na chodnících na základě 
Regulačního plánu pro Městskou památkovou zónu A + 1VS 

1.3.2 Zajistit napojení informačního a rezervačního systému na 
městský informační systém a další informační systémy A 

2.6.3 Zajistit možnosti ucelené rehabilitace pro děti, mládež a 
pracovníky ve školství A 

6.1.6 Podporovat stávající spolky a sdružení realizující kulturní 
a společenské akce včetně festivalů tradičních i netradičních A 

6.5.2 Zřídit pozici projektového managera pro kulturní, sportovní a 
volnočasové aktivity (fundraising) A 

7.2.2 Udržet nízkou dluhovou službu Města A 

9.3.1 

Na základě průzkumu služeb, obchodu a průmyslu definovat 
potřebné kvalifikace, případně potřebný počet pracovníků, 
zveřejnit informace, cíleně přenést do škol, dále využít ve 
spolupráci s ÚP 

A 

8.5.2 Zlepšit stav komunikací B + 4VS 

9.2.2 Iniciovat vytvoření speciální místní značky pro místní produkty 
splňující daná kritéria B + 4VS 

3.3.1 Zajistit aktivní spolupráci mezi poskytovateli sociálních a B + 3VS 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 117

zdravotních služeb a ÚP a pracovními agenturami a využívat 
nezaměstnané registrované na ÚP pro péči v oblasti sociálních 
a zdravotních služeb 

1.2.5 Zvyšovat kvalitu služeb cestovního ruchu včetně personálu B + 1VS 

5.6.7 Zpracovat a realizovat návrh na řešení veřejného prostoru na 
Žižkově v pokračování osy lázeňského parku. B + 1VS 

5.6.9 Zajistit revitalizaci veřejných prostranství dle Plánu revitalizace B + 1VS 
1.2.2 Zvýšit lůžkovou kapacitu v kvalitě minimálně čtyř hvězdiček B 

1.2.4 Zvýšit kvalitu, rozsah a dostupnost služeb Turistického 
informačního centra (TIC) v Poděbradech 

B 
 

1.3.3 
Zpracovat Marketingovou strategii (Program rozvoje) cestovního 
ruchu ve spolupráci s poskytovateli služeb cestovního ruchu 
a lázeňství a realizovat ji 

B 

2.2.5 Zrekonstruovat sportoviště u ZŠ Na Valech B 
2.6.1 Zřídit středisko výchovné péče B 

3.1.5 Udržet kvalitu a stabilizovat funkční terénní sociální a zdravotní 
služby pro osoby v domácím prostředí B 

3.1.7 Zajistit a rozšířit sociálně terapeutické dílny B 
3.3.3 Zajistit funkční a dostupný poradenský systém B 
3.3.4 Zajistit terénní pracovníky pro problémové skupiny obyvatel B 

3.4.1 
Pravidelně poskytovat informace o nabízených sociálních a 
zdravotních službách do centrálního informačního systému 
provozovaného Městem 

B 

3.4.7 Nastavit spolupráci pro využívání grantů a dalších externích 
zdrojů B 

4.4.1 Zajistit čištění veškerých odpadních vod dle platných předpisů 
(včetně odlehčovačů) B 

4.1.3 Udržet dešťové vody v krajině, např. výstavbou rybníků B 

4.2.2 

Zajistit třídění a dostatečnou kapacitu svozu využitelných složek 
odpadu přímo u domácností a využít moderních způsobů 
shromažďování odpadů (např. podzemní kontejnery) především 
v centru města 

B 

4.2.4 Motivovat a zainteresovat veřejnost pro třídění odpadů B 

4.5.2 Dodržovat obecné zásady ochrany krajiny se zřetelem 
k zachování přirozených společenstev B 

4.5.4 Zachovat a rozvíjet nelesní zeleň a významné krajinné prvky 
zvyšující biodiverzitu B 

4.7.2 

Samostatně vyhodnotit, obnovit a zajistit rozvoj alejových 
systémů, v ulicích s ohledem na proporce ulic a potřebu 
podchodné výšky, a to ve spolupráci s urbanisty a na základě 
širší mezioborové spolupráce 

B 

4.7.3 Revitalizovat obvodový prstenec příměstské zeleně a vytvořit 
propojovací koridory B 

4.10.1 
Spolupracovat při  sledování stavu životního prostředí – 
monitoring (hluk, ovzduší, voda, půda…) a zveřejňovat 
informace veřejně dostupným způsobem 

B 

4.10.3 Provádět osvětovou činnost k ochraně životního prostředí včetně 
kampaní (Den bez aut apod.) B 

5.2.2 Realizovat bezpečnou a komfortní promenádní prostupnost B 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – III. Návrhová část 118

územím města (včetně cyklostezek) a vazby mezi parky 
5.4.1 Zpřesnit vymezení Městské památkové zóny B 

5.4.2 
Zajistit zpracování Regulačního plánu pro Městskou památkovou 
zónu, včetně stanovení regulativů pro centrum města, včetně 
povrchu komunikací, veřejného osvětlení a mobiliáře 

B 

5.5.3 
Vybavit veřejné prostory potřebným mobiliářem (včetně WC a 
WC pro invalidy, laviček, odpadkových košů atd.), na základě 
nově zpracovaného Plánu pro mobiliář. 

B 

5.6.2 Připravit rozvojové plochy v návaznosti na Územní plán B 

5.6.5 Omezit zastavování zemědělské půdy nad rámec Územního 
plánu B 

6.1.2 Modernizovat Muzeum B 

6.1.8 Zajistit efektivní údržbu a modernizaci stávajících kulturních 
zařízení (divadlo, kino, kolonáda, Symfonie) B 

6.2.2 Opravit a rekonstruovat / modernizovat a zajistit efektivní údržbu 
všech sportovišť v souladu s Koncepcí rozvoje sportovišť B 

6.2.3 Budovat nová sportoviště v souladu s Koncepcí rozvoje 
sportovišť B 

6.3.3 

Podporovat zájmová sdružení (zahrádkáři, rybáři, chovatelé a 
další) umožněním prezentace jejich činnosti a dalšími cestami a 
zajistit využívání přírodních ploch takovým způsobem, aby 
nebyla narušována přirozená společenstva 

B 

6.3.4 Podporovat spolkovou činnost, zajištění místností pro setkávání 
ze strany Města B 

6.4.1 Poskytovat a aktualizovat informace o činnosti subjektů B 

6.4.2 Spolupracovat při prezentaci možností zapojení veřejnosti do 
aktivního využívání volného času a koordinovat nabídku B 

7.1.4 Rekonstruovat stanice Sboru dobrovolných hasičů (SDH) B 

7.1.5 Zajistit materiální vybavení všech složek záchranného systému 
města B 

7.2.1 Zajistit a zvyšovat podíl příjmů z hospodářské činnosti 
obchodních společností Města na celkových příjmech Města B 

7.3.4 Podporovat kulturní, sportovní, společenské a jiné akce zvyšující 
povědomí o městě B 

7.4.3 Zvyšovat prestiž a spokojenost úředníků MěÚ B 
7.5.6 Nadřazovat zájmy města nad osobními a politickými zájmy B 
8.1.1 Propojit fungující dopravní integrované systémy (PID a SID) B 

8.2.2 
Řešit dopravu v klidu na Žižkově – vystavět parkovací dům, 
vytvořit další parkovací plochy, rozšířit stávající parkovací 
plochy 

B 

8.3.2 Vytvořit časový prostor pro zásobování ve vybraných částech 
města a zajistit dostatečnou kontrolu jeho dodržování B 

8.4.1 Vybudovat v centru města propojenou síť bezpečných cyklotras a 
cyklostezek s napojením na terminál a další veřejná místa B 

9.2.1 Zmapovat podnikání ve městě a okolí a zveřejnit výsledky B 

9.4.1 Spolupracovat se školami a dalšími vzdělávacími subjekty při 
přípravě kvalifikovaných pracovníků B 

 
 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – IV. Implementace 

 

 

 

 

 

 

 
IV. Implementace 

 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – IV. Implementace 120

IV.A Vazby Strategického plánu na vyšší programové dokumenty  

Strategický plán města Poděbrady do roku 2025 má vazbu na vyšší programové 
dokumenty jak na národní, tak na krajské úrovni. Na národní úrovni se jedná o Národní 
strategický referenční rámec (NSRR), sloužící určení priorit pro strukturální investice, 
respektně jeho širší verze Národní rozvojový plán a jeho podklad Strategie regionálního 
rozvoje České republiky. Na krajské úrovni se jedná o strategické rozvojové dokumenty 
Středočeského kraje.  

Porovnání globálního cíle NSRR s globálním cílem (vizí) Strategického plánu: 

Národní strategický referenční  rámec České republiky (NSRR) 
Globálním cílem NSRR v období 2007 – 2013 je přeměna socioekonomického prostředí 
České republiky v souladu s principy udržitelného rozvoje tak, aby Česká republika byla 
přitažlivým místem pro realizaci investic, práci a život obyvatel. Prostřednictvím trvalého 
posilování konkurenceschopnosti bude dosahováno udržitelného růstu, jehož tempo bude 
vyšší než průměrný růst EU 25. ČR bude usilovat o růst zaměstnanosti a o vyvážený 
a harmonický rozvoj regionů, který povede ke zvyšování úrovně kvality života obyvatelstva. 

Prioritní osy NSRR 
1) Konkurenceschopná ekonomika 
2) Otevřená, flexibilní a soudržná společnost 
3) Atraktivní prostředí 
4) Vyvážený rozvoj území 

Strategický plán (SP) Poděbrady 
Globální cíl SP je vyjádřen VIZÍ města do roku 2025. Tato vize je rozpracována do 9 oblastí, 
které zahrnují očekávané spektrum rozvoje města.  

Pro každou z 9 klíčových oblastí bylo stanoveno několik strategických cílů. Tyto cíle tvoří 
podmnožinu strategických cílů NSRR na úrovni města. 

Vazby oblastí SP na prioritní osy NSRR 
NSRR SP 

Konkurenceschopná ekonomika Služby, obchod, průmysl, podnikání, zaměstnanost 

Otevřená společnost Školství 

Sociální a zdravotní zabezpečení 
Řízení města 

Atraktivní prostředí Životní prostředí 
Bydlení, urbanistická kvalita 

Doprava  

Vyvážený rozvoj území Lázeňství 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – IV. Implementace 121

Komentář k vazbám SP Poděbrady a NSRR  
Strategie strukturálních změn vyjádřená v NSRR akcentuje podporu hlavních regionálních 
rozvojových pólů a řešení regionálních disparit (tj. ekonomicky slabých regionů), hlavně 
v odlehlých oblastech. Strategický plán města Poděbrady vymezuje vizi města jako klidného 
lázeňského města mezi klíčovými rozvojovými póly, kterými jsou v prvé řadě hlavní město 
Praha, sekundárně pak Kolín, Pardubice a Hradec Králové. Je nutné upřesnit, že rozvojové 
póly jsou definovány jako centra inovací (cíl tzv. Lisabonské strategie) zvyšující 
konkurenceschopnost regionu, tj. centra hitech průmyslu a vysoce kvalifikovaných služeb. 
Za určitých podmínek mohou i lázeňské a welness aktivity mít charakter vysoce inovativních 
služeb, a vytvářet tak kvalifikovaná dobře placená pracovní místa (druhý lisabonský cíl), a to 
hlavně tam, kde tyto činnosti jsou koncentrovány do více na sebe navazujících subjektů 
(tzv. klastry). 
Strategický plán Poděbrad tedy naplňuje převážně priority NSRR „Otevřená a flexibilní 
společnost“ a „Atraktivní prostředí“. 

Vazby Strategického plánu na rozvojové dokumenty Středočeského kraje 
Při přípravě SP se vycházelo mj. z dosud zpracovaných dílčích strategií, programů 
a koncepcí, které v klíčových oblastech nastavují směry rozvoje města. Seznam strategických 
dokumentů města Středočeského kraje, seznam je uveden v Příloze V.C.  
Program rozvoje Středočeského kraje (PrK) je široce pojatý rozvojový dokument zaměřený 
na všechny oblasti v kompetenci Kraje (regionální doprava, životní prostředí, lidské zdroje 
aj.). PrK preferuje intervence do postižených oblastí, tedy na řešení regionálních disparit. 
Vzhledem k omezeným finančním prostředkům vymezuje prioritní oblasti jak z pohledu 
regionálního, tak z pohledu cílových skupin.  

Při porovnání priorit PrK a SP Poděbrady nalézáme tyto průniky : 

• Podpora malých a středních podnikatelů 

• Podpora podnikatelů v cestovním ruchu 

• Neziskový sektor, podpora sociálně vyloučených. 

Poděbrady patří do části Středočeského Kraje která je spíše ekonomicky rozvinutá, nejsou zde 
výrazné regionální disparity, snad kromě věkové struktury obyvatelstva. Strategický plán sám 
o sobě ani neobsahuje ambice k výraznému posílení role Poděbrad jako ekonomického centra 
regionu, je postaven spíše na pozvolném rozvoji a zvyšování kvality života. Z hlediska 
průniků s krajskými rozvojovými dokumenty tedy vidíme hlavně dvě priority: 

• Rozvoj cestovního ruchu v oblasti Polabí 

• Zřízení Vysoké školy Jiřího z Poděbrad (lidské zdroje) 

V této souvislosti klíčovým faktorem pro získání podpory Kraje na rozvojové projekty 
v rámci PrK bude vytvoření širšího partnerství v rámci celého Polabí, v souladu s koncepcí 
rozvoje cestovních ruchu Středočeského Kraje. 

Fondová strategie Města Poděbrady – doporučení k jednání strategického týmu. 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – IV. Implementace 122

Jak bylo uvedeno v kapitole „Vazby SP na vyšší programové dokumenty“, SP města je 
z pohledu celkových (republikových) alokací postaven mimo hlavní problémové priority 
strukturálních fondů, kterými jsou :  

1. koheze, tedy posílení oblastí s výraznou regionální disparitou (Poděbrady nepatří 
do výrazně postižené oblasti), 

2. konkurenceschopnost, tedy podpora inovací a pracovních míst s vysokou přidanou 
hodnotou (Poděbrady nepočítají se zásadním posílením role hitech průmyslu ve městě). 

Strategický plán se částečně  dotýká tzv. třetího evropského cíle, meziregionální spolupráce. 
Hlavní prioritní oblasti Poděbrad - rozvoj cestovních ruchu, sociální a vzdělávací programy, 
kvalita života jsou v rámci EU strategií vnímány spíše jako doplňkové. Lidské zdroje jsou 
vnímány jako akcelerátor konkurenceschopnosti a cestovní ruch jako nástroj řešení disparit 
(okrajové oblasti, rozvoj venkova nebo tam, kde je výrazná nezaměstnanost).  
Pozitivní správou je, že na rozdíl od PrK, podporuje Regionální operační program (ROP, 
odvozený od NSRR) i regionální rozvojové póly. Poměrně významná je i alokace využitelná 
pro cestovní ruch a Poděbrady, jako významné turistické centrum, mají možnost se prosadit. 
Hlavními zdroji financování infrastruktury města tedy budou v rámci ROP : 
1.2. Udržitelné formy veřejné dopravy  ….alokace 233 mil. EUR 
2.2. Infrastruktura cestovních ruchu ……. alokace 71 mil.EUR 
2.3. Propagace cestovních ruchu ………    alokace 12 mil.EUR 
3.2. Rozvoj měst ………………………… alokace 122 mil.EUR (na 26 měst) 
Očekávaný cíl, tedy 50 mil.Kč dotací na rok se jeví jako reálný. 

Doporučení 
a) Inovační postupy v lázeňství, (program rehabilitace aj.) 

Je zde určitá možnost, a vzhledem k tradici FEL ČVUT v Poděbradech se zdá být i logická 
(medicínská technika apod.), soustředit se na inovační aktivity i v oblasti lázeňství a welness 
služeb. Z pohledu regionálního rozvoje, diverzifikace pracovních míst, je důležité podpořit 
zasídlení a projekty více subjektů v rámci tzv. řetězce (neformální klastry). 

b) Zahraničí – ve SP je zmíněna spolupráce se zahraničními lázeňskými městy. EU fondy 
umožňují podpořit spolupráci měst v rámci tzv. Cíle 3 plus v rámci komunitárních programů. 
Kromě tradičních twinningových aktivit je možné financovat částečně zahraniční marketing 
města, přenos dobré praxe, technicko – ekonomické studie sloužící rozvoji lázeňství. 

c) V projektech může být vhodné zdůraznit roli Poděbrad jako místa s vysokou kvalitou 
života mezi rozvojovými póly Kolínem a Prahou. Město nemusí přímo řešit zaměstnanost, ale 
může poskytovat kvalitní zázemí obyvatelům dojíždějícím za prací. Tím se může z pohledu 
hodnocení projektů částečně eliminovat to, že SP není přímo zaměřen na hlavní cíle 
strukturálních fondů.  
V dalším textu uvádíme další náměty na aktivity financovatelné ze strukturálních fondů. 

Vymezené urbánní priority, které lze financovat ze strukturálních fondů v letech 2007 – 
2013, vazby na priority Národního rozvojového plánu ČR. 

Priorita NRP  : Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – IV. Implementace 123

Prioritní osa je zaměřena na zlepšení kvality životního prostředí jako nutného předpokladu 
atraktivnosti a konkurenceschopnosti státu a jeho regionů při využití inovačních efektů 
politiky životního prostředí pro udržitelný rozvoj. V rámci prioritní osy bude podporován 
rozvoj a zkvalitnění vodního hospodářství a opatření protipovodňové ochrany, nakládání 
s odpady a obaly, odstraňování starých zátěží, dále opatření na snižování energetické 
náročnosti a vyšší využití obnovitelných zdrojů. Tato prioritní osa podpoří také opatření 
na eliminaci environmentálních rizik a péči o přírodní rozmanitost České republiky. Důležitou 
součástí je v rámci této priority také ochrana bezpečnosti, veřejného pořádku, prevence 
sociálně patologických jevů a ochrana před terorizmem. 

Priority měst ČR: 
Odstraňování a snižování ekologické zátěže způsobené intenzivní dopravou v uzlech 
Protihlukové zábrany residenční zástavby na území města 
Podpora zavádění alternativních paliv v dopravě (usnesení vlády ČR č. 536 z 11. 5. 2005; 
závazek 23% podílu alternativních paliv v dopravě, z toho zemní plyn 10%, do roku 2020) 
Ochrana cenných biokoridorů 
Zařízení pro ekologické třídění/zpracování/likvidaci komunálního odpadu pro širší spádovou 
oblast (aglomerace, region, nadregionální přesah) 
Integrace zeleně do městské zástavby 
Rekultivace parků, zlepšování kvality životního prostředí ve městech 
Regenerace brownfields (zchátralé objekty v centrech, armádní prostory, staré zemědělské 
objekty apod.)  
Regenerace panelových sídlišť (jakožto snižování energetické náročnosti budov a zlepšování 
kvality životního prostředí) 
Protipovodňová a krizová opatření 
Využívání ekologicky přátelštějších technologií 

Priorita NRP: Dostupnost a infrastruktura 
a) Prioritní osa zahrnuje dopravní dostupnost v nejširším slova smyslu, tj. dopravu osob, 
zboží, informací i služeb. V rámci této prioritní osy budou podporované akce v následujících 
oblastech: železnice (modernizace a rozvoj železničních tratí sítě TEN-T, podpora kolejové 
dopravy, vysokorychlostní železnice, podpora technického stavu drah a odbavovacích 
prostorů), vodní doprava (splavné říční a námořní cesty), silniční doprava (modernizace 
a rozvoj silnic a dálnic sítě TEN-T, uvedení silnic II. a III. třídy do normového stavu, podpora 
inteligentních dopravních systémů), letecká doprava (alternativní letiště pro Prahu, rozvoj 
regionálních letišť  a jejich využití). Součástí budou projekty vedoucí k rozvoji a zkvalitnění 
dopravy, dopravních systémů a dopravních strategií (řízení dopravy), dále podpora 
efektivních způsobů přepravy (multimodální, kombinovaná, hromadná přeprava). Součástí 
této prioritní osy budou i opatření vedoucí ke zvýšení bezpečnosti v oblasti dopravy. 

b) Prioritní osa se zaměří také na podporu rozvoje informačních a telekomunikačních 
technologií (budování veřejně přístupného zařízení a sítí pro přenos informací, dostupnost 
ICT infrastruktury pro domácnosti, firmy, veřejnou správu, dostupnost digitálního vysílání). 

Priority měst ČR: 
Ad a) 
Propustnost dopravních uzlů, zaústění dopravních koridorů, multi-/inter-modalita 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – IV. Implementace 124

Infrastruktura MHD/IDS navazující na tyto dopravní uzly 
Budování velkých městských okruhů a napojení na silniční koridory, řešení tranzitní dopravy 
Budování a zajištění standardních objížďkových tras (mimořádné události na dopravním 
koridoru – např. havárie) 
Dopravní páteře nových rozvojových území 
Zkapacitnění regionálních dopravních uzlů (jsou zásadní pro efektivní fungování IDS 
s obslužností zdaleka přesahující hranice města) 
Infrastruktura podporující snížení ekologické zátěže vyplývající z vysoké koncentrace 
dopravy ve městech (vymezené pásy pro MHD, integrované dopravní systémy) 
Oprava komunikací III. tř., rekonstrukce městských komunikací 
Infrastruktura plnících stanic alternativních paliv pro MHD a IDS (ve spolupráci s MD ČR, 
RWE Transgas a distributory plynu) 
Systémy řízení dopravy ve městech a provázanost na IDS (např. také dopravní řídící 
a informační centra) 
Rozvoj lokálních letišť 

Ad b) 

Budování veřejně přístupných internetových bodů 
Budování a rozvoj sítí propojujících veřejné instituce 
Integrované databáze a databanky pro veřejnou správu 
Technologie pro e-government a smart-administration 
Technologie pro vzájemnou komunikaci veřejné správy a veřejnosti 
Datové a komunikační systémy pro ochranu bezpečnosti a krizové řízení 
Digitalizace archívů (jako součást IT pro správu měst a komunikaci s občany) 

Priorita NRP: Konkurenceschopný podnikatelský sektor   
Prioritní osa se zaměřuje na vytvoření podmínek pro český podnikatelský sektor tak, aby byl  
konkurenceschopný jak na vnitřním trhu Evropské unie, tak i ostatních mezinárodních trzích,  
aby dosahoval vysoké přidané hodnoty a produktivity práce. V rámci prioritní osy bude 
podporován rozvoj podnikatelské infrastruktury, rozvoj služeb pro podnikatele, včetně 
zavádění a zlepšování systémů řízení, podpory a fungování podnikatelských subjektů a rozvoj 
malého a středního podnikání. 

Priority měst ČR: 
Marketing investičních příležitostí, průmyslových a rozvojových zón 
Modernizace infrastruktury pro podnikání v tzv. brownfields 
Příprava, rozvoj a rozšiřování průmyslových a rozvojových zón  

Priorita NRP: Rozvoj cestovního ruchu  
Cestovní ruch by měl mít v rámci IROP tak, jak je dnes navržen, autonomní postavení, 
protože není v žádném případě exkluzivní pro velké městské oblasti; hraniční linie 
mezi ROPy a IOPem by mohla mít nadregionální dosah / význam, počet partnerů, celková 
výše uznatelných nákladů atd. Následující návrh priorit měst se snaží v tomto duchu 
postupovat. 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – IV. Implementace 125

Prioritní osa je zaměřena na podporu zvýšení konkurenceschopnosti celého odvětví 
cestovního ruchu. V rámci prioritní osy bude podporován rozvoj služeb cestovního ruchu, 
rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch, tj. rozvoj ubytovacích a stravovacích služeb 
i navazující infrastruktury, včetně doprovodných programů pro organizaci volného času 
turistů. Podporovanou oblastí bude také tvorba produktů cestovního ruchu, která se zaměří 
zejména na posílení ucelenosti produktů. K rozvoji cestovního ruchu budou sloužit opatření 
zaměřená na aktivity, které přispívají k zachování a obnově kulturního a přírodního dědictví 
jako atraktorů pro cestovní ruch.  

Priority měst ČR: 
Kongresová turistika  
Produkty cestovního ruchu regionálního a národního významu (toto opatření však musí být 
dostupné i dalším potenciálním subjektům – krajům, svazkům obcí, mikroregionům, NNO, 
organizace zřizované státem/krajem/obcí jako muzea, NP, CHKO, atd.) 
Podpora destinačního managementu pro širší aglomeraci / region / oblast 
Integrované projekty na propagaci a marketing cestovního ruchu v této oblasti 
Podpora infrastruktury pro zvýšení atraktivity města  

Priorita NRP: Podpora VaV, inovací 
Prioritní osa podporuje vědu a výzkum a tvorbu inovací jako zásadní aspekt rozvoje znalostní 
ekonomiky v České republice, jejím cílem je  efektivní využití zdrojů EU pro rozvoj 
výzkumu, vývoje, inovací a znalostní ekonomiky v ČR. V rámci prioritní osy bude 
podporována infrastruktura pro tvorbu inovací, technologický rozvoj, aplikovaný výzkum 
a transfer technologií, budou vytvářeny podmínky pro spolupráci a posilování vazeb 
mezi vzdělávacími, výzkumnými středisky a podnikatelskou sférou. Podpora bude směřována 
také do měkkých inovací (řízení) a do rozvoje lidského potenciálu v oblasti výzkumu a 
inovací.    

Priority měst ČR: 
Infrastruktura pro rozvoj aktivit VaV 
Vědeckotechnologické parky 
Centra pro transfer technologií 
Podnikatelské inkubátory 
Informační servis měst pro podnikatele 

Priorita NRP: Vzdělávání a vzdělanost 
Prioritní osa se orientuje na rozvoj lidských zdrojů, které jsou jedním ze základních faktorů 
konkurenceschopné ekonomiky. V této souvislosti bude podpora směřovat do modernizace 
vzdělávacích systémů a vytvoření komplexního systému celoživotního učení. Je potřeba 
vytvořit podmínky pro možnosti zvyšování odborné kvalifikace pracovní síly v průběhu 
produktivního věku tak, aby se zlepšila zaměstnatelnost lidí a tím i jejich šance uplatnit se 
na trhu práce, což je zásadním aspektem v boji proti sociální exkluzi. V rámci prioritní osy 
bude podporován také rozvoj infrastruktury pro vzdělávání tak, aby odpovídala moderním 
požadavkům. 

Priority měst ČR: 
Infrastruktura pro vzdělávání a školství 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – IV. Implementace 126

Rozvoj vysoké školy 

Priorita NRP: Modernizace veřejné správy 
Cílem modernizace veřejné správy je efektivní práce orgánů veřejné správy a jejich 
pracovníků a zajištění větší dostupnosti a kvality při zajišťování služeb občanům, efektivní a 
účelné nakládání s veřejnými prostředky, zadávání veřejných zakázek a s tím související 
preventivní opatření k zabránění korupce a zneužití finančních prostředků. V rámci této 
priority bude podpořeno zavádění moderních forem řízení ve veřejné správě, aplikace 
moderních metod řízení kvality a výkonnosti, metod strategického plánování, komunitního 
plánování atd. Nedílnou součástí pak bude podpora  zkvalitnění systému vzdělávání a školení 
úředníků ve veřejné správě a nabídky vzdělávání pro volené zástupce samospráv. V rámci 
prioritní osy budou podporována opatření technické podpory programů ze strukturálních 
fondů. 

Priority měst ČR: 
Studie, koncepce a aplikace moderních forem řízení ve veřejné správě 
Studie, koncepce a aplikace moderních metod řízení kvality a výkonnosti  
Studie, koncepce a aplikace systémů e-government a smart-administration 
Zavádění a rozvoj strategického plánování a komunitního plánování 
Komunikační strategie (magistráty - jakožto subjekty vykonávající veřejnou správu ve vlastní 
i přenesené působnosti - směrem k občanům, podnikatelům a dalším subjektům) 
Zkvalitnění systému vzdělávání a školení úředníků ve veřejné správě 
Příprava kvalitních „project managerů“ a implementačních jednotek pro evropské projekty 

Priorita NRP: Tvorba nových pracovních míst 
V rámci této prioritní osy budou podporována opatření směřující k modernizaci politiky 
zaměstnanosti, motivující k práci a předcházení zneužívání systému sociální ochrany. Při 
tvorbě nových pracovních míst je nutné zohlednit možnosti adaptace pracovních sil na 
požadované znalosti a dovednosti prostřednictvím vhodných, obsahem přizpůsobeného 
dalšího vzdělávání pro uchazeče o zaměstnání, ale také rozvojem podpůrných systémů 
veřejných služeb (podporované zaměstnání, asistenční služby, poradenství apod.), což povede 
ke zvyšování adaptability účastníků trhu práce a jejich lepší uplatnitelnosti.  

Priority měst ČR: 
Místní aspekty trhu práce 

Priorita NRP: Posilování sociální soudržnosti  
Sociální soudržnost je základním cílem politik jak na evropské, tak na národní úrovni. Tato 
prioritní osa se váže na předchozí, neboť problém sociální exkluze je ve většině případů 
spojen s nezaměstnaností a omezenou uplatnitelností znevýhodněných osob na trhu práce.  
V rámci této priority budou podporovány aktivity napomáhající sociálnímu začleňování 
znevýhodněných skupin včetně imigrantů, podpora bude směřovat do prosazování rovnosti 
příležitostí pro všechny. Aktivity spojené se sociální inkluzí často jsou rozvíjeny neziskovým 
sektorem, a proto bude podporován rozvoj občanské společnosti.   

Priority měst ČR: 
Infrastruktura sociálních služeb 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – IV. Implementace 127

Komunitní plánování sociálních služeb 
Podpora bydlení sociálně potřebných 

Priorita NRP: Vyvážený rozvoj městských oblastí  
Vývoj v jednotlivých regionech České republiky se v závislosti na různých výchozích 
podmínkách, poloze a stupni urbanizace projevoval rozdílnou dynamikou i rozdílnými 
změnami struktury jejich hospodářství. Prioritní osa je zaměřena na podporu vyváženého 
rozvoje, snižování disparit v socioekonomické úrovni. Podpora bude směřovat do řešení 
problémů urbanizovaných oblastí. Prioritní osa rovněž zahrne podporu rozvojových center, 
která svými aktivitami ovlivňují rozvoj svého zázemí.  

Priority měst ČR: 
Vyvážený rozvoj funkcí městských aglomerací, oživení příměstských částí 
Rekreační plochy a příměstská krajina 
Rozvoj místní dopravní infrastruktury 

Priorita NRP: Evropská územní spolupráce  
Měla by se týkat všech oblastí definovaných v návrhu operačních programů, včetně 
„dostupnosti a infrastruktury“ a „rozvoje cestovního ruchu“ (přenos know-how, marketing 
měst, destination management a case studies, atd.). 
Tato prioritní osa vychází z podpory spolupráce na přeshraniční a mezistátní úrovni, kterou 
poskytuje Evropská unie. V rámci prioritní osy budou podporována společná řešení 
společných problémů mezi sousedními zeměmi a regiony, jako je rozvoj měst a venkova,  
rozvoj hospodářských vztahů a propojení malých a středních podniků. Do přeshraniční 
spolupráce bude zapojena většina regionů. Společná řešení společných problémů budou 
podporována také v rámci nadnárodní a meziregionální spolupráce, do které se mohou zapojit 
subjekty ze všech regionů a která umožňuje spolupráci regionů nesousedících. Nadnárodní 
spolupráce je zaměřena na strategické priority jako jsou věda a výzkum, informační 
společnost, dostupnost, životní prostředí, prevence rizik a integrované hospodaření s vodou. 
Podpora meziregionální spolupráce pak bude směřovat do regionálních programů výměny 
informací a zkušeností, spolupráce a vytváření sítí s regiony v jiných členských zemích. 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – IV. Implementace 128

IV.B Návrh na organizační zajištění a procesní postup 
implementace SP 

Zpracováním Strategického plánu začíná proces, který by měl vést k naplnění 
stanovené VIZE, a to prostřednictvím naplňování strategických a specifických cílů 
v jednotlivých klíčových oblastech rozvoje. 

Zajištění realizace plánu je úkolem především manažerským. Je nutná provázanost 
s procesy řízení na úrovni vedení města i na úrovni Městského úřadu a současně spolupráce 
s řadou zástupců veřejných i soukromých organizací, kteří/které se chtějí podílet na rozvoji 
města.  

Navrhovaná struktura pro zajištění: 

o Přímá zodpovědnost za naplňování cílů v jednotlivých klíčových oblastech rozvoje 
– rozdělena mezi představitele vedení města, kteří budou zajišťovat politickou 
podporu realizace Strategického plánu, 

o Samostatný odbor na MěÚ přímo podřízený vedení města – využívá  moderní 
metody projektového řízení, shromažďuje potřebná data pro sledování indikátorů, 
provozuje Informační systém Strategického plánu (SP), je zodpovědný za aktuálnost 
informací v Informačním systému a informovanost veřejnosti a partnerů 
o naplňování SP. Sleduje plnění úkolů vyplývajících z Akčního plánu (termíny, 
naplněnost úkolů, zdroje…) a dle potřeby distribuuje příslušné podněty k úkolům 
dle dohodnutého mechanismu. Vyhodnocuje data, zpracovává podklady 
pro vyhodnocování Strategického a Akčního  plánu, zpracovává souhrnné zprávy 
o realizaci pro radu a zastupitelstvo města a řídící složky a předkládá návrhy 
na opatření a další projekty. Sleduje a identifikuje vhodné zdroje pro naplňování 
cílů (finanční – fondy EU i další, lidské a další zdroje), spolupracuje s finančním 
odborem při přípravě rozpočtu v návaznosti na plnění Akčního plánu. Komunikuje 
se všemi zúčastněnými, tvoří rozhraní mezi realizátory, poskytuje koordinační, 
informační, organizační a případně metodickou podporu partnerům ve vztahu 
k naplňování SP. Zajišťuje zpětnou vazbu od občanů a partnerů. Spolupracuje 
při zapojení dalších osob a organizací ve městě i mimo město do realizace SP. 
Shromažďuje příklady dobré praxe a zajišťuje informovanost o nich; 

o Tajemník a vedoucí odborů – plní stanovené úkoly, poskytují data, případně 
vyhodnocují příslušné informace, spolupracují při vyhledávání možných zdrojů, 
dávají podněty k dalším způsobům naplňování SP z hlediska odborností 
v jednotlivých klíčových oblastech; 

o Realizační týmy / skupiny pro realizaci konkrétních projektů, které vyžadují 
oborovou nebo mezioborovou spolupráci – řeší konkrétní projekty naplňující cíle 
v SP, týmy se mohou skládat z pracovníků MěÚ i zástupců dalších organizací; 

o Supervize a budování partnerství - dohled nad naplňováním stanovených cílů, 
garance procesu, podněty pro rozhodování, prosazování, úkolování, rozšiřování 
kontaktů a zapojených subjektů, lobbying směrem k nadřízeným orgánům – 
samostatné těleso: např. Komise pro strategický rozvoj, Řídící a monitorovací výbor 
realizace SP, Strategický tým apod. Měl by mít operativní a usnášeníschopnou 
velikost (cca 25 členů) a měli by v něm být zastoupeni všichni důležití zástupci 
různých institucí a organizací, podnikatelských i neziskových subjektů i političtí 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – IV. Implementace 129

představitelé a úředníci města a pracovníci městských organizací (klíčoví 
stakeholders). Ve složení výboru je třeba zajistit diverzitu názorů, odborností, 
zkušeností i zdrojů. 

Na realizaci Strategického plánu by se měli podílet jak partneři města, tak veřejnost 
(možné delegování realizace dílčích kroků, akcí, projektů). Město má iniciační, motivační 
a koordinační roli. Partneři mimo to dodávají potřebné informace / data do IS SP, případně 
spolupracují na vyhodnocování plánů.  

Spolupráce s partnery na zpracování SP vytváří základ pro rozšíření kontaktů města. 
Je vhodné vést databázi partnerů vč. poznámek o konkrétních formách komunikace 
a spolupráce a okruh spolupracujících subjektů rozšiřovat (využití tabulky stakeholderů). 

Akční plán by měl být aktualizován pravidelně jednou ročně (v návaznosti 
na sestavování městského rozpočtu).  Další Akční plán je vhodné zpracovat na cca 3 – 4leté 
období (např. 2011 – 2014).  

Ukazatele (indikátory) úspěšnosti Strategického plánu by měly tvořit provázaný index, 
který umožní sledovat jednotlivé stránky rozvoje z různých aspektů. Ukazatele by měly být 
vyhodnocovány a výsledky monitoringu předkládány Řídicímu a monitorovacímu výboru, 
radě a zastupitelstvu města. Interpretaci vyhodnocených dat je vhodné zajistit 
pro spolupracující organizace a veřejnost (ve srozumitelné a přitažlivé formě). Vyhodnocení 
a porovnání ukazatelů bude vypovídat o naplňování Strategického plánu ale také o celkovém 
vývoji města. Informační systém může být zčásti přístupný na webové stránce města, spolu 
s doprovodnými informacemi umožňuje občanům sledovat vývoj různých aspektů života 
ve městě. Průběžným informováním veřejnosti a partnerů se posiluje jejich zapojení 
do realizace plánů. 

Doporučuje se první rok od zpracování Strategického a Akčního plánu ustanovit jako 
zkušební, a to pro zasazení obou plánů do stávajících mechanismů rozhodování a řízení 
na úrovni volených zástupců i pracovníků MěÚ. Účelem je nastavení takového systému, kdy 
Strategický i Akční plán tvoří rámec pro rozhodování a řízení při rozvoji města. 

Na základě vyhodnocování by měla být prováděna aktualizace Strategie, a to 
pravidelně jednou za 6 let. Pokud se vnější podmínky změní natolik, že bude třeba provést 
aktualizaci dříve než za 6 let, pak by podnět k ní měl vznést pouze Řídicí a monitorovací 
výbor. Aktualizace SP se provádí spolu s partnery. 

 

 

 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – V. Přílohy 

 

 

 

 

 

 

 

 

V. Přílohy 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – V. Přílohy 131

V.A Seznam členů Řídící skupiny 
Zastoupení:   Jméno: Pozice: 
Vedení města 1. Ďurčanský Jozef Ing. starosta 
        
Městský úřad 2. Abrle Jiří Ing. vedoucí odb. informatiky 
  3. Dlabal Miloš ředitel Městské policie 

  4. Dočkalová Hana Mgr. 
vedoucí odb. rozvoje 
a územního plánování 

  5. Dvorská Marie Ing. vedoucí finančního odb. 
  6. Fultnerová Gabriela Ing. vedoucí živnostenského odb. 
  7. Kabátková Marie Ing. vedoucí odb. správních činností 
  8. Krebsová Blanka Ing. vedoucí odb. školství a kultury 
  9. Kupec František Ing. vedoucí odb. dopravy 
  10. Netíková Jana Ing. vedoucí odb. výstavby 

  11. Novotná Hana Mgr. 
vedoucí odb. kanceláře úřadu 
a správy majetku 

  12. Strunzová Jindra Mgr. 
vedoucí odb. sociálních věcí 
a zdravotnictví 

  13. Šeberle Václav Ing. tajemník MěÚ 
  14. Vondra Jindřich Ing. vedoucí odb. životního prostředí 
        
Zástupce politických klubů 
zastupitelstva 15. Caňkář Jiří Ing. KSČM 
  16. Novák Jaromír Mgr. ČSSD 
  17. Souček Zdeněk PaedDr. ODS 
  18. Soukupová Jiřina Ing. SRŠ, 1. místostarostka 
        
Klíčové subjekty města       
Lázně Poděbrady, a.s. 19. Rambousek Josef JUDr. generální ředitel 
Sklárny Bohemia, a.s. 20. Seifrt Jaroslav Ing. výkonný ředitel 
Polabské mlékárny, a.s. 21. Vybíral Pavel Ing. generální ředitel 

J. Blažek Sklo Poděbrady s.r.o. 22. Zdobinská Lenka Ing. 
jednatelka, ředitelka divize 
dekorovaného skla 

Svaz zdravotně postižených 23. Řízek Čestmír vedoucí místní skupiny 
Handicap centrum Srdce 24. Šmíd Michal Mgr. manager 

CSZS Poděbrady 25. Třísková Emílie 
ředitelka CSZS, 
2. místostarostka 

Junák 26. Vácha Tomáš student 
Polabské muzeum 27. Vinduška Jan PhDr. ředitel 

zástupce všech ředitelů škol 28. Lukavec Zbyněk Ing. 
ředitel Ekogymnázium 
Poděbrady 

student Gymnázia JP 29. Káninský Martin   
        
Komise strategického rozvoje 30. Borecký Pavel Ing. člen KSR 

 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – V. Přílohy 132

V.B Seznam členů Pracovních skupin 
1. Lázeňství, cestovní ruch  
    
Ďurčanský Jozef Ing. / zastupitel starosta města 
Synek Luboš Ing. Lázně a.s. (technický ředitel) 
Cacara Boris Ing. Komise pro zdraví, lázeňství a životní prostředí  
Hlaváč Pavel turistická destinace - Zlatý pruh Polabí  
Konderla Tomáš Ing. Lázně Felicitas (jednatel) 
Kratochvíl Petr Ing. Czechturismus (ředitel odboru regionálního) 
Krebsová Blanka Ing. MěÚ - vedoucí odb. školství a kultury 
Michele Libor Ing. balneolog a jednatel spol. Aquaenviro, s.r.o. 
Molín Josef MěÚ - odb. životního prostředí, lázeňský specialista  
Müller Daniel hotelu Bellevue (ředitel) 
Novák Miloš  KIC 
Podoláková Jana  PhDr. Hotelová škola Poděbrady (ředitelka) 
Posejpal Václav Golfový klub (předseda) 
Stejskalová Vladimíra Poděbradské noviny - redakce 

Šamánek Milan Profesor MUDr. Dr. Sc. 
lékař / člen představenstva Lázně a.s., předseda vědecké rady 
Lázní a.s. 

 
2. Školství a vzdělávání  
  
Lukavec Zbyněk Ing. Ekogymnázium (ředitel) 
Novák Jaromír Mgr. / zastupitel školní inspektor 
Vácha Tomáš student 
Truneček Václav Ing. Odb. školství, mládeže a sportu Středočeského kraje 
Hamplová Eva Mgr. DDM Symfonie (zástupce ředitelky) 

Husová Květa PaedDr. / zastupitel 
ZŠ Poděbrady (ředitelka), Komise pro sociálně právní ochranu 
dětí 

Janiššová Hana Mgr. ZUŠ (zastupující ředitelka) 
Kafková Lenka MěÚ - odb. školství - státní správa, kultura 
Kavánová Jana Mgr. rodič 
Rysová Jiřina Dis. MěÚ - kurátorka 
Schulz Roman Mgr. ZŠ Libice n.C. (učitel) 
Smetana František  Ing.  ředitel Hotelové školy v.v., autor projektu VŠ v Pdy 
Špinka Vlastimil Mgr. ZŠ Na Valech (ředitel) 
Taussigová Marie PaedDr. MŠ (ředitelka) 
Vybíralová Drahomíra  Ing. Polabské mlékárny a.s. 
Znamínko Pavel Ing.  Komise pro ekologii, učitel 

 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – V. Přílohy 133

 

3. Sociální a zdravotní služby  
  
Šmíd Michal Mgr. Handicap centrum Srdce, ÚSP Chotěšice (ředitel) 
Řízek Čestmír Svaz tělesně postižených v ČR o.s. (předseda okresní organizace) 
Strunzová Jindra Mgr. MěÚ - vedoucí odb. sociálních věcí a zdravotnictví 
Třísková Emílie / zastupitel místostarostka, CSZS (ředitelka) 
Adamcová Miroslava Domov důchodců Poděbrady (rehabilitační pracovnice) 
Adamkovičová Lýdie Mgr. MC Skřítek (člen rady o.s. Rodina a dítě) 
Drozdová Věra MUDr.  lékařka 
Kánská Květa předsedkyně společnosti  Parkinson, o. s. 
Kaucká Gabriela Občanská poradna Nymburk 
Kroupová Zuzana Komise strategického rozvoje 
Laluch František Mgr. Nová lékárna  
Pokorný František podnikatel 
Říhová Lenka Mgr.  o.s. Přístav, ZŠ Poděbrady 
Preislerová Anna MUDr. pediatr 

Šafránková Jana  
metodička Komunitního plánování sociálních služeb 
Středočeského kraje 

Tomková Ivana SPCCH Poděbrady (předsedkyně) 

 
4. Životní prostředí a zeleň  
  
Souček Zdeněk PaedDr. / zastupitel Polabské ekocentrum, ZŠ Libice nad Cidlinou (ředitel) 
Vondra Jindřich Ing. MěÚ - ved. odb. životního prostředí 
Borecký Josef  Ing. VaK (výrobní náměstek) 
Cacara Boris Ing. Komise pro zdraví, lázeňství a životní prostředí  
Husová Kateřina Mgr. koordinátorka v ekologické neziskové organizaci 
Jirásková Klára JUDr. Komise pro ekologii 
Knyplová Petra Ing. Komise pro zdraví, lázeňství a životní prostředí  

Lukavcová Dagmar PhDr. 
Ekogymnázium (zástupce ředitele pro další vzdělávání, výchovný 
poradce ) 

Marek Ivan  Ing. Ing. Ivan Marek - ZAHRADNÍ ARCHITEKTURA 
Pacáková Božena Ing. specialistka na veřejnou zeleň 
Papaj Petr  Sklárny BOHEMIA, a.s. (člen dozorčí rady) 
Tvrz Martin MěÚ - odpady 
Znamínková Michaela Ing. SOŠ Boučkova ulice, Poděbrady 

 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – V. Přílohy 134

 

5. Bydlení, urbanistická kvalita, vzhled města, památky, infrastruktura 
  
Netíková Jana Ing. MěÚ - vedoucí odb. výstavby 
Dočkalová Hana Mgr. MěÚ - vedoucí odb. rozvoje a územního plánování 
Drahokoupil Pavel / zastupitel Městské realitní a.s. (ředitel) 
Exner Milan Komise pro regeneraci městské památkové zóny 
Hamplová Ivana Ing. Komise bytová 

Hrabětová Jana PhDr.  
Komise pro regeneraci městské památkové zóny, Polabské 
muzeum 

Jiránek Tomáš Ing. Arch. Zahrada nad Metují s.r.o., architekt lázeňského parku 
Lisková Valentýna Ing.  MěÚ - investiční technik 
Louda Pavel  Autosalon Louda, Louda Group (majitel) 
Mach Tomáš Ing. Ph.D. VaK (technický náměstek) 
Markusová Eva DiS MěÚ - památková péče 
Samohrd Martin Ing. Arch. autor územního plánu Poděbrad 
Sobotka  Ivan Ing. Arch. / zastupitel Stavební komise 
Spěváček Jan  Ing. předseda Stavební komise, jednatel spol. IN PROJEKT 

Staňková Jaroslava, Ing. Arch.  
Komise pro regeneraci městské památkové zóny, autorka odborné 
literatury 

Vácha Petr Mgr.  Komise pro regeneraci městské památkové zóny, NPÚ 
Veselá Sylva RWE 
Tománková Lenka MěÚ - územní plánování 

 

6. Kultura, sport, rekreace, zájmové / volnočasové aktivity 
  
Vinduška Jan PhDr. Polabské muzeum (ředitel) 
Krebsová Blanka Ing. MěÚ - vedoucí odb. školství a kultury 
Kabátková Marie Ing. MěÚ -vedoucí odb. správních činností 
Dunovská Jaroslava PhDr. vedoucí orchestru Gymnázia 
Dvořáček Pavel  Českobratrská církev evangelická 
Geldner Petr  Sbor církve bratrské 
Hanušová Iva / zastupitel Městská knihovna (ředitelka) 
Hronek Vladimír Mons.  Římsko katolická církev 
Kaňka Jan knihkupec, člen oddílu sport. Střelby 
Langr Ladislav PhDr.  KIC (jednatel) 
Liska Karel Ing. Komise pro kulturu, sport, cestovní ruch a volný čas 
Monika Sobotková TJ Sokol 
Josef Svoboda TJ Sokol 
Pinkas Vladislav Mgr. Ekogymnázium (zástupce ředitele) 
Píšová Eva Mgr. DDM Symfonie (ředitelka) 
Ptáčková Adéla Mgr. ZUŠ (zástupkyně řed.) 
Svoboda Petr DS Jiří 
Špelda Oldřich Ing. aktivní sportovec 
Vybíralíková Marie Český zahrádkářský svaz 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – V. Přílohy 135

 

7. Řízení a správa města, bezpečnost, informační a komunikační technologie 
  
Novotná Hana Mgr. MěÚ - vedoucí odb. kanceláře úřadu a správy majetku 
Abrle Jiří Ing. MěÚ - vedoucí odb. informatiky 
Caňkář Jiří Ing. / zastupitel zastupitel města Poděbrady 
Dlabal Miloš Městská policie Poděbrady (velitel) 
Ďurčanský Jozef Ing. / zastupitel starosta města  
Dvorská Marie Ing. MěÚ - vedoucí finančního odb. 
Lukavec Zbyněk Ing. Ekogymnázium (ředitel) 
Šeberle Václav Ing. MěÚ - tajemník, člen povodňové komise 
Bruner Tomáš  student žurnalistiky, spolupracovník Poděbradský novin  
Haškovec Jiří Ing.  Rotary klub 
Jeník Luboš / Koula Jaroslav  Hasičský záchranný sbor 
Malát Vlastimil RNDr. bývalý starosta Poděbrad, bývalý senátor 
Polnická Miloslava MěÚ - obrana, krizové řízení 
Simjancev Radomír prof. bývalý tajemník MÚ 
Šimáň Jan npor. Obvodního oddělení PČR Poděbrady (zástupce velitele) 
Vavřička Stanislav Mgr. MěÚ - právník města 
Žatečka Jaromír  Sklárny BOHEMIA, a.s. (zástupce odborů) 

 
8. Doprava  
  
Kupec František Ing. MěÚ - vedoucí odb. dopravy 

Čestmír Řízek 
Národní institut pro integraci osob s omezenou schopností pohybu 
a orientace o.s. 

Čálek Jaroslav Ing. projektant komunikací v Poděbradech 
Fiala Pavel npr. DI Policie ČR - OŘ Nymburk 
Holan Petr  SÚS Kutná Hora 
Holeček Pavel MěÚ - odbor dopravy 
Koutek Alois Ing.  ČSAP, OAD Kolín 
Dlabal Miloš Městská policie Poděbrady (velitel) 
Otava Karel Ing. ČD (odborný poradce náměstka generálního ředitele) 
Rovný Miroslav  MěÚ - odbor výstavby 
Samohrd Martin Ing. Arch. dopravní inženýr 
Vokounová Alena  přednostka stanice ČD Nymburk 
Zvěřina Jiří JUDr.  bývalý zaměstnanec DI Policie ČR 

 
9. Služby, obchod, průmysl, podnikání, zaměstnanost 
  

Zdobinská Lenka Ing. 
J. Blažek Sklo Poděbrady s.r.o. (jednatelka, ředitelka divize 
dekorovaného skla) 

Caňkář Jiří Ing. / zastupitel zastupitel města Poděbrady 
Fultnerová Gabriela Ing. MěÚ - vedoucí živnostenského odb. 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – V. Přílohy 136

Seifrt Jaroslav Ing. Sklárny Bohemia, a.s. (výkonný ředitel) 
Vybíral Pavel Ing. Polabské mlékárny, a.s. (generální ředitel) 
Bažant Pavel Kompakt s.r.o. (jednatel) 
Bébrová věra Drogerie Martina (majitelka) 
Doležalová Valérie IRIS (majitelka) 
Hlava Zdeněk Plynoservis, člen předst. Městské realitní a.s. 
Hlavatý Václav Ing. podnikatel, Rotary klub 
Ježek Jiří Úřad práce Nymburk (statutární zástupce) 
Louda Pavel  Autosalon Louda, Louda Group (majitel) 
Svobodová Eliška TSMP s.r.o. 
Vlasák Jiří Ing. Poděbradka a.s. (marketingový ředitel) 
Vomáčko Ladislav majitel soukromé firmy 

Zdeňková Dagmar 
Krajská hospodářská komora Střední Čechy (ředitelka oblastní 
kanceláře) 

Janeček Pavel Karma Český Brod (generální ředitel), Basket Klub Poděbrady 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – V. Přílohy 137

V.D Hodnocení procesu SP 
Hodnocení procesu strategického plánování města Poděbrady 2008: 
 

Členové pracovních skupin a Řídící skupiny hodnotili proces strategického plánování 
odpovědí na 3 otázky (četnost shodných odpovědí je uvedena v závorce, podobné odpovědi 
jsou uvedeny v 1 řádku, odděleny středníkem). 

Splnil proces strategického plánování Vaše očekávání? 

Ano (38x); Splnil očekávání (7x); SP plně splnilo mé očekávání (2x); určitě splnil; SP – 
naplnil mé očekávání; Ano, Spíše lepší, než jsem čekala; V podstatě jsem žádná očekávání 
neměla, ale výsledkem jsem mile překvapena; Ano, ve velké míře; Ano, již jsem se 2x 
zúčastnila, průběh jsem očekávala. Myslím, že všichni přistupovali odpovědně. 
Předčilo mé očekávání (4x); očekávání bylo původně menší, ale ve finále daleko předčí vše 
1*; Možná ještě trochu předčilo; Nejen splnil, ale dalece předčil; Předčil; nad očekávání + *; 
Víc než splnil, nedovedla jsem si představit, co strategické plánování bude. Zjišťuji, že máme 
stejné myšlenky a to pozitivní.; Dokonce předčil; Překvapil; Proces mě příjemně překvapil. 
V podstatě ano; Vcelku splnil – šíře přesahuje reálné možnosti; Celkem ano; Poměrně ano; 
Na otázku lze jednoznačně odpovědět za určitou dobu, snad ano; Proces SP splnil mé 
očekávání, nikoliv nepředčil; Částečně (2x); Ve smyslu shrnutí vstupních podkladů – ano; 
Vcelku ano z hlediska strategických cílů. 
Netušila jsem, co mám očekávat, ale jsem spokojená, že se mi podařilo zviditelnit 
zahrádkářské aktivity v Poděbradech; Neuměl jsem si proces představit. 
Mé očekávání nepředčil. Očekával bych větší angažovanost zástupců města. 
Systém postupu byl dobrý. I výsledek je dobrý, jen ať se podaří jej alespoň z poloviny 
naplnit. 
Doufám. 
Věřím, že nebude prázdným dokumentem. 
Při plánování se jednotlivé skupiny dotkly snad všech „bolavých míst“ Poděbrad, takže 
samotné plánování, které vytyčilo cíle, splnilo mé očekávání. Důležité však je, aby nezůstalo 
jen u plánů.; Byla jsem nucena zamyslet se nad prioritami ze všech možných hledisek. 
Byl konkrétnější než jsem očekávala. 
Mé potřeby a zájmy z oboru služeb pro lidi se zdravotním postižením skupina akceptovala. 
Proces ANO, výsledek se uvidí v budoucnosti;  V oblasti dialogu zúčastněných ano, v oblasti 
řešení ne (ale asi nebyl účel). 
Nic (1x); Nevím. 
 

Co jste na procesu strategického plánování oceňovali? 

Vysokou míru profesionality zpracovatelky strategického plánu dr. Bauerové; Profesionalita 
lektora, profesionální vedení diskusí a připravenost; Profesionalitu moderátorky; 
Profesionální zpracování; Profesionální řízení; Profesionalita hl. koordinátorky; Odbornost; 
Odborné vedení; Profesionalita; Přístup; Profesionální přístup lektorky; Profesionální vedení 
a příprava; Vedení jednotlivých schůzek; Profesionální řízení činnosti pracovní skupiny 
a koordinaci; Několika hodinová jednání (materiály vzato) byla lektorkou organizačně 
zvládnuta a vedena tak, že nebyly časové prodlevy ani „bohapusté cintání“ o ničem; 
Profesionalitu facilitace; Profesionální vedení jednání (skvělá moderátorka); Popohánění 
dialogů.; Vysoce profesionální vedení paní PhDr. Aleny Bauerové. Paní doktorka navíc 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – V. Přílohy 138

dokázala maximálně efektivně využít čas, který jsme měli k dispozici. Moc mě mrzelo, že 
jsem se z vážných důvodů nemohla poslední PS zúčastnit; Vedení na 1; Dobré řízení jednání 
skupiny; Dobré vedení procesu; Skvělé vedení; Konstruktivní a věcné řízení procesu. 
Dobré vedení pracovních skupin od zpracovatelky a koordinátorky SP; nasazení 
koordinátorky a zpracovatelky. Díky!; Dobrá koordinace; Organizace setkání; Připravenost 
organizátorů; Oceňuji perfektní organizační zajištění; Dobrá organizace a vedení SP; 
Oceňovala jsem profesionálně vedená všechna jednání – obdiv k paní Bauerové, 
Karbulkové…..!; Bezchybná koordinace (zasílání informací…); SP bylo dobře připravené; 
Vstřícnost; Příprava podkladů; Podklady pro pracovní skupiny.; Dále vysoce oceňuji práci 
paní koordinátorky Jitky Karbulkové, která musela být velmi časově náročná. 
Zohledňování názorů skupiny i občanů; Pocit smysluplnosti a užitečnosti člena skupiny. 
Komplexnost; Struktura plánování od SWOT po specifické cíle. 
Informovanost v průběhu (2x); Detailní informace. 
Široké spektrum zúčastněných; Zapojení širokého okruhu osob. Množství občanů a zástupců 
organizací, které se aktivně zapojovali do řešení problémů města; Procesu plánování se 
zúčastňovalo široké spektrum občanů Poděbrad, ať již úředníci Města, tak podnikatelé, 
zástupci škol, různých organizací, zástupci mládeže i zcela obyčejní občané našeho města, 
každý měl možnost sledovat průběh plánování i na internetových stránkách, v novinách, 
takže kdo měl zájem, mohl se vyjádřit k jakékoliv oblasti.; Oceňuji také zapojení dětí 
a mládeže do projektu.; Zapojení velkého množství lidí. 
Forma vyjádření se k jednotlivým bodům (jednoduché, srozumitelné).; Jasnost; Oceňuji dále 
dobře podané informace – co se po nás chce – zpracovatelkou PhDr. Bauerovou; 
Konkrétnost; Věcnost (5x); Snahu o věcné dosažení cílů plánování; Konstruktivnost (3x); 
Kvalita konstruktivních diskusí; Konstruktivní a tvůrčí přístup; Stručnost; Transparentnost. 
Snahu všech zúčastněných přispět v rámci svých možností k dokončení zadaného úkolu. 
Zásadní, realizovatelné plány a akce.; Zdroje – aby plán byl reálný. 
Systematičnost (2x); Celý proces na sebe rychle a smysluplně navazoval.; Smysluplně 
naplánovaný proces tvorby SP; Vypracovaný systém SP; Systematičnost; Naplánování 
celého procesu; Metodiky. 
Příležitost k seznámení s lidmi z podobné branže. 
Spolupráci a zájem účastníků, nápady a chuť něco vytvořit; Aktivní forma setkání a práce 
skupiny; Aktivní přístup; Zapojení lidí a jejich aktivní přístup k práci v ŘS, KS a PS; Aktivní 
přístup všech členů PS; Zájem o proces; Schopnost pracovat v týmu X; Po první schůzce, 
kde jsem zjistila, že všichni chtějí opravdu řešit problémy, jsem ocenila opravdu přístup 
všech. 
Rychlost. 
Vysoká odbornost; profesionální přístup členů pracovní skupiny; Spolupráci s odborníky 
v dané oblasti; Spolupráci; Tvořivý přístup a vysokou odbornost účastníků; Odbornost všech. 
Kulturní prostředí; Občerstvení J(2x). 
Setkání různých názorů a řízení ke konsenzu; Demokratičnost; Diskutované body s možností 
se vyjádřit; Naprosto nekonfliktní atmosféra; Možnost demokratického vyjadřování se; Šíři 
demokratického přístupu; Volná diskuse všech přítomných; Možnost prodiskutovat klíčové 
oblasti rozvoje města na užším fóru společně s relevantními lidmi; Otevřenost; Veřejná 
diskuse o problémech, která je inspirující; Zájem účastníků o proces a pokrytí všech 
problémů; Respektování účastníků pracovních skupin; Komunikativnost (2x); Dialog se 
všemi přítomnými; Dialog; Kvalitní a otevřeně vedené debaty členů PS + zpracovatelky SP; 
Neformálnost.; Myslím si, že způsob, jakým proces probíhal, zajistil všestranný pohled 
na všechny oblasti plánování. Bylo velmi cenné, že každý občan měl možnost se k plánu 
vyjádřit, aniž by jeho připomínka někde zapadla. Zda toho využili všichni občané, kteří měli 
co dodat, je již jiná věc. 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – V. Přílohy 139

Spolupráce s ostatními pracovními skupinami. 
Kázeň; Disciplinovanost všech zúčastněných; Účast; 100% účast několika jedinců a jejich 
podíl na tvorbě. 
Pokud se bude plán postupně realizovat – oceňuji snahu a přínos pro město. 
Promyšlený postup při upřesňování cílů; Byl jsem překvapen jeho funkčností; Nutnost 
dosáhnout myšlenkový proces.; Konkrétní úkoly, cíle, priority města. 
Projekty. 
(i když někdy náročné) 
Pojmenování většiny nedostatků v oblasti životního prostředí. 
 
Co byste na procesu strategického plánování zlepšili? / příp. vzkaz 
Při systémové práci a diskuzi byly příspěvky některých členů naprosto nesystémové. 
Dle možnosti a znalosti doplnění konkrétních údajů ke specifickým cílům od dotyčných 
subjektů v průběhu procesu (údaje k rozpracovanosti jednotlivých cílů, datu plánování, 
realizace…). 
Díky Ing. Soukupové jsme mohli posunout naše jednání ke smysluplnějšímu konci, jinak 
jsme často tápali (fakta, důležité údaje chyběly). 
Informovanost účastníků, co je čeká; Více informací z MěÚ (co je již rozpracováno); Větší 
informovanost; Užší vazbu (informovanost) na (o) finanční(ch) zdroje(ích) Města; Více 
propojit s realizací (peníze, jinak to bude jen plánování). 
Větší obsazenost občanů města a odborné veřejnosti; Větší angažovanost zástupců města; 
Větší účast veřejnosti; Širší zapojení zainteresovaných; Zapojení více odborníků do diskuse, 
vtáhnout do řešení i občany a zastupitele (P. Fórum, kteří s našimi názory nesouhlasí); 
Poměrně nízká účast veřejnosti, absence členů PF + malá motivace, politické tlaky; Lepší 
spolupráci s veřejností; Komunikaci s veřejností, která byla přizvána do pracovní skupiny; 
Zapojit více subjektů z cestovního ruchu; Větší odpověď kritikům strategického plánování. 
Více opakovat a zdůrazňovat, že proces je otevřený. (Je to těžké J).; Doporučovala bych 
pokusit se o ještě větší zapojení veřejnosti. Třeba i za cenu použití přímočařejšího oslovení 
obyvatel (inzerce a plakáty typu "Chcete ovlivnit budoucnost města? Máte příležitost!"). 
Myslím si také, že i řada běžných občanů a studentů nosí v hlavě nápady na určité akce či 
projekty. Stálo by za to je z nich nějakým způsobem "vytáhnout" do nějaké městské 
databáze.; Zapojení odborníků, kteří nemají vazbu na Poděbrady, přinášejí trochu jiný 
pohled. Menší účast veřejnosti, respektive názoru veřejnosti. Každý by se měl věnovat své 
profesi. 
Zainteresovat dětskou populaci, aby mohla vstoupit do dění města. 
Bez připomínek (7x); Nic (5x); Bez návrhů; Nenapadá mě žádný návrh na zlepšení; Nemám 
žádné výhrady. Nemám možnost srovnání s jiným strategickým plánováním. Byla jsem 
spokojena.; Nevím (2x); Připomínky nemám; Žádné zlepšení mě nenapadá.; V této fázi 
a chvíli nic. 
Docházka – zajištění informovaného náhradníka; Postupem času bohužel docházka klesala; 
Zodpovědnější přístup zúčastněných „odborníků“ v docházce, ale jak? J; Lepší 
motivovanost členů pracovních skupin (co nepřišli) – (bohatší, přínosnější); Docházka – 
účast; Zapojení více lidí a lepší docházka; Hojnější účast na jednání; Účast zastupujících 
organizací – docházka; Docházka (účast na jednání).; pravidelnou účast všech 
zainteresovaných 
Bylo by někdy lepší projednat problém v celém kolektivu než v každé skupině zvlášť. 
Více času na projednání; Ještě více času na diskuze a hledání řešení; Více času 
na závěrečnou fázi – Akční plán; Asi více schůzek, aby se vše prodebatovalo; Organizaci 
provádět v pracovní době; Časový program – místo 3x4 hodiny tak 4x3 hodiny; Kratší 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – V. Přílohy 140

jednání (pozornost účastníků); Kratší a častější jednání (3 hod. max.); Problém s časem. 
Formulační disciplínu zúčastněných. 
Do strategického plánu bych nedával věci, které upravují zákony. 
Na dobrovolné bázi je to pro přespolní problém. 
Kooperaci mezi subjekty. 
Nevím, snad jen, na procesu se podílelo sice široké spektrum lidí, ale přeci jen malý vzorek 
cca 100 lidí z celkového počtu obyvatel Poděbrad. Je škoda, že schůzek se za mládež 
zúčastnili jenom dva zástupci / tedy pokud jsem to dobře zaregistrovala/, protože především 
dnešní mládeže a střední generace by se měli změny týkat vhledem k nastavenému horizontu. 
Aby nezůstalo u projektu. 
První schůzka byla ukončena – doktorem “doma“ přerušilo tok vzletných myšlenek – raději 
nás držet o to déle, někdy spíše pocit snění než reálnosti – asi ale vizionářství k tomu patří. 
Zjednodušit systém. 
 
Vzkaz realizátorům a zpracovatelům: 
Děkujeme za dobré vedení skupiny J. 
To ukáže čas – jeho realizace. 
Projednáním Strategického plánu a Akčního plánu práce nekončí. 
Díky větší spolupráci podnikatelů, představitelů města atd. doufejme, že budou Poděbrady 
vzkvétat. 
Mám jisté pochybnosti o plnění vzhledem k financování, které je značně závislé na dotacích. 
Jsem spokojen, akorát jsem neměl čas. Sám bych se musel zlepšit. 
Celková spokojenost. 
Přístup vrcholného vedení. 
Luxor – proč neměl zastoupení. 
Poučil jsem se. 
 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – V. Přílohy 141

V.D Seznam podkladů 

Dokumenty pro zpracování SP a AP rozvoje města Poděbrady 

• Integrovaný plán rozvoje města Poděbrad (19.12.2007) 
• Integrovaný plán rozvoje města Poděbrad (změny z 12.2.2008 – nebylo schváleno, jen 

výsledky jednání) 
• Komunitní plán zdraví a kvality života Poděbrady 2007  
• Marketingová strategie města Poděbrad 2005-2010 
• Plán odpadového hospodářství Poděbrady 2005 
• Program regenerace městské památkové zóny Poděbrady 2006-2010 
• Socioekonomická a demografická analýza města Poděbrady 2007 

Dokumenty národní a nadnárodní pro zpracování SP a AP rozvoje města Poděbrady 

• Národní strategický referenční rámec 
• Národní strategický rozvojový plán 
• Politika soudržnosti pro podporu růstu a zaměstnanosti: Strategické obecné zásady 

Společenství, 2007-2013, KOM(2005)0299 
• Sdělení Komise Radě a Evropskému Parlamentu - O tematické strategii městského 

životního prostředí, KOM(2005) 718, Brusel 11.1.2006 

Dokumenty regionální pro zpracování SP a AP rozvoje města Poděbrady 

• Program rozvoje Středočeského kraje 
• Regionální operační program (ROP) pro NUTS II Střední Čechy 

Podklady pro jednotlivé klíčové oblasti: 

č. 1 Lázeňství a cestovní ruch 

• Marketingová strategie města Poděbrad 2005-2010 
• Statut lázeňského místa Poděbrad 
• Výroční zpráva Lázně a.s. 2007 
• Poklady od Lázní a.s. – statistiky a srovnávací údaje 
• Koncepce cestovního ruchu MMR 2007-2013 
• Strategie cestovního ruchu Středočeského Kraje 
• Monitoring návštěvníků - http://monitoring.czechtourism.cz 
• Zápisy z jednání Komise pro zdraví, lázeňství a životní prostředí  
• Zápis z Kulatého stolu na téma Lázeňství a cestovní ruch (Poděbrady 3. dubna 2007) 
• Práce studentů Hotelové školy 
• Prezentace z Konference Svazu lázeňských měst 2007: 

o Ekonomické perspektivy našeho lázeňství  
o Integrace wellness do českého lázeňství 
o Marketing lázeňských míst 
o MMR Podpora cestovního ruchu 

http://monitoring.czechtourism.cz


 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – V. Přílohy 142

o Svaz léčebných lázní České republiky 
o Vnímání lázeňství v ČR 
o Wellness 
o Změny klimatu a lázeňství 

č. 2 Školství a vzdělávání 

• Aktualizace koncepce EVVO Středočeského kraje v letech 2003-2010 
• Dlouhodobý záměr vzdělávání a vzdělávací soustavy ve Středočeském kraji 
• Strategie vzdělávání pro udržitelný rozvoj ČR (2008-2015) 
• Výroční zpráva DDM Symfonie 2006-2007 
• Bílá kniha Národní program rozvoje vzdělávání ČR 2001 
• Koncepce EVVO Středočeského kraje 2003-2010 
• Výroční zpráva MŠMT 2006 I. díl 
• Výroční zpráva MŠMT 2006 II. díl 
• Výroční zpráva ZŠ T.G.M. 

č. 3 Sociální a zdravotní služby 

• Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatel Středočeského kraje 
• Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2008 – 2009 
• Výroční zpráva Handicap centrum Srdce 2007 
• Adresář zdravotnických zařízení Středočeského kraje 
• Kritéria kvality plánování sociálních služeb – MPSV 
• Národní politika bezpečnosti ochrany zdraví při práci ČR 2008 
• Sociálně demografická analýza Středočeského kraje 
• registr poskytovatelů sociálních služeb MPSV – internetový portál: 

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do?SUBSESSION_ID=1221724715227_19 
• Usnesení rady KÚ Středočeského kraje: Datum jednání: 02. 03. 2005, číslo: 05/2005 

Číslo usnesení: 48-05/2005/RK : http://www.kr-
stredocesky.cz/portal/samosprava/rada/usneseni-rady.htm 

• Zápis z Kulatého stolu na téma Sociální práce a zdraví (Poděbrady 15.5.2007) 
•  Výroční zprávy organizací a sdružení o jejich činnosti 
• Poděbradské noviny 

č. 4 Životní prostředí, zeleň 

• Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje v letech 2006 – 2016 
• Plán odpadového hospodářství města Poděbrady 2005 
• Přírodní podmínky - horní - střední Labe 
• Koncepce_nakládání_s_odpady_Stč_kraj_2002 
• Operační_program_ŽP_2007-2013 
• POH_Stč_kraj_analytická_část_2004 
• Program_snížení_znečištění_vod_MŽP_2004 
• Zpráva_stav_lesů_ČR_2004 

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do?SUBSESSION_ID=1221724715227_19
http://www.kr


 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – V. Přílohy 143

• Vymezeni_oblasti_povodí_horní_střední_Labe 
• Ochranná pásma vodních zdrojů 
• Plán územního rozvoje ČR - http://www.mmr.cz/politika-uzemniho-rozvoje-cr-2008 
• GIS 
• Záplavová území 
• Integrovaný registr znečištění - www.cenia.cz 
• Zákony o ŽP 
• Zápis z Kulatého stolu na téma Životní prostředí (Poděbrady 17.4.2007) 

č. 5 Bydlení, urbanistická kvalita, vzhled města, památky, infrastruktura 

• Koncepce účinnější péče o tradiční lidovou kulturu v České republice 
• Program regenerace městské památkové zóny Poděbrady 2006-2010 
• Územní energetická koncepce Středočeského kraje 
• Koncepce bytové politiky 2005 MMR 
• Koncepce Vodohospodářské politiky do2010HP MZ 
• Opatření proti radonu ve stávajících budovách M. Jiránek Ing. 
• Památkový zákon opatřený judikaturou, ve znění účinném od 1. 7. 2008 
• Program na podporu podnikatelských nemovitostí a infrastruktury 
• Politika územního rozvoje ČR 2006 

č. 6 Kultura, sport, rekreace, zájmové / volnočasové aktivity 

• Podkladová studie k principům státní kulturní politiky na léta 2008-2014 
• STATISTIKA KULTURY 2007 
• Zpráva_úroveň_náboženské_svobody_ČR_2007 
• Výroční_zpráva_KIC_2007 
• Zápis z Kulatého stolu na téma Volný čas (Poděbrady 22.5.2007) 
• Zásady grantového řízení pro kulturu, sport, VČ – na webových stránkách města 

Poděbrady 

č. 7 Řízení a správa města, bezpečnost, informační a komunikační technologie 

• Organizační schéma MěÚ a organizací Města 
• Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 
• Rozdělení města na obvody strážníků Městské policie – mapa 
• Rozpočet města Poděbrady na rok 2008 
• Výroční zpráva za rok 2007 o činnosti v oblasti poskytování informací 
• Zpráva o činnosti Městské policie v roce 2007 - Poděbrady 

č. 8 Doprava 

• Generel cyklistických komunikací Poděbrady (jen v tištěné podobě) 
• Poděbrady – studie problematiky parkování (jen v tištěné podobě) 
• Poděbrady 2006 - Aktualizace dopravního průzkumu 2001 

http://www.mmr.cz/politika-uzemniho-rozvoje-cr-2008
http://www.cenia.cz


 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – V. Přílohy 144

• Zápis z Kulatého stolu na téma Doprava (Poděbrady 10.4.2007) 
• Statistika cestujících vlaky, autobusy – dodají provozovatelé 
• Obecně závazná vyhláška Středočeského kraje č.7/2006 ze dne 18. Prosince 2006 

o závazné části územního celku Středního Polabí – http://www.wmap.cz/vucpolabi/ 
• Územní plán velkého územního celku STŘEDNÍ POLABÍ - 2006 
• Akční hlukový plán pro hlavní pozemní komunikace Středočeský kraj 
• Rozvoj cyklistické dopravy na území Středočeského kraje 
• Studie proveditelnosti "Podpora veřejné hromadné dopravy ve Středočeském kraji 

s cílem její postupné ekologizace přechodem na alternativní druh paliva resp. pohonu" 
• Cyklostrategie_ČR 
• Dopravní_politika_ČR_2005-2013 
• Národní_strategie_bezpečnosti_silničního_provozu 

č. 9 Služby, obchod, průmysl, podnikání, zaměstnanost 

• Koncepce rozvoje malého a středního podnikání na období 2007 – 2013 
• Nezaměstnanost v obcích okresu Nymburk – červenec 2008 (aktuální data jsou 

dostupná na http://portal.mpsv.cz) 
• Regionální statistika ceny práce ve Středočeském kraji lze objednat  u MPSV, vychází 

čtvrtletně 
• Uchazeči v rekvalifikaci v okrese Nymburk v 1.čtvrtletí 2008 (za region) 
• Zápis z Kulatého stolu na téma Podpora podnikání a zaměstnanosti (Poděbrady 2007) 
• Úřad práce je schopen zajistit podrobnější statistiku zaměstnanosti v Poděbradech 

na základě konkrétních požadavků 
• Zpráva o vývoji malého a středního podnikání a jeho podpoře v roce 2007 
• Analýza_investičních_pobídek_ČR 
• Národní_inovační_politika_čr_2005-2010 
• Operační_program_Podnikání_a_inovace_2007-2013 

Podklady poskytnuté Krajskou hospodářskou komorou Střední Čechy: 

o OP Podnikání a inovace 
o Aktuální výzvy 
o Předpoklad vyhlášení programu OPPI 
o Předpokládaný harmonogram výzev k předkládání grantových projektů 
o Výzvy OP Lidské zdroje a zaměstnanost 
o Čerpáno z: 

http://www.euractiv.cz/ 
http://www.esfcr.cz/clanek.php?lg=1&id=1053 
http://www.edotace.cz/aktualni-vyzvy/ 
http://www.czechinvest.org/aktualni-vyzvy 
http://www.mpo.cz/dokument42710.html 
http://www.strukturalni-fondy.cz/oppi/vyzvy 

 

http://www.wmap.cz/vucpolabi/
http://portal.mpsv.cz)
http://www.euractiv.cz/
http://www.esfcr.cz/clanek.php?lg=1&id=1053
http://www.edotace.cz/aktualni-vyzvy/
http://www.czechinvest.org/aktualni-vyzvy
http://www.mpo.cz/dokument42710.html
http://www.strukturalni-fondy.cz/oppi/vyzvy


 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – V. Přílohy 145

V.E Profil města 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 – V. Přílohy 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha Strategického plánu rozvoje města Poděbrady do roku 2025 
 
 
 
 
 
 

Městský úřad Poděbrady 
Odbor rozvoje a územního plánování 

 
 

prosinec 2008 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

2 

Obsah 
1.   ÚVOD…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….4 

1.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ................................................................................................................. 4 
1.1.1 Vznik města………………………………………………………………………………………………………………………………………4 
1.1.2 Znak města……………………………………………………………………………………………………………………………………….4 
1.1.3 Vlajka města…………………………………………………………………………………………………………………………………….5 
1.1.4 Členění města…………………………………………………………………………………………………………………………………..5 
1.1.5 Rozloha města………………………………………………………………………………………………………………………………….5 

1.2 HISTORICKÝ VÝVOJ MĚSTA .................................................................................................................... 6 
1.2.1 Před založením města……………………………………………………………………………………………………………………….6 
1.2.2 Založení města  a jeho další osudy do konce 16. Století…………………………………………………………………….6 
1.2.3 Historie 17. století až po začátek 20. století………………………………………………………………………………………6 
1.2.4 Objevení minerálního pramene a počátek lázeňství………………………………………………………………………….7 
1.2.5 Historie v období let 1945 – 1989……………………………………………………………………………………………………..7 
1.2.6 Současnost Poděbrad po roce 1990………………………………………………………………………………………………….7 

1.3 PŘÍRODNÍ CHARAKTERISTIKA ................................................................................................................. 8 
1.3.1 Geologické poměry…………………………………………………………………………………………………………………………..8 
1.3.2 Zdroj minerální vody…………………………………………………………………………………………………………………………8 
1.3.3 Charakteristika krajiny……………………………………………………………………………………………………………………..9 
1.3.4 Klimatické poměry………………………………………………………………………………………………………………………….10 

2 .  R E G I O N Á L N Í  K O N T E X T  M Ě S T A ………………………………………………………………………………11 

2.1 MEZINÁRODNÍ ÚROVEŇ........................................................................................................................ 11 
2.2 CELOSTÁTNÍ ÚROVEŇ .......................................................................................................................... 11 
2.3 REGIONÁLNÍ ÚROVEŇ .......................................................................................................................... 12 
2.4 MĚSTSKÝ REGION ............................................................................................................................... 12 

3.   ÚZEMNÍ ROZVOJ……………………………………………………………………………………………………………………………….13 

3.1 ÚZEMNÍ PLÁN SÍDELNÍHO ÚTVARU PODĚBRADY ................................................................................... 13 
3.2 ZÁKLADNÍ FAKTORY ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE..................................................................... 13 

3.2.1 Historie…………………………………………………………………………………………………………………………………………..13 
3.2.2 Lázeňství………………………………………………………………………………………………………………………………………..14 
3.2.3 Krajina……………………………………………………………………………………………………………………………………………14 

3.3 HLAVNÍ ZÁSADY URBANISTICKÉ KONCEPCE.......................................................................................... 14 
3.4 PLOCHY PRO BYDLENÍ ......................................................................................................................... 15 
3.5 PLOCHY PRO VÝROBU ......................................................................................................................... 15 

4 .  D O P R A V A ……………………………………………………………………………………………………………………………………16 

4.1 DOPRAVNÍ DOSTUPNOST MĚSTA .......................................................................................................... 16 
4.2 SILNIČNÍ SÍŤ (MIMO MÍSTNÍ KOMUNIKACE) ............................................................................................ 16 
4.3 PĚŠÍ A CYKLISTICKÁ SÍŤ ....................................................................................................................... 17 
4.4 ŽELEZNIČNÍ SÍŤ.................................................................................................................................... 17 
4.5 VODNÍ SÍŤ............................................................................................................................................ 17 

5 .  O B Y V A T E L S T V O ……………………………………………………………………………………………………………………19 

5.1 RETROSPEKTIVA VÝVOJE OBYVATELSTVA ............................................................................................ 19 
5.2 VĚKOVÉ SLOŽENÍ OBYVATELSTVA ........................................................................................................ 20 
5.3 VZDĚLANOST OBYVATELSTVA .............................................................................................................. 21 
5.4 NÁBOŽENSKÁ STRUKTURA................................................................................................................... 21 
5.5 NÁRODNOSTNÍ STRUKTURA ................................................................................................................. 22 
5.6 PROGNÓZA VÝVOJE OBYVATELSTVA .................................................................................................... 22 

6 .  D O M Á C N O S T I   A   B Y D L E N Í ……………………………………………………………………………………….24 

6.1 DOMÁCNOSTI ...................................................................................................................................... 24 
6.2 VÝVOJ BYTOVÉHO FONDU.................................................................................................................... 24 
6.3 KVALITA BYTOVÉHO FONDU ................................................................................................................. 25 
6.4 VLASTNICKÁ STRUKTURA BYDLENÍ....................................................................................................... 26 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

3 

7 .  T R H  P R Á C E ………………………………………………………………………………………………………………………………27 

7.1 EKONOMICKÁ AKTIVITA OBYVATELSTVA ............................................................................................... 27 
7.2 NEZAMĚSTNANOST.............................................................................................................................. 27 
7.3 PRŮMĚRNÁ MĚSÍČNÍ MZDA................................................................................................................... 28 

8 .  H O S P O D Á Ř S T V Í ……………………………………………………………………………………………………………………29 

8.3 CHARAKTERISTIKY NEJVÝZNAMNĚJŠÍCH ZAMĚSTNAVATELŮ: ................................................................ 31 

9 .  T E C H N I C K Á  I N F R A S T R U K T U R A …………………………………………………………………………….35 

9.1 ELEKTŘINA .......................................................................................................................................... 35 
9.2 PLYN................................................................................................................................................... 35 
9.3 VODA A KANALIZACE............................................................................................................................ 35 

9.3.1 Pitná voda………………………………………………………………………………………………………………………………………35 
9.3.2 Užitková voda…………………………………………………………………………………………………………………………………35 
9.3.3 Minerální voda……………………………………………………………………………………………………………………………….35 
9.3.4 Kanalizace………………………………………………………………………………………………………………………………………36 
9.3.5 Čistička odpadních vod……………………………………………………………………………………………………………………36 

9.3 TELEKOMUNIKAČNÍ SÍTĚ ...................................................................................................................... 36 

1 0 .  Ž I V O T N Í  P R O S T Ř E D Í ……………………………………………………………………………………………………37 

10.1 OVZDUŠÍ ........................................................................................................................................... 37 
10.2 STARÉ EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE ............................................................................................................. 37 
10.3 ZELEŇ ............................................................................................................................................... 37 
10.4 MÍSTNÍ ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY (ÚSES) .................................................................. 38 
10.5 ODPADY A  ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ ............................................................................................. 38 

1 1 .  Š K O L S T V Í ………………………………………………………………………………………………………………………………41 

11.1 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ................................................................................................................. 41 
11.2 ZÁKLADNÍ ŠKOLSTVÍ .......................................................................................................................... 41 

11.2.1 Základní školy……………………………………………………………………………………………………………………………….41 
11.2.2 Základní umělecká škola……………………………………………………………………………………………………………….42 
11.2.3 Dům dětí a mládeže………………………………………………………………………………………………………………………42 

11.3 STŘEDNÍ VZDĚLÁVÁNÍ........................................................................................................................ 42 
11.4 TERCIÁRNÍ VZDĚLÁVÁNÍ..................................................................................................................... 42 

11.4.1 Vyšší odborné vzdělávání………………………………………………………………………………………………………………43 
11.4.2 Další formy studia…………………………………………………………………………………………………………………………43 

1 2 .  S O C I Á L N Í  P É Č E …………………………………………………………………………………………………………………44 

1 3 .  Z D R A V O T N Í  P É Č E ……………………………………………………………………………………………………………45 

13.1 ZDRAVOTNÍ PÉČE .............................................................................................................................. 45 
13.2 LÁZEŇSTVÍ ........................................................................................................................................ 46 

14.    KULTURA…………………………………………………………………………………………………………………………………………47 

1 5 .  S P O R T ………………………………………………………………………………………………………………………………………..49 

1 6 .  C E S T O V N Í  R U C H ………………………………………………………………………………………………………………50 

Použité zdroje informací: ……………………………………………………………………………………………………………………….52 
 
 
 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

4 

 1. ÚVOD 
1.1 Základní charakteristika 
Město Poděbrady leží 50 km od Prahy a 10 km od bývalého okresního města 
Nymburk. Tato poloha zajišťuje dobré spojení s celou republikou. Původně 
zemědělské městečko prodělalo díky lázeňství v období mezi dvěma světovými 
válkami velký rozvoj, který se viditelně projevil i v jeho architektuře. Dnes mají 
charakter daný tisíciletou historií, existencí lázní a pěkným přírodním prostředím. 
Jsou příjemným místem pobytu jak pro stálé obyvatele, tak pro lázeňského hosty 
či náhodné návštěvníky a turisty. 

1.1.1 Vznik města 

O nejstarších dějinách města ani o původu jména se nedochovaly žádné historické 
zprávy. Název Poděbrady dostala pravděpodobně osada založená v úrodné rovině 
při brodu přes Labe. Pro svou příhodnou polohu a dobré možnosti k provozování 
zemědělství byla tato oblast obývána nepřetržitě od mladší doby kamenné, což 
potvrzují archeologické nálezy. Nejstarší písemná zmínka o Poděbradech doložená 
originální písemností je z roku 1223, kdy se uvádí Hroznata z Poděbrad, který 
pocházel z rodu Sezemiců. Všeobecný rozkvět města nastal za doby pánů 
z Kunštátu. Synové krále Jiřího z Poděbrad, Jindřich starší, Viktorin, Jindřich mladší, 
zvaný Hynek, knížata minsterberská a hrabata kladská a Boček, bratři, páni 
z Kunštátu potvrdili městu práva a dali znak privilegiem dne 4. března 1472.  

1.1.2 Znak města 

Na zlatém štítě je do poloviny sahající stříbrná hradební zeď 
z kvádrů s cimbuřím o devíti stínkách červeně krytých 
a s otevřenou branou, uvnitř černou, se zlatými, stříbrem 
kovanými vraty a zlatou vytaženou mříží se stříbrnými hroty. 
Za zdí vystupuje uprostřed stříbrná okrouhlá věž se dvěma 
podlouhlými okny nad sebou, s cimbuřím o čtyřech stínkách 
a špičatou vysokou červenou střechou se zlatou makovicí. 
Za věží je orlice nohama jakoby stojící na cimbuří, pravá 
polovice orlice je černá, levá červená, orlice má červený 
jazyk, zlatou zbroj a přes prsa a křídla stříbrný půlměsíc 
(emblém z erbu vévodů minsterberských). Nad branou visí 
pod cimbuřím malý štítek s erbem pánů z Kunštátu, 

tj. stříbrný štítek s třemi černými pruhy v horní polovici.    



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

5 

1.1.3 Vlajka města 

 
Městská vlajka byla schválena výnosem 
Ministerstva vnitra č. B-8117-25/11-47-II/3 
ze dne 20. 8. 1948.  
Barvy : bílá, červená a žlutá. 
Poměr stran je 2:3, barevné pruhy jsou stejně 
široké. 

 

1.1.4 Členění města 

Město Poděbrady má celkem 9 částí obcí :  
§ Poděbrady I   (historické centrum) 
§ Poděbrady II   („Nymburské předměstí“) 
§ Poděbrady III   („Kostelní předměstí“, Žižkov) 
§ Poděbrady IV   (Malé Zboží) 
§ Poděbrady V   (Koutecká) 
§ Poděbrady VI – Polabec (přičleněn ke dni 1.1.1959) 
§ Poděbrady VII – Velké Zboží (přičleněno ke dni 1.1.1964) 
§ Poděbrady VIII – Kluk  (přičleněn ke dni 1.7.1971) 
§ Poděbrady IX – Přední Lhota  (přičleněna ke dni 1.4.1976) 
 
V minulosti připojené obce dnes tvoří městské části. Čtvrti Polabec, Kluk a Přední 
Lhota se nacházejí na levém břehu Labe a do značné míry si zachovaly spíše 
venkovský ráz. Od Poděbrad je dělí řeka, neboť historické centrum Poděbrady leží 
na břehu pravém. Souvislou zástavbou je s centrem propojena část Velké Zboží. 

1.1.5 Rozloha města 

Území města tvoří pět katastrálních území – k.ú. Poděbrady, k.ú. Polabec, k.ú. Velké 
Zboží, k.ú. Kluk a k.ú. Přední Lhota s celkovou rozlohou 3369,7 ha. 
§ katastrální území Poděbrady   1.353,39 ha 
§ katastrální území Polabec            256,34 ha 
§ katastrální území Velké Zboží         493,31 ha 
§ katastrální území Kluk         868,25 ha 
§ katastrální území Přední Lhota     398,35 ha 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

6 

 
1.2 Historický vývoj města 

1.2.1 Před založením města 

O nejstarších dějinách města ani o původu jména se nedochovaly žádné historické 
zprávy. Název Poděbrady dostala pravděpodobně osada založená „pode brody“ 
labskými, které bývaly v celé délce od míst, kde se říká „Na Vinici“, až k nynějšímu 
mostu. Osídlení v okolí brodu je doloženo archeologickými nálezy z mladší doby 
kamenné, ale hlavně z doby hradištní. Nejstarší písemná zmínka o Poděbradech je 
z roku 1223, kdy se uvádí Hroznata z Poděbrad, který pocházel z rodu Sezemiců. 
Po smrti jeho potomků se Poděbrady staly roku 1262 jako odúmrť královským 
majetkem Přemysla Otakara II, který zde nechal postavit gotický hrad s mohutnou 
válcovitou věží, který se podle stavebně-historického průzkumu dochoval dodnes 
ve zdivu severního a jižního křídla zámku. Současně s hradem vyrůstalo i podhradí 
(nynější náměstí) tak, jak se tu postupně usazovala hradní čeleď, řemeslníci 
a obchodníci.  

1.2.2 Založení města  a jeho další osudy do konce 16. století 

Za dalších majitelů, pánů z Kunštátu, se podhradí stalo poddanským městečkem. 
Všestranný rozvoj Poděbrad podpořil také příslib městského privilegia králem Jiřím 
z Poděbrad, což mělo za následek stavbu hradeb, farního kostela, školy a špitálu. 
Za hradbami vyrůstala dvě předměstí – Kostelní a Nymburské se zemědělskými 
dvorci a drobnou řemeslnickou zástavbou. Západně od hradu se od středověku až 
do počátku našeho století nacházel velký panský hospodářský dvůr. Od poloviny 
14. století až do 18. století bylo Poděbradsko jednou z nejvýznamnějších 
rybníkářských oblastí v Čechách 
Dne 4. března 1472 byly Poděbrady povýšeny na město. Brzy na to, roku 1495, je 
získal od Kunštátů Vladislav Jagellonský, a tak se staly královským komorním 
statkem, jedním z největších komorních panství v Čechách. Ferdinand I. Habsburský 
se postaral o přestavbu středověkého hradu v renesanční císařskou rezidenci, 
vybavenou potřebným komfortem, tj. novým palácovým křídlem, zámeckou zahradou 
se salla terenou, předhradím s vodárnou, stájemi, kuchyněmi, atd. Provoz císařského 
zámku se brzy odrazil i v charakteru přilehlého města. Přes několik velkých požárů 
v 17. a v první polovině 19. století si zejména náměstí zachovalo středověkou 
parcelaci a starobylý ráz.  

1.2.3 Historie 17. století až po začátek 20. století  

Po třicetileté válce definitivně zanikly městské hradby a od konce 18. století se 
začala rychle rozrůstat zástavba kolem hlavních komunikací. V letech 1840 až 1916 
bylo poděbradské panství v soukromých rukách. Rychlému rozkvětu nevelkého 
zemědělského města, jakým byly Poděbrady ještě v první polovině 19. století, 
přispělo vybudování železnice a založení několika zpracovatelských podniků 
(cukrovar, lihovar, pila, mlýny) a od roku 1876 sklárna. Zlepšující se hospodářské 
poměry se odrazily i domovním fondu. Na konci 19. století se město již zcela 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

7 

vzpamatovalo z velikého požáru v roce 1732, většina domů na náměstí byla znovu 
postavena a fasády dostávaly jednotný neorenesanční ráz. K celkovému charakteru 
hlavního náměstí a přilehlých ulic přispěly na začátku 20. století novostavby 
Občanské záložny, obecního domu a hlavně Schnirchova socha krále Jiřího 
z Poděbrad.   

1.2.4 Objevení minerálního pramene a počátek lázeňství 

K nejvýraznější proměně Poděbrad došlo poté, co byl 1.8.1905 na vnitřním nádvoří 
zámku navrtán v hloubce 96 m první minerální pramen bohatý na „bublinky“ 
kysličníku uhličitého. Vydatné zdroje minerální vody daly základ lázeňskému 
podnikání. Již v roce 1908 nechal kníže Hohenlohe na svůj náklad na panských 
pozemcích postavit malé „Knížecí lázně“. Ještě před první světovou válkou prodal 
lázeňský podnik městu a do konce roku 1911 vyrostl celý nynější lázeňský střed 
na rozloze cca 3 ha na podkladě urbanistického plánu arch. Františka Jandy. 
Ve dvacátých a třicátých letech se lázeňská část města začala rychle rozšiřovat 
postavením řady nových léčebných a ubytovacích kapacit a zařízení. Současně 
v okrajových částech vyrostly ulice nových vil a město získalo řadu moderních 
veřejných budov.  

1.2.5 Historie v období let 1945 – 1989  

Druhá světová válka znamenala konec nadějného stavebního rozvoje města 
na desítky let. Pokud docházelo k výstavbě pak často na diletantské úrovni, která 
zdaleka nedosahovala předválečných kvalit (především „paneláková výstavba“). 
Do roku 1990 došlo v Poděbradech k několika rozsáhlým a neuváženým zásahům 
do urbanistiky města, které lze už těžko napravit. V sedmdesátých letech byla 
likvidována drobná a typická maloměstská zástavba, na níž organicky navazovala 
vilová část ve II. městské čtvrti sousedící s lázeňským středem, a vyrostlo zde 
sídliště s mnohapodlažními panelovými domy. Dalším necitelným zásahem 
do historické části města bylo vybourání celé severní strany domů v Husově ulici 
přímo u náměstí. Při tom došlo ke zboření všech domů přirozeně a souvisle se 
vyvíjejících na území osídleném od 14. století, které nahradila hmotově neúměrná 
stavba Kulturního a společenského střediska přezdívaná „Růžový slon“. Také 
původní urbanistický plán ve III. městské čtvrti byl v šedesátých letech minulého 
století narušen především stavbou výškové administrativní budovy skláren 
a mnohapodlažním panelovým obytným domem v sousedství. Při pohledu 
na regulační plán zástavby je zvlášť nápadné narušení plánované symetrie zástavby 
na této straně lázeňského parku. Statut lázeňského města byl městu přidělen v roce 
1956.  

1.2.6 Současnost Poděbrad po roce 1990 

Zlomovým rokem se stal rok 1990, který přinesl změnu politického režimu i změnu 
vnímání historického dědictví předků. V liniích původního územního plánu arch. 
Jandy byl postupně dostavěn prostor v ulici na nám. T. G. Masaryka (bytové domy, 
lázeňský hotel) a připravuje se další bytová výstavba. Mezi další významné stavby 
patří i stavba podchodu pod železniční stanicí, výstavba bytových domů, celková 
rekonstrukce Jiřího náměstí se změnou dispozice včetně rekonstrukce sochy Jiřího 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

8 

z Poděbrad a Morového sloupu, rekonstrukce severního a východního předzámčí 
se vznikem divadla „Na Kovárně“ a kina „Zámecký biograf“, realizace lávky pro pěší 
a cyklisty u zdymadla, která obdržela od České betonářské společnosti ČSSI 
v Soutěži o vynikající betonovou konstrukci postavenou v letech 2001 až 2002 
v kategorii Inženýrské konstrukce titul Vynikající betonová konstrukce,  levobřežní 
cyklostezka z Poděbrad do Nymburka nebo čistírna odpadních vod. Od roku 2001 
probíhá rehabilitace lázeňského parku, který je hlavní klidovou zónou města. 
Mezi další významné počiny patří vybudování nových prostor pro ZUŠ Poděbrady 
přístavbou ZŠ TGM, částečná oprava Městské knihovny, částečná oprava kostela 
Povýšení sv. Kříže. Dále byla částečně dokončena dálnice směr Hradec Králové a 
byl realizován obchvat za Velkým Zbožím u Poděbradky a.s.. Od roku 2005 
do letošního roku probíhala výstavba vodovodních a kanalizačních rozvodů 
v příměstských částech města. V letech 2005 – 2008 byl zřízen minerální vrt 
Poděbradky BJ22 ve vlastnictví Města. 
  

1.3 Přírodní charakteristika 

1.3.1 Geologické poměry 

Krajina kolem Poděbrad byly svými přírodními podmínkami předurčena k tomu, aby 
se stala jednou z nejúrodnějších oblastí Čech. Tvářnost polabské krajiny neformoval 
jen tok řeky Labe, ale dávno předtím, na konci druhohor, křídové moře. Zůstaly 
po něm mohutné vrstvy různých pískovců, slínů a jílů, známé opuky, bohaté 
na zkameněliny. Druhohorní křídové moře bylo rozsáhlé a mělké. Sedimenty se 
vrstvily klidně a téměř vodorovně, porušeny jen místy radikálními zlomy. Starší 
propustné pískovce vytvořily jakousi pánev, nádrž podzemních vod. Nepropustné jíly 
mladšího stupně křídového útvaru (turonu) pískovce uzavřely a vodu v nich stlačily. 
Křídové vrstvy byly v následujících geologických dobách překryty dalšími 
usazeninami. V tomto měkkém podloží, pravděpodobně už na konci třetihor, 
nastoupilo na svou cestu z Krkonoš západním směrem Labe. Po celé období 
čtvrtohor – za poslední milion let – řeka několikrát změnila směr svého hlavního toku. 
Labský proud přinášel současně z vyšších poloh spousty materiálu v podobě 
štěrkopísků, které se ukládaly po obou březích řeky v mohutné vrstvy – labské 
terasy. Od Poděbrad k Oškobrhu se rozprostírá krajina rovná jako stůl s rozsáhlými 
mokřinami a bažinami, zvaná Poděbradská blata. Ve středověku to byla významná 
rybníkářská oblast. V průběhu posledních dvou století došlo k soustavnému 
vysoušení bažin, k regulaci řek a potoků. Nyní se na kvalitních černozemích úspěšně 
pěstují hospodářské plodiny. 

1.3.2 Zdroj minerální vody 

Druhohorní křídové moře bylo rozsáhlé a mělké a jeho sedimenty se vrstvily klidně a 
téměř vodorovně, porušeny jen místy radikálními zlomy. Starší propustné pískovce 
vytvořily jakousi pánev, nádrž podzemních vod. Nepropustné jíly mladšího stupně 
křídového útvaru (turonu) pískovce uzavřely a vodu v nich stlačily. Teprve umělým 
proražením takového nepropustného souvrství (artézského stropu) voda pod tlakem 
může stoupat vzhůru až k okraji celé pánve. Poděbrady se nacházejí v přirozeném 
centru tohoto útvaru, v místech vhodných geologických zlomů. Při průchodu 
podzemím se ve vodě rozpouští pod tlakem různé minerální soli a atomární kyslík se 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

9 

mění v oxid uhličitý. Na povrch voda vyvěrá jako přírodní minerální voda, alkalicko-
zemitá kyselka „Poděbradka“. 
Je to přírodní léčivá voda středně mineralizovaná, smíšeného typu. Podle zastoupení 
hlavních iontů náleží do třídy hydrouhličitano-chloridových sodno-vápenatých vod 
se zvýšeným obsahem alkalií a koncentrací některých prvků. Oxid uhličitý je 
produktem procesů postvulkanismu. Jeho přívodové cesty z krystalického podloží 
pánve mají svůj původ v tektonice severozápadního – jihozápadního směru, tak i 
v tektonice příčné. Chemické složení přírodních minerálních vod je poměrně stálé 
s nepatrnými výkyvy v obsahu alkalií a aniontů HCO3 a SO4, což indikuje dlouhou 
cestu oběhu. Poděbradská přírodní voda je chráněna ochrannými pásmy 1. a 2. 
stupně, vyhlášenými v roce 1976. Ochranné pásmo 1. stupně tvoří území vymezené 
kruhem o poloměru 50 m kolem každého jímaného přírodního léčivého zdroje. 
Ochranné pásmo 2. stupně pak zahrnuje širší poděbradskou oblast výskytu uhličitých 
vod v cenomanu, a to zejména její severozápadní a západní část. Podmínky ochrany 
minerálních vod vycházejí z jejich příslušnosti k akumulaci uhličitých vod v cenomonu 
křídové pánve, přičemž hlavní důraz je kladen na zachování hydraulického tlaku.                                                                                                                                                             
 

1.3.3 Charakteristika krajiny 

Inundační pásmo Labe, močálovitá krajina s vysokou hladinou spodní vody je stále 
porostlá olšemi, duby, habry, jilmy, topoly, vrbami, lípami a babykou. Lužní háje 
poskytují nejkrásnější pohled na jaře, kdy tu v pestrých kobercích vykvétají různé 
druhy dymnivek, orsejů, sasanek a dalších jarních květin. V pozdním jaru a v létě se 
lesy proměňují díky zásobárně vody v nepropustné houštiny. Zelené přítmí těchto 
vlhkých lesů poskytuje domov četným zástupcům zpěvného ptactva. Také mrtvá 
labská ramena a tůně mají svůj půvab. Místy jsou obrostlá hustými porosty rákosu, 
orobince, ostřic, místy pokrývá jejich břehy bahenní květena jako blatouchy, 
pryskyřníky a kosatce. Na vodní hladině nejsou vzácností lekníny, stulíky a šipatky. 
Lužní lesy, bezprostředně navazují na městskou parkovou zeleň, jsou osvěžujícím 
prostředím v horkých letních měsících. Příjemné procházky Kubovými sady 
za kostelem nebo Tyršovými sady u vodárny pokračují po břehu slepého ramene 
Neumannovými sady až k tůni Čábelně. Jiná cesta kolem Labe věkovitou lípovou 
alejí vede dál k jeho soutoku s Cidlinou. Ostatní cesty přehlednými lukami směřují 
do Městského lesa. Za Čábelnou je vyhledávaný autokempink a dále dvě sportovní 
střelnice. Rozsáhlé území v těchto místech se postupně proměnilo v golfové hřiště 
s osmnácti jamkami. Je to jedna z nejlákavějších možností pro náročnější 
návštěvníky Poděbrad. 
Rovinatý přírodní terén podobného charakteru za Labem je určen hlavně 
k jezdeckému sportu, který má v Poděbradech slavnou tradici už z dob první 
republiky. V bývalé panské Oboře, otevřené veřejnosti už v roce 1908, se nachází 
nejstarší výletní restaurace pro lázeňské hosty a sportovní stadion. Ten ve svých 
počátcích sloužil jako ojedinělá cyklistická dráha a místo sokolských sletů. 
Na lukách mezi pražskou silnicí a lesem Borem se v šedesátých letech začal těžit 
štěrkopísek jako kvalitní stavební materiál. Vytěžené prostory se naplnily vodou a tak 
vznikly ideální podmínky pro koupání a některé vodní sporty. Část jezera blíže 
k městu byla upravena na koupaliště s písečnými plážemi, lákajícími v horkých 
letních dnech tisíce zájemců ze širokého okolí. 
 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

10 

1.3.4 Klimatické poměry 

Poděbrady mají nadmořskou výšku 185 m n. m. a ta je řadí mezi nejteplejší místa 
republiky s poměrně stálým klimatem. Klimatické poměry charakterizují tyto údaje : 
 
Počet letních dnů 50 – 60 dnů 
Počet dnů s průměrnou teplotou 10oC 160 – 170 dnů 
Počet mrazových dnů 100 – 110 dnů 
Počet ledových dnů 30 – 40 dnů 
Průměrná teplota v lednu  - 2 °C – - 3 °C 
Průměrná teplota v dubnu  8 °C – 9 °C 
Průměrná teplota v červenci 18 °C – 19 °C 
Průměrná teplota v říjnu 7 °C – 9 °C 
Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 90 – 100 dnů 
Srážkový úhrn ve vegetačním období 350 – 400 mm 
Srážkový úhrn v zimním období 200 – 300 mm 
Průměrný roční úhrn srážek 500 – 650 mm 
Počet dní se sněhovou pokrývkou 40 –  50 dnů 
Počet dnů zamračených 120 – 140 dnů 
Počet dnů jasných 40 – 50 dnů 
 
    
    
    
      
      
         

 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

11 

 

2. REGIONÁLNÍ KONTEXT 
MĚSTA 

Pro posouzení vnějších (regionálních) vztahů jsou určujícími kritérii velikost města, 
jeho geografická poloha a postavení v sídelní struktuře republiky. Faktor polohy 
nabývá z hlediska možností rozvoje města stále většího významu, neboť vzrůstá 
intenzita regionálních vztahů jak na regionální, celostátní i mezinárodní úrovni. 
Polohu města Poděbrady lze posuzovat ve čtyřech prostorových úrovních: 
mezinárodní, celostátní, regionální (míněno území okresu, resp. územního obvodu 
obce III. stupně a jeho nejbližší okolí) a aglomerační (tzv. městský region). 

2.1 Mezinárodní úroveň 
Z hlediska mezinárodní úrovně význam Poděbrad v posledním desetiletí nepochybně 
stoupl, jeho hlavní přínos lze sledovat v: 

1. Společensko-politické změny po roce 1989 umožnily nebývalý rozvoj 
všestranných  mezinárodních vztahů. Poděbrady svou polohou se 
nenacházejí v blízkosti žádného státu, s kterým Česká republika sousedí, 
proto rozvoj mezinárodní spolupráce není stěžejním v historii města. 

2. Druhý aspekt pohledu na mezinárodní vztahy k tomuto místu lze hodnotit 
vzhledem k typu města jako lázeňské lokality. Lázně Poděbrady jsou 
vyhledávanou destinací zahraniční klientely (hlavně z Německa, Ruska, USA, 
Polska a Izraele). 

3. Dále se zde konají mezinárodní odborné konference a kulturně-společenské 
akce se zahraniční účastí. 

4. A v neposlední řadě mají Poděbrady zahraniční partnerská města a to: tuniské 
město Sousse, slovenské lázně Piešťany a polské město Polanica Zdrój. 

 
2.2 Celostátní úroveň 
Z hlediska celorepublikového existují dvě velká města, které jsou pro město 
Poděbrady spádovou oblastí: Praha a Hradec Králové. Obě města jsou v dosahu 
dálnice D11, dále na trase železnice a autobusové dopravy. Ačkoli Poděbrady leží 
zhruba na poloviční vzdálenosti mezi Prahou a Hradcem Králové, mají jednoznačný 
spád do hlavního města, kde mnozí obyvatelé nacházejí nejen pracovní uplatnění 
(dostupnost pravidelným vlakovým spojením do centra Prahy za cca jednu hodinu), 
ale významná je i vyjížďka za službami, především maloobchodem (Centrum Černý 
Most – po dálnici dostupný za půl hodiny) či za kulturou. Hradec Králové je 
ve významové hierarchii o řád níže. Pracovní vyjížďka však prošla svým vývojem. 
V důsledku vztahového uzavírání okresů za socialismu spádovaly Poděbrady ještě 
v roce 1991 do Nymburka, kdežto dnes pracovní i školská vyjížďka těsně převládá 
do Prahy a hierarchicky nadřazeným střediskem je tedy Praha.  
Z hlediska vztahů s okolními sídly je jednoznačně nejvýznamnějším partnerem 
Nymburk. Blízká poloha obou měst a pozice Nymburku jako okresního města je 
dobrým předpokladem spolupráce obou dvou. 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

12 

Dalším blízkým významným okresním městem je Kolín. Spolupráce těchto měst není 
tak úzká jako s výše uvedeným Nymburkem, ale propojenost zde je hlavně z pohledu 
poskytování zdravotnických služeb (Nemocnice Kolín).  
Město Poděbrady má v rámci České republiky partnerská města a jsou jimi 
Mariánské Lázně a Štítina. 

2.3 Regionální úroveň 
V souvislosti s reformou veřejné správy byly ke dni 31.12.2002 zrušeny okresní 
úřady a jejich agenda a většinou i pracovníci přešli na městské a nově vzniklé 
krajské úřady. V celé republice vznikly vyšší územní samosprávné celky – Hlavní 
město Praha a 13 krajů (Středočeský, Jihočeský, Plzeňský, Karlovarský, Ústecký, 
Liberecký, Královéhradecký, Pardubický, Vysočina, Jihomoravský, Olomoucký, 
Moravskoslezský, Zlínský). Historicky první volby do krajských zastupitelstev se 
uskutečnily v roce 2000.  
 

Středočeský kraj je územně samosprávnou jednotkou a zároveň i regionem 
soudržnosti Evropské unie a tvoří tak statistickou jednotku NUTS 2. Administrativně 
se Středočeský kraj člení na 26 územně samosprávných celků - obcí s rozšířenou 
působností. Obce s rozšířenou působností (obce III. typu) se dále dělí na obce 
s pověřeným obecním úřadem (obce II. typu). Ve Středočeském kraji je 55 obcí 
s pověřeným obecním úřadem. Nejmenší administrativní jednotkou je obec. Na obce 
s rozšířenou působností byla převedena většina kompetencí, které dříve vykonávaly 
okresní úřady (např. vydávání občanských, cestovních a řidičských průkazů 
a registrace dopravních vozidel). 
 
Obce s rozšířenou působností ve Středočeském kraji : 
Benešov, Beroun, Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, Čáslav, Černošice, Český 
Brod, Dobříš, Hořovice, Kladno, Kolín, Kralupy nad Vltavou, Kutná Hora, Lysá 
nad Labem, Mělník, Mladá Boleslav, Mnichovo Hradiště, Neratovice, Nymburk, 
Poděbrady, Příbram, Rakovník, Říčany, Sedlčany, Slaný, Vlašim, Votice. 

2.4 Městský region 
Město Poděbrady – obec s rozšířenou působností 
Zrušením okresního úřadu Nymburk byly jeho kompetence mimo krajského úřadu 
převedeny také na tři pověřené obce s rozšířenou působností : Poděbrady, Nymburk 
a Lysá nad Labem. Město Poděbrady je od 1.1.2003 pověřenou obcí s rozšířenou 
působností, čímž se zařadilo mezi 205 pověřených obcí ČR a začalo vykonávat 
státní správu v přenesené působnosti pro obce ve svém spádovém území, kterých je 
včetně Poděbrad celkem 35.  
 
Česká republika, CZ021 Středočeský kraj, CZ0218 okres Nymburk 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

13 

 

3. ÚZEMNÍ ROZVOJ 
3.1 Územní plán sídelního útvaru Poděbrady  
 
Územně plánovací dokumentace – historie vzniku  
Územní plán sídelního útvaru Poděbrady (ÚPSÚ Poděbrady) schválilo zastupitelstvo 
města usnesením č. 53/98 ze dne 11.11.1998. Zpracovatel R-PROJEKT, 
Klumparova 565, 500 02  Hradec Králové.  
Jednotlivé stupně zpracování územního plánu Poděbrad jsou : 
§ Analýza funkčního území (Terplan 09/1991) 
§ Územní a hospodářské zásady pro ÚPSÚ Poděbrady (usnesení ZM č. 16/94 

z 15.6.1994) 
§ Koncept ÚPSÚ Poděbrady (usnesení ZM č. 35/95 z 11.10.1995) 
§ Návrh ÚPSÚ Poděbrady (usnesení ZM č. 23/97 z 18.6.1997) 
§ ÚPSÚ Poděbrady (usnesení ZM č. 53/98 z 11.11.1998) 
 
Obecně závazné vyhlášky územně plánovací dokumentace 
§ Obecně závazné vyhlášky města Poděbrady č. 41/98 o závazných částech 

územního plánu sídelního útvaru Poděbrady – schválena usnesením 
zastupitelstva města č. 53/98 z 11.11.1998, účinnost 4.12.1998. 

§ Obecně závazné vyhlášky města Poděbrady č. 56/02, kterou se schvalují změny 
č. 01, 02 a 03 závazné části územního plánu sídelního útvaru Poděbrady – 
schválena usnesením zastupitelstva města č. 76/02 z 11.9.2002, účinnost 
1.10.2002. 

§ Obecně závazné vyhlášky města Poděbrady č. 02/04, kterou se schvalují změny 
č. 04 a 06 závazné části územního plánu sídelního útvaru Poděbrady – schválena 
usnesením zastupitelstva města č. 1/04 z 4.2.2004, účinnost 15.3.2004. 

§ Obecně závazné vyhlášky města Poděbrady č. 09/04, kterou se schvalují změny 
č. 05 závazné části územního plánu sídelního útvaru Poděbrady – schválena 
usnesením zastupitelstva města č. 59/04 z 23.6.2004, účinnost 14.7.2004. 

§ Obecně závazné vyhlášky města Poděbrady č. 13/04, kterou se schvalují změny 
č. 08a) a 09 závazné části územního plánu sídelního útvaru Poděbrady – 
schválena usnesením zastupitelstva města č. 92/04 z 10.11.2004, účinnost 
6.12.2004. 

§ Změna č.11 ÚPNSÚ Poděbrady – protipovodňová opatření, jehož pořízení 
schválilo Zastupitelstvo Města na svém 4. Zasedání dne 20.6.2007 usnesením 
č. 51/07. 

 
3.2 Základní faktory územně plánovací dokumentace 
Územní plán specifikuje základní faktory a ideová pohledy, které se jeví jako 
přirozené a rozumné opory územního plánu, tj. historie, lázeňství a krajina.  

3.2.1 Historie 

První vazba mezi člověkem (občanem) a jeho městem (sídlem) vzniká v kontextu 
s povědomím historického vývoje osídlení. Slavníkovská Libice od 8. století, z mnoha 
jiných osada u „Rádiovky“ minimálně od 10. století a pravděpodobně již od 12. století 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

14 

založený pozdější přemyslovský hrad (v místech dnešního zámku), jsou předzvěstí 
osady Poděbrady a hlavní historické události v povědomí obyvatel města. Historie 
města je však od roku 1420 spojená především s králem Jiřím a následným 
povýšením Poděbrad na královské město. Tehdy se začíná formovat gotická 
dispozice historického jádra s kamennými hradbami, příkopem a třemi bránami, ale 
i s městským špitálem a školou. Dále se po požáru v roce 1681 ztrácí hradby a je 
renesančně přestavováno (patrové domy na náměstí). 

3.2.2 Lázeňství 

Dalším faktorem, který ovlivňuje vztah občanů k městu, je jeho lázeňský  aspekt 
a s ním spojené nezaměnitelné lázeňské prostředí. Od roku 1905, kdy poprvé 
vytryskla poděbradská kyselka,  byl dán nebývale kvalitní základ dnešních lázní. 
Smělý regulační plán města od architekta Františka Jandy (z roku 1912) a také jím 
navržená půvabná kompozice Letních lázní a kolonády s koncertním pavilonem 
a kavárnou, vtiskly městu charakteristickou pečeť lázeňské zóny, která se dále 
dynamicky rozvíjela po celé meziválečné období. A tak lázeňská zóna dává dnes 
městu nádech noblesní výjimečnosti.  

3.2.3 Krajina 

Třetím faktorem, ovlivňujícím vazbu obyvatel na město, jsou jeho přírodní podmínky. 
Přímý kontakt s bohatou a rozmanitou živou přírodou široké labské nivy 
s opuštěnými meandry a mrtvými rameny, krásnými solitery dubů, lužními lesy, 
rákosinami, hnízdišti ptáků, květnatými loukami, atd. je nezaměnitelný. Svou vazbu 
mají i plochy zeleně přímo ve městě jako lázeňský park v centru města. 
 
3.3 Hlavní zásady urbanistické koncepce 
Město Poděbrady je ve svém půdorysném obraze charakterizováno prostorovým 
vývojem na kříži dvou kompozičních os. Ve směru JV – SZ je to grafická osa, tvořená 
Labem a po kolmém směru na ní pak výrazná urbanistická osa, založená 
urbanistickým plánem architekta Františka Jandy (1912). Ta je realizována ve směru 
nádraží – náměstí lázeňským parkem a na levém břehu Labe probíhá středem 
Polabské obory. Vývoj této městské osy byl zastaven v období II. světové války. 
Původní Jandův velkolepý kompoziční záměr, který předpokládal, že železniční trať 
se stane další novou kompoziční a hlavně dopravní osou města a rozvoj čistě 
lázeňského města bude souměrně komponován kolem ní , se nenaplnil. V území 
za tratí se do II. světové války realizovaly jen dva obytné fragmenty, tj. Žižkova a 
Koutecká čtvrť. Rozvoj lázeňství nedosáhl předpokládaného objemu. Nenaplnil se 
ani předpoklad železnice jako dopravní osy. Vysoká hybnost obyvatel a přechod 
na automobilovou dopravu vytvořil z lázeňského parku  dopravní bariéru 
pro pravobřežní dopravu a železniční trať, silně zatížená projíždějící nákladní 
dopravou, odřízla území za tratí a stala se tak další bariérou. Třetí dopravní bariérou 
pro radiální jízdy západním směrem zůstalo Labe.  
Za této situace se Jandova odvážná kompozice hroutí. Historické jádro, jako 
kompoziční střed, je přetíženo dopravou, vznikají další bariéry ochranných pásem 
v JV části území, nová poválečná výstavba degraduje a ničí započaté urbanistické 
dílo a hlavně zaslepuje rozvojové směry resp. ventily.      
   



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

15 

 
3.4 Plochy pro bydlení 
Územní plán města Poděbrady vymezuje rozvojové plochy pro bydlení v těchto 
kategoriích: 

§ bytové domy vícepodlažní – lokality Poděbrady III – za tratí 
§ bydlení v rodinných domech – zejména Poděbrady III - Koutecká a  lokality 

v místních částech Velké Zboží  a Kluk 
 
3.5 Plochy pro výrobu 
Velký potenciál představují tzv. brownfields – bývalé průmyslové areály uvnitř 
zastavěného území města, nevyužívané, nebo jen částečně, rozlehlé plochy 
ve výrobním areálu Skláren Bohemia, příp. školní statek v Poděbrady II. 
 

Vybrané statistické údaje za obec   

 
 

Území: Obec Poděbrady 
 

  Údaj 
Kód obce 537 683 

Celková výměra pozemku (ha) 3 3702 

Orná půda (ha) 1 4302 
Chmelnice (ha) -2 
Vinice (ha) -2 
Zahrady (ha) 1382 
Ovocné sady (ha) 112 
Trvalé trávní porosty (ha) 2552 
Zemědělská půda (ha) 1 8352 
Lesní půda (ha) 6682 
Vodní plochy (ha) 1562 
Zastavěné plochy (ha) 1322 

Druhy 
pozemků 

Ostatní plochy (ha) 5792  

 
Poznámky 
1 školní rok 2005/2006 
2 období: 31.12.2007 
3 období: 31.12.2006 
4 období: rok 2007 
5 období: 31.12.2001 
Pramen ČSÚ



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

16 

 

 4.  DOPRAVA 
4.1 Dopravní dostupnost města 
Město Poděbrady má velice dobrou dostupnost a návaznost na silniční, železniční 
i vodní dopravní síť. Stejně jako v jiných městech je i zde problémem nárůst počtu 
automobilů a nedostatek prostor k parkování. Tento problém by aspoň částečně měly 
řešit hromadné garáže, z jejichž výstavba se ve spolupráci především se soukromým 
podnikatelským sektorem zpracovává jako záměr.  

4.2 Silniční síť (mimo místní komunikace) 
§ D11   Praha – Hradec Králové 
§ I/38    Mladá Boleslav – Přední Lhota - Kolín  
§ II/329  Pečky – Poděbrady – Netřebice (ul. Bílkova, Pražská, Jiřího 

  nám., Husova, Mánesova, Koutecká) 
§ II/331  Nymburk – Poděbrady (ul. Nymburská, Poděbradská, Husova) 
§ II/611  Praha – Poděbrady – Hradec Králové (ul. Bílkova, Pražská, 

  Jiřího nám., Palackého)  
§ III/3297 Kluk – Sokoleč (ul. Kolínská, Sokolečská)   
§ III/32916 Poděbrady – Pátek (ul. Jana Opletala, Revoluční) 
§ III/33016 Velké Zboží – Křečkov (ul. Nádražní, Za Drahou) 
§ III/0385 Přední Lhota - průjezd (ul. Průběžná) 

 
Vysoký počet dopravních prostředků v centru města je ovlivněn geografickými 
podmínkami města a vysokým nárůstem motorizace v posledním období. Vedení 
silniční sítě městem Poděbrady je pak vázáno přemostěním řeky Labe. Tím je dáno 
soustředění dopravy na Jiřího námětí, neboť v tomto případě se jedná o jedinou 
průjezdní trasu městem při jízdě od Jičína a Hradce Králové ve směru na Prahu a 
naopak, pokud řidiči nevyužijí k jízdě trasu dálnice D11. Přes přiblížení dálnice D11 
až na okraj Hradce Králové přesto zůstává stále vysoký počet zbytečného průjezdu 
vozidel centrem města. Dále se projevuje vysoký počet zbytkové cílové dopravy, 
která průjezdem města využívá k jízdě nejkratší trasu. Zprovozněná první část 
obchvatu silnice I/38 s novým mostem přes Labe pomáhá odvedení části dopravy 
mimo město ve směru Nymburk – Pečky, Kolín a naopak a částečně i pro směr 
Praha a Hradec Králové. Nepříznivě však se projevuje absence propojení nové 
přeložky silnice I/38 se silnicí I/32 (severní obchvat města Poděbrady).  
 
Úprava křižovatky silnice I/38 se silnicí II/611 v Přední Lhotě v roce 2003 sice byla 
přínosem pro bezpečnost silniční dopravy v této lokalitě, ale neodstranila tento 
provoz mimo zastavěnou část obce. Odstranění této zátěže lze dosáhnout jedině 
odkloněním silnice I/38 mimo tuto část obce Poděbrady – Přední Lhota. 
 
Přínosem pro zlepšení bezpečnosti na silnicích při průjezdu městem bude dokončení 
rekonstrukce hlavního mostu přes Labe a inundačního mostu na silnici II/611 přímo 
v centru města. K dalšímu zlepšení bezpečnosti a plynulosti dopravy v samotném 
centru je nezbytná realizace přemostění železniční trati pro bez kolizní propojení 
nejen centra s částí Žižkovo předměstí a Kouteckou čtvrtí ale i s blízkým okolím 
Poděbrad na silniční síti. 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

17 

4.3 Pěší a cyklistická síť 
§ Cyklistická trasa č. 0024 Libice nad Cidlinou – Poděbrady – Byšičky 

(40   km po pravém břehu řeky Labe) 
§ Cyklistická trasa č. 0019 Poděbrady – Nymburk (8 km po levém břehu 

řeky Labe) 
 
Cyklistická stezka 0019 je připojena a vychází z cyklistické stezky č. 0024 v místě  
hydroelektrárny v Poděbradech a prostřednictvím lehké železobetónové lávky pro 
pěší a cyklistický provoz přes plavební komoru. Dále na trase je vzájemné propojení 
těchto obou cyklistických stezek prostřednictvím přemostění Labe na silnici II/611 
v Poděbradech a přemostěním Labe ve Velkém Zboží přes most přes Labe na nové 
přeložce silnice I/38. Síť cyklistických stezek uvnitř města je v současné době 
připravována v návaznosti na zpracování dopravního generelu s využitím dotačních 
fondů. 
 
Pěší zóna v centru města má své opodstatnění ve vazbě na Lázeňský park kolonády 
na náměstí T. G. Masaryka. Začíná od Jiřího náměstí v ulici Divadelní a pokračuje až 
k nádraží ČD v celé trase. Zasahuje také do ulice Lázeňská. Své opodstatnění 
v zájmu zklidnění lázeňského středu města má i na Jiřího náměstí mimo průjezdní 
úseky silnic. 
 
4.4 Železniční síť 
§ trať 231 -  Praha - Lysá n. Labem – Nymburk – Velký Osek – Kolín 

  
Město Poděbrady je na celostátní železniční síť připojeno prostřednictvím dvojkolejné 
elektrifikované železniční trati č. 231. V železniční stanici Poděbrady zastavují 
všechny osobní vlaky a s ohledem na lázeňské centrum i převážná většina 
projíždějících rychlíků. Blízkost Prahy (57 km) a dostatek dobrého přímého spojení 
s tímto centrem a dalšími významnými městy a průmyslovými centry v blízkém okolí 
(Nymburk 7 km, Kolín 16 km, Ml. Boleslav 40 km) je důvodem k velkému využití 
železniční dopravy. Vedení železniční dopravy městem, kdy trať protíná Poděbrady 
ve směru od západu k východu a rozděluje tak město na dvě části však nepříznivě 
dopadá i na situaci v samotném městě. Tvoří tak dopravní barieru ve spojení centra 
s částí Žižkovo předměstí a Kouteckou čtvrtí při úrovňovém křížení železniční trati 
se silnicí II/329 v ulici Koutecká a silnicí III/32916 v ulici Jiráskova-Revoluční. 
Přes celkovou rekonstrukci a modernizaci zabezpečovacího zařízení v uplynulém 
období, které umožnilo rychlejší průjezdy vlaků a přineslo tak i zkrácení čekací doby 
na železničních přejezdech účastníky silničního provozu však zůstává tato situace 
nepříznivou zátěží. Zlepšení této situace může přinést jedině připravovaná výstavba 
mimoúrovňového křížení v místech dnešních železničních přejezdů. 
Vedení železniční dopravy městem při průjezdu vlaků sebou přináší hlukovou zátěž, 
která nepříznivě ovlivňuje život v okolí železniční trati. Dosavadní přístup železnice 
k řešení této nepříznivé situace se zatím jeví jako nedostatečný. Problém je, že 
řešení na přeložení železniční trati mimo město Poděbrady je v současné době 
nereálné. 
 
4.5 Vodní síť 
Labská vodní cesta v minulém období přestala být postupně využívána. Její využití 
probíhá v rámci rekreačního a sportovního provozu. V Poděbradech je využíván 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

18 

provoz restaurační lodi Král Jiří k vyjížďkám do blízkého okolí. Nově Ředitelství 
vodních cest ČR připravuje s využitím prostředků EÚ obnovu vodní cesty na Labi 
v této oblasti. Proto jsou postupně rekonstruovány mostní objekty na trase 
do Chvaletic k zajištění dostatečné podjezdné výšky na vodním toku (7m 
od maximální plavební hladiny). Rekonstrukce mostu přes Labe v Poděbradech 
v rámci splnění tohoto požadavku byla dokončena v první polovině roku 2008.  
    
 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

19 

 

5.  OBYVATELSTVO 
První osady vznikaly při nejfrekventovanějších brodech přes Labe, z nich se 
rozvinula obchodní a řemeslnická střediska (Poděbrady, Nymburk). Poděbrady se 
začaly ve středověku rozrůstat v podhradí poděbradského hradu a později zámku a 
roku 1472 byly povýšeny na město. Po reformě státní správy v roce 1848 se 
Poděbrady (podobně jako Nymburk) staly sídlem správy okresního hejtmanství 
(podkrajský úřad – samosprávný okres), který zahrnoval 2 soudní okresy: Poděbrady 
a Městec Králové. Roku 1868 byl k okresu Poděbrady přičleněn Nymburk a tento 
stav trval do roku 1960. Kontinuální nárůst počtu obyvatel kulminoval v roce 1930. 
V důsledku velké hospodářské krize a období 2. světové války následoval propad 
na úroveň přelomu století. Za 40 let socialistického období došlo od roku 1950 
k rychlému a plynulému poklesu počtu obyvatel o 18 %. Tento trend se 
v transformačním období po roce 1989 nejprve zmírnil, na přelomu století se zastavil 
(byť na hodnotě nižší než v roce 1869) a v posledních letech se trend pomalu obrací 
a počet obyvatel začíná mírně růst. Ve dlouhodobém vývoji se počet obyvatel 
vlastních Poděbrad zvýšil 2,7 krát (z 5 tisíc na 13,5 tisíc.), zatímco v ostatním území 
mikroregionu došlo k poklesu o 36% (z 24 tisíc na 15,5 tisíc). Tato „urbanizace“ 
v rámci mikroregionu probíhala v návaznosti na vývoj a změny v tlivých sektorů a 
odvětví (zemědělství versus průmysl a služby). 

Přirozené nerovnoměrné rozmístění obyvatelstva v mikroregionu Poděbrady se 
v období, kdy území patřilo k okresu Nymburk, mírně prohloubilo a znamenalo 
pokračující koncentraci obyvatelstva (Hampl, 2005). Tento vývoj byl do značné míry 
výsledkem asynchronního vývoje mezi městem Poděbrady (v roce 2001 46 % 
obyvatel mikroregionu) a zázemím (ostatně tak tomu bylo i u jiných regionů). 

Hlavním důvodem je zemědělský charakter mikroregionu, kdy v procesu změn 
sektorové struktury zeslábl „venkov“ (pokles primárního sektoru) a těžiště vývoje 
a změn se přesunulo do měst (sekundární sektor – průmysl resp. sektor služeb, a to 
zejména po roce 1989). Tento trend se poněkud změnil po roce 1989, kdy došlo 
k obratu ve vývoji zejména příměstských obcí (suburbanizace, přesun k bydlení 
v rodinných domcích atd.) Svědčí o tom mírný pokles dříve rostoucího podílu 
Poděbrad na počtu obyvatelstva do roku 2005. 

Celkový přírůstek obyvatel v transformačním období v mikroregionu Poděbrady byl 
výrazně záporný (-3,0 na 1000 obyv.), způsobený hlavně výrazným přirozeným 
úbytkem (-4,3 na 1000 obyv.), zatímco migrační saldo bylo v mikroregionu 
Poděbrady za období let 1991- 2003 kladné (1,3 na 1000 obyvatel). 
 
5.1 Retrospektiva vývoje obyvatelstva  
Tab. 1: Vývoj počtu obyvatel města Poděbrady podle výsledků sčítání lidu mezi roky 1869 a 
2001 (územní vymezení města k 1.1.2005) 

Rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel 4 976 5 736 6 096 6 738 7 165 7 589 8 967 12 414 13 162 13 353 13 782 13 213 13 364 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

20 

 
Ani v průběhu transformačního období po roce 1989 nedochází v migrační bilanci Poděbrad 
k zásadním změnám. 
 

Sčítání lidu a domů 
1.3.2001 Poděbrady Středočeský kraj Česká republika 

 
Počet obyvatel 13.364 122.473 10.230.060 
- z toho ženy  52,4 % 51,0 % 51,3 % 
- z toho muži  47,6 % 49,0 % 48,7 % 
 
Pohyb obyvatelstva ve městech v roce 
2006       

Živě  
narození Zemřelí Přirozený  

přírůstek 
Přistě- 
hovalí 

Vystě- 
hovalí 

Přírůstek  
stěhováním 

Celkový  
přírůstek Sňatky Rozvody Města 

 
 

         

Poděbrady 126  143  -17  647  625  22  5  83  37  
Pramen ČSÚ 
 
Počet obyvatel v obcích Středočeského kraje k 1.1.2008     

        
počet obyvatel k 1.1.2008 

číslo 
obce název obce 

celkem muži ženy 
průměrný 

věk 

správní 
obvod obce 
s rozšířenou 
působností 

okres 

537683 Poděbrady 13495 6477 7018 42,1 Poděbrady Nymburk 
Pramen ČSÚ 
 

5.2 Věkové složení obyvatelstva  
Obyvatelstvo podle věku (Sčítání lidu a domů 1.3.2001) 

Obyvatelstvo celkem  13364 

0-4  517 
5-14  1385 

15-19  845 

20-29  2150 

30-39  1732 

40-49  1850 

50-59  2036 

60-64  666 

65-74  1274 

v tom ve věku 

75+nezj.  909 
 
K 31.12.2003 bylo složení obyvatelstva Poděbrad podle věku :    

- ve věku   0 –14  13,7 % 

- ve věku 15 – 65 69,5 % 

- ve věku 65 a více 16,8 % 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

21 

Mikroregion Poděbrady se vyznačuje tím, že má ve Středočeském kraji nejvyšší 
průměrný věk obyvatel (41,3 let), obyvatelstvo v mikroregionu Poděbrady patří 
k nejstarším v celém Česku. 
5.3 Vzdělanost obyvatelstva  
Vzdělanost obyvatel Poděbrad se dá hodnotit jako nadprůměrná, a to ve vztahu 
k obyvatelům Středočeského kraje i republiky.  
 
Obyvatelstvo podle stupně vzdělání (Sčítání lidu a domů 1.3.2001) 
Obyvatelstvo podle stupně vzdělání 
 Poděbrady Středočeský kraj Česká republika 

- vyučení a stř. odborné bez maturity 34,6 % 40,4 % 38,0 % 
- úplné střední s maturitou 29,4 % 24,4 % 24,9 % 
- vyšší odborné a nástavbové 5,6 % 3,3 % 3,4 % 
- vysokoškolské 12,2 % 7,0 % 8,9 % 
 
 
Obyvatelstvo podle stupně vzdělání (Sčítání lidu a domů 1.3.2001) 
Obyvatelstvo 15leté a starší  11462 
v tom podle stupně  bez vzdělání  20 
vzdělání základní vč. neukončeného  1891 
 vyučení a stř. odborné bez mat.  3972 
 úplné střední s maturitou  3374 
  vyšší odborné a nástavbové  645 
  vysokoškolské  1402 
  nezjištěné vzdělání  158 
 
Vývoj vzdělanostní struktury obyvatel v mikroregionu Poděbrady míří 
ke zkvalitňování lidských zdrojů. Pozoruhodný a slibný je pokles počtu obyvatel 
bez maturity o 10 % (z 72,3 % na 62,4 %) a nárůst podílu obyvatel s maturitou o 3 %. 
Výrazným znakem pro rozvoj a úspěšnost regionu je podíl vysokoškolsky vzdělaných 
lidí (přepočteno na populaci starší 15 let) a zejména schopnost udržet si tyto lidi 
v místě bydliště. Tato charakteristika nabývá na důležitosti zvláště v době, kdy 
za hlavní zdroj konkurenceschopnosti jsou považovány vědomosti, schopnost učit se 
a inovovat (Blažek, Uhlíř, 2002). Rozdíl v této schopnosti je klíčovým mechanismem 
regionální diferenciace. Vývojovým trendem v mikroregionu Poděbrady je kontinuální 
zvyšování podílu vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva (a to hlavně u žen) z 5,7 % 
(1991) na 7,8 % (2004). Je nadprůměrný v kraji, jelikož v mikroregionu Poděbrady 
působí i vliv několika středních škol a jedné VOŠ v městě Poděbrady, kde nacházejí 
uplatnění vysokoškolsky vzdělaní lidé (profesoři). Nejvyšší podíly vysokoškolsky 
vzdělaného obyvatelstva v rámci mikroregionu Poděbrady jsou pochopitelně 
v Poděbradech a v obcích v jejich zázemí, zatímco směrem do periferních částí 
regionu se tento podíl snižuje. 
 
5.4 Náboženská struktura 
Ze statistik vyplývá také náboženské vyznání obyvatel. 
 
Náboženské vyznání (Sčítání lidu a domů 1.3.2001) 
Náboženské vyznání Poděbrady Středočeský kraj Česká republika 
- věřící 28,8 % 23,4 % 32,1 % 
- nevěřící 64,0 % 68,6 % 59,0 % 
- nezjištěno 7,2 % 8,0 % 8,9 % 
 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

22 

 
Obyvatelstvo podle náboženského vyznání (Sčítání lidu a domů 1.3.2001) 
Obyvatelstvo celkem  13364 
Věřící  3846 

církev římskokatolická  2586 
církev českosl. husitská  257 
českobratrská církev evangel.  634 
pravoslavná církev  55 

z toho 

Nábož. společn. Svědk. Jehovovi  18 
Bez vyznání  8553 
Nezjištěné vyznání  965 
 
5.5 Národnostní struktura 
 
Obyvatelstvo podle národnosti (Sčítání lidu a domů 1.3.2001) 
Obyvatelstvo celkem  13364 
z toho česká  12768 
národnost moravská  13 
  slezská  1 
  slovenská  137 
  romská  1 
  polská  12 
  německá  18 
  ukrajinská  31 
  vietnamská  26 
 
5.6 Prognóza vývoje obyvatelstva 
 
Prognóza vývoje obyvatelstva, Poděbrady, 2007–2030, střední varianta, obě pohlaví, vývoj průměrného věku  
              

Věk 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
Průměr 42,07 42,23 42,39 42,54 42,70 42,87 43,04 43,22 43,41 43,61 43,81 43,99 44,18 
              

Věk 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  
Průměr 44,37 44,56 44,76 44,96 45,16 45,37 45,58 45,80 46,02 46,23 46,44 46,65  
 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

23 

 
Prognóza vývoje obyvatelstva, Poděbrady, 2007–2030, střední varianta, obě pohlaví, zkrácená věková struktura 

(stav k 31.12. daného roku)  
     

Věk 2006 2020 2025 2030 
Celkem 13255 13591 13553 13422 

0 130 109 99 93 
1–4 453 464 426 391 
5–9 507 664 610 562 

10–14 603 712 691 641 
15–19 900 705 803 783 
20–24 847 688 732 797 
25–29 1007 733 646 676 
30–34 1045 842 729 645 
35–39 880 861 846 743 
40–44 832 1030 858 838 
45–49 835 1040 1015 849 
50–54 936 832 1019 995 
55–59 1004 797 814 996 
60–64 964 804 787 809 
65–69 665 857 787 776 
70–74 594 946 819 757 
75–79 501 671 839 741 
80–84 371 409 561 713 
85–89 124 274 290 410 
90–94 46 121 139 156 
95–99 10 29 38 45 
100+ 1 2 4 7 

 
Přestože populační vývoj města Poděbrad bude v příštích zhruba dvou desetiletích 
z hlediska velikosti změn celkového počtu obyvatel relativně velmi poklidný, 
z pohledu vývoje věkové struktury tomu tak nebude. Také v tomto případě 
obyvatelstvo Poděbrad patrně nečekají takové zvraty, turbulence a rozsah a 
dynamika změn, jako většinu jiných lokálních a regionálních populací, celostátní 
nevyjímaje. Přesto budoucí vývoj obyvatelstva v Poděbradech povede k výrazným 
strukturálním změnám, které se odrazí v nezanedbatelném růstu nároků na kapacity 
mateřských a základních škol, a zejména pak požadavků na zajištění zdravotní péče 
a sociálních služeb. Většina z prognózovaných změn, jako například výrazný růst 
počtu i podílu seniorů v populaci, je přitom ve svých základních obrysech 
nevyhnutelná, přičemž nástup některých z nich je v současnosti již možné dokonce 
empiricky podchytit. Proto je načase začít promýšlet řešení potenciálních problémů, 
které tyto změny s sebou mohou přinést nebo přinesou a které se již relativně brzy 
s větší či menší intenzitou projeví v každodenním životě obyvatel města Poděbrady. 
(B. BURCIN, T. KUČERA A Z. ČERMÁK: Analýza a prognóza vývoje obyvatelstva města Poděbrady, 
Praha 2007) 
 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

24 

 
 

6. DOMÁCNOSTI  a  BYDLENÍ 
 

6.1 Domácnosti 
V Poděbradech v roce 2001, kdy proběhlo poslední sčítání lidu, bylo 
zjištěno  5679 hospodařících domácností (tj. domácností, jejichž členové prohlásili, 
že hospodaří společně). Další statistickou jednotku představují tzv. cenzové 
domácnosti, tj. společenství osob tvořících rodinu úplnou, neúplnou, nerodinnou 
domácnost či domácnost jednotlivců. 

 
Cenzové domácnosti (Sčítání lidu a domů 1.3.2001) 
Cenzové domácnosti  5726 

úplné rodiny  3013 
z toho se závisl. dětmi  1330 
neúplné rodiny  823 

z toho se závisl. dětmi  466 
nerodinné domácnosti  75 

v tom 

domácnosti jednotlivců  1815 
 

6.2 Vývoj bytového fondu  
Domovní fond (Sčítání lidu a domů 1.3.2001) 
Domy úhrnem  2874 
z toho domy obydlené  2524 
z úhrnu rodinné domy  2188 
obydlených bytové domy   285 
domů  domy soukromých osob  2184 
  podle obce, státu  55 
  vlastnictví SBD  78 
  domy do 1919  274 
  postavené 1920-1945  871 
    1946-1980  778 
    1981-2001  570 
 
 
Bytový fond (Sčítání lidu a domů 1.3.2001) 
Byty úhrnem  5909 

byty obydlené  5151 
v rodin. domech  2598 

z toho v bytov. domech  2484 
byty neobydlené v obydl. domech  383 
byty neobydlené v neobydl.domech  375 
z toho obydl. přechodně  110 

v tom podle důvodu slouží k rekreaci  75 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

25 

 
Obydlené byty podle právního důvodu užívání a 
velikosti bytu (Sčítání lidu a domů 1.3.2001) 
Obydlené byty úhrnem  5151 
 
z toho podle ve vlastním domě  2143 
právního v osobním vlastnictví  594 
důvodu nájemní  1313 
užívání člena bytového družstva  649 
z úhrnu 1 místnost  578 
podle 2 místnosti  1418 
počtu 3 místnosti  1865 
obytných 4 místnosti  758 
místností 5+ místností  493 

 
6.3 Kvalita bytového fondu  
Domy podle počtu podlaží a technického vybavení (Sčítání lidu a domů 1.3.2001)  
Domy úhrnem  2524 
z toho 1-2  2158 
podle 3-4  272 
podlaží 5+  80 
počet přípojkou na kanalizační síť  1866 
domů vodovodem  2504 
vybavených plynem  1906 
  ústředním topením  1811 

 
Technické vybavení bytů a ukazatele úrovně bydlení (Sčítání lidu a domů 1.3.2001) 

Obydlené byty úhrnem  5151 

byty plyn v bytě  3979 

podle vodovod v bytě  5113 

vybavení vlastní splachovací záchod  5059 

  vlastní koupelna, sprchový kout  5046 

  ústřední topení  3361 

  etážové topení  819 

průměrný osob na byt  2,55 

počet osob na obytnou místnost 8+m2  0,89 

  obytné plochy na byt  55,45 

  obytné plochy na osobu  21,61 

  obytných místn. na byt  2,88 

 
 

 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

26 

6.4 Vlastnická struktura bydlení 
 
Obydlené byty podle právního důvodu užívání a velikosti bytu (Sčítání lidu a domů 1.3.2001) 

Obydlené byty úhrnem  5151 
z toho 
podle ve vlastním domě  2143 
právního v osobním vlastnictví  594 
důvodu nájemní  1313 
užívání člena bytového družstva  649 
z úhrnu 1 místnost  578 
podle 2 místnosti  1418 
počtu 3 místnosti  1865 
obytných 4 místnosti  758 
místností 5+ místností  493 
 

Celková bilance kapacit rozvojových ploch pro bydlení v Poděbradech do r. 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Rozvojové plochy Nástavby a vestavby 
Poděbrady 210 10 
Velké Zboží 20 5 
Polabec 0 5 
Kluk 20 5 
Přední Lhota 6 5 
Celkem bytové jednotky 256 30 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

27 

 
 

 7.  TRH PRÁCE 
 
7.1 Ekonomická aktivita obyvatelstva 
Sčítání lidu 2001 vymezilo soubor ekonomicky činných obyvatel jako součet 
„pracujících“ a „nezaměstnaných“: 
 
Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity 
Obyvatelstvo celkem  13364 
Ekonomicky aktivní celkem  6962 

zaměstnaní  6536 
pracuj. důchodci  375 

z toho ženy na mat. dov.  163 

v tom 

nezaměstnaní  426 
Ekonomicky neaktivní celkem  6336 

nepracuj. důchodci  3106 z toho 
žáci, studenti, učni  2258 

Osoby s nezjišt. ekonom. aktivitou  66 

Odvětvová struktura ekonomicky aktivních v Poděbradech 
Ekonomicky aktivní podle odvětví 

Obyvatelstvo celkem  13364 

Ekonomicky aktivní celkem  6962 

z toho zemědělství, lesnictví, rybolov  118 

podle průmysl  1668 

odvětví stavebnictví  481 

  obchod,opravy motor. vozidel  773 

  doprava, pošty a telekomunikace  515 

  veřejná správa, obrana, soc. zabez.  335 

  školství, zdravot., veter. a soc. činn.  1115 

 
7.2 Nezaměstnanost 

Nezaměstnanost v obcích a mikroregionech v okrese Nymburk za červenec 2008 
Vysvětlivky:  
Dosažitelní uchazeči ... Jedná se o uchazeče o zaměstnání, kteří mohou bezprostředně nastoupit 
do zaměstnání při nabídce vhodného pracovního místa, tj. evidovaní nezaměstnaní, kteří nemají žádnou 
objektivní překážku pro přijetí zaměstnání. Za dosažitelné se nepovažují uchazeči o zaměstnání ve vazbě, 
ve výkonu trestu, uchazeči v pracovní neschopnosti, uchazeči, kteří jsou zařazeni na rekvalifikační kurzy, 
nebo uchazeči, kteří vykonávají krátkodobé zaměstnání, a dále uchazeči, kteří pobírají peněžitou pomoc 
v mateřství nebo kterým je poskytována podpora v nezaměstnanosti po dobu mateřské dovolené. 
Metodická poznámka:  
"Podle oficiální metodiky se míra registrované nezaměstnanosti na úrovni ČR, krajů a okresů počítá 
na základě výsledků výběrového šetření pracovních sil. Míra nezaměstnanosti v obcích, mikroregionech, 
ORP a POU se z důvodu nedostupnosti dat o zaměstnaných na úrovni těchto územních celků počítá na 
základě ekonomicky aktivního obyvatelstva."  
 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

28 

Obec  Dosažitelní uchazeči celkem  EAO  Míra nezaměstnanosti  Volná místa  

Poděbrady 298 6 962 4,3% 47 
Zdroj: MPSV – 2008 

 
 
5-23. Míra registrované nezaměstnanosti, neumístění uchazeči o zaměstnání  
         a volná pracovní místa podle krajů k 31. 12. 2006 
Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR  

Neumístění uchazeči o zaměstnání 
z toho 

ČR, kraje 
 
 

Míra 
registrované 

nezaměstnanosti 
(%)  

 

celkem 
 ženy 

 

absolventi 
škol 

a 
mladiství 

 

občané se  
zdravotním 
postižením 

 

dosažitelní 
uchazeči o  
zaměstnání 

 

částečně  
nezaměst- 

naní 
 

Volná 
pracovní 

místa 
 

Česká republika 
Czech Republic 7,67 448 545  238 713  31 955  71 318  421 286  21 771  93 425  

Středočeský 5,32 35 498  19 640  2 608  5 623  33 471  1 474  12 478  

 
7.3 Průměrná měsíční mzda 
Průměrná mzda fyzických osob v roce: 
 
Zaměstnanci a jejich průměrné hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2005*) 

ČR, kraje 
Průměrný evidenční 
počet zaměstnanců 

(v tis. fyzických osob) 

Průměrná měsíční 
mzda (Kč) 

Mzdové prostředky 
vč. OON (tis. Kč) 

z toho 
OON (tis. Kč) 

 

Česká republika1) 4 049,4  17 827  902 072 624  35 810 429  

Středočeský 398,8  17 281  85 421 583  2 734 642  
*) pracovištní metoda (včetně podnikatelských  
   subjektů do 20 zaměstnanců), předběžné údaje 

1) údaje za Českou republiku obsahují navíc i údaje  
   o zaměstnancích na pracovištích mimo území ČR 
 
 
Tab. E.2 Mzdy v krajích ČR v 1. pololetí 2008 (subjekty 
se sídlem na daném území, bez podnikatelských 
subjektů do 20 zaměstnanců) (předběžné výsledky) 

Průměrná měsíční mzda zaměstnance Mzdové prostředky 
bez OON celkem fyzické osoby přepočtené osoby 

  
tis. Kč index 

2008/2007 Kč index 
2008/2007 Kč index 

2008/2007 

Česká republika 459 082 779 110,2 22 840 109,1 23 569 109,1 
v tom kraje:        

Středočeský 40 549 160 109,7 22 730 108,6 23 412 108,4 
Pramen :ČSÚ  

 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

29 

 
 

 8.  HOSPODÁŘSTVÍ 
 
Druhá polovina 19. století je dobou průmyslového podnikání ve městě. Velké 
zemědělské zázemí s převažujícími malorolnickými živnostmi, ale i rozsáhlý panský 
hospodářský dvůr, vtiskly Poděbradům nadlouho ráz nevelkého zemědělského 
městečka. Prvními průmyslovými podniky zde byly cukrovar, lihovar, pivovar a pila. 
V roce 1876 založili v Poděbradech sklářští podnikatelé ze Sázavy, bratři 
Gerhardtové, jediný větší průmyslový podnik, který přetrval do dnešních dnů. Do roku 
1927 se tu vyráběly hlavně užitkové výrobky z lehkého sodnodraselného skla. Pak 
byla sklárna převedena na výrobu těžkého olovnatého skla určeného především 
k broušení. Sklárna je od svého založení jediným větším podnikem ve městě. Ostatní 
průmyslové podnikání omezil rozvoj poděbradských lázní. K větším podnikům patří 
Poděbradka, a.s., Polabské mlékárny, a.s.. 
 
Vliv na rozvoj ekonomické aktivity občanů mohou mít v budoucnu i průmyslové zóny 
Poděbrad.  Územní plán vymezuje 2 průmyslové zóny, které využívají dobré 
dopravní vazby vztah obytných zón a tras rozhodujících médií technické 
infrastruktury, které mají dostatečné rozvojové možnosti i po návrhovém období 
ÚPSÚ Poděbrady. Lokalizované výrobní a další činnosti musí mít povahu moderních 
aktivit s nízkým podílem surovinových vstupů v objemu finálního produktu a jeho 
ceně. Při rozhodování o lokalizaci konkrétního podnikatelského záměru budou 
preferovány výroby schopné konkurence v mezinárodním měřítku a technologicky 
progresivní výroby orientované na kooperaci s místními firmami a dodavateli. 
§ Průmyslová zóna „Stavební“ o výměře 10 ha se nachází severozápadní území 

„za tratí“ a je určena pro odvětví lehlého průmyslu – vyloučeny jsou provozy 
produkující závadné emise (hluk, prach, plyny, apod.). Dopravní vazby – dálnice 
6 km, železniční stanice 1 km, skládka odpadu 20 km, přístup k vodní cestě 
(Labe) 2 km. 

§ Průmyslová zóna „Kluk“ o výměře 6 ha se nachází jižně od hřbitova, proto je 
předurčena k umístění hygienicky nezávadné lehké průmyslové výroby. Dopravní 
vazby – dálnice 4 km, železniční stanice 3 km, skládka odpadu 20 km, přístup 
k vodní cestě (Labe) 2 km.  

Poděbrady jsou centrum pro spádovou oblast také ve sféře správy, obchodu a 
služeb. Ve městě sídlí řady úřadů a institucí, což mu udržuje pozici významného 
administrativního, školského centra regionu. 
Správní úřady a instituce v Poděbradech 
§ Městský úřad s rozšířenou působností 
§ Sociální služby 
§ Finanční úřad 
§ Pobočka Úřad práce Nymburk 
 
Ačkoliv jsou Poděbrady známé především jako lázeňské město i zde je zastoupen 
zpracovatelský průmysl a  existují zde malé a střední podniky. 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

30 

Nejvíce podnikatelských subjektů bylo zaregistrováno  po roce 1992 , kdy vstoupil 
v platnost živnostenský zákon. I v dalších letech se počet podnikatelů zvyšoval. 
Obecní živnostenský úřad Poděbrady má ve svém správním obvodu celkem 35 obcí, 
ve kterých je v současné době registrováno 6342  podnikatelů, z toho 5796  
fyzických osob a  546 právnických osob (jedná se o počty včetně města Poděbrady).   
   
Počet živnostenských oprávnění vydaných  podnikatelům v celém správním obvodu:   
 2005 2006 2007 30.06.2008 30.09.2008** 
 volné 
živnosti   6877 7217 7547 7752 4650 

řemeslné 
živnosti  2399 2464 2509 2532 2737 

vázané 
živnosti        870 937 985 1020 705 

koncese 423 438 443 426 398 

celkem   10569 11056 11484 11730 8490 

** po novele živnostenského zákona č. 130/2008 Sb. 
 
Počet živnostenských oprávnění  vydaných poděbradským podnikatelům k 30.09.2008 
 

Počet  ŽO vydaných 
poděbradským podnikatelům 

Podíl počtu podnikatelů 
v Poděbradech vůči zbývajícím 

obcím správního obvodu 

Živnost volná 2469 53% 
Živnosti řemeslné 1191 44% 
Živnosti vázané 492 70% 
Živnosti koncesované 141 35% 
Celkem 4354 51% 
 
Z řemeslných živností jsou nejvíce zastoupeny živnosti s předmětem podnikání  - 
hostinská  činnost  310, zámečnictví,nástrojařství 128, zednictví 127, 
vodoinstalatérství, topenářství 75, kadeřnictví 47, kosmetické služby 30, pedikúra, 
manikúra 17. 
Z vázaných živností bylo nejvíce živnostenských oprávnění vydáno pro živnosti 
s předmětem podnikání - vedení účetnictví a činnost účetních poradců 143, 
projektová činnost ve výstavbě 74, provádění staveb 75, masérské a rekondiční a 
regenerační služby 47. 
U koncesovaných živností převažují koncese pro silniční motorovou dopravu 111. 
 
Na území města je 1273 různých provozoven . Z tohoto počtu  je  872 provozoven 
oznámeno místními podnikateli a 401 provozoven provozují cizí podnikatelé. 
 
V celém správním obvodu je evidováno celkem 141 zemědělských podnikatelů, 
z tohoto počtu je přímo v Poděbradech evidováno 23 zemědělských podnikatelů .  
 
Vybrané statistické údaje za obec Poděbrady k datu 31.12.2007  

Počet podnikatelských subjektů celkem 3 579 
Zemědělství, lesnictví, rybolov 91 
Průmysl 443 
Stavebnictví 388 

Hospodářská 
činnost podle 

převažující 
činnosti 

Doprava a spoje 112 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

31 

Obchod, prodej a opravy motorových vozidel a 
spotřebního zboží a pohostinství 1 290 

Ostatní obchodní služby 788 
Veřejná správa, obrana, povinné sociální pojištění 7 
Školství a zdravotnictví 147 
Ostatní veřejné, sociální a osobní služby 313 
Státní organizace 17 
Akciové společnosti 16 
Obchodní společnosti 275 
Družstevní organizace 7 
Peněžní organizace - počet subjektů - 
Podnikatelé - fyzické osoby 2 736 
Samostatně hospodařící rolníci 67 
Svobodná povolání 209 
Zemědělští podnikatelé - fyzické osoby 23 

podle právní 
formy 

Ostatní právní formy 229 
Pramen :ČSÚ  
 
Z hlediska dalšího vývoje průmyslové výroby v našem městě lze očekávat následující 
trendy: 
•    snižování zaměstnanosti především v oblasti sklářského průmyslu  
•    vznik nových malých a středních podniků 
•    přesun pracovních sil do obchodu a služeb 
 
8.3 Charakteristiky nejvýznamnějších zaměstnavatelů: 
Hlavní zaměstnavatelé včetně jejich charakteristiky: 
 

Sklárny Bohemia, a.s. Nám T.G.Masaryka 1130, 
290 01 Poděbrady 

počet zaměstnanců 
440 

Sklárny BOHEMIA a.s. k největším výrobcům domácenského skla v České republice. 
Společnost se řadí mezi nejvýznamnější světové výrobce olovnatého křišťálu, 
jedinečné skloviny vynikajících užitných vlastností.Většina výrobků nese světově 
proslulou ochrannou známku - modrozlatý ovál Bohemia, který se stal synonymem 
českého olovnatého křišťálu. Část se prodává pod světově renomovanými známkami 
jejich nejlepších zákazníků. Sklárna je známá svou pružností, s níž dokáže vyjít 
vstříc i těm nejnáročnějším odběratelům. V současné době jsou Sklárny Bohemia, 
a. s. v úpadku a jsou v konkurzním řízení. 
 

Lázně Poděbrady, a.s. Jiřího náměstí 39 
290 33 Poděbrady 

počet zaměstnanců 
344 

Lázně Poděbrady a.s. poskytují léčebné pobyty při poskytování lázeňské péče 
dospělým nemocným převážně s chorobami srdce a cév. Dále poskytují lázeňskou 
léčebnou péči nemocným s diabetem neolitem a nemocným s postižením 
pohybového aparátu. Nabídka zahrnuje množství různých lázeňských procedur a 
rovněž různé druhů relaxačních pobytů. 
 

Poděbradka, a. s. Nymburská 239/VII  
290 01 Poděbrady 

počet zaměstnanců 
182 

Poděbradka, a.s. se specializuje na výrobu přírodní a ochucené minerální vody, 
od roku 2001 zaznamenává úspěchy také v segmentu ledových čajů pod značkou 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

32 

SunDay. Výrobky firmy jsou distribuovány po celém území České republiky a 
Slovenska. Poděbradka je moderní a flexibilní společnost, která sleduje trendy a dění 
na trhu. Reaguje na požadavky spotřebitelů a pravidelně rozšiřuje sortiment svých 
výrobků. 
POLABSKÉ MLÉKÁRNY 
a. s. 

Dr. Kryšpína 510 
290 16 Poděbrady 

počet zaměstnanců 
165 

POLABSKÉ MLÉKÁRNY, a.s. jsou potravinářským mlékařským podnikem 
se zaměřením na výrobu tvarohů a tvarohových specialit. Každý den vykupují 
od zemědělských podniků a soukromých rolníků přibližně 150 000 litrů mléka,  
z kterého se zpracovává  základní výrobek - TVAROH Tento výrobek se dále 
zpracovává - zušlechťuje na další druhy ochucených tvarohových výrobků a dezertů. 
Výrobky je možno zakoupit po celé republice jak v malých obchodech, které jsou 
zásobeny vlastní dopravou v našem regionu, nebo přes velkoobchody, tak 
v obchodních řetězcích. 
 

MEYRA ČR s.r.o. 
Hrusická 2538,  
14100 Praha 4 - Spořilov 
Provozovna: Stavební 57,  
290 01 Poděbrady 

počet zaměstnanců 
120 

V r. 1936 založil jako rodinou firmu v malém westfálském městečku Vlotho pan 
Wilhelm Meyer. Za dobu své existence se vypracovala nejenom k evropské, ale 
i světové špičce ve svém oboru. Obchodní zastoupení v ČR získala MEYRA již 
v r. 1991 a v roce 1993 zahájila výrobu v Poděbradech. Dnes zaměstnává MEYRA 
ČR s.r.o. ve výrobě a v obchodě více než 100 pracovníků, přičemž naplňuje 
podmínku povinného podílu osob se zdravotním postižením na celkovém počtu 
zaměstnanců Společnost zajišťuje prodej vozíků a rehabilitačních prostředků, které 
umožňují nebo usnadňují život osobám s pohybovým postižením. Současné výkonné 
elektrické vozíky jsou vybaveny novým systémem řízení MEYRA-CAN, který 
umožňuje optimální využití výkonu motoru a je vybavený mnoha účelnými funkcemi. 
Na všech pobočkách je prováděn záruční i pozáruční servis. Všechna  střediska jsou 
vybavena odborným personálem, který sleduje hlavní cíl a tím je spokojenost klienta. 
 
Autosalon Louda 
spol. s r. o. 

Choťánky 166 
290 01 Poděbrady 

počet zaměstnanců 
117 

Společnost Autosalon Louda je autorizovaným prodejcem vozů ŠKODA, 
VOLKSWAGEN a AUDI. Zároveň zajišťuje autorizovaný servis značek ŠKODA, 
VOLKSWAGEN, AUDI a CITROËN. V současné době společnost působí již ve 3 
městech, v šesti provozovnách, tři z nich jsou v Poděbradech, jedna v Kolíně a dvě 
v Pardubicích. Společnost  disponuje rozsáhlým servisním zázemím s nejnovějším a 
nejmodernějším dílenským a diagnostickým zařízením. Poskytuje kompletní služby 
v oblasti prodeje nových a ojetých vozů, záruční a pozáruční opravy a celou řadu 
dalších doplňujících služeb. Prodej vozů Škoda je zajištěn novou společností 
Autosalon Louda Poděbrady a.s. 
   

Plaček s.r.o. Revoluční 1381/III, 
290 01 Poděbrady 

počet zaměstnanců 
108 

Firma Plaček s.r.o. je velkoobchodní společnost zabývající se chovatelskými 
potřebami a krmivy s největším ročním obratem v České republice. Firma byla 
založena již v roce 1989 jedinou fyzickou osobou. Díky úžasnému rozmachu se 
v roce 1996 přetransformovala na Plaček s.r.o. Postupně byly zakládány i sesterské 
firmy na Slovensku, v Rusku, v Lotyšsku. Dnes patří společnost Plaček s.r.o. 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

33 

k největším hráčům na trhu v oblasti chovatelských potřeb v České republice, je 
významným zaměstnavatelem v regionu, svou investiční činností mění urbanistický 
vzhled okolí Poděbrad a je respektovaným partnerem v celé řadě zemí světa. 
 
Maděra a Šípek, 
spol. s r.o 

Bílkova 116, 
290 01Poděbrady - Kluk  

počet zaměstnanců 
103 

Společnost Maděra a Šípek, spol. s r.o. je dynamicky rostoucí firma se sídlem 
v Poděbradech. Základními předměty podnikání společnosti jsou: obchodní činnost, 
elektromontáže, revize elektro, projektování staveb v oblasti energetických rozvodů 
elektrické energie. Společnost vznikla dne 15.dubna 1992 .V závěru roku 1994 
zakoupila společnost objekt na adrese Kluk 116 v Poděbradech, kam v polovině roku 
1995 přesunula své sídlo a zahájila zde první velkoobchodní prodej. V následujícím 
roce byla otevřena první část maloobchodní prodejny a v roce 1997 zbytek. Tlak 
na zvyšování kultury prodeje a nedostatek prodejní plochy vedl v roce 2000 
k zahájení přípravných prací na zásadní rekonstrukci a dostavbě nového obchodního 
a správního centra. V roce 2005 byla otevřena pobočka OD Prior v Přerově a 
koncem roku 2007 OD Růžový slon Poděbrady. 
 

PMS, spol. s r.o. Za Bažantnicí 51, 
290 01 Poděbrady 

počet zaměstnanců 
90 

Stavební společnost PMS, spol. s r.o. byla založena v roce 1991 jako soukromá 
firma.  Společnost se postupně stala jednou z největších stavebních firem, 
realizujících stavby v oboru pozemního stavitelství, v regionu a své podnikatelské 
aktivity rozšířila do Prahy a některých dalších lokalit. V rámci své činnosti stavební 
společnost poskytuje komplexní služby spojené s investiční výstavbou při realizaci 
pozemních staveb - výstavba komerčních objektů, provádění rekonstrukcí, 
realizace obytných komplexů a rodinných domů na klíč, stavby průmyslových 
objektů. Samozřejmým požadavkem investorů je vysoká kvalita díla při dodržení 
smluvních termínů. Společnost soustavně klade důraz na zajištění těchto 
požadavků, což se odráží v podobě úspěšně realizovaných zakázek.  

 

TANNACO s.r.o. Husova 24, 
290 01 Poděbrady 

počet zaměstnanců 
79 

Společnost TANNACO s.r.o. byla založena v roce 2002 a začala se zabývat zemními 
a stavebními pracemi pro investorské subjekty jakéhokoliv charakteru. Společnost 
postupně rozšiřovala svoji působnost zejména v oblasti výstavby dopravní 
infrastruktury a zemních prací pro výstavbu průmyslových a bytových zón . V roce 
2004 začala realizovat zakázky poměrně rozsáhlejšího charakteru formou 
subdodávek na výstavbách dálnice D11 a obchvatu Nymburka atd. V roce 2005 
společnost TANNACO s.r.o. začala působit v oboru lesního hospodářství, které se 
zaměřuje na přepravu dříví a probírkové práce. Další neméně významná činnost 
společnosti je prodej pohonných hmot na nově otevřené čerpací stanici PHM 
v Horních Počernicích nebo prodej PHM včetně rozvozu nákladním automobilem. 
 
J. Blažek 
SKLO PODĚBRADY 
s.r.o. 

Olbrachtova 600/II, 
290 01 Poděbrady počet zaměstnanců 

66 

Společnost J. Blažek SKLO PODĚBRADY s. r. o již od roku 1997 vyrábí unikátní 
skleněné pilníky, určené především k pilování nehtů. Tyto pilníky jsou patentovány 
v mnoha zemích světa. Původně však  výroba byla založena na tradičním 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

34 

broušeném olovnatém křišťálu s bohatými i moderními dekory, malovaném, 
pískovaném a rytém užitkovém i dekorativním skle. Ve výrobním sortimentu lze najít  
komerčně úspěšné kolekce, nápojové servisy i originální kusy, navržené pro zvláštní 
účely. K těmto speciálním kusům patří i broušené či malované skleněné urny 
s vnitřním pokovením. Kolekce broušeného a ručně dekorovaného skla je stále 
rozšiřována o nové tvary i dekory.  Společnost vyrábí rovněž unikátní kusy 
na zakázku. V  moderní leštírně leští jak olovnatý křišťál, tak i bezolovnaté sklo.  
 

PolyComp, a.s. Na Hrázce 22, 
290 01 Poděbrady VIII 

počet zaměstnanců 
36 

Zaměření společnosti PolyComp, a. s. je od svého vzniku orientováno na oblast 
energetiky. Zaměstnanci firmy mají dlouholeté zkušenosti s projekcí, konstrukcí, 
výrobou energetických zařízení a realizací malých a středních energetických zdrojů 
v oblasti teplárenství, průmyslových podniků a výtopen. Snahou společnosti je 
nabídnout komplexní řešení těchto zdrojů při současné minimalizaci nákladů 
na výstavbu, montáž a zkrácení realizačních termínů při zachování kvality 
technického řešení a zajištění co největších úspor při provozu těchto zařízení. 
 

Toner Recycling Service 
s.r.o. 

Freyova 27/82, 
190 01 Praha 9 
Provozovna: Choťánky 
180,  290 01 Poděbrady 

počet zaměstnanců 
35 

Firmu Toner Recycling Service založili roku 1990 Petr a Pavel Procházkovi 
v lázeňském městě Poděbradech. V současné době je Toner Recycling Service 
s.r.o. významnou firmou v oboru renovací kazet do laserových a inkoustových 
tiskáren. Dvanáctiletá tradice ve výrobě renovovaných kazet se promítá jak do kvality 
a zkušenosti zaměstnanců tak do kvality výrobků. Všechny používané materiály 
pro renovace jsou dovážené od dodavatelů z celého světa, kteří byli velmi pečlivě 
vybíráni na základě kvality dodávaných služeb a výrobků ,byť za vyšší ceny, ale 
hlavně a v první řadě s bezkonkurenční kvalitou. Dnes je výroba firmy Toner 
Recycling Service s.r.o. též podpořena vlastním prvotřídním servisem tiskáren a 
periferních zařízení, což dává zákazníkům plnou jistotu při požadování komplexní 
služby.  
 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

35 

 

9.  TECHNICKÁ 
INFRASTRUKTURA 

9.1 Elektřina 
Celé město je elektrifikováno a převážná část města je kabelizována, pouze 
v příměstských částech zůstavují zbytky  vzdušného vedení elektrických sítí. 
 
9.2 Plyn 
Město Poděbrady je plně plynofikováno, tzn. v každé ulici je položen vedení 
středotlakého rozvodu plynu. Znamená to , že každý z občanů se může připojit na tento 
rozvod a plynofikovat tak v případě zájmu svoji domácnost. Vzhledem k technickému 
stavu a stáří některých rozvodů dochází k postupné výměně. Ocelová potrubí jsou 
nahrazována moderním materiálem – plastem. Jihozápadně  a severovýchodně  vedou 
rozvody vysokotlakých potrubí plynu, které jsou propojeny spojkou. Ta protíná také 
město v místech zástavby včetně několika odboček. Tyto odbočky vysokotlaku se daří 
postupně odstraňovat a převádět na rozvody středotlaké. Dlouhodobým záměrem  je 
dosáhnout takového stavu, kdy ze zastavěných částí města zmizí vysokotlaké rozvody 
plynu úplně. 
 
9.3 Voda a kanalizace  

9.3.1 Pitná voda 

V Poděbradech se nachází úpravna pitné vody, která neslouží pouze pro město, ale 
vysokotlakým rozvodem zásobuje i nedaleký Nymburk a několik přilehlých obcí. 
V současné době prochází postupnou a rozsáhlou rekonstrukcí. 

9.3.2 Užitková voda 

Jako užitková je využívána voda z řeky Labe. Na břehu řeky stojí čerpací stanice spojená 
s úpravnou labské  vody. Ta se dále rozvádí k využití do podniků s vysokou spotřebou 
vody, ale také do řady soukromých objektů, které jsou na rozvod labské vody připojeny.  
Prostřednictví posilovací stanice, která se nachází pod ulicí Na Valech, je touto vodou 
zásobován systém závlah v Lázeňském parku. 

9.3.3 Minerální voda 

Výjimečný přírodní dar představuje v Poděbradech voda minerální. V katastru města se 
nachází několik jímacích vrtů. Ty slouží výrobnímu závodu Poděbradka a.s., který je 
využívá k plnění do lahví a následné distribuci do obchodní sítě. Lázně Poděbrady a.s. 
využívají přírodní léčivé zdroje k poskytování uhličitých koupelí a také k dodávce 
minerální vody do veřejných odběrných míst umístěných většinou v altáncích. 
Nejmladším vlastníkem minerální vody je Město Poděbrady, které dodává tuto vodu 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

36 

ostatním poskytovatelům lázeňské péče. Oblíbeným místem pro konzumaci minerální 
vody je rotunda Libenského kolonády. V průběhu hlavní sezóny mohou zájemci 
absolvovat pitnou kůru v příjemném prostředí rekonstruovaného objektu. Provoz 
po dohodě s Městem zajišťuje sdružení pro pomoc mentálně postiženým Handicap 
centrum Srdce. 

9.3.4 Kanalizace 

V závěru roku 2006 byla dokončena rozsáhlá investiční akce. Týkala se rozvodů pitné 
vody a odkanalizování městských částí Přední Lhota, Polabec, Kluk a Velké Zboží. 
Můžeme tedy konstatovat, že bylo dosaženo stavu, kdy se páteřní rozvody nacházejí 
ve všech městských částech. Zůstává pouze několik krátkých úseků, které nešlo 
zahrnout do zmiňované stěžejní investiční akce. Probíhá technická příprava na jejich 
budoucí realizaci. Některé části města mají oddělenou kanalizaci na povrchovou vodu. 
Všechny rozvody této technické infrastruktury provozují ve městě Vodovody a kanalizace 
Nymburk a.s.. Nově vybudovaný infrastrukturní majetek vlastní Město a jeho provoz 
zajišťuje na základě smluvního vztahu  VaK Nymburk a.s.. Starší rozvody vložilo Město 
do majetku této společnosti, proto je jejím druhým největším akcionářem. 

9.3.5 Čistička odpadních vod 

Město dokončilo v roce 1998 čističku odpadních vod (ČOV). V roce 2002 proběhla její 
intenzifikace, aby bylo možné připojit některé sousední obce. Tento záměr byl naplněn a 
v současné době neslouží pouze pro město Poděbrady, ale také obcím Křečkov, Pátek a 
Choťánky. Určitá rezerva ve výkonu pokryje do budoucna další rozvoj města Poděbrady, 
ale i přilehlých obcí. Jedná se o městský typ ČOV, která je nejčastěji používána 
ve velkých mnohamiliónových městech. Mechanicko-chemicko-biologický proces probíhá 
v uzavřeném objektu a proto není náročný na plochu a neobtěžuje své bezprostřední 
okolí. Provozovatelem tohoto městského majetku jsou Vodovody a kanalizace Nymburk 
a.s.. Z pronájmu ČOV hradí Město splátky bezúročného úvěru splatného do roku 2019, 
který získalo od Ministerstva zemědělství na dokončení vodovodních a kanalizačních 
řadů. 
 
9.3 Telekomunikační sítě  
Koncem 90. let, kdy docházelo k plošné kabelizaci některých měst, bylo firmou Telecom 
a.s. zařazeno do této akce i město Poděbrady. Dá se tedy říci, že je plošně kabelizováno 
metalickými rozvody, po kterých  lze v současnosti přenášet analogové i digitální signály. 
Současně je možné prostřednictvím několika provozovatelů datových sítí ve městě získat 
trvalé připojení k internetu vzdušným spojem. 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

37 

 
 

10.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 
Kvalita životního prostředí ve městě je nadprůměrná. Ve městě ani jeho 
bezprostřední blízkosti se nenacházejí významní znečišťovatelé životního prostředí.  
 
Území Poděbrad patří do oblasti Středolabské tabule. Pro toto území jsou 
charakteristické říční terasy s širokými nivami, pokryvy a navátými písky. Území patří 
do teplé klimatické oblasti T2, průměrná roční teplota je 8,9 °C ve vegetačním období 
15,2 °C.  
 
Pro říční systém je určující řeka Labe, která protéká městem. Těsně před Poděbrady 
se do Labe vlévá řeka Cidlina. Na území města se nacházejí zdroje podzemní vody 
pro město pro která jsou vyhlášena ochranná pásma. K léčebným účelům se využívá 
minerální voda Poděbradka s obsahem sirovodíku.  
 
10.1 Ovzduší 
Životní prostředí a ovzduší ve městě bylo velmi dlouhou dobu negativně ovlivňováno 
tranzitní dopravou přes samotné centrum města. Po výstavbě úseku dálnice D11 
došlo k významnému zlepšení situace a odklonu převážné části dopravy z centra. To 
ovšem zůstává nadále velmi zatížené osobní automobilovou dopravou. Na kvalitě 
ovzduší se příznivě projevuje plynofikace města. Ve městě se nacházejí větší kotelny 
na sídlišti, průmyslové kotelny Skláren Bohemia, Polabské mlékárny a Lázně a.s.. 
 
10.2 Staré ekologické zátěže  
Na území města je evidována stará ekologická zátěž v areálu Sklárny Bohemia a.s. 
V areálu byla dokončena těžba kontaminovaných zemin a v současné době probíhá 
sanace podzemní vody. Sanace je prováděna firmou CHEMCOMEX a.s. V areálu 
závodu se jedná o kontaminaci kyselinou fluorovodíkovou a sírovou v důsledku úniku 
leštících lázní, jako jednoho kroku technologie. V areálu ČSAP a.s. je kontaminace 
ropnými látkami. 
 
10.3 Zeleň 
Zeleň představuje významnou součást životního prostředí člověka. Zejména na 
území města mají plochy zeleně nezastupitelnou úlohu, která spočívá především ve 
vytvoření mikroklimatu uvnitř města a v přirozeném zapojení města do okolní krajiny. 
Plochy zeleně ve městě  a jeho okolí lze rozdělit podle účelu do následujících 
kategorií: 
§ Veřejná zeleň  - plochy veřejné zeleně (parky, veřejná prostranství, uliční zeleň) 

představují především zeleň v urbanizovaném území. Nejvýznamnějšími plochami 
veřejné zeleně v zastavěném území Poděbrady jsou plochy parků. Plošně 
nejrozsáhlejší je centrální lázeňský park, který od roku 2001 prochází rehabilitací. 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

38 

Ostatní veřejná zeleň se omezuje na drobnější plochy, na kterých jsou provedeny 
méně náročné parkové úpravy.  

§ Vyhrazená zeleň - tato zeleň je reprezentována převážně plochami zeleně 
obytných celků, zařízení občanské vybavenosti a zelení výrobních areálů a 
technické vybavenosti. 

§ Užitková zeleň - užitkovou zeleň reprezentují plochy zahrad, ovocných sadů, 
vinic a také plochy drobné držby využívané k zemědělským účelům. 

  V Poděbradech na Bažantnici jsou zahrádkářské osady. 
§ Krajinná zeleň - V těsném sousedství města se nacházejí lužní lesy, které mají 

pro obyvatele Poděbrad značný význam: 
§ Pohřebiště - na území města se nacházejí 2 pohřebiště (Kluk, Velké Zboží).  
 
10.4 Místní územní systém ekologické stability (ÚSES) 
Cílem ÚSES je vytvořit funkční síť navzájem  propojených biocenter, která příznivě 
působí na okolní méně  stabilní krajinu a umožní její polyfunkční využití. Biocentra by 
měla svým stavem a velikostí zabezpečovat trvalou existenci určitých (pro území 
charakteristických) ekosystémů. Biokoridory jsou pak potenciálními migračními 
cestami.  
Základem systému ÚSES je nadregionální biokoridor Labe probíhající městem. 
Na území města se nacházejí rovněž významná biocentra tvořená nivami a zbytky 
nivních lesů na březích Labe.  
 
10.5 Odpady a  odpadové hospodářství 
V Poděbradech se v roce 2007 vyprodukovalo 6.921,74169 tun odpadů (včetně 
nebezpečných odpadů a odpadů z čištění ulic), což je asi 0,528377 t na 1 osobu. 
Z toho směsný komunální odpad činí 3.636,5977 tun (popelnice), objemný odpad 
1.998,1tun a tříděný odpad 574,88469 tun (papír, plast, sklo, kovy). 
 
V současné době se nakládání s komunálními odpady řídí obecně závaznou 
vyhláškou města Poděbrady č. 6/2007 o systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů včetně systému nakládání se 
stavebním odpadem. Na základě smlouvy s městem je nakládání s odpady 
prováděno společností Technické služby města Poděbrady s. r. o., (dále jen TSMP 
s.r.o.).  
Produkce komunálních odpadů dosahuje 406,9 kg/os/rok (2003), průměr ČR 
dle POH ČR činí 464 kg/os/rok. Komunální odpady tvoří hlavní část produkovaných 
odpadů.  
Do roku 1998 se používal systém platby s roční sazbou za popelnici. V letech 1998 - 
2000 byl používán pro město výhodnější kombinovaný systém sazby za popelnici a 
platby na člověka. Od roku 2000 byl pak zaveden paušální poplatek pro všechny 
obyvatele města. Částka za likvidaci odpadů se vyvíjí dle skutečných nákladů 
v předchozím roce a je vždy stanovena vyhláškou města (o místním poplatku 
za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů. V roce 2008 byl zaveden systém poplatku 
za komunální odpad podle zákona o odpadech č. 185/2001 Sb.  
 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

39 

Pro sběr a svoz odpadů jsou určeny nádoby o objemu 110 l, 120 l, 140 l, 240 l a 
kontejnery 1100 l. Svoz komunálního odpadu je prováděn 1x týdně ze všech 
domácností, svoz tříděného odpadu ze stálých stanovišť 2x týdně společností TSMP 
s.r.o.. 
Ve městě je celkem 39 sběrných míst na tříděné složky komunálního odpadu 
s celkem 156 ti sběrnými nádobami. Všechna sběrná místa jsou vybavena nádobami 
na papír, plast a bílé a barevné sklo. Plasty a papír jsou sváženy 2 x do týdne, sklo 
pak 1 x do měsíce, výjimečně 2 x.  
Dále pak má město zaveden systém sběru objemného a kompostovatelného odpadu 
do velkoobjemových kontejnerů 3 - 7 m3. Systém je řešen svozem s četností 1x 
týdně z 11 ti sběrných míst s pevnou provozní dobou.  
Svoz z těchto míst je prováděn 1 x týdně společností TSMP s. r. o. podle vyhláškou 
stanoveného harmonogramu. Všechny tyto komodity je možno též zanechat 
ve sběrném dvoře.  
 
Nejvýznamnějším producentem nebezpečných odpadů jsou Sklárny Bohemia a. s. – 
jedná se především o prach z čištění spalin. Dalšími významnými původci 
nebezpečných odpadů jsou společnosti Polabské mlékárny a. s. a Poděbradka a. s. 
Odpady jsou ve všech případech předávány specializovaným firmám, které zajišťují 
jejich další využití nebo odstranění.  
V roce 2003 a 2004 vyprodukovalo město Poděbrady celkem cca 24,6 a 35,7 tun 
nebezpečných odpadů.  Největší podíl pak tvořila vyřazená elektrická zařízení 
(elektrošrot) a zařízení s obsahem CFC, tedy především staré chladničky. Všechny 
nebezpečné odpady je možno odevzdávat na sběrném dvoře v areálu TSMP, s.r.o. 
po předložení dokladu o zaplacení místního poplatku za komunální odpad. 
V předem stanovených termínech 2 x za rok probíhá mobilní sběr nebezpečných 
odpadů. Baterie a galvanické články mohou občané odevzdávat také ve sběrném 
dvoře.  
 
Ve městě se dále nachází lázeňské domy, hotely a mnoho restaurací produkujících 
biologické odpady, které ovšem nejsou evidovány jako odpad města, vzhledem 
k tomu, že se jedná o soukromé organizace, které jsou za své odpady sami 
odpovědné. V některých případech je pravděpodobné, že končí ve směsném 
komunálním odpadu, v kanalizaci po rozdrcení kuchyňskými drtiči nebo jsou 
zkrmovány, což v současné době dle nařízení 1774/2002 EP není možné.  
 
Biologicky rozložitelný komunální odpad z údržby veřejné zeleně, od občanů 
ze zahrad a jiných zelených ploch je předáván TSMP, s.r.o., která předává odpad 
ke zpracování do kompostárny. Na údržbě městské zeleně se výhradně nepodílí 
pouze TSMP, ale i jiné firmy, proto se část zeleně určené ke kompostování 
nedostane do evidence města. Původcem je v tomto případě firma, při jejíž činnosti 
(údržba městské zeleně) odpad vzniká.  
 
Nakládání s odpady, nebezpečnými i ostatními, včetně provozu technických služeb a 
sběrného dvora je provozováno společností Technické služby města Poděbrady 
s.r.o. (dále TSMP s.r.o.) na základě smlouvy s městem.  
Město je vybaveno sběrným dvorem odpadů, kde lze odevzdat všechny druhy 
vytříděných složek komunálního odpadu a stavební odpad za podmínek stanovených 
vyhláškou č. 6/2007 – provozuje TSMP s.r.o.,  
 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

40 

Město má zpracován Plán odpadového hospodářství od roku 2005 - 2010, jehož 
hlavním účelem je vytvoření podmínek pro předcházení  vzniku odpadů a nakládání 
s nimi v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb. o odpadech. Základním cílem POH  
města jsou ekologická výchova občanů s cílem snižování měrné produkce odpadů 
nezávisle na úrovni ekonomického růstu, zpracování havarijních plánů nakládání 
s odpady pro možné krizové situace jako přílohu POH města, zvýšit počet sběrných 
míst na tříděné odpady (papír, plast, sklo), projekt separovaného sběru biodpadu 
s jeho využitím v koncovém zařízení (kompostárna, bioplynová stanice, výroba 
alternativního paliva), postupné zavedení separovaného sběru bioodpadů 
ze zahrádek a rodinných domků s plošnou separací do roku 2010, zvýšit využití 
komunálního odpadu, zvýšit množství sběru použitých přenosných monočlánků a 
snížit celkové roční množství odpadů ukládaných na skládky.  
 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

41 

 
 

11. ŠKOLSTVÍ 
Školství v Poděbradech pokrývá potřeby samotného města a okolí v oblasti 
vzdělávání od mateřských škol až po vyšší odborné studium. 

11.1 Předškolní vzdělávání 
Předškolní vzdělávání pro Poděbrady zajišťuje příspěvková organizace Mateřská 
škola Poděbrady, která zaštituje 7 mateřských škol v ulicích : 

• Palachova 137/III 
• Studentská 169/II 
• Proftova 309/III 
• Žižkova 1131/III 
• Karla Čapka 1113/III 
• Vřesová 155/VI 
• Poděbradská 61/VII. 

 
Celková kapacita mateřských škol je 381 dětí. 
 
Mateřská škola při Léčebně dr. L. Filipa, Poděbrady, nám. T. G. Masaryka 482. 
 
Dále zde funguje soukromá MŠ Montessori Poděbrady, nám. 5. května 3/III. 

 
11.2 Základní školství 
Povinná školní docházka je  stanovena v rozsahu devíti let. Absolvent základní školy 
získá základní vzdělání. Po splnění povinné školní docházky může absolvent 
pokračovat v libovolném vzdělávacím programu středních škol, pokud při přijímacím 
řízení splní podmínky pro přijetí prokázáním vhodných schopností, vědomostí, zájmů 
a zdravotní způsobilosti  požadované pro zvolený obor. 

11.2.1 Základní školy 

Město Poděbrady zřizuje 2 základní školy – příspěvkové organizace: 
 

• Základní škola T. G. Masaryka, která zaštiťuje 2 základní školy v ulicích: 
Školní 556/II, Žižkova 1252/III – 07/08 20 tříd – kapacita 930 žáků 

• Základní škola Na Valech 45/II – kapacita 1000 žáků 

• Základní škola, U Bažantnice 154/III. – 12 tříd 
 
Mimo tyto školy zde působí Základní škola při Léčebně dr. L. Filipa, Poděbrady, nám. 
T. G. Masaryka 482. 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

42 

11.2.2 Základní umělecká škola 

 
Základní umělecká škola Poděbrady, Školní 556/II poskytuje základy vzdělání 
v jednotlivých uměleckých oborech, základy přípravy pro studium učebních a 
studijních oborů ve středních uměleckých školách a také připravuje své žáky 
ke studiu na vysokých školách s uměleckým a pedagogickým zaměřením. 
Základní umělecká škola  pracuje s dětmi a mládeží v době mimo školní vyučování, 
nabízí jim smysluplnou náplň volného času, spoluutváří jejich osobnost a rozvíjí jejich 
talent, čímž plní nezastupitelnou úlohu ve výchově a vzdělávání a výrazně se podílí 
na prevenci negativních sociálních jevů.  

11.2.3 Dům dětí a mládeže 

DDM Symfonie uskutečňuje různorodou zájmovou činnost pro děti, mládež a rodiny 
s dětmi popř. další dospělé zájemce v jejich volném čase – mají funkci výchovně 
vzdělávací a rekreační. Zájmové aktivity jsou organizovány formou pravidelné a 
příležitostné zájmové činnosti, prázdninové činnosti, soutěží a přehlídek, spontánních 
aktivit. Také toto zařízení se významně podílí na prevenci sociálně patologických 
jevů dětí a mládeže. Zřizovatelem DDM Symfonie je krajský úřad. 

• Dům dětí a mládeže Symfonie, Za Nádražím 56 
 
11.3 Střední vzdělávání 

Poděbrady nabízejí ke studiu tato středoškolská studia: 
• Gymnázium Jiřího z Poděbrad (Studenstká 166/II) 
• Ekogymnázium (Na Hrázi 64/III) 06/07 5 tříd – 122 studentů 
• Hotelová škola a Vyšší odborná škola hotelnictví a turismu 

(Komenského 156/III) 
• Střední zemědělská škola a Střední odborná škola Poděbrady (Boučkova 

355/II) – 3 studijní obory 
• Střední odborné učiliště společného stravování, kuchař – číšník, (Dr. 

Beneše 413/II), 4 obory - tříleté denní studium a 1 obor -dvouleté 
nástavbové denní studium 

• Střední odborné učiliště Skláren Bohemia (Jiráskova 310/III)  
 
11.4 Terciární vzdělávání 
Terciární vzdělávání navazuje na úplné střední či úplné střední odborné vzdělání 
ukončené maturitou. Je poskytováno vysokými školami, vyššími odbornými školami 
nebo středními školami a jinými vzdělávacími institucemi, které mají potřebnou 
akreditaci.  
 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

43 

11.4.1 Vyšší odborné vzdělávání 

Studium na VOŠ je ukončeno absolutoriem, odbornou zkouškou. Absolventi obdrží 
diplom s právem používat titul DiS (diplomovaný specialista). 
 

• Hotelová škola a Vyšší odborná škola hotelnictví a turismu 
(Komenského 156/III) 

11.4.2 Další formy studia 

• Univerzita Karlova v Praze – Středisko jazykové a odborné přípravy UK ÚJOP 
(Jiřího náměstí 1/I) – studium českého jazyka pro zahraniční studenty 

   



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

44 

 

 12.  SOCIÁLNÍ PÉČE 
V oblasti sociálních služeb nabízejí Poděbrady denní stacionář pro seniory a 
handicapované, domov seniorů, domy s pečovatelskou službou, chráněné bydlení, 
chráněné dílny, terénní služby, chráněné dílny a další. 
    
Subjekty a organizace působící v sociální oblasti v Poděbradech: 

• Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s. 
• Diakonie ČCE 
• Luxor Poděbrady – Domov důchodců 
• Luxor Poděbrady - Komunitní centrum  
• Handicap centrum Srdce, o.p.s. 
• Přístav o.s. 
• Rodina a dítě, o.s. - Mateřské centrum Skřítek 
• Svaz tělesně postižených v České republice, o.s., okresní organizace 
• a další 

 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

45 

 

 

13. ZDRAVOTNÍ PÉČE  
 
Zdravotní péče poskytují státní a soukromé zdravotnické subjekty a zařízení. 
Privátních je většina praktických lékařů, stomatologů a odborných lékařů pro děti a 
dospělé.  
 
13.1 Zdravotní péče 
Z vybraných statistických údajů zdravotnických služeb vyplývá, že v Poděbradech 
funguje 7 samostatných ordinací praktického lékaře pro dospělé, 4 ordinace 
praktického lékaře pro děti a dorost, 11 stomatologických ordinací, 5 ordinací 
gynekologa, 25 ordinací lékaře specialisty a dalších 12 zařízení lékařské péče. 
 
Vybrané statistické údaje za obec  Území Obec Poděbrady 

  Údaj 
Kód obce 537 683 

Sdružená ambulantní zařízení . 
Detašované pracoviště sdruženého ambulantního zařízení . 
Ambulantní zařízení 1 [3] 
Detašované pracoviště ambulantního zařízení . 
Nemocnice  . 
Detašované pracoviště nemocnice . 
Odborné léčebné ústavy (mimo léčeben dlouhodobě 
nemocných) 

. 

Léčebna pro dlouhodobě nemocné . 
Ostatní lůžková zařízení 1 [3] 
Detašované pracoviště ostatního lůžkového zařízení . 
Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé 7 [3] 
Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického 
lékaře pro dospělé 

. 

Samostatná ordinace praktického lékaře pro děti a dorost 3 [3] 
Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického 
lékaře pro děti a dorost 

1 [3] 

Samostatná ordinace praktického lékaře - stomatologa 10 [3] 
Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického 
lékaře - stomatologa 

1 [3] 

Samostatná ordinace praktického lékaře - gynekologa 4 [3] 
Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického 
lékaře - gynekologa 

1 [3] 

Samostatná ordinace lékaře specialisty  19 [3] 
Detašované pracoviště samostatné ordinace lékaře 
specialisty 

6 [3] 

Ostatní samostatná zařízení 6 [3] 
Detašované pracoviště ostatního samostatného zařízení 1 [3] 
Zařízení lékárenské péče 5 [3] 
Detašované pracoviště zařízení lékárenské péče . 
Jesle . 

Zdravotnictví 

Další dětská zařízení . 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

46 

Středisko záchranné služby a rychlá zdravotnická pomoc . 
Detašované pracoviště střediska záchranné služby a rychlé 
zdravotnické pomoci 

. 

Okresní zdravotní ústav . 
Transfusní stanice . 

Poznámky: 
[1] školní rok 2005/2006 
[2] období: 31.12.2007 
[3] období: 31.12.2006 
[4] období: rok 2007 
[5] období: 31.12.2001 
Pramen ČSÚ 

 
13.2 Lázeňství 
Poděbrady jsou lázeňské město. Lázeňství založené na alkalické kyselce s největším 
obsahem oxidu uhličitého ze všech evropských minerálních vod má zde stoletou 
tradici (Knížecí lázně byly otevřeny v roce 1908). Od 20. let 20 století se lázně 
specializují na léčbu srdečních a cévních onemocnění, dále se specializují 
na léčbu vrozených i získaných nemocí zažívacího a pohybového ústrojí. 
V současné době představuje denní kapacita lázní cca 700 osob, přičemž třetinu 
tvoří zahraniční samoplátci. Z medicínského hlediska je velmi významná tzv. časná 
pooperační péče, kdy je v lázních hospitalizován pacient po operaci srdce již třetí či 
čtvrtý den (lůžka na JIP). 
 
Lázeňské procedury: 
Balneoprocedury: uhličitá koupel, perličková koupel, Balsan, podvodní masáž, 
přísadová koupel: Kneip, mořská sůl, vířivá koupel, suchá uhličitá koupel, plynová 
koupel, plynové injekce, inhalace, oxygenoterapie, parafín, rašelinové obklady, pitná 
léčba, klasické masáže, aromaterapeutické masáže, individuální léčebný tělocvik, 
reflexní masáže, mobilizace páteře, cvičení v bazénu, skupinový tělocvik, 
ergometrický trénink, chodecký trénink, Nordic Walking, elektroléčba, čtyřkomorová 
lázeň, ultrazvuk, diadynamické proudy, interferenční proudy, iontoforesa, 
myostimulace, pulzní magnetoterapie, solux, horské slunce, BIO-lampa, 
lymfodrenáž, podriatická ambulance, skupinová psychorelaxace –autogenní trénink, 
floating, bazén s protiproudem, akupunkční masáž, muzikoterapie, dechové a 
polohové cvičení, biostimulace 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

47 

 

14. KULTURA 
Poděbrady jsou město s bohatým kulturním životem, podpořeným dlouholetou 
lázeňskou tradicí.  

Kulturní zařízení a instituce: 
 
Kulturní a informační centrum, které zahrnuje a zabezpečuje program Zámeckého 
biografu a Divadla Na Kovárně a organizaci celoměstských kulturních  
společenských akcí 
Městská knihovna Poděbrady, která rovněž zřizuje informační středisko a pořádá 
kulturní a vzdělávací akce 
Polabské muzeum v Poděbradech, pod  které jako oblastí muzeum spadají další 
střediska: Památník krále Jiřího z Poděbrad, Polabské národopisné muzeum Přerov 
nad Labem, Vlastivědné muzeum Nymburk, Muzeum Bedřicha Hrozného Lysá 
nad Labem, Galerie Melantrich Rožďalovice, Městské muzeum Sadská, Muzeum 
Královéměstecka Městec Králové. 
Galerie Ludvíka Kuby, komerční zařízení Lázní a.s. 
Kluby a diskotéky 
 
Kulturní, společenské a sportovní akce v Poděbradech v průběhu roku: 
Koncerty, hudební pořady (ZUŠ, zahraniční soubory, dechové hudby); divadelní 
představení a slavnosti (Letní divadelní slavnosti, FEMAD); filmová představení 
(Letní kino); festivaly (Poděbradské dny poezie, Barvy léta - letní hudební festival, 
Prix Bohemia Radio); vernisáže výstav, výstavy místní, regionální i celorepublikové; 
taneční večery, plesy; zahájení lázeňské sezóny; sportovní soutěže a závody místní, 
regionální i celostátní (Poděbradská padesátka, Velká cena Poděbradky, Mistrovství 
republiky mažoretek, Jezdecké soutěže např. CSIO, Velká cena Poděbrad – 
celostátní závod ve sportovní střelbě z malorážky, soutěže v aerobiku); 
gastronomické soutěže (Kuchařská, cukrářská a barmanská show žáků učňovských 
škol); motoristická setkání (Spanilá jízda motorkářů, Hundertgang); Dny evropské 
kultury; kongresy a semináře (zdravotní tématika, sociální tématika); přednášky 
(historie, cestopisy, zdravotní tématika); tematické a charitativní akce (Den Země, 
Den dětí, Běh Terryho Foxe, Vánoční trhy a slavnostní rozsvícení stromečku, 
Poděbradská mateřinka). 
 
Z výše uvedeného plyne, že současný kulturní obraz města je mnohotvárný a 
bohatý. Zcela organicky se utváří jako výsledek činnosti profesionálních městských a 
krajských institucí, škol, četných souborů a spolků.  
 
Organizace pracující s mládeží: 
DDM Symfonie, ZUŠ Poděbrady, MC Skřítek, TOM Robinsoni, Skautské středisko 
Krále Jiřího Poděbrady, Poděbradské mažoretky 
Společenské organizace: 
Klub důchodců Města Poděbrad,  Klub Žižkovák, Rotary klub Poděbrady, Svaz 
filatelistů 
Kulturní organizace: 
DS Jiří, Smíšený pěvecký sbor sv. Cecílie, Pěvecký sbor a orchestr při GJP, 
Společnost Otakara Vondrovice 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

48 

Zdravotní organizace: 
Český červený kříž, Svaz diabetiků Poděbrady, Svaz postižených civilizačními 
chorobami, Okresní organizace Svazu tělesně postižených 
Církve: 
Církev adventistů sedmého dne, Církev československá husitská, Českobratrská 
církev evangelická, Křesťanský sbor, Římsko katolická církev, Církev bratrská 
Poděbrady. 

 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

49 

 

15.  SPORT 
Město disponuje  širokou nabídkou zařízení pro sport a volnočasové aktivity.  
 
      Sportovní zařízení Města Poděbrady 

• Sportovní hala 
• Zimní stadion 
• Školní a dětská hřiště 
• Loděnice 

 
      Ostatní sportovní zařízení 

• Tenisové kurty 
• Bowling Squash Relax Poděbrady  
• Tenisová sportovní hala, sídliště Východ - tři tenisové kurty. 
• Jízdárna - Stáje a jízdárna pro výuku jízdy na koni, parkúr 
• Sokolovna  - TJ Sokol 
• Fotbalová hřiště 
• 18-ti jamkové golfové hřiště 
• Fitness centra 

     Sportovní a tělovýchovné organizace: 
 

Bohemia Poděbrady - fotbal, Kanoistika Poděbrady, Kuželkářský klub, Jezdecký 
klub, HC STADION Poděbrady, TJ Sokol, Sportovně střelecký klub Bohemia 
Poděbrady, LTC Poděbrady, basketbal - Karma Basket Poděbrady, Bohemia 
Poděbrady, Slavia Poděbrady, BC Slavia Poděbrady, Golf Club Poděbrady, ČPK 
Poděbrady – petanque,  Slavia Poděbrady – basketbal, BC Polabské mlékárny - 
oddíl basketbalu, SK Slovan - oddíl kopané, Hexa club aerobic Poděbrady, Škola 
Taekwon-Do Kwang Gae, Fitness klub Zdravíčko, NK Oáza Poděbrady - 
Nohejbalový oddíl, Základní kynologická organizace Poděbrady, Aqua Bella Baby 
club, oddíl Alpského lyžování, a další. 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

50 

 

16.  CESTOVNÍ RUCH 
Poděbrady jsou jedním z center cestovního ruchu v Polabí. Velmi vysoký potenciál 
Poděbrad a jeho regionu pro rozvoj cestovního ruchu je založen především na 
lázeňství, kulturním prostředí a rovinatém terénu vhodném pro cykloturistiku a in-line 
bruslení. 
Poděbrady v rámci svých kapacit rozvíjí ubytovací služby, stravovací služby, 
sportoviště, a především služby lázeňského charakteru.  
Od roku 2000 provozuje Město Poděbrady Kulturní a informační centrum, s.r.o. 
(dále jen KIC). Zřizovatelem této organizace je Město Poděbrady. KIC zajišťuje 
programy a provoz divadla Na Kovárně a Zámeckého biografu, nabízí služby 
informačního charakteru turistům, návštěvníkům a obyvatelům Poděbrad. KIC 
naleznou zájemci na prvním nádvoří poděbradského zámku. 
V Poděbradech jsou podmínky pro krátkodobou rekreaci příznivé. Stávající nabídka 
sportovního vyžití, cyklistické a turistické trasy, dostatečně pokrývá zájem ze strany 
návštěvníků. Centrum města nabízí lázeňský park, kde je možné trávit volný čas  
v prostředí udržované zeleně, případně se účastnit kulturních akcí pořádaných v této 
lokalitě. 
Samostatnou kapitolou rekreace zůstává koupání na Jezeře. 
V současné době je velký zájem o cykloturistiku a in-line bruslení. Poděbrady jsou 
na na dvou cyklistických trasách a to č. 0024 Libice nad Cidlinou – Poděbrady – 
Byšičky (40   km po pravém břehu řeky Labe) a č. 0019 Poděbrady – Nymburk (8 km 
po levém břehu řeky Labe). 

Pro pěší turistiku lze využít naučnou stezku Skupice – Huslík, která vede z Poděbrad 
podél řeky Labe k soutoku s Cidlinou, odkud se vnitrozemním lužním lesem, 
kolem golfového areálu a podél slepého labského ramene Skupice vrací zpět 
do Poděbrad. Seznamuje převážně s flórou a faunou lužního lesa, ale také s řekami 
Labe a Cidlina a jejich okolím, nebo s poděbradským zdymadlem. Stezka je 
nenáročná, zcela bez převýšení. Převážnou většinou trasy vede po kvalitních 
asfaltových cestách, krátkým úsekem podél Skupice pak vyšlapanou pěšinou. 
Ubytovací kapacity poskytují hotely všech kategorií, penziony a ubytovny. Stravovací 
služby, zastoupené množstvím stylových restaurací a kaváren, jsou poskytovány 
na střední úrovni. Obecně lze konstatovat, že nabídka stávajících kapacit vyhovuje 
parametrům poptávky. 
 
Přehled vybraných ubytovacích kapacit zařízení cestovního ruchu 
v Poděbradech: 
Hotely: Hotel Bellevue – Tlapák; Spa hotel Felicitas ; Hotel GOLFI; Hotel G-Rex; 
Hotel Junior; Hotel Libenský; Hotel Libuše; Hotel Zimní Lázně; Hotel Bílá Růže; Hotel 
Hubert; Hotel Radost; Hotel Soudek; Hotel Zámeček; Lázeňský hotel Orfeus; 
Lázeňský hotel Park 
Penziony: Pension Dagmar; Pension Flídr; Pension Mír; Pension Purkyně; Pension 
Alfa; Pension Fontána; Pension Křižovatka; Pension Lovas & Lovas; Pension Na 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

51 

Zámku; Pension Pavel; Pension Tenis Club; Pension U Linhartů; Penzion Jiřka; Villa 
A. Málka; Penzion U Slavíků 
Ubytovny a další ubytovací zařízení: Vila Mařička "U Gymnázia"; RETRO P.; Privat 
(pí. Čapková); Apartmány a ubytovna Golf Club; Petr Mlejnek; Jaroslava Bezděčná; 
Ubytovna Ostende; Koleje ÚJOP; Internát SOŠ; Ubytovna Sklárny Bohemia; 
Ubytovna SK Slovan; Restaurace Na Cidlině - chatky 
Autokempy: Autocamp Golf 
 
  

 
 
 



PROFIL  MĚSTA PODĚBRADY 
 

Městský úřad Poděbrady, odbor rozvoje a územního plánování 

 

52 

Použité zdroje informací: 
• Plán odpadového hospodářství Poděbrady 2005 
• Program regenerace městské památkové zóny Poděbrady 2006-2010 
• Socioekonomická a demografická analýza města Poděbrady 2007 
• Marketingová strategie města Poděbrad 2005-2010 
• Český statistický úřad ČR 
• Český statistický úřad Středočeského kraje 
• Odbory Městského úřadu Poděbrady 

 



 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025  

 

 

„Tento dokument byl vytvořen za finanční pomoci Revolvingového fondu Ministerstva 
životního prostředí v rámci projektu „Udržitelný rozvoj města Poděbrad“. Za obsah tohoto 
dokumentu je výhradně odpovědné Město Poděbrady a nelze jej v žádném případě považovat 
za názor Ministerstva životního prostředí.“  

 


